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حسـن مطلـع

اگر مراد تو ای دوســت بی مرادی ماست
مراد خویش دگرباره من نخواهم خواســت

اگــر قبول کنی ور برانی از بر خویش
خلاف رای تو کردن خلاف مذهب ماســت

میان عیب و هنر پیش دوســتان کریم
تفاوتی نکند چون نظر به عین رضاســت

عنایتی که تو را بود اگر مبدل شــد
خلل پذیر نباشــد ارادتی که مراست
جمال در نظر و شــوق همچنان باقی
گدا اگر همه عالم بدو دهند گداســت

مرا به عشــق تو اندیشه از ملامت نیست
و گر کنند ملامت نه بر من تنهاســت

هر آدمی که چنین شــخص دلستان بیند
ضرورتســت که گوید به سرو ماند راست

به روی خوبان گفتی نظر خطا باشــد
خطا نباشــد دیگر مگو چنین که خطاست
خوشســت با غم هجران دوست سعدی را

که گر چه رنج به جان می رســد امید دواست
بــلا و زحمت امروز بر دل درویش

از آن خوشســت که امید رحمت فرداست

غزلیات سعدی
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که بد به خاطر امیدوار ما نرسد

ت
س

نخ
ن 

سخ

 پـرویـز کـرمـی 

مهم ترین رکن پیشـرفت و توسـعه »امیدواری« 
اسـت. چیـزی کـه باعـث می شـود دانشـجوها 
کننـد،  پژوهـش  دانشـمندان  بخواننـد،  درس 
کارگـران کار کننـد، مهندسـان طـرح و نقشـه 
بکشـند و معلم هـا درس بدهنـد امید بـه آینده 
بهتـر و روشـن تر اسـت. هیـچ دیـوی پلیدتـر از 
یـاس و سـرخوردگی نیسـت و هیـچ نیرویی به 
اندازه افسـردگی آدم ها را سر جایشان میخکوب 
روسـیاه  ابلیـسِ  اصلـی  کار  اصـلا  نمی کنـد. 
پراکنـدن تخـم یـاس و افسـردگی به خصـوص 
در بیـن جوانـان و تحصیل کـردگان اسـت. برای 
انجـام هـرکاری احتیـاج بـه امیـد داریـم، امـا 
بعضـی کارهـا را شـاید با افسـردگی هم بشـود 
انجـام داد. امـروز کارگـران و کارمنـدان زیـادی 
جوامـع  در  به خصـوص  افسـردگی اند.  دچـار 
صنعتـی عمـوم مـردم بی حـال و بی حوصلـه و 
ناراحتنـد. در ظاهـر سـر کار می رونـد، کارگری 
امضـا،  ماشـین  عیـن  میـز،  پشـت  می کننـد، 
کاغذهـای زیر دستشـان را امضـا می کنند. اصلا 
در جامعـه صنعتـی، نیروی انسـانی خود تبدیل 
بـه قسـمتی از ماشـین صنعت می شـود. »عصر 
جدیـد« چارلـی چاپلیـن همین را می خواسـت 
بگویـد کـه کارگـر جدیـد از خـود بیگانه شـده 
و بـه ماشـین پیچ سـفت کن بـدل شـده اسـت. 
پیچ سـفت کن امیـدی بـه آینـده نـدارد. حتـی 
نمی دانـد چـه پیچـی را بـرای چه کاری سـفت 
می کنـد. او فقـط کار می کنـد تا بـه زندگی اش 
هم نشـین  می توانـد  آدمیـزاد  دهـد.  ادامـه 
و  کارمنـدان  هم چنان کـه  باشـد  ناامیـدی 
کارگـران بسـیاری هسـتند. تنهـا نیرویـی کـه 
از  سـاعتی  یـک  سـر  آن هـا  می شـود  باعـث 
خواب بیدار شـوند، هشـت سـاعت، بلکه بیشتر 

کار کننـد و بعـد بخوابنـد و بنوشـند و در پیلـه 
فراموشـی فـرو برونـد، همیـن کار کردن اسـت. 
همیـن امضـا کـردن و پیچ  بسـتن خـود تبدیل 
می شـود بـه مهم تریـن انگیـزه زندگـی. بـرای 
جوامـع  بحـران  مهم تریـن  کـه  اسـت  همیـن 
ماشـینی بازنشسـتگی اسـت. کسـی کـه سـی  
سـال پیچ سـفت کنـد، درکـی از دنیـای بدون 
پیـچ و مهـره نـدارد. کارمندی که سـی سـال با 
پرونـده و مهـر و میـز و امضا سـر و کار داشـته، 
دنیـا را بـدون لـوازم اداری تـاب نمـی آورد. بـا 
این همـه دنیـای جدیـد را همیـن کارگـران و 
کارمنـدان مایـوس و الینه سـرپا نگه  داشـته اند. 
کـه  همین هاسـت  نیـروی  بـا  صنعـت  چـرخ 
می چرخـد. لازم نیسـت اسـب عصـاری از غایت 
کارش مطلـع شـود. حتـی دیـدش را محـدود 
می کننـد تـا از موقعیـت خـود و کارش بـا خبر 
نشـود. وقـوف بر خود نیـروی بازدارنـده ای دارد 
کـه اقتصـاد و صنعـت را راکـد می کنـد.. دنیای 
سـرمایه داری بـه انرژی هـای زیـادی از جملـه 
نفـت و گاز و اورانیـوم نیـاز دارد، امـا مقـدم بـر 
همـه اینهـا نیازمنـد غفلتـی اسـت کـه وجـود 
از  این همـه  بـا  انسـانی را دربرگرفتـه.  نیـروی 
سـطح کارگـران و کارمندان که فراتـر می رویم، 
حتـی کار همیـن دنیـای سـرمایه داری بی امید 
راه نمی افتـد. دانشـمندان، فیلسـوفان، معلمان، 
کاری  بی امیـد  متعلمـان  حتـی  و  محققـان 
بتوانـد  کار شـاید  نیـروی  نمی برنـد.  پیـش  از 
سـر بـه زیـر بینـدازد و نپرسـیده و نشـناخته 
نمی تـوان  بی امیـد  امـا  کنـد،  کار  ندانسـته  و 
را  ناشـناخته  سـاخت،  را  بیماری هـا  پادزهـر 
شـناخت، بـرای بحران هـا راه حـل پیـدا کـرد، 
را  مشـکلات  و  برداشـت  راه  سـر  از  را  موانـع 
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بـه  حـل و فصـل کـرد... پژوهشـگاه ها حتمـا 
بودجـه کافـی نیـاز دارنـد، امـا مقدم بـر بودجه 
بـه امید نیـاز دارنـد. اگر دشـمنان مـا بخواهند 
جلـوی رشـد و توسـعه کشـور را بگیرنـد، زیـر 
علمـی  محافـل  و  پژوهشـکده ها  و  دانشـگاه ها 
بمـب نمی گذارنـد. بمـب جلـوی تحقیقـات را 
نمی گیـرد. دشـمنان بـا رسـوخ در مجراهـای 
زحمـت  نمی برنـد.  پیـش  از  کاری  اطلاعاتـی 
مـا را زیـاد می کننـد، امـا مانـع جـدی بـر سـر 
راه رشـد و توسـعه نیسـتند. ترورهای وحشیانه 
دانشـمندان هسـته ای، کام همـه مـا را تلخ کرد 
و جوانـان فاضـل و بـا ایمانی را از مـا گرفت، اما 
خللـی در برنامه هسـته ای کشـور پیـش نیامد. 
چیـزی که ممکن اسـت ایجاد خلل کنـد و کار 
را به بن بسـت بکشـاند، یـأس و ناامیدی اسـت. 
اتفاقـا نیروهـای امنیتـی باید مراقـب بمب های 
ناامیـدی باشـند کـه بدخواهـان ایـن سـرزمین 
زیـر دانشـگاه ها و محافـل علمـی و تحقیقاتـی 
گذاشـته اند. حیـات آدمـی بـه قلب اسـت. قلب 
اسـت کـه خـون را در شـریان بـدن بـه گردش 
درمـی آورد. قلـب کـه بتپـد، باقی دسـتگاه های 
بـدن هـم کار می کننـد. حتـی مغـز هـم بـه 
برکـت قلـب اسـت کـه فعالیـت می کنـد. قلب 
یـک جامعـه ادارات و کارخانه ها نیسـتند. ما به 
نفـت محتاجیـم. بودجـه کشـور از قبـل فروش 
نفـت تامیـن می شـود، امـا اشـتباه اسـت اگـر 
فکـر کنیـم چاه های نفـت قلـب جامعه اند. قلب 
جامعـه همیـن جوان هایـی هسـتند کـه قـرار 
اسـت فـردا را بسـازند. جامعـه بـه جوان هایـش 
زنـده اسـت. جوان هایـی که خمـود و خموش و 
بی حـال و بی رمق و افسـرده باشـند، جامعه نیز 

خمـود و خمـوش و بی حـال و بی رمـق خواهـد 
بـود. گویـی مـرده اسـت اگرچـه نفس بکشـد.

و  بهتـر  فـردای  بـه  بـه  امیـدی  جوانـان  اگـر 
روشـن تر نداشـته باشـند، اگر کسـی یا کسـانی 
بـه آنهـا القـا کننـد کـه تلاششـان ثمر نـدارد و 
بـه جایـی نمی رسـد، آن وقـت از دل دانشـگاه 
نمی آیـد.  بیـرون  باارزشـی  چیـز  پژوهشـگاه  و 
آن وقـت اسـت کـه دانشـگاه ها و پژوهشـگاه ها 
هـم بـه اداره هایی بزرگ و فشـل بدل می شـوند. 
در اداره اگـر ماشـین امضـا داریـم، آن وقـت در 
تدریـس  و  تحقیـق  و  نمـره  ماشـین  دانشـگاه 
و  ماشـین هایی دسـت وپاگیر  داشـت.  خواهیـم 
بـه  به دردنخـور کـه عیـن غده هـای سـرطانی 
جان جامعه می افتند. روی همین حسـاب اسـت 
کـه تاکیـد رهبـر فرزانـه انقـلاب را بر شـادابی و 
نشـاط علمـی در دانشـگاه ها بایـد جدی تـر پـی 
 بگیریـم. مراکـز علمـی احتیـاج به حراسـت های 
هوشـمندانه ای دارنـد کـه ویروس هـای یـأس و 
افسـردگی را شناسـایی کنند و جلوی ورودشـان 
را بگیرنـد. ناامیـدی بـرای همـه بد اسـت، حتی 
بـرای هفتـاد سـاله ها هـم بد اسـت و بایـد با آن 
مقابله شـود، اما برای نیـروی علمی و فناوری که 
مایه آبرو، اقتدار و پیشـرفت کشـور هستند بدتر 
و خطرناک تـر اسـت. اسـتادان مایوس، کشـور را 
مایوس می کنند. دانشـمندان سـرخورده، همه را 
سـرخورده می کننـد... اگـر می خواهید کشـوری 
شـاداب و پیشـرفته و سـالم داشته باشـید، قبل 
از هـرکاری دانه هـای امیـد را در دل کـودکان و 
نوجوانـان بکارید. باقی اش را بسـپارید به عنایتی 
کـه خداونـد بـه امیـدواری بندگانـش دارد و بـه 
 .برکتـی که بـه کار و بـار امیـدواران می دهد
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ز هم می توان�ی  هی به گذشته نشان می دهد ما �ب
گ

ن�

�ی خ خود را به عهده بگ�ی ر�ی در دنیای علم نقش �ت

 مـحمـد یوسـف نـیا 

ت
اش

دد
یا

مولوی گفت: آب کم جو تشنگی آور به دست/ تا 
بجوشد آبت از بالا و پست. 

اگر پدران ما یک زمانی گوی سبقت را در علم اندوزی 
بود که  به خاطر همین تشنگی  ربودند،  از دیگران 
جلال الدین مولانا به آن اشاره کرده است. طبق روایت 
در  ایرانی مسلمان  دانشمندان  تاریخی،  کتاب های 
پیشرفت علوم چنان نقشی ایفا کردند که نوشتن کتاب 
تاریخ علم بدون توجه به نام آن ها نه تنها دیوانگی است، 
بلکه اصلا امکان پذیر نیست. ابدا قصد ندارم حکایت 
پوسیده »من آنم که رستم بود پهلوان« را بازخوانی 
کنم، حتی می دانم از تفاخر بی دلیل به گذشتگان 
سودی نصیب ما نخواهد شد. اما از گذشته می توان 
حکمت آموخت و با چشم عبرت در آن نگریست. 
واقعیت این است که علم پرنده بلندپرواز عجیبی است. 
حتی اگر بگوییم همای سعادت است گزاف نگفته ایم، 
ولی این پرنده سعادت فقط روی شانه ما می نشیند که 
طلبش را داشته باشیم. دست از طلب ندارم تا کام من 
بر آید، به عبارتی تکرار همان مفهومی است که مولانا 
آن را با تشنگی و آب بیان کرده بود. اگر هنوز همه 
جهان، به سابقه علمی درخشان ایرانی های مسلمان 
اشاره می کنند و آن را قدر می نهند، به خاطر طلب و 
همت و تشنگی بود که در پدران ما وجود داشت و 
باعث شد تاریخ درخشان و پرباری را از نظر توسعه 
علم رقم بزنند. اگر کسی حوصله داشته باشد و نام 
دانشمندان ایرانی در همه علوم را فهرست کند، به 
سیاهه بلندبالایی می رسد که خواندنش هوش از سر 
آدم می رباید. ما فقط نام تعدادی از آن ها را شنیده ایم، 
اما خیلی ها را نیز هنوز نمی شناسیم و در غبار تاریخ 
گمشان کرده ایم. این طلب علم را دست کم نگیرید؛ 
دست  به  برای  می داد  نشان  بزرگان  زندگی  شیوه 
آوردن علم چه رنج هایی را که بر خود هموار نکرده اند. 

نمونه اش جناب برزویه طبیب که برای آوردن کتاب 
»کلیله و دمنه« به ایران سختی های سفر به هندوستان 
و اقامت در آن کشور را به جان خرید تا ما قرن ها از 
این کتاب شریف ارزشمند استفاده ببریم. همه این ها 
را نوشتم تا بگویم اگر در پی پیشرفت علمی هستیم، 
عملمان هم باید با ادعایمان تطبیق داشته باشد. علم با 
شعار توسعه نمی یابد. نمی شود سخن از علم گفت، اما 
در عمل برای عالمان و سیستم علمی کشور اهمیتی 
قائل نبود. زمین که آماده کشت باشد، بذر علم به راحتی 
در دلش جا می گیرد و رشد می کند و به درخت تناوری 
تبدیل می شود. درخت تناوری که به قول ناصر خسرو، 

گر بار دانش بگیرد، به زیر آورد چرخ نیلوفری را. 
تا جایی که به یاد دارم، بزرگان کشور سال هاست از 
ضرورت توسعه علمی گفته اند، از اهمیت دانشمندان و 
نخبگان و عالمان، از این که راه قدرت در دنیای کنونی از 
سرزمین دانش می گذرد. با این همه آیا به اندازه بزرگان، 
برنامه ریزی ها و جهت گیری اداره کشور هم به سمت 
علمی شدن رفته است؟ من نمی دانم و درست نمی توانم 
به این سوال پاسخ بدهم، اما اگر هنوز مشکلاتی در 
کشور وجود دارد که معطل گذاشته شده و کسی 
فکری برایشان نکرده، به معنی آن است که هنوز به این 
نتیجه نرسیده ایم که بسیاری از گرفتاری های ما با نسخه 
دانش روز حل خواهد شد. نمونه اش طلب همگانی 
برای استفاده از انرژی هسته ای. ما خوب و به درستی 
تشخیص دادیم که منابع نفتی روزی به پایان خواهند 
رسید، آن وقت اگر به دانش روز مجهز نباشیم، کار اداره 
ملک با خلل مواجه خواهد شد. همین تشخیص درست 
باعث شد انرژی هسته ای را جدی بگیریم و جوانانمان 
را آموزش دهیم. آنان نیز کاری کردند که ما در تاسیس 
پیدا  به طرز حیرت انگیزی سرعت  انرژی هسته ای 
کردیم. در چنین موقعیتی نه تنها از بیگانگان بی نیاز 

همای سعادت دانش
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شدیم، بلکه فضایی را فراهم آوردیم تا حرفمان در دنیا 
جدی گرفته شود. یکی از مصادیق این که علم قدرت 
می آورد، همین موضوع انرژی هسته ای است. فارغ از 
همه بحث ها این که ما نشستیم و با قدرت های دنیا 
بده بستان کردیم، فقط مهارت دیپلمات های ورزیده مان 
نبود. قبل از آن ها دانشمندانمان بودند که با تلاش و 
پشتکار و دانش دنیا را متوجه ایران ساختند. نکته بعدی 
این است که علم مثل آب است، حتی اگر جلویش مانع 
بتراشی، در نهایت از جایی نفوذ خواهد کرد و خود را 
به تشنگان خواهد رساند. گفت: پری رو تاب مستوری 
ندارد. این حقیقت را هم عملکرد امروز دانشمندان ما 
نشان می دهد، هم سابقه تاریخی که از اجداد ما به جا 
مانده است. این سابقه تاریخی را که الگوی عمل امروز 
ما شده است، نباید دست کم گرفت. سخنم را کوتاه 
می کنم و شما را ارجاع می دهم به بیانات اخیر رهبر 
معظم انقلاب که این معنا را به خوبی متذکر شده اند: 
»علم مهم ترین ابزار پیشرفت و اقتدار ملی است؛ این 
را باید مسلّم گرفت؛ واقعاً همین جور است. علم برای 
یک ملتّ مهم ترین ابزار آبرو و پیشرفت و اقتدار است. 
دانشگاه هم مهم ترین تربیت کننده  مدیران آینده  کشور 
است. خب، از این چه چیزی مهم تر؟ شما دارید مدیران 
آینده  کشور را تربیت می کنید. اگر خوب تربیت کردید 
-که ان شاءالله همین جور است- آینده  کشور، خوب 
کنیم،  اداره  نتوانستیم خوب  اگر  شد؛  خواهد  اداره 
کوتاهی کردیم، طبعاً آینده  کشور، تحت تاثیر همین 
کوتاهی ها قرار خواهد گرفت؛ یعنی اهمیت دانشگاه 
این است. البته دانشگاه با شکل کنونی یک پدیده  
غربی است -این را همه می دانیم- لکن دانشگاه به 
معنای تربیت کننده  نوابغ و نخبه ها، به هیچ وجه غربی 
نیست؛ در کشور ما ریشه  هزار ساله دارد. بله، به این 
شکل کنونی از غرب وارد شده، لکن این کشور مدارسی 
داشته که در آن ابن سیناها، فارابی ها، محمّدبن زکریای 
رازی ها، خوارزمی ها تربیت شدند؛ در همین کشور. 
این اسم هایی که ما می آوریم، اسم های معروف است؛ 
هزاران نام غیرمعروف وجود دارد از پزشک، مهندس، 
مخترع، ادیب، فیلسوف، عارف که همه در این مملکت 
پرورش پیدا کردند. یک جمله ای را من نقل کنم از 
جورج سارتنُ؛ چون دیگران که می گویند، باورپذیرتر 
می شود تا خود ما بگوییم! از این جهت بنده ]می گویم [، 

واَلا عادت ندارم دائم حرف این و آن را از فرنگی ها 
و غربی ها نقل کنم. اما این جورج سارتنُ -که تاریخ 
علم را نوشته که معروف است و ترجمه شده و چاپ 
شده و لابد همه دیده اید- می گوید: دانشمندان ایرانی، 
بیشترین سهم و نقش را در این تمدن داشته اند و 
آنگاه که آثار فرزانگان ایرانی را از این مجموعه برداریم، 
زیباترین بخش آن را کنار گذاشته ایم؛ ]او[ مورخ علم 
است. یک حرف دیگر هم -که این را من از حافظه ام 
نقل می کنم، چون خیلی سابق دیده ام، نمی توانم روی 
کلماتش دقت کنم- مال پی یر روسو است که او هم 
تاریخ علوم را نوشته و این هم سال ها است به فارسی 
ترجمه شده است؛ در دست همه است. سال ها پیش 
من این را دیدم؛ عرض کردم می خواستم مراجعه کنم 
و دوباره ببینم، در حقیقت فرصت نکردم، لکن آدرسش 
را یادداشت کردم؛ یادم هست که آدرسش را یک جایی 
نوشتم که این حرف را کجا زده؛ در همین کتاب »تاریخ 
علوم« است. او گفت وگوی یک تاجر اروپایی -ایتالیایی 
یا فرض کنید فرانسوی- را نقل می کند با یک آدم خبره  
علمیِ آن روز؛ مال دوران قرون وسطی  است. مشورت 
می کند و می گوید بچه ام را می خواهم بگذارم درس 
بخواند و عالم بشود؛ کدام کشور بگذارم، کدام دانشگاه 
بگذارم. آن شخص می گوید که اگر به چهار عمل اصلی 
ریاضیات قانعی که برود چهار عمل اصلی را یاد بگیرد، 
در هرکدام از این مدارس اروپا که می خواهی بگذاری، 
فرقی نمی کند، بگذار؛ اما اگر بیشتر از این می خواهی، 
باید بروی اندلس. اندلس آن روز دست مسلمان ها بود. 
این تاریخ علم در اسلام ]است [؛ آن اولی مربوط به 
ایران بود، این مربوط به اسلام ]است [. یعنی یک چنین 
تاریخی ما داریم، یک چنین میراثی ما داریم؛ چه در 
محیط اسلامی، چه در محیط ایرانی. البته این را هم 
عرض بکنیم -حمل بر روحیه  قوم گرایی و ناسیونالیستی 
نشود- در بین کشورهای اسلامی قله  تولید فکر و تولید 
علم، باز هم ایران است؛ یعنی هیچ جای دیگر ما نداریم 
شخصیت های بزرگی؛ مثلاً فرض کنید یک کسی مثل 
کِندی -که در بین فلاسفه یک نفر ]است [- و از این 
قبیل، در ایران متعددند؛ یعنی اگر ما راجع به تاریخ 
علم اسلامی هم صحبت می کنیم، باز قلّه  آن مربوط به 
ایران است. این میراث ما است؛ این گذشته  ما است؛ این 

 ».تاریخ ما است
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بنیـاد ملـی نخبـگان پـای حرف هایش ایسـتاده 
اسـت؛ ایـن کـه از کسـانی کـه علـم و پژوهـش 
اقتصـاد  توسـعه  راسـتای  در  تحقیقشـان  و 
دانش بنیـان باشـد، تجلیـل و حمایـت می کنـد. 
نمونـه اش هـم جایـزه ملـی علامـه طباطبایـی 
اسـت کـه چهارمیـن دوره آن برگـزار شـده و 
قـرار  افـرادی  همـان  زمـره  در  برگزیدگانـش 
اقتصـاد  بـرای  معاونـت علمـی  می گیرنـد کـه 

دارد. تاکیـد  آن هـا  روی  دانش بنیـان 

از محققان حمایت می شود
دکتر سـورنا سـتاری در این مراسـم جایزه علامه 
طباطبایـی را تبلـور و نمـاد اصلـی نخبگـی و 
سرآمدی در کشـور دانست و گفت: »برگزیدگان 
ایـن جایـزه بـزرگ، الگویی مناسـب و ارزشـمند 
بـرای جوانـان کشـور هسـتند و ضـرورت دارد 
سـرآمدان  و  نخبـگان  از  ویـِژه  حمایت هـای 
کشـورمان انجـام شـود. کشـور ما تاکنـون دچار 
نقطه ضعفی در سـاختار پژوهش کشـور  بوده و 
هم چنیـن مشـکلاتی در حمایـت از افـراد خاص 
داشـته ایم. امـا در ایـن مـدت در دولـت بسـیار 
تـلاش کرده ایـم کـه این نقطـه ضعـف را اصلاح 
کنیـم. مراکـز گوناگونی برای پـرورش محققین، 
امـا در  ایجـاد شـده اند،  اسـاتید  دانشـمندان و 
ایجـاد و تخصصی سـازی مراکـز نخبه پـروری که 
از اسـاتید و سـرآمدان به طـور خـاص حمایـت 

کنـد، کمتر توفیـق داشـته ایم.«
رئیـس بنیـاد ملـی نخبگان با اشـاره بـه حمایت 
ویـژه ایـن بنیـاد از محققـان، پژوهش گـران و 
اسـاتید نخبـه و برجسـته کشـورمان در قالـب 
طرح هـای گوناگـون، بیـان کـرد: »از خردادمـاه 
سـال جـاری برنامـه ویـژه ای بـرای حمایـت از 
اسـاتید برجسـته و سـرآمد در قالـب »باشـگاه 
سـرآمدان علمی ایران« پیاده سـازی شـده است 
و در قالـب ایـن طـرح، یک صـد نفـر از اسـاتید و 
محققیـن کـه صاحـب مقـالات و ثبـت پتنت بر 
اسـاس معیارهـای تعریف شـده هسـتند، به طور 
خـاص مـورد حمایت مـا در معاونت علمـی قرار 
گرفته انـد. اجرای ایـن برنامه و نیـز جایزه علامه 

طباطبایـی و دیگـر برنامه هـای در دسـت انجـام 
ضمـن حل بخشـی از مشـکلات موجـود جامعه 
نخبگـی کشـور بـه ترویـج و توسـعه فرهنـگ 
افـراد برجسـته  بـه  نهـادن  ارج  و  نخبه پـروری 

کشـور کمـک می کنـد.«

ارج نهادن به سرمایه های انسانی
دکتـر اسـحاق جهانگیـری، معـاون اول رئیـس 
جمهـور نیـز کـه در این مراسـم حضور داشـت، 
ضمـن تجلیـل از مقـام شـامخ فقیه و فیلسـوف 
روز  »امـروز  گفـت:  طباطبایـی  علامـه  بـزرگ 
حرمـت نهـادن بـه مقـام و منزلـت نخبـگان و 
اندیشـمندان، حرمـت نهـادن بـه مقـام انسـان، 
علـم و پاسداشـت سـرمایه های انسـانی کشـور 
اجرایـی  مسـئولان  از  یکـی  به عنـوان  اسـت. 
کشـور معتقـدم بـدون شـناخت جایـگاه و نقش 
سـرمایه های انسـانی پرداختن به مسـائل کشور 
در عرصه هـای دیگـر کاری کم نتیجه اسـت، زیرا 
رونق سـرمایه های طبیعی و شـکوفایی اقتصادی 
هنگامـی امکان پذیر اسـت که کشـور از سـرمایه 
انسـانی برخـوردار بوده و بالندگی اندیشـه و علم 

در آن شـکل گرفتـه باشـد.«
جهانگیـری هم چنین به اتفاقات تلخ تروریسـتی 
اخیر اشـاراتی داشت. معاون اول رئیس جمهوری 
بـا تاکیـد بر این کـه مبارزه بـا تروریسـم نیازمند 
عـزم و هماهنگی جهانی اسـت، گفـت: »حوادث 
تروریسـتی کـه در مناطق مختلف دنیـا، از عراق 
و سـوریه تـا لبنـان و پاریـس، رخ داده و موجـب 
قربانـی شـدن جـان انسـان های بی گنـاه شـده 
اسـت، تلـخ، نگران کننـده و نفرت انگیـز اسـت و 
صلـح و امنیـت جهانـی را بـه مخاطـره انداختـه 

است.«
او بـا بیـان این که برخورد گزینشـی با تروریسـم 
چاره سـاز نیسـت، گفـت: »بایـد صدای بشـریت 
دنیـا کـه رخ  تروریسـم در هـر کجـای  علیـه 
می دهـد، بلنـد شـود. بایـد واکنـش جهانـی بـه 
کشـته شـدن انسـان ها در عراق، سـوریه و لبنان 
بـه انـدازه و میزانی باشـد که در پاریـس یا نقاط 
دیگـر انسـان های بی گناهـی قربانی می شـوند.«
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جهانگیری سـپس تخریب سـرمایه های انسـانی 
کشـور را از تخریب سـرمایه های طبیعی و مادی 
پرهزینه تـر دانسـت و افـزود: »باید سـرمایه های 
انسـانی را به درسـتی کشـف و محافظـت کـرد، 
زیـرا این سـرمایه موجب امید به آینـده، افزایش 
اعتمادبه نفـس، انسـجام اجتماعی و هم بسـتگی 
ملـی شـده و کشـور را بـه تحـرک درمـی آورد. 
متاسـفانه کسـانی آگاهانه یا از سـر ناآگاهی امید 
جامعـه را هدف قـرار می دهنـد. درحالی که امید 
بـه آینـده سـرمایه ای اسـت کـه می تواند مسـیر 
بـه سـمت ثروت آفرینـی و اسـتفاده  را  کشـور 

مطلـوب از سـرمایه های مـادی بـاز کند.«
دکتـر جهانگیـری با اشـاره بـه این که کشـور در 
دوران پسـاتحریم در مقطع حساس تاریخی قرار 
دارد، گفـت: »مـردم امیـد دارند کـه در این دوره 
بخـش قابـل توجهی از مشکلاتشـان حل شـود. 
امـروز فرصت هـای جدیـدی بـرای همـکاری و 
تعامـل با جامعه جهانی و تاثیرگذاری در مسـائل 
بین المللـی پیـش آمـده اسـت و نخبـگان بایـد 
کمـک کنند تـا از این فرصت ها بـه بهترین نحو 
اسـتفاده شـود. کارهـای علمی در یـک محدوده 
توسـعه  بنابرایـن  نمی مانـد.  باقـی  جغرافیایـی 
همکاری هـای بین المللـی ضروری اسـت و توجه 
بـه توسـعه همکاری هـای میان رشـته ای امـروز 
بیـش از گذشـته بایـد مدنظـر و در دسـتور کار 

وزارت علـوم، تحقیقـات و فناوری باشـد.«

لزوم بومی کردن اقتصاد دانش بنیان
در ایـن مراسـم، هم چنین دکتر محمـود مهرداد 
شـکریه، برگزیـده چهارمیـن دوره جایـزه علامه 
طباطبایـی و عضـو هیئـت  علمـی دانشـگاه علم 
و صنعـت کـه یکـی از فعـالان حـوزه اقتصـاد 
دانش بنیـان نیـز محسـوب می شـود، بـه بیـان 
چالش هـای پیـش روی اقتصـاد و شـرکت های 

پرداخـت. دانش بنیـان 
او بـا بیـان این کـه مفهـوم دانش بنیـان به عنوان 
شـده  شـناخته  پیشـرفته  مفاهیـم  از  یکـی 
اسـت، گفـت: »ایـن مفهـوم ریشـه در اقتصـاد 
بسـیاری  بخـش  کشـورها  ایـن  و  دارد  غـرب 

نـگاه  مرهـون  را  توسـعه خـود  و  پیشـرفت  از 
دانش بنیـان بـه اقتصـاد هسـتند. بـا ایـن حـال 
تعریـف  بـا  مفهـوم  ایـن  بی چون وچـرای  ورود 
غربـی نمی تواند دوای درد اقتصاد کشـور باشـد، 
چراکه زیرسـاخت ها و چالش هـای اقتصادی هر 
جامعـه ای مختص همان جامعه اسـت. به همین 
دلیـل بومی سـازی و همگـن سـاختن مفهـوم 
دانش بنیـان بـا فرهنـگ جامعـه ایرانـی اولیـن 
گام حرکـت در ایـن مسـیر اسـت. شـرکت های 
سـنتی مصرف کننـده فناوری هسـتند و نوآوری 
ندارنـد. بـه همیـن دلیل همـواره از فنـاوری روز 
عقـب هسـتند، امـا شـرکت دانش بنیـان هـم 
بـه چرایـی پاسـخ می دهـد و هـم بـه چگونگی. 
توسـعه فناوری، ارتقای کیفیت، صـادرات دانش  
فنـی، ارزآوری و انتقـال فنـاوری از خـارج بـه 
داخـل البتـه با چشـم باز و نـگاه توسـعه گرانه و 
هم چنیـن بالا رفتن گـردش پایدار مالی کشـور 
تنهـا بخشـی از مزیت هـای رونـق شـرکت های 

اسـت.« دانش بنیـان 
برگزیـده جایـزه علامـه طباطبایـی ادامـه داد: 
»شـرکت دانش بنیـان، سـرمایه بنیان نیسـت و 
گـردش مالـی زیـادی نـدارد. بـه همیـن دلیـل 
نیـاز مبرمـی به حمایت هـای دولتـی، حداقل در 
ابتـدای فعالیت خـود دارد. در دور جدید معاونت 
علمـی  و فناوری ریاسـت جمهـوری حمایت های 
خوبی از این شـرکت ها داشـته اسـت، اما در این 
راه بـه پشـتیبانی همه نهادهـا و دسـتگاه ها نیاز 
اسـت. به عنوان نمونـه تزریق سـرمایه خطرپذیر 
یکـی از ملزومـات حوزه دانش بنیـان برای تبدیل 
ایـده بـه ثروت و ظهور اندیشـه در اقتصاد اسـت. 
به عـلاوه الزام دسـتگاه های اجرایی برای سـپردن 
برخـی پروژه هـای کلان و ملـی بـه شـرکت های 
رونـق  راه هـای  از  یکـی  می توانـد  دانش بنیـان 

شـرکت های دانش بنیـان باشـد.«
دیگـر  معظمـی،  نسـرین  دکتـر  او،  از  پـس 
علامـه  جایـزه  دوره  چهارمیـن  برگزیـده 
طباطبایـی کـه بنیان گـذار و رئیس کلکسـیون 
بـه  اسـت،  صنعتـی  میکروارگانیسـم های 
ویژگی هـای جغرافیایـی منحصربه فـرد ایران در 
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حـوزه انـرژی اشـاره کـرد و گفـت: »بر اسـاس 
مطالعـات جهانـی 45 درصد انرژی خورشـیدی 
بـه خاورمیانـه می تابـد. حضـور ایـران در قلـب 
بـرای  ویـژه  و  بـزرگ  پتانسـیلی  خاورمیانـه 
کشـور محسـوب می شـود کـه برخـورداری از 
آن می توانـد نقـش بسـزایی در رشـد و توسـعه 
کشـور ایفـا کند. بـا تبدیـل این انـرژی می توان 
عـلاوه بر ظهور انرژی پاک و کاسـتن از تخریب 
محیط زیسـت، حـدود پنج هزار فرصت شـغلی 
اسـتفاده  زیرسـاخت های  کـرد.  ایجـاد  پایـدار 
از انـرژی خورشـید به خوبـی در کشـور وجـود 
دارد. وجـود دو دریـای عمـان و خلیـج  فـارس 
و هم چنیـن زمین هـای لم یـزرع بخشـی از ایـن 
زیرساخت هاسـت کـه می توان با اسـتفاده از آن 
انـرژی پـاک را بـه زندگـی جامعـه ایرانـی وارد 

» کرد.
در ادامـه ایـن مراسـم بـا حضـور دکتـر اسـحاق 
علـوم،  وزیـر  فرهـادی  محمـد  جهانگیـری، 
تحقیقـات و فناوری و سـورنا سـتاری، از اسـاتید 
برگزیـده جایـزه علمـی علامه طباطبایـی تقدیر 

. شد
ایـن افراد عبـارت بودنـد از: دکتر لیـلا آزادبخت 
)علـوم پزشـکی اصفهـان(، دکتر حجت الاسـلام 

احمد احمدی )دانشـگاه تهران و ریاست سازمان 
انتشـارات سـمت(، دکتر غلامعلی افروز )دانشگاه 
تهـران(، دکتـر  هادی اکبر زاده )دانشـگاه صنعتی 
اصفهـان(، دکتر علی اصغر خدادوسـت )دانشـگاه 
علـوم پزشـکی شـیراز(، دکتـر خسـرو خواجـه 
)دانشـگاه تربیـت مـدرس(، دکتر یحیـی دولتی 
)دانشـگاه علوم پزشـکی تهـران(، دکتـر علیمراد 
رشـیدی )پژوهشـگاه صنعت نفت(، دکتر محمد 
رنجبـر )دانشـگاه صنعتی شـریف(، دکتر  هاشـم 
محمدعلـی  دکتـر  شـیراز(،  )دانشـگاه  شـرقی 
زلفـی گل )دانشـگاه بوعلی سـینا همـدان(، دکتر 
تهـران(،  )دانشـگاه  قره بـاغ  سـتوده  رحمـت 
دکتـر محمـود مهردادشـکریه )دانشـگاه علـم و 
صنعـت(، دکتـر کاظـم محمـد )دانشـگاه علـوم 
پزشـکی تهـران(، دکتر حسـین محمدی شـجاع 
نسـرین  دکتـر  شـریف(،  صنعتـی  )دانشـگاه 
معظمی )دانشـگاه تهـران(، دکتر محمدحسـین 
نصر اصفهانی )پژوهشـگاه رویـان اصفهان(، دکتر 

علیرضـا یلدا )دانشـگاه علوم پزشـکی تهـران(.
لازم بـه ذکر اسـت، مراسـم اهـدای جوایز علامه 
سـالن  در  آبان مـاه   24 یک شـنبه  طباطبایـی 
شـهید بهشـتی نهـاد ریاسـت  جمهـوری برگزار 

 .شـد



14          سرآمد/ شماره هجدهم/ آذر ماه نود و چهار

گو
ت و

گف

گپ و گف�ت �ب صفا طاهرخا�خ

خ سبلان ه�ی ب
ت

کت صبا � عامل �ش  مد�ی

ضعف قانونی
بازارمان را

محدود کرده
است

 انسـیه مهدی بیـک 



 سرآمد/ شماره هجدهم/ آذر ماه نود و چهار          15

 شرکت صبا تجهیز سبلان کی و کجا کارش 
را شروع کرد؟

شرکت ما از سال 91 تاسیس شد، ولی تقریبا از سال 
89 در فکر تاسیسش بودیم. من آن زمان دانشجوی 
دانشگاه  در  پزشکی  مهندسی  ارشد  کارشناسی 
امیرکبیر بودم. به واسطه رفت وآمدهایی که در گروه 
مهندسی پزشکی با دانشگاه های علوم پزشکی بود، 
ما متوجه شدیم که این ها نیاز به یک تست بویایی 
دارند. به خصوص گروه گوش و حلق و بینی شان. 
آن ها نیاز به تست بویایی داشتند و در ایران هم هیچ 

تست بویایی وجود نداشت.
 واردات هم نداشتیم؟

چون حس بویایی یک حس منطقه ای است، امکان 
وارد کردنش وجود ندارد. یعنی مثلا حس بویایی 
مردم ایران یک مدل خاصی است و به یک سری 
از بوها حساسیت داریم. ولی یک کشور دیگر مثل 
آمریکا و انگلیس که فرهنگشان کاملا متفاوت است، 
حس بویایی شان بر اساس فرهنگ خودشان آداپته 
شده و خیلی با ما فرق دارد. بنابراین ما هیچ تست 
بویایی جهانی هم نداشتیم، یعنی یک استاندارد 
جهانی که از آن استفاده کنیم و این محصول را 
وارد کنیم تا مردم و پزشکان استفاده کنند. خیلی 
از کشورها تست های بویایی را برای مردم خودشان 
بومی سازی و استانداردسازی کرده بودند، ولی ما 
چنین چیزی نداشتیم. نه فقط ما، بلکه بسیاری 
از کشورها از جمله کشورهای اطراف هم چنین 
محصولی ندارند. بعد روی این موضوع کار تخصصی 
انجام دادیم و تست های بویایی را که در دنیا معروف 
بودند، انتخاب کردیم. معروف ترینش کیت تشخیص 
بویایی دانشگاه پنسیلوانیا بود که از سال 1983 
معرفی شده و رویش خیلی کار کرده اند و بعدها 
تحقیقات دیگری را با آن تست انجام دادند. شاید 
بالای 500، 600 مقاله با استفاده از آن تست چاپ 
شده. ما هم این تست را الگوی کار خودمان قرار 
دادیم و شروع کردیم نوع تستمان را براساس آن 

طراحی کردن.
 آن زمان چند نفر بودید؟

دو نفر؛ من و برادرم. برادرم در حال حاضر کارشناسی 
ارشد مهندسی مکانیک از دانشگاه امیرکبیر دارد. 

آن زمان که در گیرودار کنکور 
و انتخاب رشته بودم، رشته 
مهندسی پزشکی توجهم را 
جلب کرده بود. نمی دانستم 
دقیقا به چه کار می آید. 
فقط از این ترکیب پزشک و 
مهندس کیف می کردم. بعدتر 
که بعضی ها مغازه های لوازم 
پزشکی را نشانم دادند و گفتند 
در ایران هر کس مهندسی 
پزشکی بخواند، باید فشارسنج 
و دماسنج بفروشد، ذوقم کور 
شد. راستش هیچ وقت فکرش 
را هم نمی کردم یک گروه 
چهار نفره بتوانند یک شرکت 
مهندسی پزشکی بزنند و 
تست بویایی تولید کنند که 
اصلا نظیرش داخل کشور پیدا 
نمی شود. اما این تست بویایی به 
چه کار می آید؟ صفا طاهرخانی 
چطور توانسته به عنوان یک 
مدیر زن، کارش را پیش ببرد؟ 
و... سوال هایی است که در 
گفت وگو با مدیرعامل شرکت 
مهندسی پزشکی صبا تجهیز 
سبلان، جوابش را گرفتیم.
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درواقع همه کار از صفر تا صد را همین جمعی که 
الان می بینید )چهار نفر(، انجام می دهند.

چطور توانستید از روی نمونه آمریکایی،   
تست ایرانی بسازید؟

آن تست آمریکایی را تهیه کردیم و بعد شروع کردیم 
تست خودمان را براساس آن طراحی کردن. خب 
اوایلش خیلی سخت بود. آن ها بوها را میکروکپسوله 
کرده و روی کاغذ پوشش داده بودند که وقتی خط 
می کشید، آن بو آزاد می شود. روند تهیه کردن تست 
کلا روندی پیچیده بود. درنهایت این که ما خواستیم 
این کار را حتما انجام دهیم. یک مقدار از کار را 
همان دانشگاه امیرکبیر انجام دادیم و بعد که دیدیم 
کار دارد به نتایج مثبتی می رسد، تصمیم گرفتیم 
کارمان را تجاری سازی کنیم. از فروردین سال 91 
شرکت ثبت شد و ما اولین نمونه های تست هایمان 
پزشکان  به  بعد  و  ساختیم   91 اوایل  هم  را 
مختلف معرفی کردیم و خواستیم کمک کنند تا 
استانداردسازی شود. البته خیلی هایشان هم کمک 
نکردند. هیچ دانشگاهی هم بودجه نداد. نه دانشگاه 
خودمان، نه دانشگاه های علوم پزشکی. ما همه کارها 
را با هزینه های شخصی جلو بردیم و هیچ وامی هم تا 
آن موقع نتوانستیم بگیریم. یک سال و نیم به شکلی 
طاقت فرسا طول کشید تا بتوانیم محصول را به بازار 
برسانیم. از اواسط سال 92 فروشمان شروع شد. در 
اصل از اول 91 تا اواسط 92 درگیر استانداردسازی، 
گرفتن مجوزها، پروانه ساخت وزارت بهداشت و 
مواردی از این دست بودیم. البته باید بگویم که 
دانشگاه علوم پزشکی تهران به ما کمک مشاوره ای 
می داد. ولی خب از نظر بودجه هیچ کس ما را تامین 
نمی کرد و خودمان مجبور بودیم تامین مالی را انجام 
دهیم و چون داخلش رفته بودیم، راه برگشتی هم 

نداشتیم.
 گیر کرده بودید؟

خودمان هم دلمان نمی آمد که کار را رها کنیم. آن 
اوایل سختی های زیادی داشت، ولی از سال 92 

محصولمان عملا وارد فاز تجاری شد.
 اوضاع بازار چطور بود؟ توانستید خودتان را 

جا بیندازید؟
این  چون  نیست،  خوبی  خیلی  بازار  هم  هنوز 

محصول را نمی شناسند. حتی معرفی یک محصول 
جدید به خود پزشک ها و جا انداختن آن هم خیلی 
سخت است. اما در این بین یک مسئله در پزشکی 
پزشکان  این که  کرد.  کمک  ما  به  خیلی  قانونی 
اصلا نمی توانستند بحث تمارض را از کسانی که 
آنوسمی واقعی هستند، یعنی حس بویایی شان را 
کاملا از دست داده اند، تشخیص بدهند. این موضوع 
سال های سال در پزشکی قانونی یک معضل بود و 
پزشک ها همه از این مسئله فراری بودند. این که یک 
موردی می آمد و ادعا می کرد حس بویایی ام را از 
دست داده ام و حالا آن ها می خواستند تشخیص 
دهند که راست می گوید یا دروغ. موضوع بسیار 
حساسی هم بود، چون این موضوع در قانون ما، دیه 
کامل دارد. در اصل طبق قانون ما از دست دادن 
هر حسی مثل مرگ می ماند. این خیلی پزشکان 
را درگیر کرده بود و ما شروع کردیم به این که با 
پزشکی  مشکل  که  بکنیم  کاری  یک  تستمان 
قانونی را حل کند. چون تست ما فقط تشخیص 
آنوسمی و  هایپوسمی از آدم نرمال بود، ولی حالا 
باید می توانستیم دروغ گو را هم تشخیص دهیم. 
دوباره روندی را از اواخر سال 91 شروع کردیم که 
تا همان اواسط 92 ادامه داشت. با کمک دانشجویان 
بسیار نخبه دانشگاه امیرکبیر توانستیم نرم افزاری 
را طراحی کنیم که در دنیا بی نظیر است و دارد 
مراحل یو.اس.پتنت خود را طی می کند. این نرم افزار 
با دقت بالای 90 درصد می تواند تشخیص دهد 
که فرد دروغ می گوید یا راست. درواقع تستمان را 
براساس روند دروغ سنجی و الگوهای روان شناسی 
طراحی کردیم و نرم افزار هم به گونه ای طراحی 
شد که بتواند این دیتاها را آنالیز کند و به ما نتیجه 
نهایی را بگوید. خوشبختانه از وقتی که این نرم افزار 
به سرانجام رسید، ما مشتری های خوبی در پزشکی 
قانونی پیدا کردیم. الان بالای 10 استان کشور در 
بخش پزشکی قانونی مشتری ما هستند. این روند 
یک مقدار جاافتاده تر شده و مشتری های ما دارند 

بیشتر می شوند.
 جز بحث پزشکی قانونی، تست های بویایی 

به چه کار می آیند؟
تست های  با  می توان  زیادی  تحقیقاتی  کارهای 
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بویایی انجام داد. بسیاری از بیماری های عصبی مثل 
آلزایمر، پارکینسون و بیماری های زوال عقل که افراد 
در سنین بالا با آن درگیر می شوند، از سال ها قبل 
با اختلال حس بویایی خود را نشان می دهند و این 
می تواند یک عامل تشخیص دهنده باشد. در اصل 
حس بویایی یک بیومارکر برای این بیماری هاست. 
البته اگر حس بویایی از همان ابتدا ضعیف باشد، 
مسئله ای نیست، ولی گاهی حس بویایی نرمال 
است و از 40، 45 سالگی ضعیف می شود که این 
بیماری در نظر گرفته می شود،  به عنوان علامت 
ولی خب کسانی هستند که به صورت مادرزادی 
حس بویایی ندارند. مثل کسانی که مادرزادی نابینا 
هستند. به طور کلی این ها کاربردهای مختلفی دارند 
و به همین خاطر پروژه های خوبی تعریف می شود 
و کم کم شرکت ما به عنوان شرکتی مطرح در این 

زمینه معرفی می شود.
 محصولتان را با نمونه های خارجی مقایسه 
بویایی  تست  با  مقایسه  در  مثلا  کرده اید؟ 

دانشگاه پنسیلوانیا در چه سطحی هستید؟
از نظر کیفیت به دلایلی که عرض کردم، این ها 
قابل مقایسه نیستند. این که ما نمی توانیم این را با 
آن نمونه مقایسه کنیم و این نمونه بوهایی دارد که 
برای مردم آمریکا آشناست. اما تستمان برای مردم 

استانداردسازی شده و مقاله ISI هم داریم. کاری 
که در حال حاضر برای پزشکی قانونی انجام دادیم، 
مقاله ISI شده و یک رفرنس معتبر است. از نظر 
ظاهری هم که ظاهرش همان است. از جنبه دقت 

هم، تست دقیقی محسوب می شود.
 یعنی کس دیگری نمی تواند این را از شما 

تقلید کند و به نام خودش بزند؟
چرا، همه چیز قابل تقلید است. ولی ما سعی کردیم 
با طی کردن روند قانونی، مالکیت معنوی را برای 
خود حفظ کنیم. مثل این که ثبت اختراع کنیم یا 
همه لوگوهایی را که چاپ می کنیم، به ثبت برسانیم. 
ولی خب فکر نمی کنم کسی فعلا وارد این بازار شود، 
چون هنوز مارکت آن قدر جذاب نیست. هنوز بازار 
آن قدر بزرگ نشده و ما داریم بازار را بزرگ می کنیم. 
بازار سازی اش خیلی زمان  چیز روتینی نیست و 

می برد.
 از کی عنوان دانش بنیان را گرفتید؟

از خرداد 93.
 مدیریت یک شرکت دانش بنیان با مدیریت 
یک شرکت معمولی چه تفاوتی دارد؟ شما 
با چه مشکلاتی روبه رو هستید که مدیران 

معمولی با آن مواجه نمی شوند؟
به نظرم مدیریت یک شرکت دانش بنیان تخصصی تر 
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است. ما از نیروهای متخصص استفاده می کنیم که 
از یک نظر راحت تر است. این که مدیر کسانی باشید 
که نخبه هستند و زبان شما را می فهمند، ساده تر از 
آن است که یک شرکت معمولی را مدیریت کنید 
که پرسنلش از هر گروهی هستند. اما از طرفی هم 
راضی نگه داشتن همین متخصص ها سخت است. 
ما باید کار در شرکت را برایشان جذاب کنیم. چون 
شرکت دانش بنیان از همان ابتدا با توان مالی کم 
شروع می کند، کنترل کردن این قسمت یک مقدار 
دشوار است. متاسفانه فعلا نمی توانیم از نظر مالی 
خوب عمل کنیم، اما به نظر کار برایشان جذاب است 
و این باعث می شود که بمانند و هر روز چیز بیشتری 
یاد می گیرند. از سوی دیگر، شرکت های دانش بنیان 
ارزش افزوده و سود شرکتشان بالاست. بنابراین از 
این نظر برتری داریم. چون در بازار معمولی، رقابت 
خیلی زیاد است. شاید یک شرکت تولیدکننده مواد 
شوینده 10 درصد هم سود نکند، ولی سود یک 
شرکت دانش بنیان 500 درصد باشد. به اعتقاد من 
ایده پردازی در اول کار خیلی مهم است؛ این که ایده 
را درست انتخاب کنید. چون خیلی ها ایده را درست 
انتخاب نمی کنند، یا مارکت را خوب نمی شناسند، 
شکست می خورند. وقتی ایده خوب باشد، خوب 
مدیریتش کنید و بتوانید به خوبی هم وارد بازارش 

کنید، به نظرم باقی کار دیگر سخت نیست.
مشکل  به  زن  مدیر  یک  به عنوان  شما   
یا  نگیرند  جدی  را  شما  که  این  نخوردید؟ 

محیط مردانه باشد...
نه. خوشبختانه در صنعت ما اصلا این طوری نیست 
و من را اتفاقا خیلی جدی تر گرفتند و هر جا که 
برای مذاکره رفتم، خیلی موفق بودم. اصلا این طور 
نبوده که زن باشم و توجه نکنند. کلا در مذاکرات 
مشکلی نداشتم. چون در کار خودم حرفه ای هستم 
و خوب توضیح می دهم و به موضوع اشراف کامل 
دارم، آن ها هم همین را می خواهند بشنوند و دوست 
دارند اطلاعات بگیرند. وقتی که من هم خوب و 
کامل این اطلاعات را منتقل می کنم و آن چیزی را 
که نیاز دارند بهشان می گویم، کاملا قضیه را جدی 
می گیرند. به طور کلی بابت این موضوع مشکلی 
نداشتم. شاید به خاطر این که صنعت پزشکی خیلی 

هم مردانه نیست.
 اصلا چطور شد که وارد این کار شدید؟ از 
دوره لیسانس، مهندسی پزشکی می خواندید؟

سرامیک  گرایش  مواد،  مهندسی  لیسانس  من 
و بلافاصله  افتاد  لیسانس وقفه ای  از  بعد  داشتم. 
کارشناسی ارشد نخواندم. درعوض جذب بازار کار 
و صنعت شدم. من هشت سال سابقه کار در صنعت 
را دارم. این که می گویم صنعت، یعنی دقیقا در دل 
کارخانه ها. برای همین خیلی با صنعت آشنا هستم 
و کار صنعتی و تولیدی را درک می کنم. بعد از این 
مدت تصمیم گرفتم ادامه تحصیل بدهم و بیومواد 
قبول شدم. به مهندسی پزشکی هم علاقه داشتم 
و جزو انتخاب های اولم بود. سال 88 وارد شدم، 
90 تمام شد و همان جا دوره دکترا را شروع کردم. 

همین روزها باید پایان نامه دکترایم را دفاع کنم.
 شما سال ها در صنعت کار کردید، سابقه 
خوبی داشتید و می توانستید با همان مدرك 
بالاتر بیایید و یک جای بهتر کار کنید. این کار 
به زحمتش می ارزید؟ بهتر نبود همان روند 

قدیم را ادامه می دادید؟
ببینید، بعضی موقع ها آدم احساس می کند که نه! 
ولی درکل فکر می کنم بله، به زحمتش می ارزید. 
این انتخاب خودم بود. اگر می خواستم روند سابق 
را ادامه دهم، چون مهندس باسابقه ای بودم، راحت 
می توانستم با حقوق بالا جذب شوم. آخرین حکمی 
هم که داشتم، مدیر ارشد یک شرکت تولیدی بودم 
و از نظر مالی کاملا برایم رضایت بخش بود. اما دائم 
احساس  بودم،  که  آن چیزی  از  بیشتر  را  خودم 
می کردم. یعنی این یک حس درونی است. ممکن 
است یک نفر همین جایگاه را داشته باشد و خیلی 
راضی  خودم  درون  از  من  ولی  باشد،  راضی  هم 
نبودم و احساس می کردم باید کار بهتری انجام 
دهم. خودم را بیشتر از آن چیزی که ارائه می کردم، 
می دیدم و این جا، جایی است که واقعا راضی هستم. 
با این که از نظر مالی اصلا آن شرایط را ندارم، ولی از 
نظر کاری خیلی راضی ترم. چون فکر می کنم بنای 
کاری را گذاشته ام که می تواند سال های سال -چه 
من باشم و چه نباشم- تداوم داشته باشد و آدم های 
زیادی این جا کار کنند. این حس خیلی خوبی به 
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من می دهد.
 در حال حاضر چند نفر این جا کار می کنند؟

کار  ثابت  صورت  به  که  هستیم  نفر  چهار  الان 
می کنیم. اما آگهی جذب نیرو داده ایم و به زودی زود، 

دو نفر دیگر را به مجموعه مان اضافه خواهیم کرد.
 برای جذب نیرو چه ملاك هایی دارید؟

یکی از ملاک های اصلی مان این است که نیرویی 
که به شرکتمان اضافه می شود، جزو نخبه ها باشد 
و چون نزدیک دانشگاه امیرکبیر هم هستیم، فوری 
در دانشکده ها آگهی می دهیم. از طرف دیگر برایم 
در  کاری  آن شخص همه  که  است  مهم  خیلی 
باشد.  انعطاف پذیری داشته  انجام دهد و  شرکت 
چون محیط کار ما این جا کاملا دوستانه است و 
اصلا حالت رئیس و مرئوس نداریم و همه با هم، 
همه کاری را انجام می دهیم. به همین علت هم در 
درجه اول شخصیت فرد برایم مهم است. تخصص 
را می شود به دست آورد، اما روحیه شکست ناپذیری 
ممکن است هیچ وقت در افراد ایجاد نشود. بعدتر 
می رویم سراغ سابقه کار، تخصص، روابط عمومی، 

ذهن ایده پرداز افراد و مواردی از این دست.
 نکته ای جا مانده که دوست داشته باشید به 

آن اشاره کنید؟
چون شما از بنیاد ملی نخبگان آمدید، می خواستم 
یک نکته را متذکر شوم. راستش ما دیگر انتظار 
نداریم که بنیاد به ما کمک مالی کند. تا این جا که 
کمک چندانی نگرفتیم. ولی به نظرم بهتر است یک 
مقدار ارزیابی های بنیاد تخصصی تر و دقیق تر باشد 
و شرکت های مستعد را شناسایی کنند، نه این که 
هر شرکتی صرفا گواهی دانش بنیان بگیرد و انتظار 
کمک داشته باشد. شاید اگر من حمایت لازم را 
خیلی  شرکت  یک  مدیریت  برای  کنم،  دریافت 
بزرگ چیزی کم نداشته باشم، ولی چون آن توان 
نیست، باید پله پله و با شیب خیلی ملایم شرکتم را 
جلو ببرم. اگر واقعا هدف بنیاد ملی نخبگان کمک 
کردن به اقتصاد دانش بنیان است، یک مقدار باید 
شناسایی ها را بهتر انجام دهد، شرکت های مستعد 
را پیدا کند و به آن ها کمک برساند. این کمک هم 
آن قدر نباید پیچیده باشد که شرکت پشیمان شود 
از این که دارد وارد این پروسه می شود و فکر کند 

اگر سراغ این پروسه نروم و این وقت را به کار خودم 
اختصاص دهم، خیلی موفق تر می شوم تا این که 
بخواهم دو سال درگیر پروسه یک وام صد میلیونی 

باشم.
فقط  می کنید،  صحبت  آن  از  که  کمکی   

حمایت مالی است؟
نه، هر حمایتی. مثلا الان در بحث بویایی مشکل 
در  بویایی  سیستم  اصلا  این که  داریم.  قانونی 
هیچ کدام از آیین نامه های وزارت بهداشت تعریف 
درحالی که  کار.  طب  آیین نامه  حتی  نشده. 
می گوید  که  دارد  وجود  جهانی  استانداردهای 
در  که  کسی  آتش نشان،  مثل  مشاغل  برخی 
شرکت گاز کار می کند، پلیس یا کسی که در 
کارخانه مواد شیمیایی کار می کند و... باید حس 
استاندارد  در  این  باشند.  داشته  سالم  بویایی 
چون  اما  شده.  نوشته  واضح  کاملا  بین المللی 
در کشور ما نه این سیستم بویایی بوده، نه به 
داده شده  اهمیت  آن  به  نه  پرداخته شده،  آن 
است،  و خیلی جدید  آمده  اسمش  نه جایی  و 
در آیین نامه های وزارت بهداشت به هیچ عنوان 
چنین چیزی در نظر گرفته نشده است. حتی 
تعرفه پزشکی اش هم معلوم نیست. اگر شرکت 
ما بخواهد دنبال این قضایا را بگیرد، یک زمان 
است  این  درخواستم  من  می طلبد.  طولانی ای 
وقتی من یک درخواستی می کنم،  که حداقل 
موضوع  این  به  و  بدهند  تشکیل  کمیته ای 
به  دنیا  در  موضع  این  وقتی  کنند.  رسیدگی 
شکل الزام درآمده، چرا در ایران نیست؟ اگر این 
اتفاقات بیفتد، این قدر برای ما مارکتینگ سخت 
نخواهد بود. بحث بازاریابی ما برای این که قانون 

هیچ حمایتی نمی کند، خیلی دشوار است.
 یعنی بازار کارتان الان محدود است...

بله. اگر در طب کار اهمیت پیدا کند و بنویسند 
ما  کار  بازار  شود،  ارزیابی  بویایی  حس  باید  که 
هم گسترده می شود. این در حالی است که همه 
متخصصان اذعان می کنند که در برخی مشاغل 
واقعا سلامت حس بویایی بسیار مهم است. اما این 
ضعف قانونی را داریم و خیلی سخت است که ما یک 

 .قانون قدیمی را تغییر دهیم
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گو
ت و

گف

خ حیدری گفت وگو �ب حس�ی

عامل عرش  مد�ی

کپی کردن
الگوهای خارجی

جواب نمی دهد
 الـمیرا حسـینی 
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 داستان »عرش« از کجا شروع شد؟
اواخـر سـال 87 بـه همـراه یکـی از دوسـتان 
بخـش  در  ایده مـان  و  کردیـم  شـرع  را  کار 
سـرویس های عمومـی بـود. آن موقع مثل الان 
اسـتارت آپ ها بـه ایـن صـورت شـکل نگرفتـه 
بـود. خلاصه سـایت پرشـین دنتیسـت را زدیم 
آن  در  و  بـود  دندان پزشـک ها  سـایت  کـه 
اطلاعـات عمومـی بـرای مـردم، آموزش هـای 
دندان پزشـکی، درمان و مشـاوره های پزشـکی 
وجـود داشـت. کم کـم بـه ایـن سـمت رفتیـم 
خروجـی  چـرا  بگیریـم.  خروجـی  مـا  کـه 
بیزینس من هـای  هنـوز  مـا  چـون  بگیریـم؟ 
خودمـان  بتوانیـم  کـه  نبودیـم  خوبـی 
اسـتارت آپ هایمان را بـزرگ کنیـم. از طرفـی 
هم نمی خواسـتیم به جایی وابسـته شـویم. آن 
موقـع اسـتارت آپ ها سـریع می رفتنـد بـه یک 
شـرکت خصوصـی یا دولتی وابسـته می شـدند 
و عمـلا ذیـل آن شـرکت کار می کردنـد. مـا 

باشـیم. ایـن فضاهـا  نمی خواسـتیم در 
 هم چنان دو نفر بودید؟

بلـه، اعضـای اصلـی هم چنـان مـن و دوسـتم 
بودیـم کـه ایـده می دادیـم. امـا درمجموع 12 
نفـر می شـدیم. بعـد تصمیـم گرفتیـم برویم و 
روی محصـولات سـازمانی کار کنیم. اول با بی 
تـو سـی شـروع کردیـم، امـا کم کم به سـمت 
بـی تـو بـی رفتیـم و علتـش هـم این بـود که 

می خواسـتیم روی پـای خودمـان بایسـتیم.
 بی تو بی و بی تو سی یعنی چه؟

بـی تـو بـی یعنـی بیزینـس تـو بیزینـس. اول 
بعـدا  و  می دادیـم  عمومـی  سـرویس های 
سـرویس های سـازمانی شـد. همان طـور کـه 
خودمـان  پـای  روی  می خواسـتیم  گفتـم، 
جایـی  از  نبـود  لازم  این طـور  و  بایسـتیم 
حمایـت شـویم. بـرای ایـن تغییـر اسـتراتژی 
در گـروه دو نفره مـان بـه اختـلاف خوردیـم و 
عمـلا تیم عوض شـد. دوسـتم از من جدا شـد 
و بـا دو نفـر جدید، یـک حلقه اصلی سـه نفره 
تشـکیل دادیـم. بحث بیزینـس و محصول های 
سـازمانی را بـا آن هـا شـروع شـد و توانسـتیم 

متوسط سن منابع انسانی 
در مجموعه عرش 24 سال 
است و مدیرعاملش تنها 
26 سال دارد. اما کوله باری 
دارند از تجربه های موفق 
و ناموفق ریز و درشت. 
حسین حیدری، مدیرعامل 
عرش، می گوید همین 
جوان بودنشان باعث شده 
مجموعه ریسک پذیر باشد؛ 
ویژگی ای که یک جاهایی 
به نفعشان بوده و گاهی 
هم آفت شده و افتاده 
به جانشان. هر چه که 
هست، عرش مدتی است 
از پستی ها و بلندی های 
استارت آپی ها نجات پیدا 
کرده و یک ثبات نسبی به 
دست آورده است. با این 
مدیر جوان مروری داشتیم 
بر تجربه های شخصی 
و نقاط ضعف و قوت 
استارت آپ ها در ایران.
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یـک خـط تولیـد نرم افـزار، بـا قابلیـت اتـکا و 
سـرعت بـالا طراحـی کنیـم.

 گروهتان تـازه کار بود. چطور توانسـت 
کند؟ مشـتری  جذب 

اتفاقـا چـون رزومه ای نداشـتیم، بـا قیمت های 
درحالی کـه  کردیـم،  شـروع  پاییـن  بسـیار 
داشـته  نگـه  مناسـبی  حـد  در  را  کیفیتمـان 
بودیـم. در حـدی کـه اسـاتید مـا کـه شـرکت 
بـه  می دیدنـد،  را  مـا  قیمت هـای  و  داشـتند 
شـوخی می گفتند شـما اصـلا نمی خواهید کار 
رزومه مان  کنیـد! کم کـم 
خوب شـد. در حـدی که 
وقتـی  سـال  دو  از  بعـد 
رزومه مـان را جایـی ارائه 
می دادیـم، مجبـور بودیم 
همـه  کـه  کنیـم  اثبـات 
خودمـان  را  کارهـا  ایـن 

انجـام دادیـم.
 جـذب مشـتری تان 
پایین  قیمـت  بـا  فقط 
بـود  ممکـن  بـود؟ 
همـان هزینـه کم هم 
دور  پـول  برایشـان 

باشـد! ریختـن 
مجموعـه  افـراد  ببینیـد، 
مـا یـک مقـدار در بـازار 
شـده  شـناخته  تـی  آی 
رزومه هـای  و  بودنـد 
قـوی  نسـبتا  فـردی 
داشـتند و همگـی قبلا به 
پـروژه  شـخصی  صـورت 
بنابرایـن  می گرفتیـم. 
همـان پروژه هایـی را کـه 
بـه صـورت شـخصی بـه 
مـا پیشـنهاد می شـد، در 
آوردیـم.  فضـای شـرکت 
بـا وجـود این کـه شـرکتی شـدن ایـن پروژه ها 
هزینه هـای سـربار بـه پـروژه اضافـه می کـرد، 
ولـی مـا آن هزینه هـا را اضافـه نمی کردیـم تـا 

قیمـت پاییـن بمانـد. از همـان ابتـدا سیسـتم 
مدیریـت پرژه مـان بـه روز و الکترونیـک بـود. 
داشـتیم  دانـش  مدیریـت  سیسـتم  به عـلاوه 
کـه وقتـی از اسـاتید MBA شـریف مشـورت 
می گرفتیـم، می گفتنـد شـما خیلـی کوچـک 
هسـتید و لازم نیسـت روی سیسـتم مدیریـت 
دانـش بـه ایـن شـکل کار کنیـد. ولـی امـروز 
داریـم از آن سیسـتم بهره بـرداری می کنیـم و 
بـه همیـن خاطـر تقریبـا هیـچ تجربـه غلطـی 
به خاطـر  به عـلاوه  نکردیـم.  تکـرار  بـار  دو  را 
ارتباط هایـی کـه از قبـل در دانشـگاه و بـازار 
کار داشـتیم، توانسـته بودیـم بـا اعضای هیئت 
و  بـزرگ  شـرکت های  مدیرعامـلان  و  مدیـره 
ارتبـاط  مجـرب  اسـاتید  هم چنیـن  و  موفـق 
نزدیکـی بگیریـم. ایـن اسـاتید اولا به سـادگی 
بعـد  و  نمی دهنـد  یـک شـرکت مشـاوره  بـه 
هزینه هـای  کننـد،  کاری  چنیـن  اگـر  هـم 
را  مشـاوره ها  ایـن  مـا  دارد.  بالایـی  خیلـی 
آن  می گرفتیـم.  زیـاد  میـزان  بـه  و  رایـگان 
زمـان بنـا بـر توصیـه اسـاتید و افـراد مجـرب 
انجـام بعضـی کارهـا را قبـول می کردیـم کـه 
خودمـان هـم دلیلـش را نمی دانسـتیم. ولـی 
ایمـان داشـتیم کـه از تجربـه اسـتفاده کنیـم. 
حـالا می فهمیـم کاری کـه فـلان موقـع بـه ما 
توصیـه شـده بـود، بـه چـه علـت بـوده و اگـر 
آن کار را نمی کردیـم، شـاید الان ایـن شـرکت 
وجـود نداشـت. کمـا این کـه از میان دوسـتان 
هـم دوره ای مجموعه هـای زیادی شـکل گرفت 

و از بیـن رفـت.
کار  بـی  تـو  بـی  کـه  دوره ای  آن  در   
چـه  شـاخصتان  کارهـای  می کردیـد، 
بـود؟ همان هـا که بعدهـا مجبـور بودید 
ثابـت کنید کـه خودتان انجـام داده اید؟
مـا سیسـتم مدیریـت بحـران هـلال احمـر را 
شـروع کردیـم کـه یک پـروژه چهار فـازی بود 
و پیچیدگـی خیلـی جـدی داشـت. به خاطـر 
این کـه در بحـران دیگـر ابزارهـای مخابراتـی 
کار نمی کننـد و بایـد یـک سیسـتم مخابراتـی 
آن لایـن بـر پا می کردیـم. سیسـتم های تحلیل 

حلقه اولیه همه 
شریفی بودیم و 
جالب هم این که 
در آن تیم سه نفره 
همه می خواستیم 
کامپیوتر را رها 
کنیم و برویم در 
حوزه های رسانه 
و علوم اجتماعی 
و امثالهم ادامه 
تحصیل بدهیم. اما 
بعد از یک سری 
مطالعه و اتفاق به 
این نتیجه رسیدیم 
که همین حوزه 
بهترین حوزه 
تاثیرگذار حتی از 
جنبه های رسانه ای 
و روان شناسی 
و علوم 
اجتماعی است
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نقشـه های جغرافیایـی، پوشـش های جمعیتی 
و داده هایـی کـه خـود سـازمان هـلال احمر از 
امـدادی در اطـراف و  امکانـات  آن منطقـه و 
راه هـا داشـت، کار را سـخت و پیچیده می کرد. 
البتـه هنـوز داریـم روی فـاز 2 این پـروژه کار 
می کنیـم. هم چنیـن بـرای سیسـتم های مترو 
در تحلیل هـای آمـاری بـا مدیریـت فرهنگـی 
متـرو همـکاری داشـتیم. کلا در بحـث تحلیل 
راه آهـن،  بـا  کردیـم.  کار  خیلـی  اطلاعـات 
سـامانه  کلا  و...  دانشـگاه ها  رفـاه،  فروشـگاه 
بیـگ دیتـا و دیتـا ماینینـگ مـا از همان جـا 

شد. شـروع 
 ایده هـای خودتـان را از چـه زمانی پی 

؟ فتید گر
سـال 89 بـود کـه بـی تـو بی بـه جـای خوبی 
رسـیده بـود و تصمیـم گرفتیم سـراغ ایده های 
خودمـان برویـم. جالب اسـت بدانیـد آن زمان 
کـه دو نفـر بودیـم، با یـک سـرمایه دو میلیون 
تومانـی شـروع کردیـم و سـال 88 کـه ترکیب 
نفـر شـدیم،  و سـه  اصلـی عـوض شـد  تیـم 
را شـروع  کارمـان  تومـان  میلیـون  هفـت  بـا 
کردیـم. در بـازه سـال 89 تا 90 تعـداد نیروی 
انسـانی مان بـه چیـزی در حـدود 100، 110 
لحـاظ  از  مجموعـه  این کـه  بـا  رسـید.  نفـر 
تیـم مدیریتـی جـوان بود، هـم توانسـت کادر 
انسـانی را بـه شـکل خوبی وسـعت دهـد و هم 
پروژه هـای خوبـی بگیـرد. از سـال 90 بـه بعد 
وارد بـازار بـی تو سـی شـدیم و شـروع کردیم 
ایده هایمـان را در حوزه هـای مختلـف عملـی 

کردیم.
 ایده هایتان چه بود؟

آن موقـع خیلـی بـاب شـده بـود کـه شـبکه 
اجتماعـی بزننـد. هنوز بـازار اندرویـدی هم به 
ایـن شـکل داغ نشـده بـود و کپـی نمونه هـای 
مـا  می شـد.  انجـام  زیـاد  خارجـی  موفـق 
بنابرایـن  بکنیـم،  را  کار  ایـن  نمی خواسـتیم 
بـه یـک تیم علـوم انسـانی کـه رسـانه و علوم 
خوانـده  این هـا  و  روان شناسـی  و  اجتماعـی 
بودنـد، پیوسـتیم. خیلی هـم کار سـختی بود.

 از چه جهت سخت بود؟
را  آن هـا  حرف هـای  و  بودیـم  فنـی  مـا 
متوجـه  آن هـا  متقابـلا  و  نمی فهمیدیـم 
حرف هـای مـا نمی شـدند. بـه همیـن خاطـر 
یکـی دو سـالی بـا هـم سـروکله زدیـم تـا بـه 
یک نتیجه مشـترک برسـیم. از نیازهای انسان 
شـروع کردیـم و گفتیـم اگـر بخواهیـم نیـازی 
را برطـرف کنیـم، چـه کار کنیـم کـه در آن 
حـرف جدیـدی بـرای گفتن داشـته باشـیم. از 
ایـن مسـیر بـه مسـئله هویـت رسـیدیم. بعـد 
هویـت از کانـال خانـواده و خانـواده از کانـال 
نهایـی  ایـده  پشـت  بگویـم  می توانـم  مـادر. 
یـک کار تحقیقاتـی 200 صفحـه ای بـود. آن 
موقـع پـروژه ای درآمد به اسـم مـادر و کودک 
کـه امـروز بـه »بـادوم« تغییـر نـام داده. وجـه 
می گوینـد  کـه  اسـت  ایـن  هـم  تسـمیه اش 
بچـه بـادام اسـت و نـوه مغـز بـادام. »بـادوم« 
یـک شـبکه خانوادگـی اسـت حـول بچه هـای 
منفـی یـک تـا پنـج سـال خانـواده. جذابیـت 
از  کـه  تصاویـری  و  هسـتند  بچه هـا  شـبکه 
بچه هـا گذاشـته می شـود. در ایـن میـان هـم 
بسـته های محتوایـی داریـم کـه بـرای اعضای 
خانـواده متناسـب بـا نسـبتی کـه بـا آن بچـه 
دارنـد، طراحـی شـده اسـت. از این جا مـا وارد 
بـازار اندرویـد شـده بودیـم و درنتیجـه بـازار 
خیلـی گسـترده تر شـد. یـک عقبـه فنـی قوی 
داشـتیم، درحالی کـه وارد بـازاری شـده بودیم 
کـه اتفاقـا خیلـی کار فنی نمی طلبیـد و تاکید 
بـر ایده هـای خلاقانـه بـود. خیلی فکـر کردیم 
کـه بـرای ایجـاد مزیـت رقابتـی بایـد چـه کار 
کـه  اسـت  ایـن  راه  بهتریـن  دیدیـم  کنیـم؟ 
بـزرگ کشـور کـه  اپراتورهـای  برویـم سـراغ 
هـم ایـده لازم دارنـد و هـم عقبـه فنـی. بـه 
ایـن ترتیـب توانسـتیم بـا همـراه اول ارتبـاط 
خوبـی بگیریـم و نتیجه اش سـیم کارت کودک 
و نوجـوان درسـا بـود کـه پارسـال رونمایـی و 
امسـال در جشـنواره تجـاری شـد. بـه گفتـه 
خـود آقـای صدوقـی، مدیرعامـل همـراه اول، 
شـاید اولیـن باری بود کـه در مجموعـه همراه 
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اول یـک سـرویس در ایـن مـدت زمـان کوتاه 
قابـل اسـتفاده شـده اسـت و صددرصـد اتفاق 
هم در داخل کشـور توسـط مجموعـه خودمان 
افتـاده. این هایـی کـه برایتان تعریـف می کنم، 
حکـم خشـت هایی را دارد کـه روی هـم چیده 
شـده اند و شـرکت را بـه نقطه امروز رسـاندند. 
 .internet of things سـراغ  رفتیـم  بعـد 
مزیـت  روی  داشـتیم  دوسـت  همیشـه  مـا 
بومی سـازی  دانـش،  کسـب  کـه  رقابتی مـان 
و تجاری سـازی اش بـود، تاکیـد کنیـم. مثـلا 
و  بـود  زیـاد  اداری  و  حسـابداری  نهادهـای 
مـا اگـر می خواسـتیم بـه ایـن سـمت برویـم، 
مزیـت رقابتـی نداشـتیم. شـرکت هایی بودنـد 
را  کار  ایـن  می توانسـتند  خـوب  خیلـی  کـه 

انجـام دهنـد.
 پس چه کار کردید؟

ببینیـد، یـک چیزهایـی هسـت کـه دنیـا دارد 
بـه سـمتش حرکـت می کنـد و ممکـن اسـت 
در ایـران جـواب دهـد. البتـه بایـد حواسـمان 
بـه یـک چیـز باشـد؛ این کـه یـک گپـی وجود 
دارد بیـن سیسـتم های دولتی و سیسـتم هایی 
کـه مـردم اسـتفاده می کننـد. مـردم عمومـا با 
دنیـا جلـو می رونـد. مثـلا در بحـث مصـرف 
همیشـه گوشـی های درجـه یک دنیـا را داریم. 
از طرفـی مـردم از بهتریـن نرم افزارهـای دنیـا 

بخـش  در  درحالی کـه  می کننـد.  اسـتفاده 
دنیـا  از  عقب تـر  و  نیسـت  این طـور  دولتـی 
هسـتند. بایـد دیـد از ایـن گـپ کجا می شـود 
اسـتفاده کـرد و سرویسـی ارائـه کـرد کـه بـه 
درد هـر دو طـرف بخـورد. IOT یـک چنیـن 
چیـزی اسـت. با توجه بـه مصوبـه ای که وجود 
داشـته کـه همه ابزارهـا بتوانند آی پـی بگیرند 
و بـه شـبکه متصـل شـوند، حـالا بحث هـای 
خیلـی مفصلـی پشـت ایـن بـه وجـود می آید، 
مثـل اسـمارت هوم هـا، گجت هـای سـلامت و 
کلا هـر دیوایـس الکترونیـک که آی پـی بگیرد 
و بتوانیـم از اطلاعـات آن اسـتفاده کنیم. بحث 
امنیـت ایـن فضا هـم خیلی مهم بـود. به خاطر 
همیـن روی گریـپ فروت کار کردیـم. نرم افزار 
گریـپ فـروت یـک پکیـج امنیتـی اسـت برای 
سیسـتم های اندرویـدی که به همـه ابزارهایی 
کـه بـه آن متصـل می شـوند، تسـلط دارد کـه 
در سـه لایه طراحی شـده اسـت. وجه تسـمیه 
گریـپ فـروت هـم ایـن اسـت کـه ایـن میـوه 
بیشـترین خاصیـت آنتی اکسـیدانی و حفاظتی 
از بـدن را دارد. تـا امـروز ایـن اطلاعاتـی کـه 
دارد جمـع آوری می شـود، نیـاز بـه بحث بیگ 
دیتـا و دیتـا ماینینـگ دارد کـه مـا بتوانیـم 

داده هـا را تحلیـل کنیم.
پــروژه  هزینه هــای  بــه  گفتیــد   
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هزینه هــای ســربار را اضافــه نمی کردیــد. 
همــان اول هــم ســرمایه خاصی نداشــتید. 
چطــور توانســتید از ایــن دوره هــای مالــی 
عبــور کنیــد؟ چقــدر طــول کشــید تــا به 

مرحلــه ســودآوری برســید؟
نفـره خودمـان  در مجمـع سـه  قـراری  یـک 
گذاشـته بودیـم کـه سـود کارهـا، در داخـل 
شـرکت، خـرج توسـعه شـود. خـب آن زمـان 
هـم  زیـادی  خـرج  و  بودیـم  مجـرد  همگـی 
یـک  کامپیوتری هـا  مـا  طرفـی  از  نداشـتیم. 
فرصـت داریـم و یـک تهدیـد. فرصتمـان ایـن 
بـازار  وارد  می توانیـم  زود  خیلـی  کـه  اسـت 
کار شـویم. یعنـی یـک دانشـجوی کامپیوتـر 
بـازار  وارد  دوم  سـال  از  می توانـد  به راحتـی 
امـکان  ایـن  درحالی کـه  شـود،  کار  حرفـه ای 
بـرای دانشـجوی رشـته عمـران وجـود نـدارد. 
دیگـر  سـال   10 کـه  اسـت  ایـن  تهدیـدش 
یـک دانشـجوی کامپیوتـر از تکنولـوژی کاملا 
خیلـی  صـورت  ایـن  در  باشـد.  مانـده  عقـب 
سـخت ممکـن اسـت کاری بـه او داده شـود، 
روزی  و  بگـذارد  وقـت  مـدام  این کـه  مگـر 
اطلاعاتـش  و  کنـد  مطالعـه  سـاعت  دو، سـه 
فارغ التحصیـل  یـک  امـا  دارد.  نگـه  بـه روز  را 
عمـران بعـد از 10 سـال تـازه در کارش جـا 
می افتـد و ایـن سـابقه 10 سـاله بـه کمکـش 
می آیـد. بـر همیـن اسـاس همـه پیش تـر بـه 
شـکل شـخصی وارد بـازار کار شـده بودیـم و 
چندان مشـکل مالی نداشـتیم. حتـی هر وقت 
بکنیـم  سـرمایه گذاری هایی  می خواسـتیم 
خودمـان  سـایز  در  انـدک  –سـرمایه گذاری 
البتـه- بـه صـورت شـخصی می رفتیم دو، سـه 
تـا پـروژه می گرفتیـم، طـی یکـی دو مـاه آن 
درآمـد ایجـاد می شـد و خـرج کار مـورد نظـر 
می کردیـم. مشـکل دیگـری هـم کـه بچه های 
روابـط  کـه  اسـت  ایـن  دارنـد،  کامپیوتـری 

اسـت. ضعیفـی  عمومی شـان  
 چرا؟

علتـش ایـن اسـت کـه در دانشـکده کامپیوتر 
کـه وارد شـوید، دو تـا کامپیوتـری کـه بغـل 

دسـت هم نشسـته اند، بـا هم حـرف نمی زنند، 
چـت می کننـد! بنابرایـن یـاد نمی گیرند خوب 
تعامـل کننـد. از طرفـی چـون یـاد گرفته انـد 
همـه چیـز را سـرچ کنند و ببیننـد، یک مقدار 
به صـورت افراطـی به روز هسـتند. حواسشـان 
نیسـت کـه جامعه هنوز بـا آن موضـوع درگیر 
احسـاس  مقاله هـا  جـو  براسـاس  و  نشـده 
سـمت  فـلان  بـه  دارد  دنیـا  کـه  می کـرده 
مـی رود. ایـن عوامـل باعـث شـد کـه مشـکل 
مالـی نداشـته باشـیم، ولـی مشـکل شـناخت 
بـازار چـرا. معمـولا مجموعه هـای کامپیوتـری 
ترکیبـی هسـتند از نیروهای فنـی و بازرگانی-

مدیریتـی. در مجموعـه مـا یک نفـر هم نیروی 
مدیریتـی نبـود و همگـی فنـی بودیـم. البته از 
یـک جـا بـه بعـد تصمیـم گرفتیـم بخشـی از 
قسـمت فنی جدا شـوند و به سـمت بحث های 
مدیریتـی و بازرگانـی برونـد کـه مـن هم جزو 

همـان گـروه بودم.
دوره  از  کـه  اسـت  وقـت  چنـد  الان   

گرفتیـد؟ فاصلـه  اسـتارت آپی 
مـا حـدود یـک سـال و نیـم، دو سـال پیش از 
یـک شـرکت تبدیل به سـه تا شـرکت شـدیم. 
الان مجموعـه عـرش عبـارت اسـت از عمیـد 
رایانـه شـریف، عمـاد رایانـه شـریف و عـرش 
رایانـه شـریف. کـه عمیـد در بحث هـای بـی 
تـو بـی بـه کارش ادامـه می دهـد. عمـاد وارد 
بحـث بیـگ دیتـا و دیتـا ماینینـگ شـده و از 
بخـش اسـتارت آپی خـارج شـده و روی پـای 
فـروت  گریـپ  و  بـادوم  امـا  اسـت.  خـودش 
هنـوز در فضـای اسـتارت آپی هسـتند و دارنـد 
تحـت حمایت عـرش کار می کنند و خودشـان 
نتوانسـتند کاملا روی پای خودشـان بایسـتند.

 در حـال حاضر وضعیت اسـتارت آپ ها 
ایـران  در  شـتاب دهنده  شـرکت های  و 
چطور اسـت؟ نقـاط قوت و ضعفشـان را 

در چـه می بینیـد؟
جـو  گذشـته،  سـال  سـه  دو،  نظـرم  بـه 
اسـتارت آپ ها سـنگین بـوده و به تازگـی دارد 
بـه یـک بلوغی می رسـد. بـرای اسـتارت آپ ها، 
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مناسـب  را  شـتاب دهنده  شـرکت های  راه کار 
می دانـم. اجـازه بدهیـد بـه ایـن موضـوع هـم 
اشـاره کنـم کـه مـا بعضـی اوقـات الگوهـای 
نمونه هـای غربـی گرفته ایـم. مثـلا  از  غلطـی 
پارک هـای علـم و فنـاوری و مرکـز رشـد راه 
انداختیـم، بـدون این کـه توجه داشـته باشـیم 
جـواب  زیرسـاخت ها  یک سـری  بـا  این هـا 
می دهنـد و بایـد کلـی تکه هـای دیگـر پـازل 
کنـار هـم قـرار می گرفت تا خروجـی این دیده 
شـود. ولـی مـا فقـط رفته ایـم و قسـمتی کـه 
خروجی را در آن دیدیم، کپی پیسـت کرده ایم 
اتفاق هـا  آن  چـرا  کـه  می کنیـم  تعجـب  و 
شـتاب دهنده  شـرکت های  خوبـی  نمی افتـد. 
هـر  از  مسـتقل  اسـت  قـرار  کـه  اسـت  ایـن 
چیـزی، در بازه هـای زمانـی خیلـی کوتـاه کار 
کننـد. مقید بـودن شـرکت های شـتاب دهنده 
به این دو مسـئله اخیرا بیشـتر دیده می شـود. 
در گذشـته عمـلا ایـن چیزها رعایت نمی شـد. 
امـا بایـد دقـت کنیـم کـه نـگاه افراطـی بـه 
هـر چیـزی می توانـد ضربـه بزنـد و احسـاس 
می کنـم کـه بحـث اسـتارت آپ ها یـک مقـدار 
دارد افراطـی می شـود. انـگار مـا داریـم همـه 
آدم هـا را حمایـت می کنیـم بـه ایـن سـمت 
کـه اگـر می خواهـی موفـق شـوی، بایـد بروی 

اسـتارت آپ بزنـی. 
 شما موافق استارت آپ نیستید؟

چـرا! بـا این ایده خیلـی موافقم و شـاید خودم 
می آینـد  کـه  بچه هایـی  درصـد   70  ،60 بـه 
برویـد  بگویـم  می گیرنـد،  مشـورت  مـن  از 
نسـخه  ایـن  واقعـا  ولـی  بزنیـد.  اسـتارت آپ 
عـام نیسـت. امـا یـک طـوری دارنـد برخـورد 
می کننـد کـه انگار این نسـخه بـرای همه قابل 
اسـتفاده اسـت. قبل از هر چیز شـخص باید از 
نظـر درونـی یک چیزهایـی را یاد بگیـرد. مثلا 
مـا کـه از بیـرون می بینیـم، برایمـان بدیهـی 
اسـت کـه از هـر 10 اسـتارت آپ قـرار اسـت 
دو، سـه تایـش نتیجـه دهـد. ولـی آن طـرف 
را نـگاه نمی کنیـم کـه آیا کسـی که چهـار بار 
شکسـت خـورده، یـاد گرفته که طبیعی اسـت 

شکسـت بخـورد؟ آن طـرف دنیـا چـه اتفاقـی 
می افتـد؟ کسـی کـه اسـتارت آپش را شـروع 
می کنـد، احتمـال می دهـد کـه ممکـن اسـت 
بعـد از 9 ماه شکسـت بخورد، اما از شکسـتش 
درس هـا و نتیجه هایی برای اسـتارت آپ بعدی 
می گیـرد. مـا به بچه هـا فقط چند اسـتارت آپ 
موفـق را معرفـی می کنیـم، درحالی کـه اگر ما 
آن 10 اسـتارت آپ موفـق را داریـم، 100 تـا 
پـروژه   100 ایـن  بـه  بوده انـد.  ناموفـق  هـم 
ناموفـق بایـد همان قـدری پرداختـه شـود کـه 
بـه آن 10 پـروژه موفـق پرداختـه شـده، چون 
آن 100 تـا باعـث شـدند ایـن 10 تـا پـروژه 
موفـق بیـرون بیاینـد. به نظـرم نگاهمـان دارد 

افراطـی می شـود.
 بعضـی از افـرادی کـه ایده هـای خوبی 
دارند، نگـران هسـتند که ایده هایشـان 
در فضاهـای این چنینـی دزدیـده شـود. 
تـرس  یـا  می افتـد،  اتفـاق  ایـن  واقعـا 

اسـت؟ بی مـوردی 
نهفتـه ای  مفهـوم  یـک  اسـتارت آپ ها  ایـن 
گـره  آی تـی  بـا  همیشـه  کـه  هسـت  درش 
خـورده. درحالی کـه معنـای اسـتارت آپ لزوما 
و در صنایـع دیگـر  نخـورده  بـا آی تـی گـره 
هـم دیـده می شـود. امـا چـون آی تـی خیلـی 
زودبـازده اسـت و اسـتارت آپ ها بایـد زودبازده 
باشـند، بسـیار بـا آی تی همـراه می شـود. حالا 
می شـود آی تی و سـلامت، آی تی و انـرژی و... 
امـا چیـزی که مـا بایـد در حوزه آی تـی به آن 
توجـه کنیم، این اسـت کـه آیا شـما الان ایده 
نمی دانیـد؟  را  بـزرگ  سـرویس دهنده های 
ایـده دی جـی کالا، آپـارات و کافه بـازار معلوم 
آن  و  می سـوزد  زود  خیلـی  ایـده  نیسـت؟ 
چیـزی کـه اهمیـت دارد، پیاده سـازی خـوب 
می خواهنـد  اگـر  اسـتارت آپ ها  اسـت.  ایـده 
چیـزی را مزیـت رقابتـی خودشـان نگـه دارند 
و رویش تمرکز داشـته باشـند، به پیاده سـازی 
خـوب ایده شـان و فراینـد تبدیـل ایـده به یک 
محصـول خـوب فکـر کنند. اصـلا بـه نظر من 
ایده مـان را بایـد فریـاد بزنیم، بخورد بـه دیوار 
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و انعکاسـش بیایـد و ببینیـم کـه چـه ایـرادی 
در ایـده وجـود دارد. تـازه آن جاسـت که پخته 
و قابـل اسـتفاده می شـود. مـن ایـن نگرانـی 
نتوانیـم  این کـه  نمی بینـم.  جـدی  خیلـی  را 
ایـده خوبمـان را خـوب پیـاده کنیـم، مسـئله 

اسـت. جدی تـری 
 یـک مقـدار از ویژگی های شـخصی تان 

خوانده اید؟ چـه  بگویید. 
حلقـه اولیـه کـه شـروع کردیـم، همه شـریفی 
بودیـم و جالـب هـم این کـه در آن تیـم سـه 
رهـا  را  کامپیوتـر  می خواسـتیم  همـه  نفـره 
کنیـم و برویـم در حوزه هـای رسـانه و علـوم 
اجتماعـی و امثالهـم ادامـه تحصیـل بدهیـم. 
امـا بعـد از یک سـری مطالعـه و اتفـاق بـه این 
بهتریـن  نتیجـه رسـیدیم کـه همیـن حـوزه 
حـوزه تاثیرگـذار حتـی از جنبه های رسـانه ای 
و روان شناسـی و علـوم اجتماعـی اسـت. مـن 
کارشناسـی آی تـی را کـه در دانشـگاه شـریف 
تمـام کردم، به صـورت حرفـه ای وارد بازار کار 
شـدم. قسـمت نشـد ارشـد و دکتـرا بخوانـم و 
از تصمیمـم هم چنـان راضی هسـتم. احسـاس 
دوره  از  بعـد  اسـت  لازم  حتـی  می کنـم 
کارشناسـی بچه هـا مدتـی کار کنند تـا با دید 
بهتـر به ادامـه تحصیـل بپردازنـد. بچه ها دوره 
کارشناسی شـان را بـا دیـد خیلی کمی نسـبت 
بـه واقعیت هـای بـازار کار می گذراننـد. وقتـی 
بـا واقعیت هـا روبـه رو می شـوید، تصمیمـی که 
دربـاره تحصیـلات تکمیلی می گیریـد، تصمیم 
بسـیار دقیق تـری اسـت. امـا دوسـتان دیگـرم 
بـاز به خاطـر همـان هماهنگـی کـه داشـتیم 
چـه  می خواهـد  فنـی  بخـش  بـود  روشـن  و 
مسـیری را بـرود، تحصیلاتشـان را ادامه دادند 
و  علـم  امیرکبیـر،  شـریف،  فارغ التحصیـل  و 
صنعـت، تهـران و... هسـتند. دوسـت اولـی که 
بـا هـم کار را شـروع کردیـم، رتبه یـک کنکور 
87 بـود و الان هـم بـرای خـودش برند اسـت.

 متوسـط سـنی در مجموعه شـما چند 
است؟ سـال 

نکتـه جالبـی کـه دربـاره  حـدودا 24 سـال. 

مجموعـه مـا وجـود دارد، ایـن اسـت کـه هـر 
فـرد جدیدی کـه وارد می شـود، دو سـه هفته 
اول دنبـال ایـن می گـردد کـه بزرگ تـر ایـن 
مجموعـه چـه کسـی اسـت و بعـد از مدتـی 
و  نیسـت  کار  در  بزرگ تـری  کـه  می فهمـد 
همین هـا دارنـد شـرکت را اداره می کننـد. این 
یـک نقطه مثبـت و در عین حال منفی اسـت. 
مثبـت از ایـن لحاظ کـه ما خیلی ریسـک پذیر 
وارد  راحـت  خیلـی  و  بودیـم  جـوان  بودیـم. 
حوزه هایـی کـه بزرگ ترهـا می گفتنـد خیلـی 
اسـت، می شـدیم. در خیلی هـا هـم  پیچیـده 
شکسـت خوردیـم. اما از 10 تایی که شکسـت 
خوردیـم، یکـی هـم موفـق بیـرون آمد کـه با 
آن می توانیـم مثـلا در حـوزه بیـگ دیتا دانش 
خوبـی داشـته باشـیم. پویایـی نقطـه مثبـت 
اسـت و وجـه منفـی ایـن اسـت کـه بعضـی 
آن  از  افتـادن  زیـاد،  ریسـک پذیری  وقت هـا 
طـرف بـام اسـت. البتـه کم کـم داریم بـه یک 

حـد تعادلـی می رسـیم.
 و حرف آخر.

راسـتش می خواسـتم از دکتـر سـتاری تشـکر 
اجرایـی  تیـم  عضـو   87 سـال  از  مـن  کنـم. 
همایـش نخبگانی کـه مهرماه برگزار می شـود، 
بـوده ام و بـه همیـن خاطـر از نزدیـک مسـائل 
مدیریتـی معاونـت را دیـده ام. بـه نظـرم ایـن 
زاویـه دیـد تجاری سـازی محصولات کـه دکتر 
سـتاری وارد کردنـد، خیلی مغفول واقع شـده 
بـود. همـه هدایـت می شـدند کـه بـرو ایـده 
بـده و اختـراع کـن. درحالی کـه مـا در سـال 
چنـد هزار ثبـت اختـراع داریم و از ایـن تعداد 
کمتـر از 10 تـا تجاری می شـود. امـا در بعضی 
کشـورهای اروپایـی زیـر 20 تـا ثبـت اختـراع 
در سـال دارنـد، ولـی بـالای 10 تـا از آن ها به 
تجاری سـازی می رسـند. مـن از دکتر سـتاری 
ممنونـم کـه ایـن دیـد را بـه معاونـت علمـی 
تجـاری  محصـولات  اسـت  لازم  کـه  آوردنـد 
شـوند و تـا وقتـی کـه یـک ایـده تجـاری و 
قابـل اسـتفاده نشـده، حتی اسـمش ایـده هم 

 .نیسـت. ایـده بایـد بـه کار بیایـد
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نانو، زیست فناوری و پزشکی، علوم 
و  انرژی  شناختی،  فناوری های  و 
این  محورهای  از  بخشی   ICT
کارگروه های  هستند.  کمیته ها 
سایر  به  نسبت  فضایی  و  هوایی 
کارگروه ها پیشرفت  و دستاوردهای 
بیشتری داشته است به طوری که در 
برخی موارد به مرحله انعقاد قرارداد 
نیز رسیده اند و امیدواریم در سایه 
کمیته ها نیز هر چه زودتر به مرحله 

قرارداد برسیم.
راگوزین نیز در خصوص تحریم ها 
ایران گفت: پس از پیروزی  علیه 
انقلاب، غرب تحریم علیه ایران را 
نیز آغاز کرد که ایران به پشتوانه 
خود  جوانان  و  متخصصین 
در  و  گرفت  پیش  را  خودکفایی 
به  صنعتی  و  علمی  زمینه های 

پیشرفت های قابل توجهی رسید.

2
سورنا 3 رونمایی شد

دکتر سورنا ستاری معاون علمی و 
فناوری رییس جمهوری در آیین 
رونمایی نسل3 از ربات ملی سورنا، 
این که طی دوره کنونی  بیان  با 
وفناوری،  علمی  معاونت  فعالیت 
فرهنگسازی و ترویج  ارزش گذاری 
اهتمام  جوان  انسانی  سرمایه  به 
تلاش  کرد:  عنوان  است،  نموده 
کردیم که این فرهنگ را در جامعه 
ترویج دهیم و کاری کنیم که جامعه 
نیروی انسانی جوان و متخصص را 
به مثابه یک سرمایه ارزشمند در 

نظر بگیرد. زیرا آن چه که موجب 
کشورمان  شدن  مطرح  و  اقتدار 
در عرصه جهانی می شود، اقتدار 

برآمده از سرمایه انسانی است.
در این مراسم، عقیل یوسفی کما، 
مدیر طرح ملی ربات انسان نما با 
بیان این که نسل سوم ربات سورنا 
دارای قابلیت های خاص و منحصر 
ربات های  از  طیف  این  به فرد 
انسان نما است افزود: ربات سورنای 
سانتی متر  برابر 190  قدی  با   3
و وزنی در حدود 98 کیلوگرم در 
اندازه  با  انسان نما  ربات های  زمره 
می گیرد.  قرار  بالغ  انسان  واقعی 
سورنای  با  مقایسه  در  ربات  این 
قابل ملاحظه ای  2 پیشرفت های 
بودن  دارا  ضمن  و  است  داشته 
سطوح  روی  بر  حرکت  قابلیت 
ناصاف، سطوح شیب دار، بالا رفتن 
و پایین آمدن از پله ها و دور زدن 
با شعاع دلخواه و دور زدن درجا، 
قادر است از هر دو طریق بینایی و 
شنوایی با محیط ارتباط برقرار کند 
و قابلیت سخن گفتن به صورت 

محدود را دارد.

3
درخواست  بررسی 
تجدیدنظر  متقاضیان 
اعطای جایزه های تحصیلی

تجدیدنظر  متقاضیان  درخواست 
جایزه های  اعطای  خصوص  در 
تحصیلی سال تحصیلی 1394-95 
مورد بررسی قرار می گیرد. بنیاد ملیّ 
نخبگان بر اساس آیین نامة »اعطای 
جایزه های تحصیلی به دانشجویان 
برتر« تسهیلات  استعداد  صاحب 
جایزة  چهار  قالب  در  را  ویژه ای 

1
اصلی  ستون  »فناوری« 

روابط ایران و روسیه شد

دکتر سورنا ستاری معاون علمی و 
فناوری رییس جمهوری اسلامی 
ایران، در نشست رسانه ای دومین 
همکاری های  عالی  کمیسیون 
روسیه،  و  ایران  فناوری  مشترک 
با حضور دکتر دیمیتری راگوزین 
معاون نخست وزیر روسیه، با اشاره 
از  جدیدی  فصل  شکل گیری  به 
همکاری های دوجانبه بین دو کشور 
روسیه  و  ایران  کشورهای  گفت: 
دارای ظرفیت بسیار بالایی علمی، 
فناوری و نیروی انسانی متخصص 
هستند که این ظرفیت ها می تواند 
زمینه ساز گسترش همکاری های 
دو جانبه باشد؛ برای نخستین بار، 
دانش و فن آوری ستون اصلی روابط 

میان دو کشور قرار گرفته است.
معاون  سفر  از  هدف  ستاری، 
نخست وزیر روسیه به کشورمان را 
گسترش روابط و پیگیری اهداف 
همکاری های  عالی  کمیسیون 
فناوری دو کشور خواند و گفت: این 
کمیسیون عالی دارای 10 کمیته 
زیر کمیته تخصصی است که  و 
کمیته فناوری های هوایی و فضایی، 

ی
خل

دا
ار 

خب
ا
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آموزش، پژوهش، فنّاوری و فرهنگ 
به دانشجویان صاحب استعداد برتر 
دانشگاه ها و پژوهشگاه های کشور 

اعطا می کند.
تحصیلی  سال  اجرایی  فرایند  در 
دانشجویان  اولیة  معرفی  جاری، 
از  آنان  اطلاعات  راستی آزمایی  و 
طریق دانشگاه ها یا پژوهشگاههای 
محل تحصیل آنان صورت گرفته 
است ولی تعیین نهایی مشمولان 
جایزه ها بر عهدة بنیاد ملی نخبگان 
است؛ از این رو چنانچه دانشجویان 
پژوهشگاه  یا  دانشگاه  سوی  از 
و  نشده اند  معرفی  خود  متبوع 
این  دریافت  شایستة  را  خود 
جایزه می دانند، می توانند تا تاریخ 
را در  اطلاعات خود   1394/9/15
سامانة اطلاعاتی بنیاد )به نشانی: 
http://soraya.bmn.ir( بارگذاری 

کنند تا مورد بررسی قرار گیرد.
اطلاعات  صحت  بنیاد  فرض 
در  است، چنانچه  بارگذاری شده 
هر مرحله از بررسی مشخص شود 
متقاضی اطلاعاتی خلاف واقع را 
بارگذاری کرده است، متقاضی نه  
فقط از این جایزه بلکه از تمامی 
تسهیلات بنیاد محروم می شود و 
به دستگاه های  عدم صداقت وی 
ذی ربط اعلام و موضوع به لحاظ 

حقوقی پیگیری می شود.

4
جشنواره رویش کوهرنگ 

برگزار می شود

نخبگان  بنیاد  رئیس  نجفی، 
استان مرکزی با اشاره به برگزاری 
رویش  منطقه ای  جشنواره 

کوهرنگ در تاریخ 15 و 16 آذرماه 
صنعتی  دانشگاه  در  جاری  سال 
از  یکی  را  جشنواره  این  اراک، 
برنامه های مهم بنیاد ملی نخبگان 
و  ابتکارها  شناسایی  مسیر  در 
استعدادهای برتر دانست و گفت: 
جشنواره رویش یک برنامه ملی 
به  بخشیدن  رونق  راستای  در 
فضای ابتکار، انگیزه بخشیدن به 
اختراع های  شناسایی  و  جوانان 
برگزیده و تسهیل مسیر حرکت 
آنها به منظور رسیدن به محصولی 
دانش بنیان، تکمیل چرخه نوآوری 
به  فکری  دارایی های  تبدیل  و 
ثروت و در واقع پالایش استعدادها 
حمایت  و  مختلف  سطح  در 
هدفمند از آنان است. اختراع هایی 
که در این جشنواره به تائید هیأت 
داوران برسند، از تسهیلات بنیاد 
مسیر  طی  برای  نخبگان  ملی 
خواهند  بهره مند  توانمندسازی 
از  مسیر  این  در  اختراعات  شد. 
سه ایستگاه اختراع های سطح 3، 

سطح دو و سطح یک می گذرند.
نجفی با اشاره به راهبردهای در 
نظر گرفته شده در مسیر اجرایی 
دخیل کردن  گفت:  جشنواره، 
همه نهادهای علمی و پژوهشی 
دربرگزاری  استان  صنعتی  و 
محیط های  تحریک  جشنواره، 
مستعد استان به نوآوری و ابتکار 
کردن  عملیاتی  در  جسارت  و 
استعدادهای  شناسایی  ایده ها، 
 برتر استان در راستای پیاده سازی 
و  راهبردی  هدایتی،  اقدامات 
افکارعمومی  تهیج  و  پشتیبانی 
استان نسبت به برگزاری جشنواره 
و موضوع دانش محوری   در توسعه 
استان مرکزی از جمله محورهای 

راهبردی این جشنواره است.
برای  نام  ثبت  نیز  این  از  پیش 
شرکت در جشنواره رویش خلیج 
فارس آغاز شده بود. این جشنواره 
ویژه استان های بوشهر، خوزستان، 
بویراحمد  و  کهکیلویه  و  فارس 

است.

5
کاشتنی/ سیستم  ساخت 

ثبت  برای  پوشیدنی 
الکتریکی غشایی از مغز

علوم  توسعه  ستاد  حمایت  با 
پروژه  علمی،  معاونت  شناختی 
کاشتنی/ »سیستم  ساخت 

الکتریکی  ثبت  برای  پوشیدنی 
نخستین  برای  مغز«  از  غشایی 
پی گیری  حال  در  کشور  در  بار 
سوداگر،  امیرمسعود  است. 
مجری پروژه »طراحی و ساخت 
کاشتنی/پوشیدنی  سیستم  یک 
از  غشایی  الکتریکی  ثبت  برای 
گفت:  پروژه  این  درباره  مغز« 
سیستم  ساخت  پروژه  این  »در 
  )ECOG( الکتروکرتیکوگرافی 
برای ثبت سیگنال های عصبی از 
سطح قشر مغز مدنظر است که 
این  در  بهتر،  سیستم  بر  علاوه 
روش نسبت به روش های مرسوم 
گذشته با ثبت واضح سیگنال ها 
اطلاعات بیشتری از مغز به دست 
می آید. در این روش بعد از ساخت 
استخوان  از  قسمتی  سیستم 
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تا  می شود  برداشته  جمجمه 
مغز  با سطح  تماس  در  سیستم 

قرار گیرد.«
عضو هیئت علمی دانشگاه خواجه 
دو  این که  بیان  با  طوسی  نصیر 
سیستم  تکمیل  برای  مرحله 
باقی مانده است، گفت: »مرحله 
مختلف  اجزای  اتصال  نخست 
است، به نحوی که کارکرد مدنظر 
دریافت  سیستم  از  یکپارچه  را 
کنیم و در مرحله آخر تست روی 
موجودات زنده آزمایشگاهی انجام 
از این سیستم  می شود. استفاده 
تکنولوژی پیشرفته ای است که از 
سال 2006 مورد توجه قرار گرفته 
است. درواقع از آن زمان پزشکان 
و جراحان برای درمان بیماری ها و 
دانشمندان علوم اعصاب در زمینه 
مطالعه این علوم و علوم شناختی 
به مزایای ثبت سیگنال های مغزی 

پی بردند.«

6
ساخت دستگاه واسط مغز 

و کامپیوتر کاربردی

اصفهان  دانشگاه  پژوهش گران 
ستاد  حمایت  با  یزد  دانشگاه  و 
معاونت  شناختی  علوم  توسعه 
علمی، درحال توسعه یک واسط 
مغز و کامپیوتر کاربردی هستند. 
افرادی که  در جامعه ما هستند 
مادرزادی،  مشکلات  علت  به 
مغزی،  سکته  مغزی،  فلج 

سیستم  با  مرتبط  بیماری های 
اسکلروز  بیماری  نظیر  عصبی 
  )ALS( آمیوتروفیک  جانبی 
و   )MS( چندگانه  اسکلروز  و 
آسیب دیدگی  های شدید مغزی و 
اندام های  حرکت  توانایی  نخاعی 
را  کردن  صحبت  حتی  و  خود 
و  داده  اند  دست  از  کامل  به طور 
بی بهره  الهی  این موهبت  های  از 
کامپیوتر  و  مغز  واسط  هستند. 
سیستمی است که با ایجاد ارتباط 
مستقیم بین مغز و کامپیوتر بدون 
دخالت اندام  ها، می  تواند تا حدی 
کیفیت زندگی این افراد را ارتقا  
مجری  مهنام،  امین  دکتر  دهد. 
پروژه »طراحی و توسعه دستگاه 
کاربردی  کامپیوتر  و  مغز  واسط 
الکتریکی  سیگنال  بر  مبتنی 
پوشیدن  قابل  صورت  به  مغز 
گفت:  روزمره«  استفاده  برای 
پردازش  با  این سیستم  »درواقع 
فرد  انتخاب  مغزی  سیگنال های 
تشخیص  گزینه  چند  بین  از  را 
امکان  ترتیب  این  به  و  می  دهد 
تایپ کردن مطالب با استفاده از 
یک صفحه کلید نرم افزاری بهینه 
برای فرد فراهم می  شود. ارزیابی 
عملکرد این سیستم نشان دهنده 
بیان  برای  آن  مناسب  کارآیی 
منظور است. دستگاه  های مشابه 
محدودی در سطح دنیا به صورت 
تجاری عرضه شده است، اما این 
گران قیمت  بسیار  سیستم ها 
این  تهیه  امکان  و  هستند 
دستگاه ها برای کاربردهای فردی 
بسیار مشکل است و فقط امکان 
تایپ انگلیسی را فراهم می  کنند 
که برای بسیاری از کاربران ایرانی 

مناسب نیست.«

7
حوزه  در  مروری  طرح   7
آلاینده های زیست محیطی 

تعریف شد

کارگروه  دبیر  مداح،  سعید 
زیست محیطی  آلاینده های 
از  حمایت  صندوق  سلامت  و 
معاونت  فناوران  و  پژوهش گران 
علمی و فناوری ریاست جمهوری 
درباره  ایران(  علم  ملی  )بنیاد 
بیان  کارگروه  این  فعالیت های 
اهداف  با  کارگروه  کرد: »این 
طرح های  پذیرش  و  سفارش 
پژوهشی در ارتباط با آلودگی های 
صوت،  هوا،  همچون  محیطی 
پرتوها، آب و خاک و ارائه نتایج 
این تحقیقات به همراه راه کارهای 
بالارتبه  مسئولان  به  کنترل، 
آگاه سازی  هم چنین  و  کشور 
مردم نسبت به آثار غیربهداشتی 
برای  فرهنگ سازی  و  آلودگی ها 
کاهش آن ها در سطوح مختلف 
تشکیل  گذشته  سال  جامعه 
بررسی  فعالیتمان  آغاز  در  شد. 
در  صوت  و  هوا  حوزه  طرح های 
برنامه کاری کارگروه قرار داشت، 
اما پس از برگزاری چندین جلسه 
کارگروه  پژوهشی  اولویت های 
هوا،  آلودگی  کلی  محورهای  در 
و  خاک  آب،  پرتوها،  صوتی، 
غذایی  مواد  ایمنی  و  بهداشت 
از  حمایت  بر  علاوه  شد.  تعریف 
حوزه،  این  پژوهشی  طرح های 

ی
خل

دا
ار 

خب
ا



 سرآمد/ شماره هجدهم/ آذر ماه نود و چهار          31

مسیر  به  جهت دهی  راستای  در 
تحقیقات پژوهش گران اولویت های 
پژوهشی را تدوین کردیم تا افراد 
بر اساس این اولویت ها که مورد 
نیاز کشور است، تحقیقات خود 
به تازگی  بنابراین  دهند.  انجام  را 
هفت طرح مروری توسط کارگروه 
تعریف شده است که گزارش آن 
تا دو ماه آینده مشخص می شود.«

8
به  کشور  نیاز  درصد   30
داخل  در  گامبرو  واکسن 

تامین می شود

گامبرو )gumboro(، یک بیماری 
جوان  جوجه های  در  مسری 
گامبرو  ویروس  توسط  که  است 
ابتدایی  هفته های  در  می تواند 
از  بیماری  این  شود.  ایجاد  رشد 
لحاظ اقتصادی در صنعت طیور 
به علت تلفات و کاهش مقاومت 
در برابر سایر بیماری ها و کاهش 
مهم  بسیار  واکسیناسیون  اثرات 
است. از همین رو، معاونت علمی 
با  جمهوری،  ریاست  فناوری  و 
تحقیقات  موسسه  از  حمایت 
واکسن و سرم سازی رازی و بخش 
طرح  یک  قالب  در  و  خصوصی 
کلان ملی فناوری، تولید واکسن 
گامبرو در کشور را پی گیری کرد. 
مجری  ابراهیمی،  محمدمجید 
طرح واکسن گامبرو در موسسه 
تولید  میزان  خصوص  در  رازی، 
کشور  نیاز  و  مذکور  واکسن 

»مصرف  گفت:  زمینه،  این  در 
به عنوان  گامبرو  واکسن  سالانه 
واکسن  های  مهم ترین  از  یکی 
مصرف طیور در کشور بیش از دو 
میلیارد دوز است که تا سال 91، 
صددرصد آن از کشورهای اروپایی 
وارد می شد، اما هم اکنون موسسه 
رازی حداقل 30 درصد نیاز کشور 
موسسه  البته  می کند.  تولید  را 
رازی اعلام کرده که می تواند در 
این زمینه کل نیاز کشور را تولید 
موسسه  محققان  کند.  عرضه  و 
تلاش  و  پشتکار  با  توانسته اند 
این  تولید  فنی  دانش  به  فراوان 
پیش  که  استراتژیک  محصول 
آمریکا و چند  انحصار  این در  از 
یابند.  دست  بود،  اروپایی  کشور 
هم اکنون این واکسن تولید داخل 
به  ریال   50 دوز  هر  قیمت  به 
که  صورتی  در  می رسد،  فروش 
متوسط قیمت یک دوز خارجی 
حدود  خریدار  برای  آن  مشابه 

100 ریال تمام می شود.«

9
و  پژوهش  مجازی  »بازار 
فناوری« راه اندازی می شود

نصرت الله ضرغام، رئیس صندوق 
حمایت از پژوهش گران و فناوران 
علم  ملی  )بنیاد  علمی  معاونت 
ایران(، درباره فعالیت های جدید 
این صندوق بیان کرد: »صندوق 
حمایت از پژوهش گران و فناوران 

معاونت علمی و فناوری ریاست 
جمهوری )بنیاد ملی علم ایران( 
اهداف  و  ماموریت ها  راستای  در 
را  جدیدی  فعالیت های  خود 
مجازی  »بازار  حوزه های  در 
پژوهش و فناوری«، »حمایت از 
همایش ها و رخدادهای علمی«، 
پژوهش گران،  از  مالی  »حمایت 
خارج  فناوران  و  دانشمندان 
مراکز  در  حضور  برای  کشور 
هم چنین  و  فناوری«  و  علمی 
پژوهش گران  از  »حمایت 
از  استفاده  برای  فناوران  و 
آزمایشگاهی  شبکه  تجهیزات 
راهبردی« در  فناوری های 
است.« داده  قرار  کار   دستور 
راه اندازی  این که  بیان  با  ضرغام 
»بازار مجازی پژوهش و فناوری« 
جدید  فعالیت های  از  یکی 
آن  در  که  است  صندوق  این 
فناوری،  پژوهشی،  دستاوردهای 
نوآوری و تجاری سازی به طور مجزا 
ارائه می شود، افزود: »علاقه مندان 
با مراجعه به سایت صندوق بخش 
بازار پژوهش می توانند توضیحات 
کامل محصول یا اختراع مورد نظر 
خود را مشاهده کنند. هم چنین 
اطلاعات تماس مجری طرح نیز 
قرار داده شده تا تبادل و همکاری 
بین مجری و خریدار ایجاد شود. 
هم چنین بر اساس دستور دکتر 
رئیس  محترم  معاون  ستاری، 
جمهوری، »حمایت از همایش ها 
و رخدادهای علمی« و »برگزاری 
فناوری«  و  علمی  کارگاه های 
از  حمایت  سامان دهی  جهت 
همایش ها و رخدادهای علمی به 
صندوق حمایت از پژوهش گران و 

  ».فناوران محول شده است
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با جداسازی نخبه ها مخالف 
نمی شود  و  دارد  وسیعی  طیف  نخبگی  بحث 
واقعا یک تعریف خاص را برای این واژه متصور 
شد. نخبه به ظاهر قضیه کسی است که توانایی 
ویژه ای را داشته باشد، چه از نظر فکری و چه از 
نظر استعدادی، تا بتواند اثرگذاری را در یکی از 
قسمت های اجتماعی مجموعه خودش یا جامعه 
داشته باشد. البته این تعریف خیلی عام است و به 
قول شما ممکن است خیلی محدود شود یا حتی 
خیلی وسیع باشد. به هرحال من فکر می کنم در 
بحث نخبگی دو قسمت را باید در نظر بگیریم؛ 
یکی شرط لازم نخبگی و یکی هم شرط کافی. 
ذاتی  و  استعدادهای خدادادی  به  اول  آن شرط 
آدم ها برمی گردد، یعنی یک ضریب هوشی بالا یا 
استعداد ژنتیکی مناسب که خدادادی است و واقعا 
در جوامع مختلف هم متفاوت است. همین ضریب 
هوشی را که نگاه کنید، در کشورهای مختلف با 
هم متفاوت است. اما این فقط یک بخش قضیه 
است و طبیعتا همه در این زمینه یکسان نیستند 
و عامل وراثتی نقش مهمی دارد و نعمت خدادادی 
است و دست ما هم نیست. منتها بخش دوم   به 
ویژه ای  اهمیت  و  است  اول  نظرم مکمل بخش 
دارد. چون بخش اول بالقوه است و در نهاد خیلی ها 
هست، ولی بایستی به ظهور برسد که این همان 
شرط دوم است که فکر می کنم کاملا اکتسابی 
است. یعنی محیط و آمادگی محیط و پشتکار 
فرد و... روی آن تاثیر دارد و حتی توکلی که فرد 
می کند. چون گاهی اوقات رفتن به یک سمتی 
که قرار است تاثیرگذار باشد و نتیجه بخش شود، 
مثل چشم بسته پریدن توی دریاست و جسارت و 
توکلی را می طلبد که فرد پا در این عرصه بگذارد، 
دست نخورده  همان طور  ذاتی  استعداد  وگرنه 
می ماند. همه این ها هم با زمان به دست می آید 
و مجموعه شان آدمی را می سازد که در یکی از 
جنبه های اجتماعی، علمی، سیاسی، هنری، ادبی 
و... به اصطلاح نخبه شده و قابل مقایسه با سطوح 
بالایی می شود که در جوامع دیگر دنیا وجود دارد. 
بنابراین تعریف خیلی محدودی نیست و نمی شود 
واقعا گفت که نخبگی یعنی چه. اما بحث دیگر 

اتاقی جمع وجور در طبقه سوم 
دانشکده علوم دانشگاه تربیت 
مدرس جایی است که دکتر 
مجتبی شمسی پور، استاد 
تمام و رئیس انجمن شیمی 
ایران، ما را در آن می پذیرد تا 
درباره مشکلاتی که این روزها 
گریبان گیر آموزش عالی کشور 
شده و مسیر تولید علم را تا 
حدی کند کرده است، گفت وگو 
کنیم. پروفسور شمسی پور ده ها 
جایزه از جمله آیسسکو )سازمان 
علمی فرهنگی کشورهای عضو 
کنفرانس اسلامی( و کامستک 
)سازمان کشورهای اسلامی( و... 
را در کارنامه دارد و مقالاتش 
در سال 2012 از سوی موسسه 
اطلاعاتی و علمی ISI به عنوان 
پراستنادترین مقالات در میان 
محققان جهان معرفی شد. با این 
حال برایمان از روزهایی می گوید 
که به »جرم« مقاله نویسی 
متهمش می کردند و کارش را 
خیانت به مملکت می دانستند. 
آن چه در ادامه می آید، خلاصه ای 
است از گفت وگوی »سرآمد« 
با این چهره ماندگار کشور. 
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در این جا سازوکار نخبه پروری است و این که اصلا 
نخبه پروری چیست و آیا حرف بدی است یا خوب 
است و... در این بخش محیط اهمیت دارد و باید 
جوری فراهم شود و مسئولین مملکت شرایط را 
جوری فراهم کنند که توانایی ها و استعدادهای 
فرد به درستی بروز پیدا کنند. چون همین افراد 
هستند که می توانند منشأ خدمات خوب باشند و 
به جامعه حرکت بدهند. این که ما به نخبه توجه 
کنیم، خوب است. اما توجه نه به این معنی که او 
را از بقیه جامعه جدا کنیم، چون من به این مسئله 
برای  که  هم  جدایی  مدارس  این  ندارم.  اعتقاد 
نظرم  به  است،  بچه ها درست شده  این  پرورش 
نتیجه خوبی ندارد، چون در این مدارس بچه هایی 
از جهات خاصی  که استعدادهای ویژه ای دارند، 
رشد می کنند، اما از سایر جنبه ها خیر. من معتقدم 
مدارس و معلمان و نظام آموزش و پرورش ما باید 
در حدی باشد که در هر کلاس مجموعه آدم ها 
حاضر باشند، ولی شرایط جوری فراهم شود که 
افراد بااستعداد خودشان را نشان دهند. من اصلا 
به جدا کردن نخبه ها یا استعدادهای برتر اعتقادی 
ندارم، چون این مسئله در جامعه هم ذهنیت بدی 
ایجاد می کند که تاثیر منفی در فرایند رشد خواهد 
داشت. به عنوان مثال ممکن است همراه با تقلب 
و حرف های خلاف باشد، یا کسی فکر کند این 
جایگاهی است که هر فردی باید خودش را در آن 
جای بزند. پس نخبه باید به صورت نرمال رشد 
کند. از آن طرف یک بحث نخبه کشی هم داریم 
که در طول تاریخ سابقه داشته و خدا نکند که از 
آن طرف بام بیفتیم که بخواهیم از رشد نخبگان 
ممانعت کنیم. پس عرضم این است که در حالت 
تعادل و شرایط اجتماعی خوب، آدم های نخبه با 
استعدادهای برتر خودبه خود مشخص می شوند و 

نیازی به جداسازی و... نیست. 
 

شایسته سالاری یعنی استفاده به جا از نیروها 
این که بخواهید یک دانشگاه یا اصلا نظام آموزش 
به خصوص  کشورها،  سایر  و  ایران  در  را  عالی 
کشورهای غربی، با هم مقایسه کنید، کار ساده ای 
شرایط  یک  از  که  ما  این که  به خصوص  نیست. 

شاهنشاهی به یک شرایط بازتر و با مشخصاتی که 
می دانید رسیدیم و این مسئله کمی کار مقایسه را 
سخت می کند. من فکر می کنم ما باید حسن های 
خودمان را ببینیم، چون طبیعتا محاسنی داریم در 
دانشگاه ها و سیستم آموزش عالی مان، ولی از آن 
طرف عیب هایی هم داریم. چیزی که آن جوامع 
دیگر را خیلی از این عیب هایی که ما داریم، دور 
نگه داشته، مدیریت مناسب آموزش عالی و به طور 
کلی علم و تکنولوژی در یک جامعه است. چیزی 
که به وضوح می بینیم که در کشور خودمان نقص 
دارد و شیوه های فعلی در مدیریت دانشگاه یا در 
جامعه علمی و...، معمولا در حد بدنه دانشگاهی 
و علمی ما نیست. البته این اعتقاد شخصی من 
است، درحالی که صددرصد به همه آدم ها احترام 
مدیریت  که  کسی  هر  که  می دانم  و  می گذارم 
بپذیرد، زیر فشار است. چون این جا مثل جاهای 
دیگر نیست که به سادگی بشود مدیریت کرد. ولی 
این هم دلیل نمی شود که ما مدیرانی را انتخاب 
یا  علمی  جامعه  بدنه  اندازه  و  در حد  که  کنیم 
که  شایسته سالاری  بحث  نیستند.  فرهنگی مان 
خوبی  حرف  می شود،  مطرح  جاها  خیلی  در 
است که اغلب نادیده گرفته می شود. یک بخشی 
از  کردن  استفاده  بجا  شامل  شایسته سالاری  از 
نیروهاست. ما ممکن است مدیری داشته باشیم 
که در یک بخش خاص مدیر خوبی است، اما لزوما 
نمی تواند  فناوری هم  و  و علم  عالی  آموزش  در 
مدیر خوبی باشد. خود بنده اگر مدیر باشم، موفق 
نخواهم شد. یک بخش مدیریت ژنتیک است و 
یک بخش آن آموزش است. یعنی فرایند تربیت 
مدیران که به نظر من ما هیچ وقت در این حوزه 
موفق نبودیم. حتی گاهی اذعان می شود که برویم 
مدیر از خارج بیاوریم که در تکنولوژی به جوانان ما 
درس بدهد که این حد خیلی بد قضیه است. با این 
حال فکر می کنم بخشی از این قضیه کاملا واقعی 
است که ما به بحث مدیریت نپرداختیم. مشکل 
بزرگ ما در مقایسه با آن طرف همین است. در 
آن جا دانشگاه ها عموما توسط هیئت امنایی اداره 
می شود که آدم های مناسب آن کارند و صاحب 
جست وجو  می روند،  ماه ها  این ها  هستند.  فکر 
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می کنند و حتی ممکن است آدمی را از جای دیگر 
انتخاب کنند که بتواند محیط دانشگاه را ارتقا دهد 
و این شرط بزرگ یا اصلی یک مدیر خوب است. 
درحالی که این جا حتی گاهی مدیریت ها بر سر راه 
پیشرفت ممانعت ایجاد می کنند. خود من در این 

زمینه اصلا خاطره خوبی ندارم.
 

در جبهه علم جنگیدیم 
ما زمان جنگ فکر می کردیم که به هرحال جبهه ای 
هست و جنگی هست و هر جوانی یک وظیفه ای 
اگر آن کار را  دارد و من هم احساس می کردم 
نمی توانم خوب انجام بدهم، باید در جنبه علمی و 
تولید علم شروع به کار کنم. در آن زمان مدیری 
در دانشگاه کرمانشاه داشتیم که بعدا خیلی تحول 
خوبی در او ایجاد شد و از حرف های آن زمانش 
خیلی فاصله گرفت. ولی به هرحال در آن دوران 
صحبتشان این بود که این کارها آب به آسیاب 
این  با  دارد  شمسی پور  و  است  ریختن  دشمن 
کارش به مملکت خیانت می کند! هر چند که ما 
کاری هم نمی کردیم، چون چیزی نداشتیم. فقط 
یک سری دستگاه های قراضه و لوازم اولیه بود و هر 
نیم ساعت یک بار هم آژیر خطر به صدا درمی آمد 
و به هرحال شرایط جنگی بود... البته در آن شرایط 
هم از این کارها کردن شاید خیلی عاقلانه نبود، 
عرض  خدمتتان  را  مدیریت  اثر  می خواهم  ولی 
کنم که می گفتند اگر یک مقاله چاپ کنی، یعنی 
داری آب به آسیاب دشمن می ریزی! من هم پیغام 
می خواهیم  ما  و  هست  اقیانوسی  یک  که  دادم 
یک قطره در آن بیندازیم. اگر ما به آن یک قطره 
به گوشه  نباشیم  اگر  یا  است،  بد  متصل شویم 
کلاهش برمی خورد؟! البته این روحیه هنوز هم 
هست. با وجود این که با توجه به جهتی که مقام 
معظم رهبری به علم دادند، خیلی رشد کردیم. 
به هرحال آدم هایی هستند که مدیریت می کنند 
و هنوز هم فکر می کنند کار علمی و چاپ مقاله 
و... آب به آسیاب دشمن ریختن است. متاسفانه 
این یک برداشت بد و سطحی است. آن زمان ما 
یک وظیفه ای داشتیم و حتی پشت بام دانشگاه 
را پارو می کردیم، یا ما را می بردند مزرعه. این ها 

کارهای خوبی بود و خدمت به کشور تلقی می شود 
و دانشگاه هم که تعطیل بود، حتی من می رفتم در 
مدارس درس می دادم. ولی می خواهم عرض کنم 
که مدیریت در همه مقاطع یک بحث مهم است 
که می تواند به حرکت ها جهت بدهد. بد نیست این 
را هم عرض کنم که برخلاف مدیریت دانشگاه ها، 
مدیریت جنگ عالی بود. جوانان نخبه ای آن زمان 
بودند که فرمانده می شدند و نشان می دادند که 
چطور می شود با این وسعت حملات و فشاری که 
رویشان هست، به این نتیجه های مثبت رسید. 
این چیزی بود که به ذهن هیچ ارتشی در دنیا 
نمی رسید که با چنین آدم هایی می شود کار به این 
بزرگی کرد. یعنی آن جسارت و توکلی که در بحث 
نخبگی اشاره کردم، در جبهه ها کاملا دیده می شد. 
مشکل بزرگ ما این است که به طور کلی در حوزه 
علم و فناوری هنوز به جایی نرسیدیم تا مدیری 
داشته باشیم در حدی که بدنه مان توان دارد و 
در دانشگاه ها هم همین طور است. البته مدیران ما 
آدم های محترمی هستند و زحمت های زیادی هم 
کشیدند، ولی اگر می خواهیم مسیر علم را در آینده 
هموار کنیم، باید این جوری کار کنیم که خدمتتان 
از کشورهای دنیا  ببینید، در خیلی  گفتم. شما 
آزمایشگاه های ملی دارند که کارهای بزرگی در 
این آزمایشگاه ها انجام می شود و خیلی از خلأهای 
موجودشان را در این فضا هموار می کنند. دولت 
و حکومت هم به اندازه کافی و بدون حساب و 
کتاب به این آزمایشگاه ها بودجه می دهد و دخالتی 
در پیشبرد کارها ندارد، چون یک آدم قابل علمی 
در سطح بسیار بالا با توانایی های ذاتی و مدیریتی 
کسی  این که  بدون  می گذارد،  کار  سر  بر  خوب 
مزاحمش شود یا بخواهد برنامه ای برایش بگذارد. 
این خلأ به طور جدی در کشور ما احساس می شود. 

 
اگر تدابیر مقام معظم رهبری نبود، ریشه 

علم خشک می شد
کار،  چه  می خواهیم  را  مقاله  می گوید  خیلی ها 
دکان مقاله نویسی را تعطیل کنید. یکی می گوید 
است  شرک  می گوید  یکی  و  است  حرام  مقاله 
و... این طرز برخورد و طرز فکر بد است. ما اگر 
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بخواهیم علم را رشد ندهیم و در تولید علم سهیم 
نباشیم، که نمی توانیم جلو برویم. باید هزار مرتبه 
به مقام معظم رهبری آفرین گفت که اگر ایشان و 
تدابیرشان نبود، ممکن بود اصلا ریشه علم خشک 
شود. اگر ما فناوری ای داشته باشیم که از علممان 
سرچشمه نگرفته باشد، عقب می مانیم. در همه دنیا 
فاصله علم و فناوری بیش از 30 سال یا یک نسل 
است. اگر این علم را نداشته باشیم، مجبوریم از نظر 
فناوری هم به خارج وابسته شویم و تکنولوژی را 
وارد کنیم. واردات در این حد، خطرناک ترین نوع 

واردات است. 
 

تبلیغ نکنیم که مقاله بد است 
حوزه  در  که  نوبل  جایزه  برندگان  از  یکی 
بیوتکنولوژی کار کرده بود و حدود 20، 30 سال 
پیش این جایزه را گرفت، در سخنرانی اش که من 
بعدا متنش را می خواندم، گفته بود از 30 سال 
پیش این کار را شروع کردم و دانشگاه و دولت 
میلیون ها دلار در اختیارم گذاشتند، بدون هیچ 
چشم داشتی، و من در این بیش از 30 سال موفق 
پی اچ دی  فارغ التحصیل  از 100  بیش  که  شدم 
تربیت کنم. یعنی آدمی که جایزه نوبل را گرفته، 
اول شما را به این موضوع توجه می دهد که حتی 
هم  نتیجه  و  کردیم  سرمایه گذاری  کار  در  اگر 
آدم  تا  درعوض 100  چون  ندارد،  اشکالی  نداد، 
متخصص و درجه یک تربیت شده که این خیلی 
مهم است و قیمت دارد. در کنار این ها می گفت آن 
میلیون ها دلار سرمایه گذاری به جایی رسیده که 
این بحث داخل مملکت ما تبدیل به یک صنعت 
میلیارد دلاری شده است. پس نکته مهم این است 
که افرادی بودند و استعداد این آدم را تشخیص 
درست  را  مسیر  دارد  که  فهمیده اند  و  داده اند 
می رود و پتانسیل این را دارد. ایشان فقط نمونه ای 
بوده از صدها نفری که کارشان به این جا رسیده 
و نوبل گرفته است. در این راستا مقاله هم چیز 
وحشتناکی نیست. مگر ما نمی گوییم ذکات علم در 
نشر آن است، یا از ائمه اطهار حدیث نداریم که علم 
را با نوشتن نگه دارید. البته هر چیزی هم که قرار 
نیست نوشته شود. مقاله ای که نوشته می شود، به 

دست صاحب نظران دنیا می رسد، داوری می شود و 
بعد می شود مقاله ای که به آن ارجاع داده می شود 
و... بعضی ها ده ها مقاله و سرمقاله نوشتند که چرا 
این  به آسیاب دشمن می ریزید؟! آخر  شما آب 
چه حرفی است؟ الان همه منابع دنیا از طریق 
اینترنت، جز پتنت ها و موارد محرمانه، در اختیار 
من استاد و دانشجو و... هست. اصلا ما یک مخزن 
علم داریم که مال همه عالم است و ما هم به آن 
متصلیم. بعضی ها می گویند آی اس آی بد است، یا 
این قدر آی اس آی، آی اس آی نکنید، شرک است! 
این چه شرکی است؟ ما هم در این مخزن بزرگ 
مثل همه دنیا سهم داریم و به نظر من سهم ما 
باید متناسب جمعیتمان باشد. یعنی یک درصد 
جمعیت دنیا را داریم، معقولش این است که یک 
درصد تولید علم دنیا را داشته باشیم. مقاله مال 
همه دنیاست. علم مال همه مردم عالم است و به 
سیاست و حکومت و مرز ها هم بستگی ندارد. بد 

است که تبلیغ کنیم که مقاله بد است. 
 

فقط 30 درصد استادان دانشگاه در تولید 
علم نقش دارند 

از  ما  که  است  این  هم  مشکلات  دیگر  بخش 
نیروهایمان به اندازه کافی استفاده نمی کنیم. یعنی 
اگر مدیریت، مدیریت موفقی باشد، ما نباید ببینیم 
از 100 استادی که در دانشگاه داریم، فقط 20 
تا 30 درصدشان وارد فضای تولید علم شده اند. 
البته این ها در آموزش کمک می کنند، ولی کار 
علمی نیاز امروز مملکت است که بعد به فناوری 
 80  ،70 آن  نمی گویم  شود.  تبدیل  توسعه  و 
ما  مدیریت  ولی  ندارند،  را  استعداد  این  درصد 
موفق نبوده که این افراد را تدارک و پشتیبانی 
از  تولید علم سهیم شوند.  در  آن ها هم  تا  کند 
طرف دیگر پی اچ دی هایی که ما در حال حاضر 
هستند.  دنیا  خوبِ  سطح  در  می کنیم،  تربیت 
عالی نیستند، ولی در سطح خوب هستند و قابل 
از  خارج  در  دکتری  فارغ التحصیلان  با  مقایسه 
کشور. حداقل در رشته شیمی از نظر نیروی علمی 
واقعا کم و کسری نداریم. و اگر هم کاستی وجود 
دارد، از نظر امکانات است. در هر بخشی که قرار 
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است کار جدید انجام شود، از مهندسی گرفته تا 
شیمی و...، به مواد جدید و امکانات نیاز داریم و اگر 
برای این نیازها تدارک نکنیم، خیلی سخت است 
که بخواهیم یا انتظار داشته باشیم که کار در سطح 
دنیا انجام شود. بحثی هم که آقا می فرمایند ما باید 
در دنیا مرجعیت علمی پیدا کنیم، به این مسئله 
هم توجه داریم و باید به همه نکات توجه کنیم تا 

به این مرجعیت برسیم. 
 

انسان سازی را نادیده می گیرند که می گویند 
دانشگاه تولید ندارد 

فارغ التحصیل  15هزار  حاضر  حال  در  قولی  به 
پی اچ دی داریم با این سطح علمی و این توان که 
بی کارند. متاسفانه دولت های ما فقط به مسائل 
می شود  سوال  وقتی  می کنند.  توجه  اقتصادی 
که چرا برای آموزش عالی کم مایه می گذارید و 
پشتیبانی و تدارکاتتان کم است، می گویند این ها 
انسان سازی  و  آدم  تولید  یعنی  ندارد!  تولید  که 
کشورهای  از  خیلی  نمی کنند.  حساب  اصلا  را 
انسان سازی  در  را  خود  سرمایه  بیشترین  دنیا 
صرف  بالاتر  مقاطع  و  دانشگاه  تا  کودکستان  از 
هست،  هم  ما  اساسی  قانون  در  این  می کنند. 
چون قانونمان در جنبه علم و این مباحث مترقی 
است، اما عملا هیچ توجه نمی شود. یکی از بزرگان 
می فرمود باید به کسی که می گوید دانشگاه تولید 

ندارد، این جوری جواب داد که خود تو از کجا به 
است که  این  از  غیر  این جایگاه رسیدی؟! مگر 
از یک دانشگاهی آمدی، پس چرا نمک نشناسی 
می کنی که دانشگاه تولید ندارد و از نظر اقتصادی 
به صرفه نیست! شما نگاه کنید آموزش و پرورش 
و آموزش عالی ما در همه دولت ها اعم از قبل و 
بعد از انقلاب، در توجه عمومی دولت به مسائل 
کشور، همیشه رتبه آخر را داشته اند. همین الان 
بودجه های وزارت علوم و آموزش عالی را مقایسه 
کنید با هر جای کوچکی که می خواهید، تا ببینید 
که حداقل بودجه دارد در این بخش سرمایه گذاری 
می شود. شما باید بکارید که بعد محصول بگیرید. 
وقتی سرمایه گذاری نمی کنید، انتظار چه محصولی 
دارید؟ این هاست که باعث شده متاسفانه تولید 
علم تا حدی افول کند و نمی شود روی این مسئله 
را  خدا  کرد.  کتمان  را  آن  یا  گذاشت،  سرپوش 
شکر توجه اساسی رهبری در این حوزه است و 
این مسئله را دارند مدیریت می کنند. چون اگر 
مدیریت ایشان نبود، همین را هم نمی توانستیم 

داشته باشیم. 
 

بدترین نوع مدیریت این است که درگیر 
امور کوچک شویم

هر مدیری یک سری گرفتاری روزمره دارد. شما 
بگیرید؛  نظر  در  را  کوچک  دانشگاه  یک  رئیس 
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باید علاوه بر کارهای علمی، به کار مستخدم و 
ساخت وساز و... هم بپردازد، ولی در دنیا این جوری 
مدیر  یک  که  است  این  اصلش  چون  نیست، 
دانشگاه عمده توجهش را به ارتقای علمی معطوف 
کند و باید آن قدر امکانات و شرایط فراهم باشد 
که باقی مسائل کوچک اصلا دغدغه ای برای مدیر 
نداشته باشد. درحالی که مدیریان ما مجبور هستند 
که به همه ریز قضایای دانشگاه تمرکز و در همه 
نوع  بدترین  این  و  کنند  مستقیم  دخالت  امور 
مدیریت است که یک آدمی فکرش برود سمت 
این قسمت ها و همه وقتش صرف این ها بشود، 
بدون این که فرصت برنامه ریزی برای بحث اصلی 

را داشته باشد.
 

برای 15هزار فارغ التحصیل دکتری بی کار 
چه اقدامی کردید؟

اولین کار دولت باید این باشد که با مشورت با 
اهل فن، برای این 15هزار فارغ التحصیل پی اچ دی 
ولی  ندارند،  خرجی  بچه ها  این  بریزند.  برنامه 
می خواستم  بار  یک  من  بالاست.  بازدهی شان 
دنیا  سراسر  در  ملی  آزمایشگاه های  از  گزارشی 
جمع کنم، دیدم در خیلی از کشورها مثل آمریکا 
ده ها نمونه از این مراکز هست. اول یک آزمایشگاه 
بود برای مسائل مربوط به جنگ و نیروی هسته ای 
و... ولی الان بسط پیدا کرده است. روال کار این 
از  مملکت  مشکلات  که  است  این  آزمایشگاه ها 

جهت علم و فناوری وارد می شود، بررسی می شود، 
روی آن کار فکری و علمی شده و سپس برای 
رفعش برنامه ریزی می شود. من جاهایی را دیدم که 
60 تا 70 هزار پی اچ دی فقط در یکی از این مراکز 
مشغول به کار هستند. مثلا هند یا کشورهایی 
مثل خودمان را ببینید، متوجه می شوید که خیلی 

بیشتر به این مسائل توجه شده است.
 

بدنه آموزش عالی بی انگیزه است 
انگیزه  نه  اما  دارند،  ما 30 سال سن  جوان های 
بدنه  به  بی انگیزگی  این  کار.  نه  خانه،  نه  دارند، 
آموزش عالی ما سرایت کرده است. منی که کار 
می کنم، تنها که نیستم. من ایده ای دارم که کنار 
دانشجوها آن را جلو ببریم و نقش من فقط مربی 
وقتی  شماست،  اختیار  در  که  نیروهایی  است. 
باشند،  آینده  نگران  و  شده  گرفته  انگیزه شان 
طبیعتا کار را متزلزل می کنند. دانشجوی امروز با 
خودش فکر می کند که 10 هزار نفر جلوی من 
هستند و حتما آینده ما بدتر از این ها خواهد شد. 
این روحیه است که باعث تزلزل در کار می شود. 
من دانشجوی دختری داشتم در دوران جنگ در 
دانشگاه شیراز که بعدها متوجه شدم در آن دوران 
24 ساعته دانشگاه بوده و فقط گاهی اوقات به 
خوابگاه سر می زده تا به کارهای شخصی اش برسد. 
ولی بدون هر امکاناتی برای زندگی شب و روز را در 
دانشگاه می گذرانده است. طبیعتا این دختر انگیزه 



 سرآمد/ شماره هجدهم/ آذر ماه نود و چهار          39

داشته و احساس می کرده آن طرف که جنگ است 
و یک عده در حال خدمت شبانه روزی برای حفظ 
جان و مالشان هستند، پس من هم وظیفه ام این 
است که برای آینده یک معلم یا یک پژوهش گر 
خوب شوم. ولی الان انگیزه نیست. من به عنوان 
معلمی که 30 سال است در این جایگاه هستم، 
می بینم که استعداد دانشجوهای فعلی از قبلی ها 
شکوفاتر است، چون از محیط خیلی راحت تری بالا 
آمده اند، ولی همین بی انگیزگی و کم انگیزگی شان 
باعث شده که افت کنند. این ها هر جای دنیا بروند، 
می کنند.  خرجشان  و  می پذیرند  را  آن ها  فوری 
خرجی که برای ما پول زیادی است، ولی برای 
دانشگاه های خارجی این طور نیست. نیروی ما را 
می گیرد، برایش خرج می کند و نیروی ما هم پنج، 
شش سال دوره پست دکتری را در یک دانشگاه 
هم  استادش  علمی  ترقی های  همه  می گذراند. 
است که مجموعه ای  به همین زحماتی  مربوط 
که با او کار می کنند، کشیده است. مثلا کسی 
که نوبل می گیرد، فقط شخص خودش که مطرح 
نیست. 30 سال تمام یک تیم 100، 200 نفره 
با او همکاری کرده اند و برایش تدارک دیده اند تا 
به این جا رسیده است. خلق الساعه که نمی توانی 
جهش داشته باشی. متاسفانه این مشکلات همه به 
هم تنیده شده اند و نتیجه اش هم سرعت کم تولید 
علم است. این ها مسائلی است که باید بررسی شود 

و جایی برای تحلیلشان باشد.  

دخترها بیشتر دنبال پی اچ دی می روند 
آمدیم آموزش عالی غیردولتی درست کردیم، ولی 
همه کاسبی هایشان دارد تعطیل می شود، چون 
دانشجویان  انگیزه.  و هم  هم جمعیت کم شده 
دوره های پی اچ دی هم غالبشان دختر هستند، ولی 
قبلا برعکس بود. یک دلیل عمده اش این است که 
پسرها فکر می کنند باید یک خانواده را اداره کنند 
و تامین مالی داشته باشند و سرنوشت گذشته ها 
ادامه تحصیلات در  به  را می بینند، پس نسبت 
نشود،  اشتباه  شده اند.  بی رغبت  بالاتر  دوره های 
ما  است.  بیشتر  استعداد کی  بگویم  نمی خواهم 
خانم ها و آقایان بااستعداد زیاد داریم و اصلا در 

مطرح  جنسیتی  تفاوت های  این  نخبگی  بحث 
نیست. ولی می خواهم بگویم که این ها همه علامت 
است و علامت بدی هم هست که تعادل دارد به هم 
می خورد و روال طبیعی اش به هم می ریزد، چون 
نیروهایی  بهترین  کنیم.  مدیریت  نمی توانیم  ما 
که می توانیم در خدمتشان باشیم، همین بچه ها 
هستند. مدیریت علم و فناوری مدیریت وابسته به 
هم است. فناوری تولید و صنعت ساقه و برگ و 
شاخه ها و میوه های یک درخت هستند و اگر ریشه 
درخت را تغذیه نکنیم و اگر ریشه ضعیفی داشته 

باشد، همه درخت می خشکد. 
 

نقش معاونت علمی و فناوری در تولید علم
معاون محترم علم و فناوری در جلسه ای که بنده 
به عنوان رئیس انجمن علمی شیمی حضور داشتم، 
می خواستند تقسیم کار کنند و فرمودند که دیگر 
با علم کار ندارند و علم را به وزارت علوم واگذار 
می کنند و خودشان به شرکت های دانش بنیان و 
اقتصاد و... می پردازند. این ها خیلی خوب است، 
ولی غرض از معاونت علمی و فناوری این نیست. 
به نظر من معاونت علمی و فناوری به این دلیل 
و  تکنولوژی  و  علم  تولید  بحث  که  شده  ایجاد 
ایجاد هماهنگی بین تمام مراکز علمی و آن ضعف 
مدیریتی را که در این حوزه داشتیم، جبران کند. 
باشد که بگوییم علم برای خودش و ما  بنا  اگر 
این که  البته  نمی شود.  که  می کنیم  دیگری  کار 
وظایف مشخص شود و هر کسی وظیفه خودش 
را به درستی انجام دهد،خوب است، ولی تعریف آن 

وظیفه اینی نیست که عنوان می شود. 
 

نفت مایه بدبختی است، اگر انسان سازی نکنیم 
شما مشکلات نظام آموزش عالی را ببینید و با 
وضعیت اروپا و آمریکا مقایسه کنید که سیستم 
مثل یک  کار می کند؛  راحت  و  نرم  دارد خیلی 
ماشین است که همه جایش هماهنگ است. البته 
آن هم کار فوق العاده ای نیست و می شود فراهمش 
نیاز عمده ماست و در هر  کرد. ولی چیزی که 
جنبه ای به آن نیاز داریم، اصلا منبع خدادادی و 
نفت و... نیست. نفت مایه بدبختی است، اگر آدم 
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نداشته باشید و انسان های فرهیخته و نخبگان و 
این مجموعه کارساز را نداشته باشید، این منابع 
بلای جانتان می شود. این همان بلایی است که 
امروز به جان آفریقای جنوبی افتاده است که همه 
منابعشان غارت شده و فقر و بدبختی و... اتفاق 
افتاده، درحالی که این ها بزرگ ترین منابع خدادادی 
را داشتند که همه تاراج شده اند. به همین دلیل که 

انسان سازی نشده بود.
 

نگذاریم مثل عربستان واردکننده شویم 
من می گویم اگر به تربیت انسان و انسان های مفید 
و به دردبخور کم توجهی کنیم و اگر از آن ها که 
موجودند، به خوبی استفاده نکنیم، مجبوریم مثل 
عربستان همه چیز وارد کنیم، نفت بفروشیم که 
معظم  مقام  که  است  هشداری  این  بخریم.  آب 
را  این  بوده اند.  جلودارش  مدت  این  در  رهبری 
ایشان  وجود  می گویم.  تعصبی  گونه  هر  منهای 
نمی کنم که  فکر  ما. من  برای  برکت است  یک 
هیچ مسئول و مدیری در هیچ کجای دنیا تا این 
حد اعتقاد به علم داشته باشد. پس دولت ها باید از 
این فرصت مغتنم خیلی استفاده کنند، جایگاه ها 
را درست کنند و ارتقا دهند. ایشان می فرمایند 
هماهنگی تولید و واردات خیلی مهم است. بله، 
ساده ترین کار این است که وارد کنی و بیاوری 
در اختیار ملت بگذاری، ولی این ناهماهنگی ایجاد 
می کند و نتیجه اش می شود این اختلاف طبقاتی 

که به تدریج می بینیم. 
 

فارغ التحصیل  باید  غیرانتفاعی  دانشگاه 
پی اچ دی تربیت کند؟!

اگر معاون علم و فناوری می خواهند کاری بکنند، 
به نظرم اولین کارشان باید این باشد که بگویند 
و  سر  تکمیلی  تحصیلات  جمعیت  وضعیت  به 
سامان می دهیم یا چطوری این ها را جا بدهیم. 
آیا دانشگاه غیرانتفاعی باید فارغ التحصیل پی اچ دی 
تربیت کند؟ می گویند فارغ التحصیل پی اچ دی زیاد 
است، بیاییم این فرایند را در وزارت علوم متمرکز 
کنیم. از اول هم باید همین کار می شد که نشد. 
دانشگاه های دیگر به وجود آمدند، چون آن زمان 

جمعیت زیاد بود، ولی این دانشگاه ها باید در حد 
کارشناسی کمک کنند، نه تحصیلات تکمیلی و نه 
این که وزارت علوم دوره دکتری را از دست بدهد 
و به هر جایی بدهد که شاید توانش را نداشته 
اول معاون علم و  به نظر من وظیفه  این  باشد. 
دو  که  داریم  دانشگاه هایی  امروز  است.  فناوری 
تا استاد ندارند، ولی 40 تا دانشجوی دکتری در 
اختیارش می گذارند و این یعنی کلنگ به دست 
گرفتن و خراب کردن ساختمان. ما چقدر نیرو در 
این سطح می خواهیم که همه کارساز باشند؟ این 
بررسی و ایجاد این هماهنگی ها وظیفه معاون علم 
و فناوری است. الان نیرو تربیت می کنیم که سره و 
ناسره با هم مخلوط شده اند و هر کسی هم که هر 
جایی برود، روابط ناسالم اجتماعی باعث می شود 
نیروی بد با پارتی و رانت و... به جایگاهی برسد، 
ولی نیروی مفید باید برود رانندگی، آن هم اگر 

ماشین داشته باشد!
 

چرا به جای این همه دانشگاه، آزمایشگاه 
ملی تاسیس نمی شود؟

دانشگاه پیام نور در رقابت با دانشگاه آزاد درست 
شد. البته نمی خواهم اهانت کنم. هر دو دانشگاه 
ما  مدیریت  ولی  دارند،  خوبی  علمی  نیروهای 
بعضی  نظر من  به  است.  نبوده  مدیریت خوبی 
از این دانشگاه ها می توانند مثل آزمایشگاه ملی 
کنند،  تربیت  نیرو  که  نیست  کنند. لازم  عمل 
بلکه می توانند در حوزه پژوهش فعالیت داشته 
سرمایه های  دانشگاه ها  این  از  بعضی  باشند. 
می توانند  را  همان  که  دارند  هم  مالی  عظیم 
صرف این کارهای آزمایشگاهی کرده و در این 
زمینه کمک کنند. این ها برنامه ریزی های کلانی 
مملکت  فناوری  و  علم  مدیر  بایستی  که  است 
انجام بدهد. یک نمونه کوچک از این فرایند در 
مالزی و در زمان ماهاتمیر محمد اتفاق افتاد. او 
یک معاون علم و فناوری داشت که یک الگوی 
خوب در این زمینه است. بنده در سمیناری با 
حضور نمایندگان کشورهای جهان اسلام حضور 
داشتم که یک تیم هم از مالزی آمده بود. آقایی 
به نام عمر عبدالرحمان در آن دوران در مالزی 
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معاون علم و فناوری بودند. و واقعا تیمی که به 
را  کار  بودند،  آورده  فناوری  و  علم  آن سمینار 
قبضه کرده بود، چون راه و فکر و برنامه داشتند. 
روز  بود. یک  ایراداتی هم در کارشان  هر چند 
سمینار  سالن  سمت  از  و  بودیم  خودرویی  در 
بحث  با هم  دوستان  می رفتیم.  به سمت هتل 
می کردند که باید به شیخ ها و سلطان ها و رئیس 
جمهورها و... بگوییم این آقا را استخدام کنند 
که چند سالی در کشورمان باشد و به اوضاع سر 
این ها حرف خیلی  از  و سامان دهد. ولی یکی 
محمد  ماهاتمیر  آقای  خود  گفت  و  زد  خوبی 
است که باید بیاوری بگذاری به جای رئیس و 
شیخ و...، چون تفکر او بوده که این آدم را سر 
البته  است.  تفکر سالم  نتیجه  این  و  آورده  کار 
به  خودشان  چون  دارند،  هم  نقص هایی  آن ها 
تولید علم نپرداخته اند و فناوری هایشان معمولا 
الگوبرداری و شبیه سازی است یا وارداتی. البته 
بد نیست، ولی نمی تواند ماندگار شود و درنهایت 
اگر ریشه علمی در  کشور رشد نکند، وابستگی 

به وجود می آورد.
 

مدیریت ستاد نانو در کشور الگوست 
متاسفانه مشکلات ما در حوزه آموزش عالی و علم 
و فناوری از نوع خانوادگی و به هم پریدن هاست 
از  و سر همین قضیه هم هست که نمی توانیم 
نوع  بدترین  این  و  کنیم  استفاده  خوب  نیروی 
مدیریت است. یک استانداری برای کرمانشاه آمده 
بود می گفت من کاره ای نیستم و تنها هنری که 
بلدم، این است که معاون خوب انتخاب می کنم. 
یعنی معاونی برمی دارم که می تواند یک استان را 
اداره کند و این جوری استانداری راحت می شود. 
این خیلی حرف بزرگی است. ولی مدیر دیگری 
می آید و می گوید کسی را معاون می کنم که فقط 
چشم بگوید. طبیعی است که این دو تا خیلی با 
هم فرق داشته باشند. آن مدیر اول هم ممکن 
است ضعف هایی داشته باشد، ولی مدیریتش موفق 
است که می تواند این کار را بکند. در حال حاضر 
است  مغتنمی  وجود  نخبگان  ملی  بنیاد  وجود 
که باید در این حوزه از آن استفاده کرد. یکی از 

این مملکت داریم و  مدیریت های خوبی که در 
شخصا خیلی می پسندم، مدیریت ستاد نانو است 
که به نظر من در این حوزه الگوست. چون دو دهه 
است که مدیریتی خوب ارائه کرده و ما تحت این 
مدیریت به حدی رسیدیم که می توانیم در دنیا 
حرف داشته باشیم و در ردیف هفتم نانوی جهان 
بایستیم. واقعا رسیدن به این جایگاه در این شرایط 
که نانو حرف روز دنیاست، خیلی سخت است. در 
مسائل اقتصادی هم این روزها این حوزه در حال 
رشد است. الان از ذرات نانو لباس و جوراب درست 
کارهای  خیلی  و  خوب  بوگیری  برای  می کنند 
دیگر. خلاصه از محاسن این حوزه دارند در جامعه 
استفاده می کنند. می خواهم بگویم که ما می توانیم 
شرایط مشابهی را در عرصه های گوناگون علم و 
است  این  شرطش  ولی  باشیم،  داشته  فناوری 
که مدیریت دوام داشته باشد. در ستاد دو دهه 
مدیریت خوب داشتیم، امکانات دادیم و نتیجه اش 
را دیدیم. ولی وقتی یکی را دو، سه ساله در یک 
بعدی  تیم  که  فردا  مدیریتی می گذاریم،  سمت 
می آید، از نو شروع می کند. این جوری فقط دور 
خودمان می چرخیم و بازخورد نداریم که بتوانیم 
از این سیکل خارج شویم و برویم سراغ سیکل 
بزرگ تر بعدی. هیچ جای دنیا این جور نیست. ما 
فقط عادت کردیم که بگوییم مدیریت قبلی فلان 

بودند و بعدی هم همین را در مورد ما می گوید. 
همه حرف من این است که ما بدنه بسیار خوبی 
داریم. نمی گویم تکیم، ولی به عنوان معلمی که تا 
تربیت  پی اچ دی  فارغ التحصیل  حالا 110، 115 
کرده ام، می توانم در این سطح دانشجوهایمان را با 
دانشجوهای سایر کشورهای دنیا مقایسه کنم و به 
خودم اجازه می دهم که این ها را دسته بندی کنم. 
اقلا 50 درصد این دانشجوها، بچه های درجه یک 
هستند. پس چرا از وجودشان استفاده نمی کنیم و 
سر جای مناسبشان نمی گذاریم؟ شایسته سالاری 
این نیست که جلوی سگ علف بریزی و جلوی 
گوسفند استخوان بیندازی! درحالی که ما داریم 
خوبی  پزشک  طرف  می کنیم.  عمل  این طوری 
است،  است، صنعت گر خوبی  عالم خوبی  است، 
 .ولی لزوما در دانشگاه هم مدیر خوبی نمی شود
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ــش  ــال پیـ ــد سـ ــا چنـ تـ
ــی و  ــت از کارآفرینـ صحبـ
ــه  ــب وکار بـ ــعه کسـ توسـ
و  تولیـــدی  کارگاه هـــای 
زودبـــازده  بنگاه هـــای 
محـــدود می شـــد. امـــا 
ــاد  ــه »اقتصـ ــی کـ از زمانـ
جایـــش  دانش بنیـــان« 
واژه هـــای  بیـــن  در  را 
پیـــدا  دولت مـــردان 
برنامه هـــای  کـــرده، 
برگـــزار  هـــم  تـــازه ای 
»جشـــنواره  می شـــود. 
کارآفرینـــی  سراســـری 
کســـب وکار  توســـعه  و 

ــه  ــن برنامه هاســـت کـ ــریف« یکـــی از ایـ شـ
ـــش رو دارد،  ـــود را پی ـــم خ ـــد دوره هفت هرچن
ــا در طـــی ایـــن ســـال ها پله پلـــه رشـــد  امـ
ـــال  ـــاه امس ـــت. آذرم ـــه اس ـــا یافت ـــرده و ارتق ک
ـــا همـــکاری ســـتاد توســـعه  ـــداد ب ـــن روی هـــم ای
فرهنـــگ علـــم، فنـــاوری و اقتصـــاد دانش بنیـــان 
برگـــزار می شـــود. رویـــدادی کـــه جزئیاتـــش 
ــد.  ــرح شـ ــگاران مطـ ــا خبرنـ ــتی بـ در نشسـ
ــد  ــز رشـ ــر مرکـ ــور، مدیـ ــد دهبیدی پـ مجیـ
ــریف، و  ــگاه صنعتـــی شـ و کارآفرینـــی دانشـ
محمـــد ریاحـــی، رئیـــس کمیتـــه برگـــزاری 
ـــگاه  ـــی دانش ـــیخ بهای ـــالن ش ـــه س ـــنواره، ب جش
ــه  ــن ارائـ ــا ضمـ ــد تـ ــده بودنـ ــریف آمـ شـ
ـــه  ـــنواره ب ـــم جش ـــاره دوره هفت ـــات درب توضیح

ســـوال های خبرنـــگاران پاســـخ دهنـــد.
دهبیدی پـور  نشسـت،  ایـن  ابتـدای  در 
ضمـن ارائـه توضیحاتـی دربـاره مرکـز رشـد 
کـرد:  بیـان  شـریف،  دانشـگاه  کارآفرینـی  و 
دانش بنیـان  شـرکت   150 حاضـر  حـال  »در 
مسـتقر  شـریف  صنعتـی  دانشـگاه  پیرامـون 
تعـداد  اسـت  ایـن  مـا  هـدف  هسـتند، 
شـرکت های دانش بنیانـی کـه توسـط اسـاتید 
اداره می شـوند،  دانشـگاه  فارغ التحصیـلان  یـا 
یابـد.  افزایـش  دانشـگاه  اطـراف  فضـای  در 

یکـی از مسـائل مهمـی کـه در دانشـگاه ها بـا 
آن روبـه رو هسـتیم، عـدم تطابـق مهارت هـای 
سـخت و نـرم دانشـجویان اسـت. دانشـجویان 
خوبـی  توانمندی هـای  و  مهارت هـا  همـواره 
مهارت هایـی  در  ضعـف  امـا  هسـتند،  دارا  را 
همچـون طراحـی کسـب وکار، اصـول و فنـون 
مذاکـره و مدیریـت یـک شـرکت دانش بنیـان 
وظیفـه  بنابرایـن  می شـود،  دیـده  آن هـا  در 
کارآفرینـی  و  رشـد  مرکـز  همچـون  نهـادی 

مهارت هاسـت.« ایـن  ارتقـای 
مدیر مرکز رشـد و کارآفرینی دانشـگاه صنعتی 
شـریف گفـت: »ماموریت جشـنواره سراسـری 
توسـعه کسـب وکار شـریف نیـز همین مسـئله 
اسـت، تـا از ایـن طریـق بـه اهدافـی همچـون 
ایجـاد فضـای رقابتـی با شـور و نشـاط، کمک 
بـه بهبـود توانمنـدی افـراد شـرکت کننده در 
جشـنواره و افزایـش کیفیت طرح هـای ورودی 

مرکز رشـد برسـیم.«
پــس از آن، محمــد ریاحــی دربــاره رونــد 
ــا  ــح داد: »م ــنواره توضی ــزاری جش ــی برگ کل
ــترهای  ــات و پوس ــت ماه تبلیغ از 25 اردیبهش
ــد  ــز رش ــگاه ها، مراک ــام دانش ــه تم ــود را ب خ
ــم.  ــال کردی ــاری ارس ــم و فن ــای عل و پارک ه
علــت ایــن کار ایــن بــود کــه روی سراســری 
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ــد بســیار  ــن دوره تاکی ــودن جشــنواره در ای ب
ــا  ــرح ت ــا 211 ط ــت مجموع ــتیم. درنهای داش
ــنواره  ــه جش ــه دبیرخان ــاه ب ــخ 20 مهرم تاری
ارســال شــدند. البتــه مهلــت اولیــه فراخــوان 
ــتقبال و  ــه اس ــا ب ــه بن ــود ک ــهریور ب 15 ش
ــاه  ــا 20 مهرم ــرکت کنندگان ت ــت ش درخواس

ــد شــد.« تمدی
ــه کار می شــود  ــه جشــنواره دســت ب دبیرخان
و غربال گــری اولیــه را انجــام می دهــد تــا 
درنهایــت 122 طــرح در مرحلــه اول بــه 
ــی  ــه ترکیب ــی ک ــد. داوران ــت داوران برس دس
از اســاتید علمــی و فعــالان حــوزه کســب وکار 

ــتند. هس
ریاحــی در ادامــه گفــت: »درمجمــوع 10 
جشــنواره  در  کــه  کســانی  بــرای  کارگاه 
ــه  ــزار می شــود ک ــد، برگ ــرده بودن شــرکت ک
تــا امــروز چهــار کارگاه برگــزار شــده کــه ورود 
بــرای عمــوم آزاد بــوده اســت. البتــه در نظــر 
داریــم یک ســری کارگاه تخصصــی هــم بــرای 
کســانی برگــزار کنیــم کــه بــه مراحــل پایانــی 

جشــنواره می رســند.«
کــه  طرحــی   122 سرنوشــت  دربــاره  او 
کرده انــد،  عبــور  غربال گــری  مرحلــه  از 
ــا در  ــت طرح ه ــرار اس ــت ق ــت: »درنهای گف
دو دســته ایده هــای نــو و کســب وکارهای 
ــه  ــه مرحل ــرح ب ــد. 60 ط ــرار بگیرن ــا ق نوپ
ــن  ــان ای ــه صاحب ــد ک ــدا می کنن دوم راه پی
ــا  ــه کارگاه ه ــه ب ــا توج ــد ب ــا موظف ان طرح ه
را  طرح هایشــان  فشــرده،  آموزش هــای  و 
ــای  ــد. طرح ه ــال کنن ــاره ارس ــح و دوب تصحی
ــوند و در  ــی می ش ــاره بررس ــده دوب تصحیح ش
ــرح  ــش ط ــو ش ــای ن ــمت ایده ه ــر در قس آخ
ــز شــش  ــا نی و در بخــش کســب وکارهای نوپ

ــند.« ــی می رس ــه نهای ــه مرحل ــرح ب ط
ــم 54  ــاز ه ــی جشــنواره، ب ــش از روز پایان پی
ســاعت برنامــه ویــژه و فشــرده بــرای صاحبــان 
12 طــرح نهایــی گذاشــته می شــود تــا طــرح 
توجیهــی خــود را کامــل کننــد و یــاد بگیرنــد 
پرزنــت کننــد  را  ایده شــان  بایــد  چطــور 

و در زمــان بســتن قراردادهــا حواسشــان 
جمــع بحث هــای حقوقــی باشــد. ریاحــی 
دربــاره لــزوم آمــوزش ایــن مــوارد گفــت: »بــا 
ــه بررســی هایی کــه صــورت گرفتــه،  توجــه ب
می شــود  باعــث  کــه  علتــی  بزرگ تریــن 
وارد  ســرمایه گذار  بــا  نتوانــد  کارآفریــن 
مذاکــره شــود، ناپختگــی و نابلــدی صاحبــان 

ــده اســت.« ای
در  ســرمایه گذاران  پررنــگ  بــر حضــور  او 
ــی جشــنواره  ــف در روز پایان ــای مختل حوزه ه
کــردن  »تجــاری  افــزود:  و  کــرد  اشــاره 
جشــنواره  پایانــی  روز  همــان  از  ایده هــا 
نهادهــای  از  بســیاری  می شــود.  شــروع 
ــد کــه  ســرمایه گذاری اعــلام آمادگــی کرده ان
ــل  ــد. مث ــت کنن ــی حمای ــای نهای از طرح ه
صنــدوق الکترونیــک کــه حمایتش را بــا دادن 
ــای در  ــه طرح ه ــن ب ــرخ پایی ــا ن تســهیلات ب
ــا ســازمان  حــوزه الکترونیــک اعــلام کــرده ی
ــی  ــای پایان ــول ورود طرح ه ــه ق ــورس ک فراب
ــازار دارایی هــای فکــری را داده اســت.« ــه ب ب
در آییــن اختتامیــه، صاحبــان ایــده روی ســن 
ــت  ــه فرص ــت دقیق ــا هف ــج ت ــد و پن می رون
ــت کننــد. بعــد  ــد کــه طرحشــان را پرزن دارن
هــم بــه ســوال داورهــا پاســخ می دهنــد. 
ــار،  ــاس رای داوران و حض ــم براس ــر ه در آخ
ــه  ــو و س ــای ن ــش ایده ه ــرح در بخ ــه ط س
ــا  ــب وکارهای نوپ ــش کس ــم در بخ ــرح ه ط
کــه  طرحــی  شــش  می شــوند؛  انتخــاب 
ــریف را  ــد ش ــز رش ــتقرار در مرک ــکان اس ام
دارنــد و از آن مهم تــر بــه قــول مهنــدس 
ریاحــی: »نکتــه مهــم، دیــده شــدن در مقابــل 
ســرمایه گذاران اســت کــه جنبــه بســیار 

ــود.« ــد ب ــه خواه ــم روز اختتامی مه
گفتنــی اســت آییــن اختتامیــه هفتمیــن 
جشــنواره سراســری کارآفرینــی و توســعه 
کســب وکار شــریف بــا همکاری ســتاد توســعه 
فرهنــگ علــم، فنــاوری و اقتصــاد دانش بنیــان 
معاونــت علمــی و فنــاوری ریاســت جمهــوری، 

 .ــاه برگــزار خواهــد شــد 24 آذرم



 سرآمد/ شماره هجدهم/ آذر ماه نود و چهار          45
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 زمانـی زبان فارسـی زبان علـم و دانش 
بـود، امـا امـروز بعضـی اعتقـاد دارنـد 
دیگـر چنیـن نیسـت. باید به انگلیسـی 
مقاله هـای علمـی را نوشـت. دلیـل این 

مسـئله را در چـه می بینیـد؟
در پاسـخ بـه ایـن سـوال بایـد ابتـدا بـه ایـن 
بـه  بـرای چـه  زبـان  فکـر کـرد کـه  مسـئله 
بیـان  بـرای  پدیـده ای  زبـان  مـی رود؟  کار 
ایـن  خواسـته های صاحـب زبـان اسـت. اگـر 
را  زبـان  صاحـب  خواسـته های  بتوانـد  زبـان 
برطـرف کنـد، هیـچ گاه ناچـار نیسـت کـه از 
از  متاسـفانه  کنـد.  اسـتفاده  دیگـری  زبـان 
دوره ای کـه جهـان صنعت و علـم کنونی پیش 
آمـد، زبـان ایرانـی نتوانسـت خـودش را بـا آن 
هماهنـگ کنـد. بـرای مثـال به ناچـار مجبـور 
شـد هرجـا کـه از مـوادی اسـتفاده می کند که 
در علـم جدیـد کاربرد دارد و نظیـرش در زبان 
فارسـی نیسـت، معادلـی از زبـان همـان علـم 
بـه کار ببـرد. ایـن امـری طبیعـی اسـت بدون 
این کـه قصدی در کار باشـد جـز قصد حاجت.
 ایـن یعنی زبان مـا ظرفیـت لازم برای 

علـم و دانش کنونـی را ندارد؟
نـه این گونه که شـما گفتیـد، امـا در زبان های 
بسـیار مجهـز هـم هنـگام برخـورد با مسـائلی 
کـه بـا آن غریبه انـد، به ناچـار از کلمـات، لغات 
متعلـق  کـه  می شـود  اسـتفاده  واژه هایـی  و 
از  ارسـطو، یکـی  بـه آن زبـان نیسـت. مثـلا 
جانورشناسـان بـزرگ جهـان، روی جانورهایی 
فرانسـه  و  انگلیسـی  زبـان  در  کـه  کارکـرده 
پـاره ای از آن هـا نـام ندارنـد. به ناچـار در زبـان 
انگلیسـی و فرانسـه، همـان لغـات یونانـی آن 

جانـور را بـه کار بـرده اسـت. 
 بـه نظـر می رسـد بـه خاطر پیشـرفت 
بـه  بایـد  شـده،  کـه  هـم  علمـی 
ظرفیت هـای زبـان فارسـی توجـه کرد. 
از روزی کـه از علـم غـرب عقـب افتادیـم، ایـن 
حاجـت در زبـان مـا پیـدا شـد. مگـر این کـه 
ماننـد غـرب عمـل کنیـم.  هایدگـر  بخواهیـم 
فیلسـوف بود. او لغاتی را در فلسـفه آلمـان آورد. 

از هر فرصتی برای خواندن چند سطر 
از کتابی که پیش رویش نیمه باز باقی 
مانده، استفاده می کند. دو، سه مداد 
و پاك کن روی میز است و چند نسخه 
کتاب خطی و کتاب هایی دیگر. اصولا 
در خانه دکتر عبدالله انوار به هر کجا 
که نگاه می کنی، کتاب می بینی و باز 
هم کتاب. کم حرف است، اما هرجا نیاز 
به دفاع از کیان واژگان، زبان فارسی، 
مباحث ادبی و فلسفی در میان باشد، 
گفتنی های بسیاری دارد. مثال هایش 
هم بوی کتاب و مطالعه می دهد. مثلا 
وقتی صحبت از هویت زبان می شود، 
از نقد- نگاه های سفرنامه نویسان 
مطرح دنیا، پیشینه زبان فارسی را 
مرور می کند. وقتی از تاریخچه محله 
سکونتش می پرسی، یا موبه مو توضیح 
می دهد یا لب از گفتن بازمی دارد که 
نمی دانم. نمی دانم، نه این که اطلاعاتی 
نداشته باشد، نه! هنوز صحت اطلاعاتش 
را مورد وثوق ندیده است. از تاریخ، 
جغرافیا، طب، داشته های نسخ خطی 
قدیم تا تحقیقات جدید علمی ناسا 
سررشته مطالعه، تحقیق و پژوهش 
دارد. محققی که آثار بسیاری از او 
چاپ شده و آثار بسیارتری را هنوز به 
چاپ نرسانده است. آثاری که اگر چاپ 
شوند، بی تردید دامنه کتاب های مرجع 
کشور را گسترده تر خواهند کرد. انسان 
بی سوال از نگاهش انسانی بی تفاوت 
است. با همه این ها اما مدام می گوید 
فقط می دانم که دانسته هایم کم و زمانم 
کمتر است. گفت وگوی ما با عبدالله 
انوار، محقق، پژوهش گر، کتاب شناس، 
تهران شناس و صاحب بسیاری عناوین 
و القاب فرهنگی- پژوهشی دیگر 
درباره زبان فارسی و لزوم صیانت 
و پاسداری از آن را می خوانید. 
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یـک کتـاب ارزشـمند در قالـب مقدمـه ای بـر 
متافیزیـک از او بـه انگلیسـی ترجمـه شـد. اگـر 
خانـم هانـا آرنـت آلمانـی معـادل انگلیسـی این 
لغـات را نمی گفـت، در ترجمـه همـان لغـت بـه 
زبان اصلی را می گذاشـتند. در بیشـتر کشورهای 
دنیـا بـه ایـن توجـه دارنـد کـه در ترجمه هـا، 
مناسـب  لغـت  واژه گذاری هـا،  و  معادل سـازی 
بـا سـاختار مناسـب زبـان، بگذارنـد. ما هـر قدر 
بتوانیـم زبـان خود را از ایـن نقیصه برکنار کنیم، 

حاجـت بـه آن زبان هـای دیگـر نیسـت. 
کـه  اسـت  وظایفـی  شـما  منظـور   
فرهنگسـتان زبان فارسـی به عهده دارد؟

فارسـی  زبـان  فرهنگسـتان  آمـدن  وجـود  بـه 
به عنـوان خدمتـی ارزشـمند بـرای پاسـداری از 
زبـان فارسـی را نمی تـوان منکـر شـد. البتـه در 
همیـن فرهنگسـتان واژه هایی را سـاختند که به 
درد خـورد و زبـان را  تـا حدی وسـیع کرد. برای 
مثـال لغـات اداری جدیـدی شـکل گرفـت. بـه 
جـای بلدیـه گفتند شـهرداری، به جـای نظمیه، 
شـهربانی و دادگسـتری جایگزیـن عدلیه شـد و 
لغـات زیـادی را برای دسـتگاه دادگسـتری وضع 
کردنـد. خوشـبختانه این وضع به نحـوی بود که 
بـا سـاختمان زبـان فارسـی می خوانـد. حـال ما 
بایـد چنیـن کنیم. مثلا در تشـریح بدن انسـان، 
تـا جایـی که اجـازه داشـتیم و لغـات و واژه های 
خودمـان  زبـان  از  می کـرد،  کمـک  گذشـته 
اسـتفاده کردیـم، امـا جایی کـه واژگان گذشـته 
زبـان  از  بایـد  به ناچـار  ندارنـد،  توانـی  چنیـن 
مشـترک اسـتفاده کـرد. البتـه باید متوجه شـد 
کـه لغت سـازی و واژه هـای سـاختگی غیرقابـل 
پذیـرش در زبـان فارسـی اگـر هـم با فشـار وارد 
شـود، اشـتباه دیگـری را مرتکب شـده ایم. برای 
مثـال در ریاضیات که تعدد واژه گذاری داشـتیم، 
متوازی الاضـلاع  بـرای  فرهنگسـتان  در  مدتـی 
را گذاشـتند، درحالی کـه موافـق  بـَر«  »همـرو 
اسـتفاده  آن  از  مـردم  و  نبـود  فارسـی  زبـان 
نکردنـد. در صورتـی کـه واژه »سه گوشـه« بـه 
جـای مثلـث موافـق زبـان بـود و کاربـرد یافـت. 
مسـئله ای کـه مـورد بحـث واقـع می شـود، این 

اسـت کـه طرفـداران وضـع لغـت بایـد متوجـه 
باشـند بـرای امـوری کـه در فرهنـگ گذشـته 
مـا نبـوده، لغاتـی را کـه وضـع می کننـد، باید با 
سـاختمان زبان فارسـی بخواند، که به نظرم این 
مسـئله از پیدایـش دارالفنون مـورد توجه بوده و 
تاکنـون هـم مـورد بحث اسـت. البتـه در این جا 
نبایـد بـا ایـن نظـر موافق باشـیم که لغـات زبان 
عربـی را از زبـان خـود شـتاب زده خـارج کنیـم. 
زیـرا ایـن لغـات چنـان در زبـان مـا جـا افتـاده 
کـه اگـر بخواهیـم پـاره ای را طرد کنیـم، گرفتار 

می شـویم. »بی واژگـی« 
 توجـه بـه سـاختار و اصالـت زبـان تا 
چـه حـد توسـط قدمـا، اندیشـمندان و 
دانشـمندان ما مـورد توجه بوده اسـت؟ 
کـه  کـرد  برداشـت  این طـور  می تـوان 
ایـن نقصی اسـت کـه از گذشـته بـه ما 

است؟ رسـیده 
در گذشـته هـم بـه ایـن مسـئله اهمیـت داده 
شـده اسـت. مثـلا در دانشـنامه علایـی بوعلی 
سـینا. این دانشـمند تـا جایی که زبان فارسـی 
می توانسـته بـار لغـت را منتقل کنـد، از واژه ها 
و کلمـات فارسـی اسـتفاده کرده اسـت و تمام 
اصطلاحات این دانشـنامه فارسـی اسـت. او اما 
در کتـاب »شـفا«  کـه از شـاهکارهای اوسـت، 
تمـام لغـات را عربـی بـه کار برده، چـون اصلا 
کتـاب بـه ایـن زبـان اسـت. بـرای مثـال برای 
لغـت »جوهـر« مـا قبـل بوعلـی تعریفـی ارائه 
کـرده بودنـد؛ »موجود لا فـی الموضـوع«. بعد 
بوعلـی بـا بحـث دقیـق در کتـاب »مقـولات« 
در  کـه  معنـی ای  بـه  موجـود  کـرده  ثابـت 
اصطـلاح می آیـد نیسـت و فی الموضـوع هـم 
بایـد بـه معنـی دیگـر گرفتـه شـود تـا بتوانند 
جوهـر را بیـان کننـد. منظـور این کـه به اجبار 
معادل سـازی نکـرده اسـت. درواقع گذشـتگان 
راه پیـش روی مـا گذاشـته اند تـا این که نقصی 
را انتقـال دهنـد. لغـات هـم بـا اصلاحاتـی که 
کـه  باشـد  وجهـی  بـه  بایـد  می شـود،  وضـع 
مـورد تـداول قـرار گیرد. اگـر قرار اسـت لغتی 
از گذشـته را در مـورد جدیـد پیـاده کنیـم، 
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می تـوان یـک مسـئله را در جایگزینـی لحـاظ 
کرد. آن هم اسـتفاده از بـاب معروف در الفاظ، 
بـه نـام بـاب »اشـتراک« اسـت. ایـن بـاب در 
فلسـفه اسـلامی وجـود دارد. مـا اگـر نخواهیم 
اشـتراک  از  می توانیـم  کنیـم،  لغت سـازی 
اسـتفاده کنیـم. بـاب اشـتراک یعنـی کاربـرد 

یـک واژه بـرای معانی بسـیار. 
 آیـا مـا از زبان خـوب صیانـت کرده ایم 

چرا؟ و 
بـه نظـر مـن اصـلا. بهترین دلیـل هـم این که 
نکرده ایـم.  کار  خـوب 
یـک  اتـم  علـم  در  مثـلا 
نداریـم،  فارسـی  کلمـه 
بـرای  معادلـی  یـا 
تکنولوژی هایـی که امروز 
می کنـد،  اسـتفاده  بشـر 
بشـریت  امـروز  نداریـم. 
قبـل از این کـه تکنولوژی 
بـه  و  واژه  کنـد،  وارد  را 
عبـارت بهتـر فرهنگ آن 
امـا  مـا  می کنـد.  وارد  را 
مـردم  نبوده ایـم.  چنیـن 
کامپیوتـر  از  مدت هـا 
بعـد  و  کردنـد  اسـتفاده 
»رایانـه«  واژه  مدتـی  از 
بایـد  شـد.  معادل سـازی 
توجـه داشـت که پـاره ای 
از امـور وارد زندگـی مـا 
آن کـه  بـدون  می شـود، 
امـور  ایـن  بـا  کـه  کسـانی  شـویم.  متوجـه 
سـروکار دارنـد، واژه وضـع می کننـد. ای بسـا 
آن واژه نتوانـد بـار معنـا را بکشـد، ولـی چون 
تـداول پیـدا کـرده، خـروج آن از زبـان امـکان 
نـدارد. به ناچـار در ادبیـات آن زبـان هـم وارد 

 . د می شـو
 راه کار ایـــن مشـــکل از نظـــر شـــما 

چیســـت؟
داشـتن  کار  ایـن  در  راه  بهتریـن  ظاهـر  بـه 
فرهنگسـتانی پیـش گام و علاقه منـد بـه تدوین 

واژه هاسـت. طوری که وضع کننـدگان واژه در آن 
فرهنگسـتان به این کار علاقه داشـته باشند. آن 
را ماننـد کار اداری نبینند. بلکه بدانند به وسـیله 
عمـل خـود، نقص بـزرگ ملی را رفـع  می کنند. 
فرهنگسـتانی که عاشـق این کار باشـد، پیش از 
آن کـه در حـوزه علـم و تکنولوژی خدماتـی وارد 
کشـور شـود، لغتـی نو و مناسـب بـرای آن وضع 
می کنـد، پیـش از آن کـه لغتی به زبـان دیگر در 

بیـان عام مـردم رایج شـود. 
 نسـل جدید ایـن روزها به طـرز خاصی 
صحبـت می کنـد و می نویسـد. درواقـع 
بـه جـز فضاهایـی کـه نیـاز بـه ادبیـات 
مرسـوم اداری و به اصطلاح کتابی اسـت، 
ادبیاتـی متفاوت بـرای مکالمـه و نگارش 
دارد. بـرای مثـال نـوع نگارش هایـی که 
پیامک هـا  و  اجتماعـی  شـبکه های  در 
مرسـوم اسـت. این بیان جدیـد چقدر به 

سـاختار زبـان فارسـی آسـیب می زند؟
متاسـفانه آسـیب کمـی نیسـت. مدرک گرایـی 
آفـت خطرناکـی بـرای جوانـان ما شـده اسـت. 
ایـن روزهـا بـرای همه عنـوان دکتـر و مهندس 
یـا عناوینـی دیگـر اسـتفاده می شـود. درواقـع 
آن  واجـد  بی آن کـه  می گیـرد،  مـدرک  فـرد 
مـدرک باشـد. بـه نظـر مـن ایـن شـاید یـک 
نقشـه هم باشـد کـه متاسـفانه برخی کشـورها 
را گرفتـار کـرده اسـت. دوسـتی می گفـت مثلا 
در فیلیپیـن عمله هـا هـم مـدرک دکتـرا دارند. 
بـه مـرور چـون چنیـن مدرکـی دارنـد، حاضـر 
نیسـتند هـر کاری را انجـام دهنـد. درحالی کـه 
در بسـیاری از کشـورهای اروپایـی یک پزشـک 
ممکـن اسـت تا پیدا کـردن کار مناسـب مدتی 
در ساندویچ فروشـی هـم کار کنـد. مطالعه بین 
نسـل جـوان ما بسـیار کم شـده اسـت. بیشـتر 
زمـان مفیـد خـود را سـرگرم دنیای مجـازی و 
تلفن هـای همراهشـان می کننـد. نسـل جدیـد 
مـا روی نسـخ قدیمـی و خطـی واقعـا چقـدر 
کار می کننـد؟ گویش هـا چقـدر برایشـان مهـم 
اسـت؟ این را کـه می گویند ما در حـال زندگی 
می کنیـم، قبـول نـدارم. بایـد با شـناخت خوب 

متاسفانه نه ملت 
ما که تقریبا تمام 
بشر، زندگی اش 
قبل از ماشین و 
بعد از ماشین و 
انقلاب صنعتی 
دچار مشکلات 
بسیار شده 
است. این را جز 
زبان و حرف 
زدن در خوراك، 
پوشاك و شیوه 
زندگی مردم 
هم می توان دید



 سرآمد/ شماره هجدهم/ آذر ماه نود و چهار          49

و بـد گذشـته، حـال خوبـی داشـته باشـیم که 
آینـده خوبـی بسـازیم. بایـد هویتمـان را حفظ 
کنیـم کـه در آینده حرفـی برای گفتن داشـته 
باشـیم. مـا در گویـش محلـی ناحیـه سردسـیر 
واژگانـی داریم کـه در ناحیه گرمسـیر نیازی به 
آن نیسـت. دانسـتن ایـن گویش هـا و شـناخت 
ظرفیت هایشـان بـه شـناخت بهتر زبـان کمک 
می کنـد. شـناخت بهتـر زبـان هـم بـه حفـظ 
هویـت و فرهنـگ کمـک می کند. متاسـفانه نه 
ملـت ما کـه تقریبا تمام بشـر، زندگـی اش قبل 
از ماشـین و بعـد از ماشـین و انقـلاب صنعتـی 
دچار مشـکلات بسـیار شـده اسـت. ایـن را جز 
زبـان و حرف زدن در خوراک، پوشـاک و شـیوه 
زندگـی مـردم هـم می تـوان دیـد. مـن خـودم 
تلفـن همـراه نـدارم. تلویزیون هـم در خانه من 
بیشـتر مواقـع خاموش اسـت. فقط بـرای اخبار 
آن را روشـن می کنـم. اگر سـرگرم تلفن همراه، 
تلویزیـون و حتـی تلفـن بـودم که وقتـی برایم 
نمی مانـد. کیفیـت زندگی و میانـه روی از اصول 
زندگـی ام بـوده اسـت. همیشـه از مطالعه لذت 
بـرده ام. خـوب یادم هسـت از کودکـی و جوانی 

وقتـی کتابـی می خوانـدم، حتـی شـب ها موقع 
خـواب، جمله هایـش را در خـواب در ذهنـم بالا 

و پاییـن می کـردم. 
کتـاب  روزهـا  ایـن  معتقدنـد  بعضـی   
خـوب نیسـت و بایـد صبر کرد تـا کتابی 

را بـه آن هـا معرفـی کنند.
تـا حـدی درسـت اسـت. متاسـفانه ایـن روزها 
کتـاب خوبـی نخوانـده ام. یعنـی بایـد بگویـم 
ترجمه هـای مـا هـم ترجمه های خوبی نیسـت 
و به همان نقایص که اشـاره شـد، دچار اسـت. 
مثـلا یـک کتاب آلمانی ترجمه شـده به دسـتم 
رسـید که احسـاس کـردم آفـت بی علاقگی به 
ترجمه هم رسـیده اسـت. صرف نظـر از ضعف 
محتـوای کتاب، ترجمه اش هم بسـیار مشـکل 
داشـت. امـا این ها دلیـل نمی شـود. در مطالعه 
بایـد دیـد قصـد و علاقـه از مطالعـه چیسـت؟ 
شـما بایـد بالاخـره مطالعـه را از یـک جایـی 
شـروع کنیـد. کم کـم خودتـان بهتـر از همـه 
متوجـه می شـوید کـه باید چـه بخوانیـد ملتی 
کـه خـوب مطالعه کنـد، در علم پیـش می رود 
 .و زبانـش را هـم خـوب حفـظ می کند
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 »همـکاران سیسـتم« چطـور و از چـه 
زمانـی آغـاز بـه کار کـرد؟

»همکاران سیسـتم« تقریبا از سـال 66 کارش را 
با جمع شـدن سـه نفر بنیان گذار اصلی شـرکت 
شـروع کـرد؛ آقایان نظـاری، رحیمـی و حریری. 
اما تاسـیس رسـمی شـرکت برمی گردد به سـال 
68 بـا 120 هـزار تومـان سـرمایه. جالـب اسـت 
بدانیـد کـه هیچ کـدام از بنیان گذاران از شـرکت 
جـدا نشـده اند و الان یـا عضـو هیئـت مدیـره  
هسـتند یا مشـاور هیئـت مدیـره. کار »همکاران 
سیسـتم« تولیـد راه کارهـای نرم افـزاری اسـت. 
»همـکاران سیسـتم« از آغـاز کار تـا امروز رشـد 
سـالانه خـود را بـا شـیب خوبـی حفـظ کـرده و 
درسـال 90 به عنـوان اولیـن شـرکت نرم افـزاری 

وارد فرابورس شـده اسـت. 
گفتیـد کـه کار »همـکاران سیسـتم«   
تولیـد راه کارهـای نرم افـزاری اسـت. چه 

نرم افزارهایـی؟
تمرکـز  مالـی  نرم افزارهـای  روی  فقـط  اوایـل 
داشـتیم، مثـل حسـابداری. بعـد بـه مـرور انبـار، 
خزانـه، بهـای تمام شـده و... اضافـه شـدند. الان 
و  شـرکت ها  سـازمان ها،  همـه  بـرای  تقریبـا 
اصنـاف محصول مناسـب داریـم. بـرای اصناف و 
فروشـگاه ها محصـول »دشـت« را ارائـه کرده ایـم 
کـه بـه مدیریت فروشـگاه کمـک می کنـد. برای 
محصـول  نفـر   50 زیـر  کوچـک  شـرکت های 
»سـپیدار« را داریم که یک ERP کوچک اسـت. 
بـرای شـرکت های خصوصـی متوسـط و بـزرگ، 
یـک پکیـج ERP به نام »راهـکاران« داریم. برای 
دولـت محصول خاصـی داریم کـه در حال حاضر 
بـالای 1000 مشـتری دارد. خـوب اسـت بـه این 
نکته اشـاره کنم کـه طی این 20 و چند سـال ما 
دائـم در حال به روزسـازی محصولاتمـان بوده ایم. 
ابتدای کار با تحت داس شـروع شد. سال 77 وارد 
نسـخه ویندوز شـدیم و از سـال 85 با تکنولوژی 
جدید و تحت وب شـروع به کار کردیم که نتیجه 
آن عرضـه نسـل سـوم محصـولات »همـکاران 
سیسـتم« اسـت که به آن »راهکاران« می گوییم. 
عـلاوه بـر این توسـعه بـازار هم داشـتیم. دشـت 

این که یک شرکت از پس 
سال ها، پله پله بالا بیاید و بلد 
باشد در فراز و فرودهای بازار 
گلیم خودش را از آب بیرون 
بکشد و بزرگی اش را حفظ 
کند، هنر کمی نیست. حالا اگر 
این شرکت، دانش بنیان باشد، 
روابط و اعتبار خارجی اش 
را حفظ کرده و روزبه روز 
بر حوزه کاری و نیروی 
انسانی اش افزوده باشد که 
دست مریزاد ویژه دارد. این 
مجموعه »همکاران سیستم« 
است و مهدی امیری که در 
حال حاضر مدیرعامل این 
مجموعه عریض و طویل است، 
یک روزی کارمند آن بوده. 
اما »همکاران سیستم« به 
مرور از او یک مدیر توانمند 
ساخته است. شاید بهتر باشد 
به قول خود آقای مدیرعامل، 
به جای »مدیر« از واژه »رهبر« 
استفاده کنیم. چون امیری 
اعتقاد دارد چنین مجموعه ای 
را نمی شود با مدیریت رایج 
سلسله مراتبی به پیش 
راند. با او درباره »همکاران 
سیستم« و ویژگی های 
این مجموعه دانش بنیان 
به گفت وگو نشستیم.
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را در سـال 91، سـپیدار را در سـال 89، نرم افـزار 
دولتی را در  سـال 84 و اتوماسـیون اداری را در دو 
نسـخه، تحت ویندوز را در سال 78 و تحت وب را 
در سـال 83 وارد بازار کردیـم. در کنار این ها روی 
ارتبـاط بـا خارج از کشـور هـم تجربیاتـی داریم و 
امیدواریـم با فراهم شـدن فضای ارتبـاط روی این 

بخش بیشـتر کار کنیم. 
توضیـح  بیشـتر  »راهـکاران«  دربـاره   

؟ هیـد می د
»راهـکاران« یـک ERP جامـع و منطبـق بـا 
تعاریـف و تکنولـوژی روز 
دنیاسـت کـه بـا پوشـش 
وجـوه مختلف کسـب وکار 
و ارائـه اطلاعـات درسـت 
را  سـازمان ها  به موقـع،  و 
بهـره وری،  بـردن  بـالا  در 
درنتیجـه  و  کارایـی 
سـودآوری یـاری می کنـد. 
بـرای  کـه  شـعاری 
ایـن  داریـم،  »راهـکاران« 
عمیـق،  بینـش  اسـت: 
 ERP تصمیم دقیـق. این
یک مجموعـه ماژول )مثل 
دفتـرکل، مدیریـت انبـار، 
مدیریـت فـروش و پخش، 
و  ثابـت، دریافـت  دارایـی 
پرداخـت، منابـع انسـانی، 
تمام شـده  بهـای  حقـوق، 
و  وب  تحـت  کامـلا  و...( 
کـه  اسـت  فرایندمحـور 
شـرکت ها  مدیریـت  بـه 
می دهـد  را  امـکان  ایـن 
تـا بتواننـد چرخـه کسـب وکار خـود را به خوبـی 

کننـد. مدیریـت 
عـلاوه بر آن، نرم افـزار »راهکاران« برای صنعت ها 
هـم کار خـاص انجـام می دهـد. به عنـوان نمونـه 
بـرای صنعـت پتروشـیمی مجموعـه ای مـاژول 
خـاص داریـم )مثـل فـروش صادراتـی، فـروش 
بورسـی و MESC(. همیـن کار را بـرای صنعت 

پخـش هـم انجـام داده ایم کـه بتواننـد مدیریت 
فراینـد پخـش را به طـور مناسـبی انجـام دهند.

 در حوزه دولت چطور؟ چه سیسـتم هایی 
دارید؟

مـا بـرای دولـت هـم راه کار جامـع و یکپارچـه 
داریـم. یعنـی آن جا هـم ماژول های حسـابداری، 
تامیـن اعتبـار، منابع انسـانی، حقـوق، دریافت و 
پرداخـت، امـوال، انبار و... داریم. در کنار سیسـتم 
یکپارچـه مالـی اداری خـاص دولـت، سیسـتم 

اتوماسـیون اداری نیـز ارائـه می کنیـم.
تجربیاتـی  چـه  خـارج  بـا  ارتبـاط  در   
داشـته اید و چـه نتایجـی به دسـت آمده 

اسـت؟
اعتقـاد همـکاران سیسـتم از دیربـاز ایـن بـوده 
کـه یکـی از مسـیرهای توسـعه شـرکت، ایجـاد 
ارتبـاط بـا خـارج از مرزهـای کشـور بوده اسـت. 
تجـارب مختلفـی هـم در ایـن زمینه داشـته ایم 
و حتـی در حـال حاضـر محصـولات چندزبانـه 
تولیـد کرده ایـم و به طـور محدود در چند کشـور 
در حـال اسـتفاده اسـت. امسـال نیـز ایـن مقوله 
جـزو نقـاط محـل توجـه شـرکت اسـت و ایجاد 
اتحـاد اسـتراتژیک بـا شـرکت های خارجـی هم 
جهـت صـادرات محصولات و هم جهت اسـتفاده 
از توانمندی هـای آن هـا در راسـتای توسـعه بازار 

داخـل را دنبـال می کنیـم. 
 شـما چـه سـالی عنـوان دانش بنیـان را 

کردید؟ کسـب 
زمستان 93.

ــوزه  ــه در ح ــرکت هایی ک ــه ش  کلا هم
ایــن عنــوان  کار می کننــد،  آی تــی 
اســت  ایــن  ســوالم  می گیرنــد؟  را 
ــه  ــود و چ ــه ب ــما چ ــاوت ش ــه تف ک
ویژگی هایــی باعــث شــد کــه تشــخیص 
بدهنــد شــما دانش بنیــان هســتید؟
»همکاران سیسـتم« اعتقاد دارد کـه همواره باید 
ببینـد تکنولوژی به کدام سـمت مـی رود تا بتواند 
بـا اسـتفاده از جدیدتریـن تکنولـوژی، نیازهـای 
جدیـد و رو بـه توسـعه  مشـتریان را پاسـخ بدهد 
و رضایـت آن هـا را فراهـم کنـد. این کـه مـا برای 

سعی »همکاران 
سیستم« در این 
است که بتواند 
امکانات جدید 
با استفاده از 
تکنولوژی روز 
به مشتری ها 
بدهد. همان طور 
که گفتم، این کار 
سرمایه گذاری 
بسیار سنگینی 
می طلبد. برای 
تولید »راهکاران« 
تا الان بالای 
20 میلیارد 
سرمایه گذاری 
کرده ایم
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نرم افزارهایمـان سـه نسـل داریم، از همیـن زاویه 
بـوده اسـت. ارتقای محصـولات مطابـق روندهای 
روز دنیـا، نیـاز بـه سـرمایه گذاری و تحقیقـات 
»همـکاران  خوشـبختانه  کـه  دارد  سـنگینی 
سیسـتم« موفق شده اسـت این کار را انجام دهد.
مهم تریـن چیـزی کـه بـرای دانش بنیـان شـدن 
بـود کـه  ارائـه کردیـم، محصـول »راهـکاران« 
High Tech اسـت و سـعی دارد تـا نیازهـای 
جدیـد بـازار را جـواب بدهـد. ماننـد فرایندمحور 
پایه هـای »راهـکاران« اسـت.  بـودن کـه جـزو 
سـعی »همـکاران سیسـتم« در ایـن اسـت کـه 
بتواند امکانات جدید با اسـتفاده از تکنولوژی روز 
بـه مشـتری ها بدهـد. همان طـور که گفتـم، این 
کار سـرمایه گذاری بسـیار سـنگینی می طلبـد. 
 20 بـالای  الان  تـا  »راهـکاران«  تولیـد  بـرای 
درحالی کـه  کرده ایـم.  سـرمایه گذاری  میلیـارد 
وقتـی از بیـرون بـه تولیـد یـک نرم افـزار نـگاه 
می شـود، برداشـت می توانـد این باشـد که تولید 

یـک نرم افـزار کار خیلـی سـاده  ای اسـت.
بـه  پاسـخ گویی  بـرای  سیسـتم«  »همـکاران 
رضایت مشتریان، همیشـه موضوعات جدیدی را 
کـه در حوزه تکنولوژی مطرح می شـود، بررسـی 
و در مـورد چگونگـی اسـتفاده از آن ها بـرای ارائه 

خدمـت بـه کسـب وکارها فکـر می کنـد. نکته ای 
کـه مـا همیشـه در محصولاتمـان داشـتیم، نگاه 
BI )هـوش تجـاری( بـوده اسـت. ایـن هـم جزو 
موضوعاتـی اسـت کـه از سـال 87 روی آن کار و 

بـرای آن محصـول خـاص ارائـه کرده ایم.
 شـما گفتیـد کـه تـا حـالا بیـش از 20 
میلیـارد فقط خـرج نرم افزار »راهـکاران« 
کرده ایـد. ایـن هزینه هـای هنگفـت برای 

توسـعه را از کجـا می آوریـد؟
کـه  چیـزی  سیسـتم«.  »همـکاران  خـود  از 
»همـکاران سیسـتم« را بـه ایـن نقطـه رسـانده، 
طـرز نـگاه سـهام داران و تیم مدیریتـی به مقوله 
افزایـش  نمـودار  اسـت.  بـوده  سـرمایه گذاری 
سـرمایه »همـکاران سیسـتم« جالب اسـت. اگر 
نـگاه کنیـد، می بینیـد کـه سـرمایه اش از 120 
هـزار تومـان شـروع شـده و امروز بـه 60 میلیارد 
تومـان رسـیده اسـت. تمام این سـرمایه از سـود 
تقسـیم نشـده اسـت. چون سـهام دار اعتقاد دارد 
کـه اگـر بخواهـد کسـب وکارش پایـدار باشـد، 
بایـد همیشـه دید سـرمایه گذاری داشـته باشـد. 
همیـن امسـال مـا 15 میلیـارد افزایش سـرمایه 
از محـل سـود داشـته ایم و 30 میلیـارد هـم از 
سـهام دار مصوبـه بـرای دو سـال آینـده  داریـم. 
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البتـه خوشـبختانه وضعیـت سـوددهی شـرکت 
خیلـی خـوب اسـت و مـا هـر سـاله سـود هم به 

می دهیـم.  سـهام دارانمان 
 چـه رشـته ای خوانده ایـد و از کـی وارد 

»همکاران سیسـتم« شـدید؟
مـن ورودی سـال 73 مهندسـی نرم افزار شـریف 
بـودم و سـال 77 فـارغ التحصیـل شـدم. ولـی از 
سـال 76 شـروع بـه کار کـردم و سـال 80 وارد 

»همکاران سیسـتم« شـدم.
 در آن چهـار سـال قبـل از حضـور در 
»همـکاران سیسـتم« چـه کار می کردید؟

در آن چهـار سـال، در سـه شـرکت خصوصـی 
کار کـردم. یـک سـال هـم تجربه کار شـخصی و 
تاسـیس شـرکت داشـتم. حـدود دو سـال و نیم 
از ایـن چهـار سـال بـرای شـرکت های اروپایـی 

تولیـد می کردیـم.  نرم افـزار 
 چطـور بـا »همـکاران سیسـتم« آشـنا 

شـدید؟
جالـب اسـت بدانید کـه من »همکاران سیسـتم« 
را از طریـق اروپـا شـناختم. مـا بـرای یک شـرکت 
سوئدی کار می کردیم و شریک سوئدی »همکاران 
سیسـتم« را می شـناخت و از طریق ایشـان من با 
»همکاران سیسـتم« آشـنا شـدم. روز اولـی که به 
»همکاران سیسـتم« آمدم، چهارم شـهریور سـال 
80، کارشـناس تیـم پشـتیبانی فنی بـودم. بعدها 
تجربه هـای مختلفی داشـتم. مدیـر طراحی، مدیر 
تیـم جاوا، معـاون تولید، مدیر تولیـد، عضو هیئت 
مدیـره گـروه و الان هـم کـه مدیرعامـل هسـتم. 
در ایـن دوره هـم یـک کار جالبـی کـه »همکاران 
سیسـتم« کـرد و مـن جـزو اسـتفاده کننده های 
اصلـی اش بـودم و نـگاه توسـعه ای داشـت، این بود 
کـه مـن یـک دوره MBA هـم گذرانـدم. چـون 
هیئت مدیره اعتقاد داشـت که باید جانشـین هایی 
بـرای آینـده درسـت کنیم. مـن درواقـع محصول 
»همـکاران سیسـتم« بـرای مدیریت بـودم. یعنی 
این طـور نبـوده کـه کشـفم کـرده باشـند، بلکـه 
شـرایط را بـرای تربیـت یک مدیر ارشـد بـه وجود 
 آوردنـد، کـه ایـن هـم یکـی از ویژگی هـای جالب 

»همکاران سیسـتم« اسـت. 

دانش بنیـان  شـرکت  یـک  مدیریـت   
بـا مدیریـت یـک شـرکت معمولـی چـه 

دارد؟ تفاوت هایـی 
دانش بنیـان  کـه شـرکت  اسـت  ایـن  اعتقـادم 
نمی خواهـد،  مدیریـت  تنهـا  کلان،  سـطح  در 
رهبـری می خواهـد. در مدیریـت شـما می آییـد 
سـازمان دهی می کنیـد، برنامه ریـزی می کنیـد، 
انجـام می دهیـد و کنتـرل می کنیـد و... امـا در 
رهبـری، چشـم انداز طراحـی می کنید، بـا تیم به 
اشـتراک می گذارید، اعضا را به سـمت چشم انداز 
هم جهـت می کنیـد و تعهـد ایجاد می کنیـد. در 
اصـل در مـردم انگیـزه ایجاد می کنید کـه به آن 
سـمت حرکت کننـد. شـرکت دانش بنیانی مثل 
»همـکاران سیسـتم« را کـه پایه هـای اصلی اش 
منابـع انسـانی حرفه ای اسـت، طبیعتـا نمی توان 
بـا مـدل سـازمانی کـه یکـی دسـتور می دهـد و 
دیگـری دسـتور می پذیـرد، مدیریـت کـرد. لازم 
اسـت در اشـخاص ایجاد انگیزه شـود تا خودشان 
کار را بـا کیفیـت بـالا انجـام دهنـد. درنتیجه در 
شـرکت »همـکاران سیسـتم« مـا دنبـال ایـن 
هسـتیم که اهداف، دلیل اهداف و سـمت و سـو 
را مشـخص کنیـم و در اعضای تیـم، انگیزه انجام 

کار خلاقانـه ایجـاد کنیم. 
 یعنی به مدیریت اعتقادی ندارید؟

 ایـن بـه ایـن معنـی نیسـت کـه بـه مدیریـت 
معتقـد نیسـتیم، ولـی شـرکت هایی که بـر پایه 
منابـع انسـانی هسـتند، بایـد شـکل دیگـری به 
مدیریـت نـگاه کننـد. انگیزه هـا و خلاقیـت بـا 
نـگاه رهبری شـکل می گیرد نـه نـگاه مدیریتی. 
بـرای این کـه خلاقیت ها شـکل بگیرد، باید شـما 
یـک شـرایط مناسـب درسـت کنیـد. فرهنـگ 
»همـکاران سیسـتم« فرهنـگ خاصی اسـت. در 
»همـکاران سیسـتم« شـما حـس نمی کنید که 
در یـک سـاختار سلسـله مراتبی هسـتید. من از 
روزی کـه وارد »همکاران سیسـتم« شـدم، هرگز 
فکـر نکـردم که یـک مدیرعاملی هسـت که یک 
جـا نشسـته و اگـر بخواهـم بـا او صحبـت کنم، 
بایـد از پنـج مرحله عبور کنـم. این جـا خبری از 
نظام هـای بوروکراتیـک نیسـت. بیـن بچه ها هم 
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نـگاه رفاقتـی و دوسـتانه جریـان دارد و همیشـه 
سـعی شـده نگاه تیمی در شـرکت پایدار باشـد. 
چـون معتقدیـم که تیـم منسـجم، خروجی های 
خروجی هـا  و  می دهـد  بهتـری  و  متفاوت تـر 
در یـک عـدد بـزرگ ضـرب می شـوند. بنابرایـن 
داشـتن یـک تیـم موفـق از آدم های بااسـتعداد و 

باهـوش خیلـی مهم اسـت.
 پیـدا کـردن ایـن انسـان های مسـتعد 
داخـل  در  کردنشـان  بعـد هـم حفـظ  و 
مجموعـه نبایـد کار آسـانی باشـد. شـما 

می دهیـد؟ انجـام  را  کار  ایـن  چطـور 
ببینیـد، جوانـان ایـن دوره چنـد چیـز را بـا هـم 
می خواهنـد؛ احتـرام، موفق شـدن نه بـه معنای 
پـول خالـی )پـول البتـه چیـز خیلـی مهمـی 
اسـت(، حـس شـکوفا شـدن، مواجهه بـا چالش 
بااسـتعداد  آدم هـای  بـرای  سـاده  کارهـای  و... 
جـذاب نیسـت. البتـه شـما کار تحقیقاتـی هـم 
کـه کنیـد، باید یـک زمان هایـی کار روتین انجام 
دهیـد. ولـی نمی شـود در یـک سـال 99 درصـد 
کار روتیـن باشـد. بـه نظر مـن کار باید چالشـی 
باشـد و موضوعـات مالـی هـم در کنـارش خوب 

حل شـده باشـد. 
تجربـه ای کـه در نگه داشـت منابـع انسـانی پیدا 
کـرده ام، ایـن اسـت که بایـد آدم ها برایتـان مهم 
باشـند. در دلتـان. نـه چـون مدیر هسـتید. البته 
بـه نظرم نـگاه رهبـری ایـن چیزهـا را می طلبد. 
این کـه حتـی از زندگـی شخصی شـان مراقبـت 
کنیـد. وقتـی یکی مشـکل شـخصی دارد، شـما 
نمی توانیـد بگوییـد بـه مـن مربـوط نیسـت. بـه 
همیـن خاطر در »همکاران سیسـتم« یک سـری 
یک سـری  دادن  از  کرده ایـم؛  طراحـی  مدل هـا 
وام هـای خـاص تـا مراقبـت از سـلامت بچه هـا و 

کار کـردن روی موضوعـات آموزشـی و.... 
ایـن  توجـه بـه عملکـرد هـم مهـم اسـت. در 
مجموعـه هـر سـه مـاه ارزیابـی داریـم و حـدود 
30 تـا 40 درصـد درآمدهـا هم به ایـن ارزیابی ها 
ارتبـاط دارد. بـا ایـن رویـه هـر سـال نسـبت بـه 
سـال قبـل از نظـر نگه داشـت نیـروی انسـانی 

اوضـاع بهتـری داشـته ایم. 

تیمـی،  کار  اهـل  صمیمـی،  باهـوش،   
انسـانی ای  نیـروی  و...  مسـئولیت پذیر 
بـا ایـن همـه ویژگـی را چطـور انتخـاب 

؟ می کنیـد
مـا سـه مرحلـه جـذب داریـم. مرحلـه اول بـه 
ایـن می پـردازد کـه چطـور یـک نفـر را تحریـک 
کنیـم تا برایمـان رزومه بفرسـتد. روش هایمـان از 
کارهـای مارکتینـگ و مشـارکت در جشـن های 
فارغ التحصیلی و در سـایت های خاصی تبلیغ دادن 
و... را در برمی گیـرد. مرحله دوم از لحظه ای شـروع 
می شـود که شـخص رزومـه پر می کند تـا مرحله 
اسـتخدام، که همین مرحله، خود سه گام مختلف 
دارد. یک گام، مصاحبه تخصصی است، چون برای 
هر شـغلی یک سـری قابلیت های دانشی و مهارتی 
یـا حداقل انگیـزه ای باید وجود داشـته باشـد. بعد 
نـگاه مدیریتـی اسـت که سـه یـا پنج سـال آینده 
را از نظـر مالی و جایگاه چطـور می بیند؟ درنهایت 
در ایـن مرحلـه یـک کمیته جـذب داریـم که این 
کمیتـه بررسـی می کند که شـخص چقدر بـا آن 
شـاخص های رفتـاری، فرهنگـی، انگیـزه ای و... که 
مـا فکـر می کنیـم درسـت اسـت، سـنخیت دارد. 
در مرحلـه سـوم هـم ایـن نیرو طی سـه تا شـش 
مـاه از طریق مراقبت مدیر مسـتقیم و واحد منابع 
انسـانی در جایگاه خودش به ثبات می رسـد. جالب 
اسـت کـه هر کـدام از این بخش هـا اهمیت خاص 

خـودش را دارد. 
 نکته آخر؟

اعتقـاد دارم لازم اسـت در کشـور بـه صنعـت 
آی تـی طـور دیگری نگاه شـود. شـما هر کشـور 
پیشـرفته ای را که ببینید، صنعـت آی تی قوی ای 
دارد. پـس لازم اسـت از زاویـه سـرمایه گذاری به 
صنعـت آی تـی نـگاه کـرد کـه بـرای شـکوفایی 
کشـور واقعـا مهم اسـت. به نظـرم بایـد آی تی را 
باور داشـته باشـیم. کامـلا اعتقـاد دارم آدم هایی 
کـه در صنعـت آی تی ایران رشـد پیـدا می کنند، 
می تواننـد کارهـای بـزرگ کنند. حتـی جوان ها 
هـم لازم اسـت ایـن بـاور را داشـته باشـند کـه 
می تواننـد کارهایی بزرگی انجام دهند که بشـود 

 .بـه آن هـا افتخار کـرد



56          سرآمد/ شماره هجدهم/ آذر ماه نود و چهار

گو
ت و

گف
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چرا ایرانی ها از شراکت فرار می کنند؟

 سـاناز اعتـمادی 
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 اساسا چرا بحث شراکت میان طرف های 
مهمی  مسئله  کارآفرین  و  سرمایه گذار 
است، یا چه تفاوتی با شرکت های معمول 

دارد؟  
حوزه  در  روزها  این  که  تعاملاتی  به  توجه  با 
از  بعضی  فعالیت  به خاطر  و  دارد  وجود  آی تی 
تعداد  کچتال ها،  ونچر  جمله  از  مجموعه ها، 
و  شده  بیشتر  آی تی  زمینه  در  استارت آپ ها 
قضیه  این  به  نیز  سرمایه گذار  توجه  بنابراین 
جلب شده است. نتیجه اش این است که تعاملی 
که شاید قبلا محدودتر و در تعداد کمتر پیش 
می آمد، الان تنوع بیشتری پیدا کرده و بیشتر 
سرمایه گذار  طرف  هم  درواقع  می افتد.  اتفاق 
علاقه مندتر شده و  در این زمینه دنبال نقطه 
استارت آپ های  میان  هم  می گردد،  تماس 
اتفاق  بیشتری  موفق  نمونه های  آی تی،  حوزه 
امیدوار  سرمایه گذارها  درنتیجه  و  می افتد 
به  که  کرده اند  پیدا  بیشتری  رغبت  و  شده اند 
است  این  قضیه  این  نتیجه  بیایند.  فضا  این 
نقاط تماس میان کارآفرین و سرمایه گذار  که 
هم  تماس  نقاط  طبیعتا  و  است  شده  بیشتر 
اگر هم فکری و هم دلی و درک مشترک وجود 
به  می شود.  سوءتفاهم   موجب  باشد،  نداشته 
چیز  که  خواسته ای  است  ممکن  دیگر  عبارت 
خیلی رایجی هم نیست، تبدیل شود به انتظار 
تنها  معمولا  استارت آپ ها  از  کدام  هر  و چون 
دو،  فقط  یا  افتاده اند  اتفاق  که  هستند  نمونه 
دارد  وجود  زمینه  این  در  محدود  تجربه  سه 
که احتمالا خیلی هم قابل تعمیم نیستند، این 
تجربه ها تبدیل می شوند به تنها تجربیاتی که 
اتفاق  نادرست  تعمیم  درنتیجه  و  دارد  وجود 
که  کنیم  کمک  باید  قاعدتا  پس  می افتد. 
سرمایه پذیر  و  سرمایه گذار  طرف  دو  انتظارات 

یا شرکت کارآفرین از یکدیگر نظام مند شود. 
و  موضوعی  بر سر چه  اختلاف ها  عمده   

در چه مرحله ای از  پروژه پیش می آید؟ 
جانب  از  است  ممکن  که  بحث هایی  از  یکی 
بیاید،  پیش  کارآفرین  شرکت  یا  سرمایه پذیر 
بحث بر سر ارزش گذاری است. مثلا کارآفرین 

حسین ریاحی در حوزه 
سرمایه گذاری خطرپذیر 
فعالیت می کند و تا به حال 
در پروژه ها و استارت آپ های 
زیادی حضور داشته است. 
به همین دلیل یکی از 
دغدغه های اصلی این است 
که چطور می شود شراکت 
میان سرمایه گذار و کارآفرین 
را محکم کرد، یا اصلا چطور 
این شراکت را شکل داد 
که اختلافات کمتر شود. به 
قول ریاحی همه اختلاف ها 
هم سر قضایای مالی نیست، 
بلکه انتظار سرمایه گذار و 
کارآفرین و آورده هایشان در 
یک پروژه مشترك است که 
می تواند خطرآفرین شود. در 
ادامه بخش اول این گفت وگو 
را درباره اختلاف نظرهای 
میان طرف های سرمایه گذار 
و کارآفرین می خوانید. 
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چون  و  می کند  مراجعه  سرمایه گذار  به 
گذاشته،  وقت  زیادی  زمان  داشته،  تکنولوژی 
نوآوری کرده یا ثبت اختراع گرفته، انتظار دارد 
باشد که خیلی  قدر  فلان  ارزش طرح هم  که 
قابل  سرمایه گذار  طرف  از  مسئله  این  وقت ها 
میان  اختلافات  از  دیگر  یکی  نیست.  پذیرش 
مالی،  حوزه های  در  کارآفرین  و  سرمایه گذار 
اختلاف سر درصد سهامی است که می خواهند 
مشارکت کنند، یا آورده ای است که دو طرف 
سرمایه گذار  طرف  یعنی  بگذارند.  می خواهند 
داشته  کارآفرین  از  مالی  انتظار  است  ممکن 
باشد و کارآفرین ممکن است توقع داشته باشد 
اختیارش  در  سرمایه  یا  پول  مشخصی  حجم 
قابل  سرمایه گذار  نظر  از  این  که  بگیرد  قرار 

پذیرش نیست. 
 همه اختلاف ها مالی هستند؟ 

هستد  مهم  مسائل  یک سری  اتفاقا  خیر، 
طرف  اختیارات  مثل  نیست،  مالی  اصلا  که 
کارآفرین. به عنوان مثال کارآفرین ممکن است 
اختیاراتی را از سرمایه گذار طلب کند که طرف 
نمی پذیرد، یا بحث هایی در خصوص این که اگر 
قرار باشد بعدها شرکت فروخته شود، باید آن را 
به چه کسی بفروشیم، مسیر آینده و توسعه ای 
بنگاه باید به چه سمتی باشد و چه کسی آن را 
هدایت کند، یا با کدام مشتری همکاری کنیم 
بر  نظرها  اختلاف  این  وقت ها  و... حتی خیلی 
و  کارآفرین  طرف  یعنی  است.  محصول  سر 
چه  این که  زمینه  در  نمی توانند  سرمایه گذار 
و  کنند  برنامه ریزی  توسعه  برای  را  محصولی 
آینده بنگاه را به سمت چه محصولاتی هدایت 

کنند، به اختلاف برمی خورند. 
تعامل  در  می تواند  که  مسائلی  از  دیگر  یکی 
کند،  ایجاد  تنش  سرمایه گذار  و  کارفرما  میان 
بحث اختیارات است. ما وقتی تنها کار می کنیم 
یا با افرادی کار می کنیم که به ما اعتماد کامل 
بیشتر  خیلی  عملمان  آزادی  طبیعتا  دارند، 
یا  فامیل  حسابمان  طرف  وقتی  مثلا  یا  است. 
بابت ها  خیلی  از  است،  قدیمی  خیلی  دوست 
اصطلاح  به  چون  است،  راحت تر  خیالمان 

اخلاق طرف مقابل را می دانیم و... اگر بخواهیم 
از سمت کارآفرین به موضوع نگاه کنیم، ماجرا 
پولی  به طور سنتی طرف  این شکلی است که 
را می گرفته و با آن کار می کرده و احساس هم 
است.  سرمایه گذار  دیگری  کس  که  نمی کرده 
می کرده  نگاه  خودش  پول  مثل  پول  آن  به 
نمی کرده  فکر  خودش  با  طبیعتا  پس  است. 
انجام  پول  این  قبال  در  اضافی  کار  باید  که 
دهد. گزارش ها را در همان دفاتر خودش ثبت 
می کرده یا اصلا ثبت نمی کرده و درنهایت هم 
اطلاع می داده  موعد سر می رسیده، طرف  که 
کتاب  و  حساب  و  دارد  احتیاج  پولش  به  که 
می کرده و سهم هر کسی مشخص بوده است. 
به  شراکت  تجریه  عملا  تجربه  این  درحالی که 
حساب نمی آید. آدم هایی که با سرمایه دیگران 
کار می کنند، خیلی وقت ها دارند با سرمایه ای 
کار می کنند که خیلی هم مال دیگران نیست، 
مال خودشان است، چون عملا با پول خودشان 
فرقی ندارد. پس این افراد واقعا تجربه شراکت 
مالی به معنای واقعی اش ندارند، حتی آن هایی 
خیلی  هم  می کنند  پیدا  بزرگ  عددهای  که 
وقت ها راه و رسم و تشریفات شراکت و الزاماتی 
تا  البته  باید رعایت کنند، نمی شناسند.  را که 
وقتی بین دوستان چنین روابطی جاری است، 
یا اگر هم پیش  مشکل خاصی پیش نمی آید، 
بیاید، سریع با فیدبکی که می گیرند، گلایه ای 
در  رفع می شود. چون  و...  از هم می کنند  که 
نزدیک  ارتباط  هم  با  طرف  دو  تعاملات  این 
دارند، خودشان را تصحیح می کنند و موضوع 
نباید فراموش کنیم که ما  البته  حل می شود. 
در این زمینه هم تلفات زیادی داشتیم، یعنی 
پای  که  دوستی هایی  از  زیادی  قربانی های 
جالب  است.  رفته  بین  از  ناقص  شراکت های 
است خود ما یک وقتی قرار بود سهام شرکتی 
را منتقل کنیم به کس دیگری. رفتیم اداره ثبت 
که دفاتر را امضا کنیم. روزی که می خواستیم 
کنیم،  دیگری  کس  نام  به  و  منتقل  را  سهام 
مسئول امضای دفاتر در اداره ثبت شرکت ها با 
تعجب به ما نگاه کرد و گفت شما دارید چی 



 سرآمد/ شماره هجدهم/ آذر ماه نود و چهار          59

امضا می کنید که این قدر با هم صمیمی و گرم 
هستید و می گویید و می خندید؟! خب ما چند 
تا دوست بودیم که بعد از مدت ها همدیگر را 
به راه بود. وقتی  ندیده بودیم و بگو بخندمان 
از  نفر  یک  به  را  شرکتی  سهام  داریم  گفتیم 
این جمع منتقل می کنیم، طرف گفت این چند 
سال که این جا بودم، همه خنده ها و شوخی ها 
و شیرینی پخش کردن ها برای تاسیس شرکت 
و  انتقال سهام روز دعوا  یا  انحلال  روز  و  بوده 
اصلا  یعنی  بوده است!  بیداد و کلانتری  و  داد 
یا ختم شراکت دوستانه  انتقال  نداشته  سابقه 
تعجب آور  برایش  موضوع  و  باشد  صمیمی  و 
بود. این نشان می دهد که رعایت نکردن قواعد 
است.  انداخته  جدایی  دوستان،  بین  شراکت 
دعواهای  دادگاه ها،  در  که  بدانید  است  جالب 
عمده مالی برمی گردد به دعوای بین دوستان 
و کار دو غریبه خیلی کمتر به دادگاه می رسد، 
و  سند  هم  از  آن قدر  غریبه ها  اصولا  چون 
مدرک دارند و اول ماجرا  محکم کاری می کنند 
که اصلا هیچ کدام از دو طرف جرئت نمی کند 
کار را به اختلاف برساند. ولی معمولا دوستان 
یک جای کار شل می گیرند و خیلی وقت ها با 
رودربایستی قضیه را پیش می برند و درنتیجه 
نتیجه  به  طرف  دو  از  یکی  که  بزنگاهی  در 
می رسد که ادامه شراکت برایش پرهزینه است 
یا جایی زیرآبی می رود، کار به دادگاه می رسد.

 همیـن تجربه هاسـت کـه انـگار باعث 
شـده ما ایرانی ها خیلی سـراغ شـراکت 

نرویم. 
تجربـه نداشـتن به این منجر شـده که امتحان 
نکنیـم، آمـوزش و تمرین هم نداشـته باشـیم، 
پـس شـراکت را یـاد نگرفتیـم و ایـن تبدیـل 
بـه یـک دور باطـل شـده اسـت. جاهایـی هـم 
کـه از روی ناچـاری وارد شـراکت می شـویم، 
کارمـان را درسـت انجـام نمی دهیـم و نتیجـه 
کار برایمـان ناخوشـایند و نامطلـوب می شـود. 
پـس از شـراکت فـراری می شویم. زیرسـاخت 
شـراکت به طـور عمومـی در فضای کسـب وکار 
و  اسـت  ضعیفـی   زیرسـاخت  ایـران  در 

مشـکلات بسـیار جدی دارد. در کسـب وکاری 
می گیـرد،  شـکل  غربـی  کشـورهای  در  کـه 
شـده  فراهـم  شـراکت  زیرسـاخت های  چـون 
طـرف  دو  دارد،  وجـود  خوبـی  تجربه هـای  و 
زیـادی  کارآفریـن کمک هـای  و  سـرمایه گذار 
بـه هـم می کننـد و شـما در آن فضـا حداکثـر 
بـا ریسـک های نـوآوری سـروکار داریـد. یعنی 
شـما  بـه  کـه  اسـت  ریسـک های کسـب وکار 
بـر  عـلاوه  ایـران  در  ولـی  تحمیـل می شـود. 
هـم  عمومـی  ریسـک های  نـوآوری،  ریسـک 
و  ایـراد  داریـم، چـون شـراکت هایمان محـل 
اشـکال اسـت و ایـن ریسـک ها را بـالا می برد، 
نارضایتـی ایجـاد می کنـد، ضریـب شکسـت ها 
را بـالا می بـرد و بنابرایـن مانعی می شـود برای 

ادامـه داسـتان. 
آورده هـای  بـه  صحبت هایتـان  در   
سـرمایه گذار و کارآفریـن در یـک پروژه 
اشـاره کردیـد. آیـا ایـن آورده هـا لزوما 

باشـد؟  یکسـان  باید 
یکـی دیگـر از بحث هـای مهمی کـه در تعامل 
میـان سـرمایه گذار و کارآفریـن در حوزه هـای 
جدیـد مثـل آی تی وجـود دارد، بحث شـراکت 
در آورده هـای دو طـرف اسـت. چـون در اغلب 
سـرمایه گذار   و  کارآفریـن  آورده هـای  مـوارد 
در ایـن حوزه هـا یکسـان نیسـت. در شـراکت 
عـادی معمـولا افـرادی کـه در کاری شـریک 
درمی آورنـد.  سـر  کار  از  دو  هـر  می شـوند، 
سـاخت  کار  در  و  سـازنده اند  نفـر  دو  مثـلا 
مشـترکا سـرمایه گذاری می کننـد. یـا دو نفـر 
سـرمایه گذار سرمایه شـان را روی هم گذاشـته 
صـادرات  و  واردات  و  بازرگانـی  کار  وارد  و 
می شـوند. بنابرایـن هـر دو طـرف  تـا حـدود 
زیـادی از کار طـرف مقابـل سـر درمـی آورد و 
موقعیت هایشـان هـم متقارن اسـت. این یعنی 
اگـر مـن اشـتباهی کنـم و مـال شـریکم ضرر 
بخـورد، مـال خـودم هـم در خطـر می افتـد. 
در  مشـکلی  کـه  کنـم  اشـتباهی  اگـر  یـا 
کسـب وکار  حاصـل شـود، به خـودم هم لطمه 
وارد می شـود، چون آورده هایمان مشـابه است. 



60          سرآمد/ شماره هجدهم/ آذر ماه نود و چهار

امـا اگـر قـرار باشـد یـک شـراکتی باشـد کـه 
آورده های دو طرف یکسـان نیسـت، ماجرا کلا 
جـور دیگـری رقـم می خـورد. فرضا شـما پول 
حالـت  ایـن  در  می کنیـد.  کار  و  گذاشـته اید 
شـما خیلـی از کار مـن به عنوان کارآفرین سـر 
درنمی آوردیـد و مـن هـم به عنـوان کارآفریـن 
اگـر اشـتباهی کنـم، چون خـودم پولی وسـط 
نگذاشـته ام، ضرر مالی به شـما می رسـد. از آن 
طـرف اگر شـما بخواهیـد روی کار من نظارت 
درنمی آوریـد،  مـن  کار  از  سـر  چـون  کنیـد، 
پـس پـا بـه پـای هـم نمی توانیـم جلـو برویم. 
بـه همیـن خاطر اسـت کـه تاکید دارم هسـته 
مشـابه  در  نـوآور،  کسـب وکارهای  اختلافـات 
نبـودن آورده هـای شرکاسـت کـه نتیجـه اش 
چنیـن  اسـت.  انتظـارات  بـودن  نامتقـارن 
شـراکت هایی ضعیـف هسـتند و مسـتعدند که 

از چنـد نقطـه آسـیب ببیننـد، یـا بشـکنند. 
 چرا؟ 

چون آدم ها در شراکت توقع انصاف دارند و این 
را با تساوی اشتباه می گیرند. مثلا انتظار دارند 
طرف  گذاشتم،  را  ضمانت  فلان  من  اگر  که 
بگذارد.  را  ضمانت  همان  باید  عینا  هم  مقابل 
مشارکتی  یک سیستم  طراحی  ترتیب  این  به 
البته بعضی ها راه حل هایی  خیلی سخت است. 
پیدا کرده اند و سعی می کنند میان برهایی ایجاد 
می گوید  که  هست  سرمایه گذاری  مثلا  کنند. 
اگر  کارآفرینی به من مراجعه کند و قرار باشد 
سرمایه گذاری در این طرح داشته باشیم، اول 
باید بفهمم که موضوع چیست. یعنی از طرح 
به صورت کلی سررشته داشته باشم. و اگر هم 
کارآفرین پول می خواهد، انتظار دارم که بخشی 
از سرمایه را خودش فراهم کند. مثلا اگر یک 
میلیارد نیاز دارد، می گویم 200 میلیون از این 
مبلغ را خودش بگذارد وسط و تا حداکثر پولی 
را که می تواند بیاورد نیاورد، من سرمایه گذاری 

نمی کنم. 
 بـرای این که آورده هایشـان شـبیه هم 

؟  د شو
بله، شـبیه شـود، نـه لزومـا برابر باشـد. همین 

آدم می گفـت مـن حاضـرم دویسـت میلیون را 
خـودم بـه کارآفریـن قـرض بدهـم، ولـی ایـن 
قـرض اسـت، یعنی بـه من مدیون اسـت و این 
مسـتقل از سـرمایه گذاری اسـت که قرار است 
در ایـن پروژه داشـته باشـم. به هرحـال این هم 
یـک روش غربـال کـردن و ایجاد تقارن اسـت. 

 شما هم این راه را امتحان کرده اید؟ 
بلـه، ولـی به هرحـال هـر کارآفرینـی هـم ایـن 
مسـئله را تحمـل نمی کنـد. البتـه حـدش هم 
مسـئله مهمـی اسـت کـه مـا بـا کارآفریـن بر 
سـر آن توافـق می کنیـم و بسـتگی کامـل بـه 

روح و شـرایط پـروژه و مذاکراتمـان دارد. 
 منظورتان ارزش پروژه است؟ 

نـه لزومـا. منظـورم ذات پـروژه اسـت، یعنـی 
چگونـه منابـع مالـی را خـرج می کننـد و... 

در  روش  ایـن  می کنیـد  فکـر   
میـان  این چنینـی  اختلافـات  حـل 
سـرمایه گذار و کارآفریـن موثـر اسـت؟ 
ببینید، کارآفرین در وهله اول دانش و تجربه اش 
را می آورد. حالا ممکن است بعدها معلوم شود 
که پروژه یک میلیارد می ارزیده، ولی موضوع این 
است که اگر  پروژه شکست بخورد، اگر تنها آورده 
زمین  شرکت  باشد،  تجربه  و  دانش  کارآفرین 
می خورد، ولی او ضرر چندانی نمی کند. فوقش 
این است که یکی از اختراعاتش موفق نبوده و 
این برای آدم هایی که کار آزمایشگاهی می کنند، 
در  معمولا  نیست. چون  بدی  اتفاق  هم  خیلی 
دیگر  هشت  طرح  هفت،  پروژه هایشان  سبد 
می کنند،  ضرر  البته  دارند.  مختلف  مراحل  در 
است.  رفته  دست  از  عمرشان  از  بخشی  چون 
ولی حتی همین شکست ها هم در کارنامه اش 
هست و بخشی از رزومه اش می شود. پس اتفاق 
حادی نمی افتد. ولی طرف سرمایه گذار چیزی را 
از دست می دهد که او را به عقب برمی گرداند، 
ممکن  حالت  بدترین  در  کارآفرین  درحالی که 
درجا می زند، ولی برگشت به عقبی نیست. ولی 
اگر طرف سرمایه گذار را نگاه کنیم، می بینیم که 
او با شکست یک پروژه زمان را از دست می دهد 

 و این زیان قابل جبران نیست
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ز�ی و �قت اد�ب

سارقان مقالات علمی 
از کدام مسیر
می روند؟ 

ش
زار

گ

 سـاقی احتشـام زاده 
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سرقت ادبی چیست؟ 
یــا  Plagiarism  بــه  ادبــی  ســرقت 
ــات  ــج و کلم ــا، نتای ــک ایده ه تصاحــب و تمل
بــدون ذکــر نــام و اعتبــار صاحــب اثــر گفتــه 
ــری  ــتبرد فک ــوان آن را دس ــود و می ت می ش
یــا ایــده دزدی کــردن هــم دانســت. متاســفانه 
یــا خوشــبختانه هــم ســارقان ادبــی از  قصــد 
و بــا آگاهــی کامــل دســت بــه ایــن کار 
ــی  ــا کپ ــات تنه ــی اوق ــه گاه ــد، بلک نمی زنن
ــباندنش  ــب و چس ــک مطل ــی ی ــردن اتفاق ک
ــال نگراشــش  ــه در ح ــدی ک ــه جدی ــه مقال ب
هســتیم، می توانــد از مــا یــک دزد ادبــی 

ــازد! بس
اولیــن کســی کــه در تاریــخ بشــر از اصطــلاح 
ســارق ادبــی اســتفاده کــرده، شــاعری رومــی 
بــه نــام مارکــوس والریــوس مارتیلیــوس 
بــوده کــه در ســده نخســت میــلادي زندگــی 
مارتیلیــوس  والریــوس  اســت.  می کــرده 
خــودش را اربــاب می دانســته و کلمــات را 
بــرده و اگــر کســی اشــعار هجــو او را بــه نــام 
خــودش عرضــه می کــرده، او را بــه لقــب 
plagiarius  بــه معنــاي بچــه دزد، غارت گــر 
یــا فریب دهنــده می خوانــده اســت. البتــه 
ــن  ــا ای ــید ت ــول کش ــال ط ــدود 1600 س ح
اصطــلاح وارد فرهنــگ لغــات انگلیســی شــده 

ــود.  ــناخته ش ــمیت ش ــه رس و ب
 

سرقت ادبی یا وام گرفتن اندیشه؟ 
ــه ای در  ــت مقال ــرار اس ــه ق ــد ک ــور کنی تص
و...  مهندســی  پزشــکی،  معمــاری،  حــوزه 
بنویســید. طبیعــی اســت کــه ســراغ مقــالات 
مشــابه  تجربه هــای  می رویــد،  گذشــته 
ــن  ــلال ای ــا در خ ــد و قطع ــرور می کنی را م
می گیریــد.  هــم  ایده هایــی  جســت وجوها 
پــس آیــا شــما ســارق ادبــی هســتید؟ مســلما 
ــه  ــم دارد ک ــی دو بخــش مه ــه. ســرقت ادب ن
شــامل »گرفتــن عبارت هــا یــا اندیشــه از 
یــک منبــع و مرجــع علمــی« و »نــام نبــردن 
اســتفاده  کــه  علمــی  مرجــع  و  منبــع  از 

سال گذشته بود که مجله معتبر 
ساینس در مقاله ای آمار تقلب در 
پژوهش را در ایران بالا توصیف 
کرد و خیلی از صاحب نظران داخلی 
را به عکس العمل واداشت. در آن 
زمان  یکی از مقامات وزارت علوم در 
مصاحبه ای با خبرگزاری مهر تاکید 
کرده بود که آمار ارائه شده تحلیلی 
هستند و نمی توانند آمار صحیحی 
از تقلب های علمی کشورمان ارائه 
دهند. بخش جالب توجه سخنان وی 
این بود: »استانداردهای تقلب های 
علمی بین المللی است و باید درصدد 
باشیم تا قوانینی مشمول قانون 
تقلب مانند قوانین رانندگی داشته 
باشیم تا درنهایت عدم آگاهی ها در 
زمینه تقلب های علمی کمتر شود و 
هم گام با استانداردهای بین المللی 
در کشور پیش برویم تا این آمارها از 
کشور منتشر نشود.« با این حال به 
نظر می رسد هم چنان آمار تقلب های 
پژوهشی در ایران رقمی جدی و 
نگران کننده است و اگر فرضیه 
ریچارد اسمیت، سردبیر سابق مجله 
BMJ را بپذیریم که تقلب در پژوهش 
مانند بدرفتاري با کودکان است و 
تا وقتی که جامعه آن را به عنوان 
یک معضل اجتماعي نپذیرد، رفع 
نمی شود، باید نتیجه بگیریم که 
هنوز بخش مهمی از جامعه علمی 
کشور این مسئله را جدی نگرفته، یا 
نسبت به مصادیق آن ناآگاه است. 
تقلب در پژوهش معمولا به سه 
شیوه جعل، تحریف و سرقت 
ادبی اتفاق می افتد و در این 
شماره قصد داریم شما را با 
زیروبم سرقت ادبی آشنا کنیم. 
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ــر  ــه پژوهش گ ــع آن چ ــت. درواق ــده« اس ش
ــل  ــد، نق ــی جــدا می کن ــارق ادب ــک س را از ی
قــول کــردن در متــن، آوردن پاورقــی یــا 
ــدرت  ــا ق ــه اتفاق ــي اســت ک نوشــته هاي پایان
ــد.  ــان می ده ــما را نش ــي ش ــات علم تحقیق

 
مقــالات  در  ادبــی  سرقــت  بــا  چــرا 
می کنیــم؟ عمــل  ضداخــاق  علمــی 

ــه  ــردی در مقال ــه ف ــی ک ــا و عبارت های ایده ه
پژوهشــی خــود اســتفاده می کنــد، بخشــی از 
دارایی هــای عقلانــی او حســاب می شــود، 
پــس اگــر شــما دارایــی اش را هــر چنــد کــه 
فکــری باشــد، بگیریــد و بــدون نــام بــردن از 
ــد،  ــتفاده کنی ــان از آن اس ــه خودت او در مقال
ــی محــرز  جرمتــان به عنــوان یــک ســارق ادب
اســت. از طــرف دیگــر شــما بــا ســرقت علمــی 
– ادبــی ســود )مــادی یــا غیرمــادی اش فرقــی 
نمی کنــد( کســب می کنیــد و چــون ایــن 
ــای فکــری کــس  ــه دارایی ه ــکا ب ــا ات ســود ب
دیگــری بــه دســت آمــده، اخــلاق حرفــه ای را 

 .ــرد ــوال می ب ــر س زی

مصادیق سرقت ادبی در پژوهش:
• خریدن، برداشتن و قرض گرفتن 

یک برگه.
• کپی کردن مطالب از منابع دیگر 

بدون ذکر منبع.
دیگران  نظرات  از  بهره گیری   •

بدون ذکر منبع آن.
• تفسیر یک مطلب بسیار شبیه به 

مطلب اصلی.
اطلاعاتی  منابع  کردن  دانلود   •

رایگان.  
اینترنت و  از  • کپی کردن مقالات 

منابع اطلاعاتی عمومی.
متن  چند  چینش  و  کپی برداری   •
متن  یک  به عنوان  هم  کنار  در 

جدید.
• استفاده از رفرنس های اشتباه.
• تغییر دادن اطلاعات و داده ها.



64          سرآمد/ شماره هجدهم/ آذر ماه نود و چهار

ها
دم 

و آ
ها 

صه 
ره داستان و فیلمق در�ب

 2001: یک اودیسه فضا�ی

آن چه در سنگ
         پنهان

       شده است

 علـیرضا تلـخابـی 
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و  نامتقـارن  شـکل هایی  طبیعـی  فرسـایش 
نامنظم می سـازند. سـنگ هایی کـه در طبیعت 
یافـت می شـوند، یـا شکسـتگی های نوک تیـز 
دارنـد یـا گرد و ساییده شـده هسـتند. اگر یک 
مستطیل شـکل  صیقل خـورده  بـزرگ  سـنگ 
در طبیعـت پیـدا شـود، حتمـا انسـان ها آن را 
تـراش داده اند، اما اگر آن سـنگ چهار میلیون 
سـال قدمـت داشـته باشـد، ماجـرا پیچیده تـر 
می شـود. تصویـر ایـن سـنگ سـیاه رنگ کـه 
بـه کتیبه هـای باسـتانی شـباهت دارد، بعـد از 
فیلـم »2001 : یـک اودیسـه فضایـی« باز هم 
تکـرار شـد و همیشـه نمـادی از انتقـال یـک 
»پیـام« بین موجـودات هوشـمند و موجودات 

هوشـمند تر از آن هـا بـود.
روی  از  را  فیلم هـا  معمـولا 
هـم  اگـر  و  می سـازند  کتاب هـا 
بعـد از اکـران یـک فیلـم، کتاب 
شـود،  منتشـر  آن  روایت کننـده 
اسـاس  بـر  اسـت کـه  داسـتانی 
فیلمنامـه و محصـول سـینمایی 
نوشـته شـده اسـت. اما داسـتان  
»2001: یـک اودیسـه فضایـی« 
سـی  آرتـور  میـان  تعامـل  در 
اسـنتلی  و  نویسـنده  کلارک 
کوبریـک کارگردان نوشـته و بعد 
شـده  منتشـر  فیلـم  نمایـش  از 

اسـت. ایـن داسـتان بـا وجـود نامـش ارتبـاط 
مسـتقیمی بـا اودیسـه باسـتانی هومر نـدارد و 

بیشـتر ناظـر بـر مفهـوم » سـفر« اسـت.
طـرح اولیه فیلـم از داسـتان کوتـاه »نگهبان« 
)1951The Sentinel - ( برداشـته شده است. در 
سـال 1996 یک گروه جسـت وجوگر در دشت  
تحقیـق  مشـغول  مـاه  زیـوم«  کـری  »مـاری 
هسـتند. منطقـه ای کـه در آن کار می کننـد و 
از سـنگ ها نمونـه برمی دارنـد، یـک اقیانـوس 
قدیمـی اسـت کـه هم زمـان بـا شـکل گرفتن 
حیـات روی زمیـن خشـک شـده و آب هـای 
نفـوذ کـرده اسـت.  بـه درون خـاک مـاه  آن 
سـرگرم کننده ای  و  هیجان انگیـز  هیچ چیـز 

فضانورد هـا  نـدارد.  وجـود  ماموریـت  ایـن  در 
سوسـیس سـرخ می کنند و به موسـیقی گوش 
می دهنـد. اما دانشـمندی از میـان آن ها، روی 
قلـه یکـی از کوه ها یک شـکل هندسـی منظم 
و بـراق می بینـد و زمانـی کـه به آن می رسـد، 
می فهمـد کـه اثـری به جامانده از یـک فناوری 
پیشـرفته را کشف کرده اسـت. »هرم« کوچک 
و نفـوذ ناپذیـر اسـت و انسـان ها نمی داننـد که 

بایـد بـا آن چـه کنند. 
یکـی از دلایـل موفقیـت فیلـم زمـان تولیـد 
و پخـش آن بـود. در سـال های 60 میـلادی 
در  زیـادی  سیاسـی  و  فکـری   جنبش هـای 
ریشـه در  بـود کـه  پیـدا کـرده  رواج  جهـان 
داشـت.  چـپ  تفکـر  گسـترش 
در حوالـی سـال 1968 کـه ایـن 
چندیـن  شـد،  سـاخته  فیلـم 
بـود  داده  روی  نمادیـن  اتفـاق 
از دگرگـون  نشـانه ای  کـه همـه 
شـدن چهارچوب هـای قبلـی در 
شـناخت جهان داشت. کشمکش 
و  سـنتی  ارزیابی هـای  میـان 
دریافت هـای جدیـد باعـث شـده 
بـود کـه جهان بینی هـای راسـت 
و چـپ بـه نوعی برخـورد نزدیک 
برخـی  از  چـپ  تفکـر  شـوند. 
کمـک  علمـی  دسـتاوردهای 
می گرفـت تـا معیار هـای قبلـی را کـه قرن هـا 
کنـد.  عـوض  بـود،  جهـان  ارزیابـی  مبنـای 
تکامـل میمـون بـه انسـان یکـی از بحث هـای 
پرطرفـدار در ایـن دوران بـود. »2001: یـک 
اودیسـه فضایـی« را می شـود بـر اسـاس زمان 
بـه دو پـرده تقسـیم کـرد. پـرده اول فیلـم در 
میمـون- و  می گـذرد  تاریـخ  ماقبـل  جهانـی 
انسـان هایی را نمایـش می دهـد کـه در دره ای 
می کننـد.  زندگـی  علـف  و  بـی آب  و  خشـک 
اگرچـه نشـانه های اندکـی از هوشـمندی بـه 
چشـم می خـورد، امـا زندگـی سـخت آن ها که 
بـر اسـاس پیدا کـردن دانه هـای غذایـی و آب 
خـوردن از رودخانـه اسـت، تفاوتـی بـا دیگـر 
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موجـودات اطرافشـان نـدارد. در آن سـرزمین 
زندگـی  هـم  زیـادی  موجـودات  خشـک 
نمی کننـد و تنهـا قبیلـه  دیگـری از میمون هـا 
از خوک هـای خرطـوم دار دیـده  و یـک گلـه 
می شـوند. دو قبیلـه میمـون بـر سـر اسـتفاده 
از آب رودخانـه کـه البتـه بـرای هـر دو آن هـا 

کافـی اسـت، رقابـت دارنـد. 
تماشـاگر بـا شـروع ایـن پـرده پی می بـرد که 
در حال مشـاهده تصاویر باسـتانی است. روزی 
رئیـس قبیلـه میمون ها اسـتخوان های حیوانی 
مـرده را پیـدا می کنـد و یکـی از آن هـا را کـه 
»خوش دسـت«تر اسـت، برمی داد. ایـن چماق 
شـکل مناسـبی دارد و رئیس با اسـتفاده از آن 
بزرگ تریـن میمـون قبیلـه رقیـب را مصـدوم 
می کنـد. او در عیـن حـال کـه خـودش هـم از 
کاری کـه کرده ترسـیده اسـت، پشـت سـرهم 
ضرباتـی بـه جنگ جـوی مقابـل وارد می کنـد، 
درحالی کـه دیگـران بـه تماشـای حماسـه اش 
نشسـته اند. سـلاح اسـتخوانی قبیلـه را قوی تر 
می کنـد و بعـد از آن بـه جـای جسـت وجوی 
دانـه گیاهـان و کاویدن خاک می توانند شـکار 

. کنند

یـا  فعلـی  زمـان  در  فیلـم  از  قسـمتی  هیـچ 
نمی گـذرد  می شناسـیم،  مـا  کـه  زمان هایـی 
آینـده  بـه  نامشـخص  گذشـته  از  یک سـره  و 
نامشـخص می رود. ارتباط بین این دو قسـمت 
اسـتخوانی  چمـاق  تصویـر  شـدن  تبدیـل  بـا 
رئیـس قبیلـه به یـک ایسـتگاه فضایـی بزرگ 

می شـود.  برقـرار 
دومیـن عنصـری کـه در ایـن فیلـم توانسـت 
عصیـان  کنـد،  جلـب  را  تماشـاگران  توجـه 
ماشـین  اسـت. ایده دسـتگاه هایی که به دست 
بشـر سـاخته می شـوند، امـا بـه خودمختـاری 
می رسـند و قصـد نابـودی بشـر را دارنـد. ایـن 
ایـده  امـروزه بارهـا بیـان شـده و روایتی آشـنا 
نقـد  مـی رود.  شـمار  بـه  سـینما  مدیـوم  در 
فنـاوری به عنـوان »نقد مدرنیسـم« بخشـی از 
جریـان نوگـرای فکـری در سـال های 60 بـود 
و ایـن هـراس وجود داشـت کـه دسـتگاه های 
جدیـد زمانـی عامـل نابودی انسـان شـوند. در 
پـرده آینـده ایـن فیلـم، سـفینه  دیسـکاوری 
اسـت،  روان  مشـتری  سـیاره  سـوی  بـه  کـه 
از طـرف یـک رایانـه هدایـت می شـود. هـال 
9000،  رایانـه ای کـه در سـال 1997 سـاخته 
شـده اسـت، کنترل تمام آن را برعهـده دارد و 
آن قدر تواناسـت کـه بتواند زندگـی فضانوردان 
و مسـیر حرکـت سـفینه را برنامه ریـزی کنـد. 
امـا ایـن رایانـه کـه جسـم مشـخصی نـدارد و 
ماننـد یک روح بـزرگ در تمام سـفینه جریان 
پیـدا کـرده اسـت، خـود را مصـون از اشـتباه 
می دانـد. درنتیجـه زمانـی کـه فضانـوردان بـه 
اشـتباه او پـی می برنـد، مشـکل آغاز می شـود. 
نمـاد  یـک  داسـتان ها،  ایـن  تمـام  کنـار  در 
در همـه قسـمت های فیلـم حضـور دارد کـه 
نمـاد  ایـن  می سـازد.  را  آن  اصلـی  موضـوع 
کـه هویـت و کارکـردش هیـچ گاه به روشـنی 
میـان  پیوسـتگی  نمی شـود،  مشـخص 
بخش هـای مختلـف فیلم را برقـرار می کند. در 
بخـش پیـش از تاریـخ، قبیلـه  میمون هـا یـک 
روز صبـح از خـواب بیـدار می شـوند و سـنگ 
سـیاه بزرگـی را می  بیننـد کـه از خـاک بیرون 
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زده اسـت. سـنگ بـه شـکل مکعب مسـتطیل 
و کامـلا صیقلـی اسـت. شـبیه یک لـوح بزرگ 
کـه قـرار اسـت پیام مهمـی را منتقـل کند. در 
بخـش آینده این سـنگ )یا سـنگ دیگری که 
کاملا مشـابه آن اسـت( روی ماه پیدا می شـود 
و توجـه دانشـمندان را بـه خود جلـب می کند. 
سـنگ بـه شـکل مرمـوزی بـه انسـان ها پیـام 
می دهـد کـه بایـد بـه طـرف مشـتری برونـد. 
در قسـمت های بعـدی هـم دوبـاره این سـنگ 
بـه  را  پیامـی  می خواهـد  کـه  می بینیـم  را 
فضانـوردان یـا درواقـع به بشـر بدهد. کسـانی 
کـه بـه ایـن سـنگ می رسـند، چـه میمـون – 
انسـان باشـند و چـه دانشـمندان فضانـورد، با 
تردیـد سـطح آن را لمـس می کننـد تـا آن چه 
را در سـنگ پنهـان شـده اسـت، حـس کنند. 
این شـیوه لمس کـردن برای فهمیـدن، الگوی 
آشـنایی اسـت کـه در دیگـر آثـار هنـری هـم 
دیده شـده اسـت و سـنگ سـیاه »2001: یک 
اودیسـه فضایـی« نماد معروفی برای آن اسـت.

گوناگونـی  سـبک های  در  کوبریـک  اسـتنلی 
فیلم سـاخت و جالب این کـه آثارش در هریک 
از ایـن سـبک ها بـه فیلم هایـی شناخته شـده 
بـدل شـد. »اسـپارتاکوس« تاریخـی، »دکتـر 
اسـترانج لاو« سیاسـی، »درخشـش« وحشـت، 
»چشـمان  و  اجتماعـی  کوکـی«  »پرتقـال 
از  برخـی  روان شـناختی،  تمام بسـته« 
سـاخته  های او هسـتند. »2001: یک اودیسـه 
علمـی-  فیلمـی  می تـوان  هـم  را  فضایـی« 
تخیلـی دانسـت و هم در آن مفاهیمی فلسـفی 
هـوش،  خشـونت،  جامعـه،  تکامـل،  دربـاره 
جسـت وجو  را  زندگـی  چرخه هـای  و  ابدیـت 
کـرد. این فیلـم کوبریک بسـیار تفسـیرپذیرتر 
از دیگـر آثـار اوسـت و بخش هـای گوناگون آن 
مخصوصـا دقایـق آغـاز و پایـان اثـر را می توان 

کـرد.  بررسـی  گوناگونـی  دیدگاه هـای  از 
فیلـم در انگلیـس سـاخته شـد و ابتـدا هم در 
آن بـه نمایش درآمـد، اما محصولـی آمریکایی 
از متروگلدیـن مه یـر به شـمار مـی رود. نمایش 
»2001: یـک اودیسـه فضایـی« در ابتـدا مورد 

توجـه قـرار نگرفـت، امـا به تدریج شـهرت پیدا 
شـد.  مواجـه  منتقـدان  اسـتقبال  بـا  و  کـرد 
سـفر واقعـی به مـاه درسـت یک سـال پس از 
اکـران ایـن فیلم انجـام گرفت و شـاتل فضایی 
دیسـکاوری در 1984 اولیـن ماموریـت خـود 
را انجـام داد. تصاویـر رنگـی کـه سـفینه های 
بـه مـدار زمیـن مخابـره شـد،  فرستاده شـده 
اثـر  ایـن  تصویرسـازی های  کـه  داد  نشـان 
بی شـباهت بـه جهـان واقعـی بیـن سـتاره ای 
سـینمایی  فیلم هـای  کـه  زمانـی  در  نیسـت. 
مربـوط بـه فضانـوردی در ژانـر ماجراجویـی و 
و »جنـگ  فضـا« 1966  )»پیشـتازان  اکشـن 
سـتارگان« 1977( می گذشـت، »2001: یـک 
اودیسـه فضایـی« توانسـت زاویه دیـد دیگری 
نسـبت به تاریخ و سرنوشـت انسـان ارائه کند. 
گم گشـتگی  کـه  فیلم هایـی  سـاخت  رونـد 
در  می دهنـد،  نشـان  را  بی کـران  جهـان  در 
پیـدا  ادامـه  هـم  امـروز  تـا  بعـد  سـال های 
کـرد. نمونـه مشـابه دیگـری که اخیرا سـاخته 
شـد، »بیـن سـتاره ای« 2014 بـه کارگردانـی 
کریسـتوفر نولان اسـت کـه باز هـم فضانوردی 

رهاشـده در ابدیـت را نشـان می دهـد. 
فیلـم و کتـاب »2001: یـک اودیسـه فضایی« 
در ایـران بـا نـام »راز کیهـان« نیـز شـناخته 
جملـه  از  رشـته  چهـار  در  فیلـم  می شـود. 
فیلمنامـه نامـزد اسـکار شـد و جایـزه بهتریـن 
جلوه هـای ویـژه تصویـری را بـرای کوبریک به 

آورد. دسـت 
هـم  بـا  اندکـی  تفاوت هـای  فیلـم  و  کتـاب   
دارنـد، امـا کوبریک توانسـته اسـت با اسـتفاده 
از نما هـای طولانـی و البتـه به کارگیـری انـواع 
موسـیقی کلاسـیک تصاویـر خاصـی را خلـق 
کنـد که امـروزه نیز به عنـوان یک اثـر ماندگار 
بخـش  پایـان هـر دو  در  محسـوب می شـود. 
گذشـته و آینـده کتـاب نوشـته شـده اسـت: 
هنـوز  و  بـود  جهـان  فرمانـروای  اکنـون  »او 
بعـد  مرحلـه  در  کـه  نمی دانسـت  به درسـتی 
بایـد چـه کاری انجـام دهـد. ولـی بالاخـره در 

 می کـرد.«  فکـری  این بـاره 
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ــان  ــه بی ــد عنصــر وجــود دارد؟ ب در جهــان چن
دیگــر تمــام جهــان از چنــد مــاده اصلــی 
ســاخته شــده اســت؟ اگــر دو هــزار ســال قبــل 
ــیدید،  ــک دانشــمند می پرس ــوال را از ی ــن س ای
احتمــالا جــواب مــی داد:  آب،  بــاد،  خــاک و آتش. 
ــود  ــب ب ــان خــود جال ــن تقســیم بندی در زم ای
و بنیانــی بــرای درک شــیمیایی و فیزیکــی مــواد 
ــه  ــم ک ــالا می دانی ــا ح ــد. ام ــوب می ش محس
تعــداد عناصــر شــیمیایی خیلــی بیشــتر از چهار 
ــر  ــرن اخی ــد ق ــت. در چن ــر اس ــج عنص ــا پن ی
ــداد  ــد تع ــلاش کردن ــادی ت ــیمی دان  های زی ش

عناصــر را مشــخص کننــد کــه 
لازمــه ایــن کار کشــف نســبت های 
ــود،  ــا ب ــان عنصر ه ــده می تعریف ش
ــه یــک دلیــل  ــا بیشــتر آن هــا ب ام
دقیقــی  مبنــای  نمی توانســتند 
بــرای شــناخت عناصــر تعریــف 

کننــد. 
دیمیتــری ایوانویــچ مِندِلیــف در 
هشــتم فوریــه 1834 در روســتایی 
ــیه  ــک روس ــهر توبوس ــک ش نزدی
بــه دنیــا آمــد. ایــوان، پــدر او، 
معلــم مدرســه محلــی بــود کــه بــه 
مشــاغل دیگــری هــم می پرداخــت. 
پدربــزرگ دیمیتــری یک کشــیش 

کلیســای ارتدکــس روســیه بــود و خانــواده آن ها 
فضایــی ســنتی و مذهبی داشــت. تعداد بــرادران 
ــواده را  ــت خان ــود و جمعی ــاد ب ــران زی و خواه
ــک  ــری ی ــدر دیمیت ــاند. پ ــر می رس ــه 15 نف ب
ــواده در  کارگاه ســاخت شیشــه داشــت کــه خان
ــد.  ــوری می پرداختن ــروف بل ــاخت ظ ــه س آن ب
امــا بیمــاری و مــرگ پــدر و خــراب شــدن 
ــود. او  ــرده ب ــوار ک ــا را دش ــی آن ه کارگاه زندگ
می خواســت جایــی را بــرای تحصیــل پیــدا کنــد 
امــا در مســکو پذیرفتــه نشــد. ســنت پترزبــورگ 
جایــی بــود که دیمیتــری جــوان توانســت در آن 
بــه درس خوانــدن در رشــته شــیمی بپــردازد و 
ــورس تحصیلــی بگیــرد. او هم زمــان  در 1850 ب
کار تدریــس را هــم شــروع کــرد. بیمــاری ســل 

باعــث شــد کــه مدتــی را در کریمــه کــه گرم تــر 
ــاره مشــغول  ــا پــس از آن دوب ــد. ام ــود، بگذران ب
شــد.  متعــدد  علمــی  پروژه هــای  روی  کار 
مندلیــف مهارت هــای گوناگونــی در زمینه هــای 
ــود  مختلــف علمــی داشــت کــه باعــث شــده ب
ــه  ــد. پایان نام ــته باش ــترده داش ــی گس دیدگاه
ــود و  ــکل ب ــب آب و ال ــاره ترکی ــرای او درب دکت
ــاره نفــت و ترکیبــات آن  ــادی درب تحقیقــات زی
ــت  ــتخراج نف ــان اس ــود. در آن زم ــام داده ب انج
ــده  ــی درنیام ــی جهان ــه صــورت صنعت ــوز ب هن
بــود. دیگــر مهارتــی کــه مندلیــف در طــول کار 
ــردی  ــای کارب ــرد، جنبه ه ــدا ک پی
ــه  ــش او در زمین ــود. دان ــا ب دانش ه
فیزیــک  زمین شناسی،کشــاورزی، 
شــیمی  مخصوصــا  و  مایعــات 
کاربــردی ایــن دانشــمند جــوان 
را از دیگــر شــیمی  دان ها متمایــز 

می کــرد.
در ســال 1789 لاووازیه، شــیمی دان 
مشــهور فرانســوی، فهرســتی از 33 
ــرد.  عنصــر شــیمیایی را منتشــر ک
او ایــن عنصرهــا را زیــر نام هــای 
نافلــزی و خاکــی  گازی، فلــزی، 
ــود. ســپس در  دســته بندی کــرده ب
ــادل را  ــه 1790 ریشــتر وزن مع ده
پیشــنهاد کــرد. بــه ایــن منظــور، مقــدار وزنــی 
ــخص  ــدار مش ــک مق ــا ی ــه ب ــیدهایی را ک اس
بازترکیــب می شــدند و نیــز مقــدار فلزهایــی کــه 
بــا مقــدار مشــخصی اســید ترکیــب می شــدند، 
اندازه گیــری کــرد. در ســال 1829 دوبرآینــر 
ــوان  ــا را می ت ــیاری از عنصره ــه بس ــت ک دریاف
در  شیمیایی شــان  ویژگی هــای  بــه  بســته 
کــرد.  بخش بنــدی  تایــی  دســته های ســه 
بــرای نمونــه لیتیــم، ســدیم و پتاســیم را بــا هــم 
ــرم گذاشــت.  ــر ن در دســته فلزهــای واکنش پذی
ایــن پدیــده بــه نــام قانــون ســه تایــی یــا ســه 
تایــی دوبرآینــر شــناخته شــد. گملین بــا همین 
ــت 10  ــال 1843 توانس ــا س ــه داد و ت روش ادام
دســته ســه تایی، ســه دســته چهــار تایــی و یک 
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دســته پنــج تایــی را شناســایی کنــد. در ســال 
ــی  ــت ارتباط های ــدره توانس ــت آن 1857 باتیس
ــت  ــه دس ــا ب ــون فلزه ــته های گوناگ ــان دس می
گوناگــون  شــیمی دانان  دوره  ایــن  تــا  آورد. 
ــان  ــی می ــای گوناگون ــد ارتباط ه ــته بودن توانس
دســته های کوچــک عنصرهــا بــه دســت آورنــد، 

ــد. در 1862  ــه نش ــی ارائ ــدول کل ــچ  ج ــا هی ام
ــوی،  ــناس فرانس ــانکورتوآ، زمین ش ــه دو ش بگوی
یــک نمــای اولیــه از جــدول تناوبــی را منتشــر 
کــرد، امــا از آن جــا کــه بــا مبانــی زمین شناســی 

ــا  ــیمی دان ها ب ــان ش ــود، در می ــده ب ــته ش نوش
اســتقبال همــراه نشــد. 

در 1864 لوتـار میـر آلمانی جدولی ساخته شـده 
از 44 عنصـر را بـر پایـه الکترون های لایه ظرفیت 
هـم  انگلیسـی  آدلینـگ  هم زمـان  کـرد.  ارائـه 
جدولـی ساخته شـده از 57 عنصـر منتشـر کـرد. 
جـدول تناوبـی بـه نیولنـدز 
تعلـق داشـت کـه در سـال 
1866 ارائـه شـد و عناصـر را 
هشـت گانه  دسـته های  در 
بـود.  کـرده  تقسـیم بندی 
جدول های تناوبـی اولیه هم 
از طـرف خود طراحـان اولیه 
و هـم از طرف دیگر کسـانی 
که به شـیمی علاقه داشتند، 
دائمـا تکمیـل می شـدند، اما 
در شـرح  روابـط بین صفات 
عناصـر ناتوان بودنـد. بعضی 
جدول هـا هـم به شـکل های 
طراحـی  پیچیـده  خیلـی 
اسـتفاده  قابـل  و  می شـدند 
نبودنـد. چنان کـه طراحـان 
مدتـی  از  پـس  هـم  آن هـا 
کار روی اختـراع خـود را رها 
می  کردنـد. مندلیـف در ایـن 
روی  کار  مشـغول  سـال ها 
جدولـی بـود کـه بر اسـاس 

یـک فرضیـه اسـتوار بود. 
کـه  دورانـی  در  مندلیـف 
روی شـیمی کاربـردی و نـه 
محـض کار می   کـرد، متوجه 
ویژگی هایـی در عناصر شـد 
و  ترکیـب  بـه خـواص  کـه 
تجزیه آن ها بستگی نداشت، 
بلکـه بـه وزن آن هـا ارتبـاط 
پیـدا می کـرد. مندلیـف بـه دلیـل مطالعاتـی که 
درباره تغییر شـکل مواد از مایع بـه گاز انجام داده 
بـود، بـا معیار هـای فیزیـک و مخصوصـا مقیاس 
جـرم اتمـی آشـنا بود. جـرم اتمـی سـال ها قبل 
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از طـرف جـان دالتـون و دانشـمندان هـم دوره 
او تشـریح شـده بـود کـه بـر اسـاس مقایسـه هر 
عنصـر بـا  یـک عنصـر مبنا بـود. شـیمی دان ها و 
و  داشـتند  متفاوتـی  روش هـای  فیزیک دان هـا 
مندلیـف از روش هـای کاری فیزیک دان هـا هـم 
بـرای طراحی جدول اسـتفاده کـرد. دیگر ویژگی  
او که باعث شـد بتواند جدول بدون نقصی بسـازد، 
ایـن بـود که جای برخی عناصر را خالی گذاشـت. 
کاری کـه شـیمی دان های دیگـر را متعجب کرده 
بـود. شـاید بـه همیـن دلیـل بـود کـه جـدول او 
تـا مدت هـا پذیرفتـه نمی شـد. دانشـمندان دیگر 
عناصـر شـیمیایی موجـود را پشـت سـر هـم یـا 
در گروه هـای مختلـف قـرار می دادنـد و تـلاش 
می کردنـد شـباهت هایی میـان آن ها پیـدا کنند. 
مندلیـف به جـای این که روی عناصـر موجود کار 

کنـد، نظـم موجـود را طبقه بنـدی کـرد.
او ورقــه کاغــذی را بــا خطــوط افقــی و عمــودی 
بــه خانه هایــی تقســیم بندی و 63 عنصــر ســاده 
را بــه ترتیــب جــرم اتمی آن هــا در جــدول مرتب 
کــرد، بــه ایــن ترتیــب کــه از ســبک ترین آن هــا 
ــنگین ترین  ــه س ــروع و ب ــدروژن ش ــی هی یعن
آن هــا یعنــی اورانیــوم خاتمــه داد. مندلیــف ایــن 
عناصــر را روی شــش ردیــف کامــل غیرمنظــم  
ــا  ــه خــواص آن ه ــرد و عناصــری را ک ــع ک توزی
نزدیــک بــه هــم بــود، در یــک ســتون زیــر هــم 
قــرار داد، مثــلاً لیتیــم، ســدیم و پتاســیم در یک 
ــد نیــز در یــک  ــرم و ی ــر ب ــور، کل ســتون و فلوئ

ســتون قــرار گرفتنــد.
ــان  ــده در آن زم ــص شناخته ش ــای خال عنصر ه
ــود، در جــدول قــرار می گرفــت،  کــه 63 عــدد ب
درحالی کــه جــدول بیشــتر از 94 عنصر را نشــان 
مــی داد. جــواب او خیلــی از شــیمی دان ها را قانــع 
ــی داد  ــح م ــور توضی ــف این ط ــرد. مندلی نمی ک
ــه عناصــری  ــق ب ــی متعل ــه قســمت های خال ک
هســتند کــه هنــوز کشــف نشــده اند. او جدولــی 
را کــه ســال ها روی آن کار کــرده بــود، در ســال 
1869 بــه جامعــه شــیمی روســیه تقدیــم کــرد. 
عناصـر  کـه  مندلیـف  عجیـب  پیش بینی هـای 
و  »اکاآلومینیـوم«  نـام   بـه  شناخته نشـده ای 

»اکابـور« و »اکاسیلیسـیم« را معرفـی می  کـرد، 
شـیمی  کتاب هـای  در  مثال هایـی  بـه صـورت 
درآمـده بـود، امـا بیش از 10 سـال طول کشـید 
تا کشـف شـوند. ایـن عناصری که بـه نظر خیالی 
گالیـوم،  نام هـای  بـه  کشـف  از  پـس  می آمـد، 
اسـکاندیم و ژرمانیـوم نامیـده شـدند. به تدریـج 
مشـخص شـد که مندلیف توانسـته اسـت نوعی 
پیش گویـی در دانشـی کـه کامـلا تجربی اسـت، 
انجـام دهـد. او دربـاره خواص عناصـری که هنوز 
کشـف نشـده بودند هـم اظهار نظر هایـی می کرد 
و چگالی، نقطه ذوب و نقطه جوش آن ها را شـرح 
مـی داد. در 1894 جـدول مندلیـف به عنوان یک 
دسـتاورد علمی دقیق مـورد پذیرش قـرار گرفته 
بـود. توانایـی مندلیـف در اسـتفاده از ویژگی های 
عناصـر  وزن   شناسـایی  در  گاز هـا  و  مایعـات 
تشـکیل دهنده  آن ها کـه در پایان نامه تحصیلی او 
و تحقیق درباره پتروشـیمی دیده می شـد، امکان 
درجه بنـدی عناصـر بـه شـکلی متفـاوت از دیگر 

شـیمی دان ها را فراهـم کـرد.
 در ســال 1937 فیشــر آلمانــی موفــق بــه تهیــه 
ــا درجــه خلــوص 98 درصــد شــد.  ســکاندیوم ب
ــانتی متر  ــر س ــرم ب ــه گ ــوص آن س وزن مخص
مکعــب بــود و ایــن دقیقــا همــان رقمــی اســت 

ــود. ــرده ب ــی ک ــف پیش بین ــه مندلی ک
ــال 1938  ــدول در س ــی ج ــه خال ــن خان آخری
ــا  ــد. ام ــر ش ــس پ ــوم در پاری ــف آکتنی ــا کش ب
ــه دلیــل شــکل طراحی شــده آن  ایــن جــدول ب
بــه ســوی عناصــر ســنگین و کمیــاب در حــال 
ــود. در ســال 1955 عنصــر شــماره  گســترش ب

ــز کشــف شــد. ــن جــدول نی 101 ای
ــر  ــر عم ــا آخ ــردی را ت ــیمی کارب ــف ش مندلی
دنبــال کــرد و بــه یافتــن منشــأ پیدایــش نفــت 
ــات  ــن ترکیب ــف هم چنی ــت. مندلی ــه داش علاق
تشــکیل دهنده نفــت را بررســی کــرد و بــه 
ســاخت اولیــن پالایشــگاه نفــت در روســیه 
کمــک کــرد. او متوجــه اهمیــت نفــت به عنــوان 
منبــع مشــتقات هیدروکربنی شــده بــود و تاکید 
ــش زدن  ــد آت داشــت کــه ســوزاندن نفــت مانن

.ــت ــکناس اس اس
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و اثربخشی 
دست یابیم

کتورهای ت�ی سازی فا

 مسـتانه تابـش 



 سرآمد/ شماره هجدهم/ آذر ماه نود و چهار          73

اندازه یا بزرگی تیم کاری 
هسـتند  آن هایـی  تیم هـا  بهتریـن  معمـولا 
کـه اندازه شـان کوچـک اسـت. هـر گاه تعـداد 
افـراد تشـکیل دهنده تیـم حـدود 10 تـا 20 
نفـر باشـد، تیـم نمی توانـد ـ یا حداقـل خیلی 
سـخت اسـت ـ کـه کار را بـه بهتریـن نحـو 
انجـام دهـد. اعضـای تیـم بـرای ایجـاد رابطـه 
متقابـل بـه گونـه موثـر و سـازنده و هم چنیـن 
بـرای رسـیدن بـه توافـق نظـر بـا مشـکلات 
اگـر  هم چنیـن  می شـوند.  روبـه رو  مختلفـی 
تعـداد اعضـا زیاد باشـد، بـه زحمـت می توانیم 
را در میـان  تعهـد  را منسـجم کنیـم و  تیـم 
اعضـا بـالا ببریـم. بنابرایـن اگر قرار اسـت تیم 
اثربخشـی داشـته باشـیم، به عنوان مدیـر نباید 
اجـازه دهیـم کـه تعـداد اعضـا بیشـتر از 12 
نفـر شـود. البتـه اگـر سـازمان یـا واحـد مورد 
نظرتـان بـزرگ اسـت، راه حـل ایـن اسـت کـه 
یـک تیـم اصلـی داشـته باشـید کـه در ارتباط 

کامـل بـا زیرمجموعه هـای کوچـک اسـت. 
 

توانایی اعضا 
تیـم اگـر قـرار اسـت اثربخش باشـد، بایـد این 
سـه مهـارت را به طور جدی داشـته باشـد. اول 
این کـه از افـرادی به عنـوان عضو تیم اسـتفاده 
کنـد کـه تخصـص فنـی دارنـد. دوم این کـه 
افـرادی را به عنـوان عضـو تیـم قبـول کنـد که 
در حـل مسـئله و فراینـد تصمیم گیری مهارت 
و تجربـه کافـی داشـته باشـند و سـوم این کـه 
راه حـل  را شناسـایی کننـد،  بتواننـد مسـائل 
ارائـه دهنـد، راه حل هـای مختلـف را ارزیابـی 
کننـد و راه حل هـای بهتـر و شایسـته تر را از 
بینشـان انتخـاب کننـد. عـلاوه بـر ایـن، تیـم 
بایـد دارای اعضایـی باشـد که توانایی شـنوایی 
بالایـی داشـته باشـند و بتواننـد نتیجـه کارها 
را بـا یکدیگـر بـه اشـتراک بگذارنـد. از طـرف 
دیگـر، اعضـای یک تیـم اثربخش بایـد بتوانند 
تعارضاتـی را کـه در حیـن انجـام کار پیـش 
حـل  منطقـی  و  درسـت  شـکل  بـه  می آیـد، 
کننـد و مهارت هـای لازم را نیـز در برقـراری 

چطور می شود افرادی را که 
از تجربه، مهارت، توانایی 
و دانش بالایی برخوردار 
هستند، کنار هم قرار 
داد و به گونه ای آن ها را 
مدیریت کرد که به بهترین 
بهره وری و اثربخشی 
برسند؟ اصلا تیم های 
موفق به چه نکاتی توجه 
دارند که کارشان متفاوت 
شده و می توانند انقلابی 
را در زمینه مورد نظر خود 
ایجاد کنند؟ شرکت های 
بزرگی مانند اپل و... موقع 
تیم سازی چه فاکتورهایی 
را در نظر می گیرند؟ 
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روابط انسـانی داشـته باشـند. 
ترکیب مناسـبی از این مهارت هـا و تخصص ها 
و  تیـم لازم  یـک  کار  اثربخـش شـدن  بـرای 
اسـت.  حیاتـی  کـه  گفـت  می تـوان  درواقـع 
کافـی اسـت که تیـم در یکی از ایـن مهارت ها 
توانایی بسـیار بالاتری داشـته باشـد تـا بتوانیم 
نتیجـه بگیریـم کـه از نظـر دو مهـارت دیگـر 
نسـبتا ضعیف اسـت و یک جـای کار می لنگد! 
تشـکیل  کـه  تیـم  هـر  نیسـت  لازم  البتـه 
می شـود، از ابتـدا همـه ایـن مهارت هـا را، آن 
هـم در بالاتریـن درجـه، داشـته باشـد، بلکـه 
بایـد افـرادی را بـرای آمـوزش مهارت هایی که 
بـه نظـر می رسـد در میـان اعضا وجـود ندارد، 

در نظـر گرفـت. 
 

اختصـاص نقـش به اعضای تیـم و بهبود 
مهارت ها  دادن 

نظـر  از  مختلـف  افـراد  کـه  اسـت  واضـح 
مهارت هایـی کـه دارنـد، بـا هـم متفاوت انـد و 
اصـلا نمی تـوان انتظار داشـت که اعضـای تیم 
از نظـر مهـارت و توانایـی بـا یکدیگـر در یـک 
سـطح قرار داشـته باشـند. بنابرایـن همان طور 
کـه اگـر فـردی به درسـتی بـرای یـک شـغل 
انتخـاب شـود، عملکردش بهبود پیـدا می کند، 
و  نقش هـا  تخصیـص  موقـع  هـم  مدیـر  اگـر 

وظایـف در یـک تیـم همیـن نـگاه را دنبـال 
کنـد، می توانـد تیمـش را تبدیـل بـه تیمـی 
اثربخـش کنـد. در این جاسـت کـه هنـر مدیـر 
بایـد خـودش را نشـان دهـد و اعضـای تیـم را 
سـبک و سـنگین کند، نقاط ضعف و قوتشـان 
بـه  توجـه  بـا  بشناسـد و سـپس  به خوبـی  را 
مهارت هایـی کـه دارنـد، جایـگاه و مسـئولیتی 
دیگـر  عبـارت  بـه  کنـد.  تعریـف  برایشـان  را 
تیم هایـی موفـق هسـتند کـه افـرادی دارنـد 
کـه می شـود نقش هـای کلیـدی را بـه آن هـا 
سـپرد و ایـن افـراد چـون از مهـارت و سـلیقه 
را  نقش هایشـان  می تواننـد  برخوردارنـد،  لازم 

در سـطحی بالاتـر ایفـا کننـد. 
 

تعهد به هدف مشترک 
اعضـا  تیـم شـما هدفـی دارد کـه همـه  آیـا 
بـرای رسـیدن بـه آن تـلاش می کننـد؟ گاهی 
ممکـن اسـت هدفی کـه تیم در پی آن اسـت، 
فقـط یـک رویـا باشـد، ولـی ایـن هـدف تیـم 
معمـولا از برخـی هدف هـا گسـترده تر اسـت. 
در تعریـف تیم هـای اثربخـش بایـد بگوییم که 
ایـن تیم هـا هدف مشـترکی دارند و به وسـیله 
همیـن هـدف مشـترک هـم هسـت کـه اعضا 
نمونـه  بـرای  می کننـد.  هدایـت  و  متعهـد  را 
تیمـی را در نظـر بگیریـد کـه کامپیوتـر مـدل 
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ایـن  مکین تـاش را طراحـی کردنـد. اعضـای 
تیـم در ابتدا متعهد شـده بودند که وسـیله ای 
بسـازند کـه در صنعـت کامپیوتر انقلابـی به پا 
کنـد و پیشـتاز شـود. درواقـع می تـوان گفـت 
کـه هـدف مشـترک بـرای اعضـای یـک تیـم 
اثربخـش و کارآمـد، بـه نوعـی سـتاره قطبـی 
اسـت کـه بـه تیـم جهـت می دهـد. در ایـن 
زیـادی  انـرژی  و  وقـت  تیـم  اعضـای  حالـت 
را صـرف می کننـد و دربـاره هدفـی کـه بـه 
تیمشـان تعلـق دارد، بحـث می کننـد، بـه این 
هـدف شـکل می دهنـد و سـرانجام دربـاره آن 
بـه توافق می رسـند و پـس از آن این هدف در 
هـر شـرایطی راهنمـای کار تیمـی خواهد بود. 

 
تعیین هدف های خاص 

اگــر می خواهیــد تیمــی موفــق داشــته باشــید، 
بایــد ســعی کنیــد هدف هــای مشــترک تیمــی 
ــد  ــی درآوری ــای کوچک ــورت هدف ه ــه ص را ب
کــه کامــلا مشــخص، قابــل ســنجش و واقعــی 
هســتند و می تــوان عملکــرد تیــم را بــر اســاس 
ــاب  ــتی انتخ ــر به درس ــدف اگ ــنجید. ه آن س
ــرد  ــه عملک ــود ک ــث می ش ــد، باع ــده باش ش
ــد و  ــدا کن ــود پی ــم بهب ــای تی ــراد و اعض اف
ــای  ــه هدف ه ــت ک ــوان گف ــی می ت ــه نوع ب
ــرای ادامــه  ــرژی لازم را ب ــه کل تیــم ان ویــژه ب
ایــن هدف هــای خــاص  مســیر می دهــد. 
ــخص  ــا را مش ــهیل و کانال ه ــا را تس ارتباط ه
ــن  ــق تعیی ــای موف ــی از نمونه ه ــد. یک می کن
گاز  اجــاق  در طراحــی  هدف هــای خــاص 
و جوجــه ســرخ کن برقــی ترمــوس ترمــال 
ــود! در ســال 1990 شــرکت  در ســال 1992 ب
ترمــوس تیمــی را تشــکیل داد تــا اجاقــی 
بــرای ســرخ کــردن گوشــت و جوجــه طراحــی 
ــرار شــد  ــا ق ــود. ام ــه ب ــن هــدف اولی ــد. ای کن
ــر  ــوع خــودش بی نظی ــتگاه در ن ــن دس ــه ای ک
باشــد، هنــگام فــروش به عنــوان جزئــی از 
ــال و  ــه زغ ــاز ب ــد، نی ــزل دربیای ــان من مبلم
چــوب و... نداشــته باشــد و گوشــتی کــه روی 
آن ســرخ می شــود، طعــم خوبــی داشــته 

ــون  ــود، چ ــرا نب ــه ماج ــن هم ــه ای ــد. البت باش
یــک ضرب الاجــل زمانــی هــم بــرای ایــن 
ــن وســیله  ــرار شــد ای ــه و ق کار در نظــر گرفت
ــی  ــوازم خانگ ــایل و ل ــی وس ــگاه مل در نمایش
ــه شــود. نتیجــه کار طراحــی  ســال 1992 ارائ
ــی  ــرخ کن برق ــه س ــاق گاز و جوج ــد اج و تولی
ــگاه  ــن نمایش ــه از ای ــود ک ــال ب ــوس ترم ترم
ــه  ــرکت ب ــن ش ــخ ای ــت و در تاری ــزه گرف جای
ــد.  ــل ش ــدی تبدی ــول تولی ــن محص موفق تری

 
رهبری و ساختار 

درسـت اسـت که هـدف تیـم مقصـد نهایی را 
تعییـن می کنـد، ولی اگر قرار اسـت تیم شـما 
بـه تیمـی اثربخش و موفق تبدیل شـود، علاوه 
بـر هـدف، به سـاختار و رهبر هـم احتیاج دارد 
تـا توجـه اعضـا را بـه نقطـه خاصـی معطـوف 
کنـد و بـه ایـن تلاش هـا جهـت دهـد. بـرای 
مثـال موقـع تعییـن روش کلـی و توافـق نظـر 
دربـاره تیـم، رهبـر بایـد اطمینـان حاصل کند 
کـه ابزار و وسـایل لازم را بـرای جهت دادن به 
هدف هایـش دارد. اعضـای تیـم هم چنیـن باید 
در مـورد این کـه هـر عضـوی چـه وظیفـه ای 
را بـر عهـده دارد، بـه توافـق برسـند و رهبـر 
باید اطمینان داشـته باشـد که بـار کاری افراد 

متناسـب و یکسـان است. 
 

نقصان پذیری تیم 
خیلـی از اوقـات شـرایط تیم به گونه ای اسـت 
آن  درون  را  خودشـان  می تواننـد  اعضـا  کـه 
پنهـان کننـد، یا کارشـان را لابه لای کار سـایر 
اعضا مخفـی کننـد و در حاشـیه تلاش هایـی 
کـه سـایرین می کننـد، به اسـتراحت مشـغول 
باشـند. علتـش هم این اسـت که نمی تـوان به 
صـورت دقیق نقش و سـهم هر یـک از افراد را 
در یـک تیم مشـخص کـرد. اما تیم هـای موفق 
آن هایـی هسـتند که این مسـئله را شناسـایی 
می کننـد و اعضایشـان هـم ایـن مسـئولیت را 
می پذیرنـد کـه هـر کـس بـرای رسـیدن بـه 
.هدف هـا و رهیافت هـای تیـم تـلاش کنـد
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مهار آتشی 
که همه را 
می سوزاند

�ی چگونه جلوی حسادت را بگ�ی

ت
قی

وف
م



 سرآمد/ شماره هجدهم/ آذر ماه نود و چهار          77

سروکله طرح واره ها از کجا پیدا می شود؟
اجازه دهید کارمان را با تعریف مفهوم طرح واره 
نگاه  را  طرح واره  کلی  صورت  به  کنیم.  شروع 
بنیادین انسان به زندگی در نظر می گیریم. اما 
خب این تعریف قدری سخت به نظر می رسد. 
با توجه  بنابراین کمی آن را ساده تر می کنیم. 
به اتفاقاتی که در کودکی برای انسان می افتد، 
ذهنی  چهارچوب های  ایجاد  به  شروع  او 
خود  برای  خاص  مسائل  قبال  در  کوچکی 
بینش  به  تبدیل  چهارچوب ها  این  و  می کند 
می شود.  آن  حوادث  و  زندگی  به  نسبت  او 
در  ما  که  می شوند  سبب  طرح واره ها  بنابراین 
بیرونی و  با توجه به محرک های  طول زندگی 
اتفاقاتی که در اطرافمان می افتد، واکنش های 
مشابه نشان دهیم. اما طرح واره ها انواع مختلفی 
دارند که می توانند مثبت یا منفی و سازگار یا 

ناسازگار باشند.
 

جنگ یا فرار؟
یـک قاعـده کلـی در مـورد طرح واره هـا را نبایـد 
فرامـوش کنیـم کـه هـر انسـانی بـا توجـه بـه 
ویژگی هـای شـخصیتی که دارد، به سـه سـبک 
مختلـف با طـرح واره خود همراه می شـود. اولین 
مـدل برخـورد را »تسـلیم« می گوییـم کـه فـرد 
در آن اتفاقـات بـدی را کـه در زندگـی برایـش 
می افتـد، حق خـود می داند و به اصطـلاح خود را 
بدشانسـی تلقـی می کند که همه کاسـه کوزه ها 
باید سـر او بشـکند. اما در قدم دوم کسـانی قرار 
دارند که از سـبک »اجتنابی« اسـتفاده می کنند. 
بدیـن معنا که سـعی می کنند طـرح واره خود را 
فعـال کنند و هیچ وقـت خود را درگیر شـرایطی 
کـه ممکن اسـت در آن برایشـان ریسـک وجود 
داشـته باشـد )مثلا روابط عاطفـی(، نمی کنند. و 
درنهایت کسـانی کـه از روش »جبـران افراطی« 
اسـتفاده می کننـد و بـه جنـگ طـرح واره خـود 
می رونـد و بـه صـورت کامـلا متضاد بـا آن عمل 
کـه  دارد  امـکان  حتـی  افـراد  ایـن  می کننـد. 
درسـت برخلاف سـبک و تربیـت دوران کودکی 

خـود زندگـی کنند.

حسادت در محیط کار از آن 
دست مشکلاتی است که نه 
فقط روی بازدهی شما در 
انجام وظایف شغلی تان اثر 
می گذارد، بلکه سلامت روانتان 
را هم به خطر می اندازد و شما 
را درگیر موقعیت زهرآلودی 
می کند که اگر نشود جلویش 
را گرفت، هم شما ضربه 
می خوردید و هم طرفی که 
به او حسادت می کنید. این 
احساس از کجا می آید و چطور 
می شود جلویش را گرفت؟ اصلا 
وقتی به همکارمان حسادت 
می کنیم، در کدام تله زندگی 
دست وپا می زنیم؟ جیمز یانگ 
با تئوری طرح واره درمانی به 
این سوال ها پاسخ می دهد.
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حسادت و رابطه ناامن با والدین
برای شروع سراغ کسی می رویم که از حسادت 
که  است  هیجان  یک  حسادت  می برد.  رنج 
می تواند بسیار فراگیر باشد، یا در مورد موضوعی 
خاص مثلا در محیط کار یا در خانه خودش را 
نشان دهد. به  صورت کلی کسانی که از حسادت 
رنج می برند، در کودکی از رابطه عاطفی سالم 
نبود  و  نبوده اند  برخوردار  والدینشان  با  امنی  و 
این رابطه به سطح عزت  نفس و خودانگاره آن ها 
خود  درون  از  چون  و  است  زده  زیادی  آسیب 
را ضعیف در نظر می گیرند، به دیگران حسادت 
می کنند. در مورد چگونگی شکل گیری احساس 
به عنوان  را  طرح واره  چند  می توانیم  حسادت 
طرح واره  از  اول  بگیریم.  نظر  در  آن  ریشه 
انسان  در  زمانی  که  می کنیم  شروع  شکست 
فرزند  موفقیت های  والدین  که  می گیرد  شکل 
خود را نادیده می گیرند و مدام او را با دیگران یا 

معیار سرسختانه مقایسه می کنند.
ذهن  در  صدایی  مانند  همیشه  طرح واره   این 
زندگی  در  همیشه  »تو  که  می شود  بازنوازی  او 
شکست می خوری« و بعد از تجربه چند شکست 
دیگر طرح واره کنترل تمام زندگی فرد را در دست 
می گیرد. اما کسی که سبک برخورد او با طرح واره 
احساس  است  ممکن  است،  »تسلیم«  شکست 
حسادت بسیاری را نسبت به موفقیت دیگران در 
محیط کار تجربه کند، چون این باور در او نهادینه 

شده که شانسی برای موفقیت ندارد.

چطور حسادت نکنیم؟
بهترین راه کار برای خلاصی از این طرح واره یادآوری 
خاطرات کودکی است و این که آیا واقعا زمانی که فرد 
سرزنش می شده، یا والدین او را با دیگران مقایسه 
می کردند، حق او بوده یا نه. و در بزرگ سالی باید 
روی دستاوردها و توانایی های خود متمرکز شود 
تا راحت تر بتواند باورهای منفی خود را دور بریزد. 
یکی دیگر از راه کارهای بسیار ساده برای شکستن 
این طرح واره، برنامه ریزی هوشمندانه است، چون 
با کسب موفقیت و دستاورد به کمک برنامه ریزی، 
آرام آرام طرح واره رنگ وبوی خود را از دست می دهد.

وقتی محرومیت عاطفی جدی می شود
اما طرح واره دیگری که می تواند در این گیرودار 
به راحتی  معمولا  افراد  و  باشد  داشته  حضور 
طرح واره  شوند،  خلاص  آن  شر  از  نمی توانند 
محرومیت هیجانی است. این طرح واره یکی از 
مانند  که  است  ناسازگار  طرح واره های  بدترین 
بقیه تله های زندگی در کودکی شکل می گیرد 
به کودک  والدین  توجه سالم  و ریشه آن عدم 
و نیازهای اوست. فردی که از این طرح واره رنج 
این که توجه سالم در کودکی  می برد، به دلیل 
دریافت نکرده  است، به دیگران حسادت می کند 
و این احساس حسادت می تواند تمام زندگی او 

را تحت تاثیر قرار دهد.
ــالی و زدودن  ــالم در بزرگ س ــه س ــت توج دریاف
ــردن خاطــرات  ــوش ک ــای مخــرب و فرام الگوه
ــل  ــن راه ح ــد بهتری ــی می توان ــاک کودک دردن
بــرای ایــن موضــوع باشــد. ســومین طــرح واره ای 
ــم در  ــوان ریشــه حســادت می توانی ــه به عن را ک
نظــر بگیریــم، طــرح واره نقــص و شــرم اســت که 
ســرزنش و تحقیر شــدید کــودک توســط والدین 
ریشــه اصلــی شــکل گیری ایــن طــرح واره اســت. 
ــد،  ــج می برن ــرح واره رن ــن ط ــه از ای ــانی ک کس
بایــد عزت نفــس درونــی خــود را تقویــت کننــد 
تــا ســطح اعتمادبه نفسشــان افزایــش پیــدا کنــد 
ــی را  ــد احساســات مثبت ــه کمــک آن بتوانن و ب

تجربــه کننــد.
 

رقابت جویی و تله استحقاق
در طـرف مقابل حس رقابت جویی یا برتری خواهی 
می تواند از طرح واره ای به نام اسـتحقاق سرچشـمه 
گرفتـه شـود، بـه صورتـی کـه  فـرد خـودش را 
به عنـوان بهتریـن در نظـر می گیـرد و خـود را در 
شـرایط بسـیار سـخت کاری قرار می دهد تا با کار 
طاقت فرسـا خود را به بهترین و شماره یک تبدیل 
کنـد تـا مرکـز توجـه دیگـران باشـد. فـردی کـه 
درگیر طرح واره اسـتحقاق اسـت، بایـد از رفتارهای 
سرسـختانه خود در محیط کار دسـت بـردارد و به 
جـای ایده آل گرایی، به سـراغ واقعیت هـای زندگی 

 .خـود بـرود و محدودیت هـا را بپذیرد
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24 ساعت کافی است اگر ... 
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اگـر همیشـه از کمبـود وقت گله مند هسـتید، 
اگـر بعد از برگشـتن از سـر کار هنـوز کلی کار 
عقب مانـده داریـد کـه روی هـم تلنبار شـده  و 
انـگار هرگـز تمامـی ندارنـد، اگـر روزتـان را با 
اسـترس شـروع می کنیـد و آخـر شـب اصلا از 
عملکـرد روزانه تـان راضی نیسـتید، بد نیسـت 
همیـن امروز کلاهتان را قاضـی کنید و ببینید 
کـه چطور بـه دزدان زمـان اجـازه می دهید به 
قـول برایان تریسـی »مـاده خام زندگـی« را از 

شـما بربایند. 
 

برنامه ریزی داشته باشید 
اگـر تابه حـال برنامه ریـزی روزانـه نداشـته اید، 
بایـد بـرای یـک بـار هم کـه شـده، طعـم این 
کـه  کارهایـی  همـه  نوشـتن  بچشـید.  را  کار 
بایـد در طـی 24 سـاعت آینـده انجـام دهید، 
باعـث می شـود کنتـرل بیشـتری روی زندگی 
خودتـان داشـته باشـید. بد نیسـت ایـن برنامه 
را روی در یخچـال یـا دیوار اتـاق کارتان نصب 
کنیـد و پـس از پایـان هـرکاری، یـک علامـت 
ضربـدر کنـار آن بزنید. شـب ها، قبـل از این که 

به خـواب برویـد، یک بـار دیگر فهرسـت برنامه 
روزانه تـان را مـرور کنیـد. نتیجـه کار و تعـداد 
ضربدرهـای روی کاغـذ کـه نشـان از کارهـای 
شـگفت زده تان  حتمـا  اسـت،  انجام شـده 

می کنـد.
 

نه بگویید 
ــد  ــده باش ــش آم ــم پی ــما ه ــرای ش ــاید ب ش
کــه در تعامــلات اجتماعــی خــود بــا دیگــران 
ــه  ــد ب ــه نتوانی ــد ک ــرار بگیری ــی ق در موقعیت
ــاید  ــا ش ــد، ی ــه« بگویی ــان »ن ــرف مقابلت ط
ــه  ــتید ک ــی هس ــته از آدم های ــزو آن دس ج
ــته ها و  ــه خواس ــن ب ــه گفت ــی ن ــولا توانای اص
ــن  ــر ای ــد و به خاط ــران را ندارن ــای دیگ نیاز ه
ناتوانــی خــود یــا حتــی خانواده شــان را دچــار 
ــارت  ــن مه ــه ای ــد. درحالی ک ــر می کنن دردس
ــلامت  ــظ س ــر در حف ــای موث ــي از ابزاه یک
شــناخته  اجتماعــي  و  روانــي  جســمي، 
مي شــود و مهارتــی صددرصــد آموختنــی 
ــه  ــی ن ــت آوردن توانای ــه دس ــرای ب ــت. ب اس
ــادر  گفتــن، در قــدم اول بایــد بدانیــد چــرا ق
ــرف  ــا از ط ــتید. آی ــن کار نیس ــام ای ــه انج ب
رودربایســتی  او  بــا  می ترســید؟  مقابلتــان 
ــه اش  ــه و علاق ــد توج ــا نمی خواهی ــد، ی داری
ــت  ــدن عل ــخص ش ــد؟ مش ــت بدهی را از دس
ــا  ــد ت ــک می کن ــما کم ــه ش ــه ب ــن قضی ای
ــت ورزی را  ــش جرئ ــی افزای ــدی یعن ــدم بع ق
ــه  ــت ورزی ک ــون جرئ ــد. چ ــر برداری محکم ت
در ســایه داشــتن اعتمــاد و عــزت نفــس 
ــرای  ــل ب ــن اص ــد، مهم تری ــت می آی ــه دس ب
کســب مهــارت نــه گفتــن اســت. هــر روز یک 
نکتــه مثبــت در وجــود خودتــان پیــدا و آن را 
ــد.  ــان کنی ــت بی ــه مثب ــک جمل ــب ی در قال
ایــن جمــلات را در یــک دفترچــه یــا جــدول 
بنویســید و در هــر فرصتــی آن را مــرور کنیــد. 
ارتبــاط چشــمی خــود را بــا دیگــران افزایــش 
را  تمجید هایشــان  و  تعریف هــا  و  دهیــد 
ــم  ــد کم ک ــد نباش ــی ب ــاید حت ــد. ش بپذیری
ــم  ــن مجس ــه گفت ــت ن ــان را در موقعی خودت
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ــا ایــن مهــارت را در مســائل جــدی  کنیــد، ی
ــاد بیشــتری  ــرور اعتم ــا به م ــد ت ــن کنی تمری
ــن  ــه گفت ــع ن ــد. موق ــدا کنی ــان پی ــه خودت ب
ــش  ــد، بی ــات بپردازی ــه جزئی ــت ب لازم نیس
ــی  ــرای خلاص ــا ب ــد، ی ــح بدهی ــد توضی از ح
ــد.  ــردازی کنی ــوار، دروغ پ ــت دش از آن موقعی
ــد  ــی نتوانی ــا وقت ــید ت ــته باش ــر داش به خاط
ــرام  ــا احت ــوام ب ــا ت ــه ام ــه« قاطعان ــک »ن ی
ــدی  ــان را ج ــی حرفت ــد، کس ــل بگویی متقاب
ــه انجــام  نخواهــد گرفــت و شــما را مجبــور ب

ــد. ــت نداری ــه دوس ــرد ک ــد ک کاری خواه
 

همه کارها را خودت انجام نده 
ــر  ــه »اگ ــن طــرز تفکــر ک ــر نشــده، ای ــا دی ت
به موقــع  و  درســت  کاری  می خواهــی 
ــده« را  ــام ب ــودت آن را انج ــود، خ ــام ش انج
را  اگــر می خواهیــد زمانتــان  بریزیــد.  دور 
ــه،  ــای خان ــام کاره ــد و در انج ــت کنی مدیری
ــه درس و مشــق  ــور شــخصی، رســیدگی ب ام
 ... و  اســتراحت، دیــدن دوســتان  بچه هــا، 
ســردرگم نشــوید، بــه بقیــه هــم اجــازه 

ــته  ــر داش ــد. به خاط ــردن بدهی ــارکت ک مش
باشــید خانــواده شــما بــه یــک همســر و پــدر 
ــاج دارد،  ــاداب احتی ــرحال و ش ــادر س ــا م ی
ــه  ــوده ای ک ــته و فرس ــرد خس ــا م ــه زن ی ن

نمی دانــد اول بــه کــدام کارش برســد.
 

با تلفن وقت تلف نکنید 
تلفــن یکــی از آن دزدهــای نابــکاری اســت که 
ــدزدد   ــان را ب ــی از روزم ــه بزرگ ــد تک می توان
ــای  ــت تماس ه ــن مدیری ــزد. بنابرای و دور بری
ــان  ــت زم ــم مدیری ــی از ارکان مه ــی یک تلفن
اســت. بهتــر اســت قبــل از برداشــتن گوشــی 
تلفــن و گرفتــن شــماره، روی یــک تکــه 
ــا  ــد ب ــه می خواهی ــانی را ک ــم کس ــذ اس کاغ
آن هــا صحبــت کنیــد و کارتــان را بنویســید، 
ــرت شــدن  ــر پ ــع حــرف زدن به خاط ــا موق ت
حــواس و از بیــن رفتــن تمرکــز، کار اصلی تــان 
فرامــوش نشــود. این جــوری وقتــی گوشــی را 
بــا خودتــان نمی گوییــد »آخ  می گذاریــد، 
یــادم رفــت...« و مجبــور نیســتید دوبــاره بــه 

 .ــگ بزنیــد آن شــخص زن
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خودشیفته ها به بهشت نمی روند

خورد �ب روسا�ی که جز خودشان، کس دیگری را �خ بینند  خ �ب �ی �ت �ب
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در  کــه  و حدیث هایــی  اگــر همــه حــرف 
جلســات مطــرح می شــود، بــه رئیســتان ختــم 
می شــود، اگــر هــر برنامــه ای داریــد، جــزو 
علاقه مندی هــای شــخص شــخیص اوســت 
و حاضــر نیســت جــز ایده هــای خــودش، 
افــکار کــس دیگــری را بشــنود، چــه برســد بــه 
این کــه بخواهــد آن هــا را اجرایــی کند، احســاس 
ــا او روی آن  ــده ت ــود آم ــه وج ــا ب ــد دنی می کن
ــا  ــر رابطــه کاری ب ــردارد، احتمــالا درگی ــدم ب ق
آدمــی خودشــیفته شــده اید. حــالا ســوال ایــن 
اســت کــه چطــور می شــود از ایــن رابطــه جــان 

ــرد؟ ــه درد ب ــالم ب س
 

ویژگی افراد خودشیفته
1. فــرد خودشــیفته بســیار اغواگــر اســت و هــر 
کاری انجــام می دهــد کــه در نظــر دیگــران 
ــری او  ــه اغواگ ــد. البت ــوه کن ــرد جل منحصربه ف

ــدارد. ــت ن ــلا ســطحی اســت و واقعی کام
ــکار و  ــات، اف ــه احساس ــیفته ب ــرد خودش 2. ف
عقایــد شــما احتــرام نمی گــذارد. هــر چیــزی که 
بگوییــد و بــه خودتــان ارتبــاط داشــته باشــد، از 
ــل  پذیــرش نیســت و ایــن اوســت  طــرف او قاب

کــه بایــد همیشــه حــرف آخــر را بزنــد.
3. همیشــه همــه چیــز بایــد دربــاره فــرد 
خودشــیفته و بــرای او باشــد. خواســته ها و 
نیازهــای او در هــر حالتــی اولویــت دارد و همــه 
ــال او  ــا و امی ــور آرزوه ــول مح ــد ح ــا بای کاره
برنامه ریــزی شــده و حتــی همــه مکالمــات هــم 

ــد. ــاره او باش ــد درب بای
4. فــرد خودشــیفته بــه قوانیــن دیگــران احتــرام 
نمی گــذارد. او خــود را بالاتــر از هــر قانونــی 
بــه  وادار  را  خــودش  نمی توانــد  و  می دانــد 

ــد. ــا کن ــت از آن ه تبیع
ــان  ــکلات خودت ــائل و مش ــاره مس ــر درب 5. اگ
ــدت  ــد، به ش ــرف بزنی ــیفته ح ــرد خودش ــا ف ب
بی حوصلــه  و عصبــی می شــود، به خصــوص 
اگــر ایــن مشــکلات بــه نوعــی بــا رفتــار خــود او 
ارتبــاط داشــته باشــد. در ایــن وضعیــت او چنان 
قاطعانــه بــه شــما حملــه می کنــد کــه درنهایت 

ایــن شــما هســتید کــه بایــد عذرخواهــی کنید.
ــد  ــر می کن ــما را تحقی ــیفته ش ــرد خودش 6. ف
ــت شــما را  ــرد. او هیچ وق ــالا بب ــا خــودش را ب ت
در موقعیــت بالاتــر یــا مســاوی خــود نمی بینــد 
و قبــول نمی کنــد. او دنبــال کســی اســت کــه 

ــد. ــه او زور بگوی ــد کنترلــش کنــد و ب بتوان
7. مــردان خودشــیفته کنترل گر هســتند. زمانی 
کــه فــرد خودشــیفته احســاس می کنــد کنتــرل 
زندگــی همســرش را از دســت داده، اولیــن 
واکنــش او خشــم بســیار زیــاد اســت، چــون او با 
کنترل گــری همیشــه خــود را در موضــع قــدرت 

ــد. ــرار می ده ق
ــه  ــه توج ــاز بســیاری ب ــیفته نی ــرد خودش 8. ف
ــما  ــه ش ــز توج ــد در مرک ــه بای دارد. او همیش
ــورد  ــد، م ــه انجــام می ده ــر کاری ک باشــد و ه
ــد و  ــما تایی ــرف ش ــه و از ط ــرار گرفت ــه ق توج

ــود. ــویق ش تش

محبوب برای دیگران، آزاردهنده برای نزدیکان
ــا  ــابه ب ــبتا مش ــاری نس ــیفته رفت ــراد خودش اف
ــوارد، آزار و  ــه م ــه در هم ــد. البت ــر دارن یکدیگ
اذیــت آن هــا فیزیکــی نیســت، بلکــه می تواننــد 
ــد.  ــام دهن ــی انج ــورت کلام ــه ص ــن کار را ب ای
افــراد خودشــیفته می تواننــد مدیــران برجســته 
ــای  ــا رفتاره ــا پزشــک متخصــص باشــند، ام ی
آن هــا در فضاهــای کاری نزدیــک دیگــران را آزار 

می دهــد.
شــاید برایتــان عجیــب باشــد کــه چــرا دیگــران 
فــرد خودشــیفته ای را کــه امــان شــما را بریــده، 
ــدازه شــما از  ــه ان محبــوب می داننــد و کســی ب
دســتش حــرص نمی خــورد؟ علتــش ایــن اســت 
کــه افــراد خودشــیفته کســانی را آزار می دهنــد 
کــه بــه آن هــا نزدیک ترنــد و آن هــا را در شــرایط 
بســیار ســخت روحــی و عاطفــی رهــا می کننــد 

ــد. ــا می گذارن و تنه
متهــم  را  مــدام  شــما  خودشــیفته  افــراد 
یــا  بزرگ نمایــی می کنیــد،  می کننــد کــه 
دچــار اشــتباه شــده اید. همیــن مســئله باعــث 
می شــود کــه شــما به شــدت نســبت بــه افــکار 
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ــد  ــک و تردی ــار ش ــان دچ ــای خودت و رفتاره
ــوید. ش

چرا خودشیفته ها آزارگرند؟
ــتان  ــرا رئیسـ ــه چـ ــت کـ ــن اسـ ــوال ایـ سـ
ــد  ــات می توانـ ــتفاده از کلمـ ــا اسـ ــط بـ فقـ
ـــخ  ـــذارد؟ پاس ـــما بگ ـــری روی ش ـــن تاثی چنی
ــما را  ــون او شـ ــت. چـ ــاده اسـ ــیار سـ بسـ
به خوبـــی می شناســـد و بـــه همیـــن خاطـــر 
می زنـــد.  را  شـــما  »کلیـــد«  به راحتـــی 
ــما و  ــای شـ ــر او ارزش هـ ــای دیگـ ــه معنـ بـ
ـــان دوســـت  ـــورد خودت ـــه در م ـــی را ک چیزهای
داریـــد، می دانـــد و از تمـــام چیزهایـــی کـــه 
دربـــاره شـــما می دانـــد، اســـتفاده می کنـــد 
تـــا بـــه شـــما آســـیب بزنـــد. زمانـــی کـــه 
یـــک فـــرد آزارگـــر بـــه صـــورت کلامـــی و 
احساســـی بـــه نقـــاط قـــدرت شـــما حملـــه 
می کنـــد، علتـــش ایـــن اســـت کـــه آن 
ــود دارد  ــما وجـ ــورد شـ ــه در مـ ــزی کـ چیـ
ــه او  ــد، بـ ــرد می کنـ ــما را منحصربه فـ و شـ
او به راحتـــی شـــما را  آســـیب می زنـــد. 
ــرزنش  ــتید، سـ ــه هسـ ــی کـ ــر کسـ به خاطـ
ـــدر  ـــه چق ـــدید ک ـــه ش ـــالا متوج ـــد. ح می کن

بـــودن در کنـــار یـــک خودشـــیفته ســـخت 
اســـت و چطـــور اعتمادبه نفـــس شـــما را 
ــه  ــود کـ ــد و باعـــث می شـ کاهـــش می دهـ
ــه  ــی کـ ــه تصمیم هایـ ــان و همـ ــه خودتـ بـ

می گیریـــد، شـــک کنیـــد.
شــاید ایــن رفتارهــای او برایتــان بســیار مخــرب 
ــراد  ــه اف ــورد علاق ــک م ــن تاکتی ــا ای ــد، ام باش
خودشــیفته اســت. فــرد خودشــیفته از این روش 
ــذار  ــش تاثیرگ ــون برای ــد، چ ــتفاده می کن اس

ــد.  ــواب می ده ــوب ج ــت و خ اس
 

چطور از رابطه با فرد خودشیفته آزار نبینید؟
ــه  ــه همیش ــد ک ــر می کن ــیفته فک ــرد خودش ف
ــد  ــق می ده ــود ح ــه خ ــد  و ب ــت می گوی درس
کــه هــر کاری دوســت دارد، انجــام دهــد. بــرای 
این کــه بتوانیــد بــا ایــن مشــکل مواجــه شــوید، 
بهتــر اســت اول رفتارهــای آســیب زای او را 
شناســایی کنیــد و ببینیــد کــه او چگونه بــا این 
رفتــار می خواهــد شــما را تخریــب کنــد. شــاید 
در ابتــدا صحبــت کــردن در مــورد احساســاتتان 
ــر  ــه نظ ــی ب ــیفته روش خوب ــرد خودش ــا ف ب
برســد، امــا او یــاد گرفتــه کــه بــه کــس دیگــری 

 .جــز خــودش اهمیــت ندهــد
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راه موفقیت 
از کدام طرف 

است؟

بیت فرزند نقش پدرها و مادرها در �ت
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وقتی بچه ها با کفش های براق و کیف و کتاب نو 
به مدرسه برمی گردند، صدها فکر در ذهن پدرها 
و مادرها وجود دارد که همه شان به این جا ختم 
می شود که چطور می توانم از فرزندم یک دانش آموز 
موفق بسازم؟ در دنیای امروز که همه چیز بر پایه 
رقابت شکل می گیرد، قطعا موفق بودن در تحصیل 
یک مزیت بزرگ است که به این راحتی ها نمی شود 
از کنارش گذشت. شاید برایتان عجیب باشد، اما 
واقعیت این است که این موفقیت فقط به هوش و 
استعداد فرزند شما یا تسلط و مهارت معلم هایش 
بستگی ندارد، بلکه این شما هستید که به عنوان 
پدر یا مادر نقش مهمی در موفقیت او در درس و 
مشقش دارید. خب چطور می شود شانس بچه ها را 
در این زمینه افزایش داد؟ 9 راه حل ایده آل برایتان 

داریم...
 

الهام بخش باشید نه غرغرو
قـرار نیسـت همـه بچه هـا در مدرسـه تشـویق 
شـوند و انـرژی و انگیـزه ای را کـه لازم دارنـد 
بگیرنـد.  هم شاگردی هایشـان  یـا  معلـم  از 
چـاره چیسـت؟ خودتـان آسـتین بـالا بزنیـد 
و الهام بخششـان شـوید. فیـل بـدل، نویسـنده 
ایـن  کتـاب »می توانسـتی موفـق باشـی« در 
موفقیـت  درصـد   80 می نویسـد:  زمینـه 
دانش آمـوزان بـه انگیـزه و الهامـی اسـت کـه 
البتـه  می کننـد.  دریافـت  والدیـن  جانـب  از 
قـرار نیسـت کار سـختی بکنیـد. همیـن که با 
برگه هـای  بزنیـد،  ورق  را  مشـق هایش  دقـت 
امتحانـی اش را ببینیـد، یـا وقتی بـرای کلاس 
علـوم دنبـال حشـره می گـردد، او را بـه پارک 
ببریـد و زیـر هـر بوتـه و درختی را همـراه هم 
جسـت وجو کنید، یعنـی اوضاع روبه راه اسـت.

 
در خواندن به فرزندتان کمک کنید

دانشـگاه  توسـط  کـه  جدیـدی  مطالعـات 
کـه  می دهـد  نشـان  انجـام شـده  ادینبـورگ 
کـودکان هفـت سـاله ای کـه بهتـر می توانند از 
روی متـن یـا کتـاب بخواننـد، در تسـت های 
IQ هـم نتایـج بهتـری نسـبت بـه نوجوان هـا 

بـه دسـت می آورند! خواندن و درسـت خواندن 
اولیـن و یکـی از مهم تریـن مهارت هایی اسـت 
بـه  بایـد  ابتدایـی  دوران  در  به خصـوص  کـه 
کودکتـان بیاموزیـد. حتمـا 10 دقیقـه در روز 
بـرای فرزندتان وقـت بگذاریـد و از او بخواهید 
کـه از روی کتاب هایـش بـا صـدای بلنـد برای 
شـما بخوانـد. کم کم ایـن عادت درسـت خوانی 
در کـودک تقویت شـده و من من کـردن و زیر 
لـب خوانـدن و... فراموشـش می شـود. این کار 
را آن قـدر انجـام دهیـد که فرزندتـان متن های 
مناسـب سـنش را درسـت و بی غلـط بخوانـد.

 
این مسابقه نیست!

بفهمیـد  کـه  نباشـید  ایـن  دنبـال  مـدام 
هم کلاسـی های فرزندتـان یـا بچه های دوسـت 
و آشـنا چقـدر در خوانـدن مهـارت دارنـد، یـا 
می تواننـد از روی چـه کتاب هایـی بخواننـد و 
آیـا آن چـه می خواننـد، از مـال کـودک شـما 
باشـد  یادتـان  آسـان تر.  یـا  اسـت  سـخت تر 
کـه مهـارت خوانـدن یـک مسـابقه نیسـت و 
یادگیـری بچه هـا هـم فراینـدی ثابـت و خطی 
نیسـت که انتظار داشـته باشـید همـواره روند 
رو بـه رشـدی داشـته باشـد. هر وقت داشـتید 
تکـرار  بـا خودتـان  تلـه می افتادیـد،  ایـن  در 
کنیـد که شـما بـا یک کـودک طرفیـد نه یک 

ربات!
 

مراقب خواب کودک باشید
 مطالعـات مختلـف نشـان می دهـد کـه رابطـه 
مسـتقیمی میـان کمبـود خـواب در کـودکان 
و بـروز مشـکلات رفتـاری در آن هـا وجـود دارد. 
مطالعه ای که به تازگی انجام شـده اسـت، نشـان 
می دهـد کـه کودکانـی کـه فقـط یـک سـاعت 
کمتـر در طـی شـب می خوابند، ضریب هوشـی 
خـود  هم سن وسـالان  بـه  نسـبت  پایین تـری 
دارنـد. محققـان می گویند که کـودکان در هفت 
سـالگی بـه 10.5 سـاعت خـواب در شـبانه روز 
ایـن رقـم در 9 سـالگی 10  و  احتیـاج دارنـد 

سـاعت و در 10 سـالگی 9.5 سـاعت اسـت.
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بگذارید از درخت بالا بروند!

از درخـت بـالا رفتـن چـه ربطـی بـه موفقیت 
تحصیلـی دارد؟ باور نمی کنیـد، ولی خیلی هم 
ربـط دارد! بازی کردن کـودکان در محیط های 
بـاز و هـوای آزاد، تعـادل و روش هـای ریسـک 
کـردن را بـه آن هـا می آمـوزد و بـه آن هـا یـاد 
می دهـد کـه چطـور بـه هماهنگـی برسـند یا 
چگونه برای رسـیدن بـه موفقیـت برنامه ریزی 
کننـد. درواقـع ایـن بازی هـا عملکـرد اجرایـی 
در کـودکان و آن بخـش از مغـز را کـه مربوط 
بـه سـازمان دهی اسـت، تقویت می کند. شـاید 
بـد نباشـد بدانیـد کـه بر اسـاس بررسـی های 
پنـج  کـودکان  اجرایـی  عملکـرد  انجام شـده 
سـاله در سـال 2010 برابـر بـا ایـن مهـارت 
در کـودکان سـه سـاله در سـال 1950 بوده و 
ایـن نتیجه مسـتقیم آپارتمان نشـینی و حبس 
کـردن کـودکان در خانه های کوچـک و نبردن 

آن هـا به فضاهـای باز و آزاد اسـت.
 

مهارت های پایه ای را جدی بگیرید
و  خوانـدن  و  ریاضـی  می توانـد  مدرسـه 
نوشـتن را بـه فرزنـد شـما یـاد بدهـد، امـا در 
معلم هـا  چطـور؟  پایـه ای  مهارت هـای  مـورد 
در  کـه  کودکانـی  از  درصـد   50 می گوینـد 
دبسـتان مشـغول تحصیل اند، هنـوز آن قدر در 
مهارت هـای ارتباطـی و... ضعیـف هسـتند کـه 

بگیرنـد! یـاد  نمی تواننـد چیـزی  اصـلا 
 

مدرسـه  در  کـودک  کـه  روزی  دربـاره 
باشـید کنجـکاو  گذرانـده، 

اگـر از کـودک بپرسـید کـه امـروز در مدرسـه 
چـه کار کـردی؟ بهترین جوابی کـه می گیرید 
»هیچـی« اسـت. پـس بـه جـای ایـن سـوال 
بسـته، سـوال های بـاز را امتحـان کنیـد. برای 
مثـال از کـودک سـوال کنیـد کـه »بهتریـن 
گرفتـی  یـاد  مدرسـه  در  امـروز  کـه  چیـزی 
چـه بـود؟« یـا »ناهـار بـا کـی خـوردی؟« و... 
حواسـتان بـه موضوعاتـی که کـودک در مورد 

آن صحبـت نمی کنـد باشـد و درضمـن ایـن 
مکالمـه را به خصـوص بـا بچه هـای دبسـتانی 
بلافاصلـه بعـد از تعطیـل شـدن شـروع نکنید. 
بهتـر اسـت اجـازه بدهیـد که کمی اسـتراحت 
کننـد و قبـل از خـواب، موقـع حمـام کـردن 
و... از آن هـا در مـورد روزی کـه گذرانده انـد، 

کنیـد. پرس وجـو 
 

کـه  نگوییـد  فرزندتـان  بـه  هرگـز 
اسـت بـوده  ضعیـف  ریاضی تـان 

ضعیـف  ریاضـی  درس  در  هـم  شـما  شـاید 
تجدیـد  بـار  دو  یکـی  حتـی  یـا  بوده ایـد، 
آورده ایـد، امـا لزومـی نـدارد که این مسـئله را 
بـه کودکتـان نیز بگوییـد، یا تـرس و اضطراب 
کنیـد.  منتقـل  او  بـه  را  درس  ایـن  از  خـود 
درعـوض بهتـر اسـت ایـن مسـئله را مثـل راز 
مگـو نـزد خودتـان نگـه داریـد. اگـر احسـاس 
بـه  ریاضـی  درس  در  فرزندتـان  می کنیـد 
انـدازه سـایر درس ها قـوی نیسـت، بلافاصله با 
معلمـش صحبـت کنید و سـعی کنیـد ریاضی 
را قاطـی آشـپزی، تفریـح و بازی کنیـد، تا این 

مفاهیـم بیشـتر بـرای کـودک جـا بیفتـد.
 

بـرای کـودک کتـاب بخوانیـد، حتـی بعد 
از 10 سـالگی

حتـی اگـر کودکتـان 10 سـاله شـده، بـاز هم 
بـه کتـاب خوانـدن بـرای او ادامـه دهیـد. این 
کار بهتریـن هدیـه ای اسـت کـه می توانیـد به 
او بدهیـد و با ایـن کار موفقیت تحصیلی اش را 
تضمیـن کنیـد. کتاب خوانـدن بـرای کودکان 
و  می کنـد  علاقه منـد  مطالعـه  بـه  را  آن هـا 
هم چنیـن باعـث می شـود کـه دامنه لغاتشـان 
هم سن وسالشـان  بچه هـای  سـایر  از  غنی تـر 
باشـد. به بهانـه این که فرزندتان بزرگ شـده و 
خـودش می توانـد کتـاب بخواند، ایـن عادت را 
کنـار نگذاریـد، چـون در این حالـت می توانید 
کتاب هـای  یـا  کلاسـیک  کتاب هـای  سـراغ 
سـخت تر برویـد و بـه ایـن ترتیـب فرزندتان را 

 .بیشـتر بـا ادبیـات و... آشـنا کنید
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مــن دو ســال گدشــته را بــرای فهمیــدن اینکه 
مــردم چگونــه بــه رویاهایشــان می رســند 
صــرف کــردم. هروقــت بــه رویاهایــی کــه تــوی 
ــم در  ــه می خواهی ــری ک ــت و اث ــرمان اس س
ایــن دنیــا از خودمــان بــه جــای بگذاریــم فکــر 
می کنیــم، متوجــه می شــویم کــه چقــدر 
ــز  ــه هرگ ــی ک ــا و پروژه های ــای م ــن رویاه بی
بــه وقــوع نمی پیوندنــد همپوشــانی وجــود 
دارد و ایــن همپوشــانی تــا چــه حــد بــزرگ و 
چشــمگیر اســت. امــروز مــن اینجــا هســتم تــا 
دربــاره پنــج راهــی کــه شــما را بــه رویاهایتــان 

ــم. ــت کن ــاند صحب نمی رس

ــت  ــه موفقی ــاور ک ــن ب ــتن ای ــک: داش ی
ــد.  ــت می آی ــه دس ــبه ب ــک ش ی

ــت  ــد، درس ــوع را می دانی ــن موض ــان ای خودت
ــا ایــن  اســت؟ مثــلا همــه مــا داســتان هایی ب
ــس  ــک برنامه نوی ــه ی ــنیده ایم ک ــون ش مضم
کامپوتــری برنامــه ای را نوشــت و آن را خیلــی 
ــن  ــت و... ای ــی فروخ ــت بالای ــه قیم ــریع ب س
داســتان شــاید به نظــر واقعــی بیاید، اما شــرط 
می بنــدم ایــن همــه ماجــرای آن برنامه نویــس 
ــاره او  ــد و درب ــر بروی ــش نیســت. اگ و موفقیت
ــق  ــتر تحقی ــام داده بیش ــه انج ــی ک و کارهای
کنیــد، متوجــه می شــوید کــه ایــن فــرد قبــل 
از اینکــه بــه چنیــن مرحلــه ای برســد حداقــل 
30 برنامــه دیگــر کامپیوتــری نوشــته و در آن 
ــرا  ــا دکت ــانس ی ــوق لیس ــدرک ف ــوع م موض
ــال  ــت س ــدت بیس ــرای م ــت. او ب ــه اس گرفت
روی ایــن موضــوع کار کرده  تــا در نهایــت بــه 

ایــن مرحلــه رســیده اســت.
ــرای خــود  ــد ماجــرای جالبــی را کــه ب بگذاری
ــف  ــان تعری ــاد برایت ــاق افت ــل اتف ــن در برزی م
ــای  ــر ج ــل ه ــت مث ــم درس ــا ه ــم. آنج کن
دیگــری مــردم تصــور می کننــد کــه موفقیــت 
ــک  ــن در ی ــد. م ــه دســت می آی ــک شــبه ب ی
ــدم و دو  ــزرگ ش ــط ب ــه متوس ــواده طبق خان
هفتــه قبــل از پایــان زمــان تعییــن شــده بــرای 
ــگاه  ــه دانش ــت ب ــای درخواس ــتادن فرم ه فرس

»بل پس« نویسنده و کارآفرین و 
موسس مدرسه ای است که برای 
کمک کردن به دیگران طراحی 
شده است که به رویاهای شان 
جامه عمل بپوشانند و مسیر 
رسیدن به این رویاها را پیدا 
کنند. او بهتر از هر کس دیگری 
می داند که چطور می شود یک 
رویا را عملی کرد و در این 
مسیر راه های زیادی را طی کرده 
است که البته بعضی هایشان هم 
اشتباه بوده و در یک سخنرانی 
تد این مسیرهای اشتباه را برای 
همه کارآفرین ها روشن می کند 
و به آنها یاد می دهد که چطور 
باید ذهنشان را تغییر دهند تا 
به رویاهایشان برسند به جای 
اینکه آنها را بر باد دهند.
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ام آی تــی، تــازه شــروع بــه پــر کــردن و 
ارسال شــان کــردم و خــب فوق العــاده بــود کــه 
در ایــن دانشــگاه پذیرفتــه شــدم. کســانی کــه 
ــد  ــر کنن ــاید فک ــنوند ش ــرا را می ش ــن ماج ای
کــه ایــن موفقیــت یــک شــبه اســت، امــا ایــن 
ــاد کــه مــن از  17  ــل افت ــن دلی ــه ای ــاق ب اتف
ــی و درس را  ــان، زندگ ــا آن زم ــل ت ــال قب س
ــان  ــس یادت ــودم. پ ــه ب ــدی گرفت ــی ج خیل
باشــد کــه بــر خــلاف آنچــه کــه همــه تصــور 
ــک شــبه شــما حاصــل  ــت ی ــد موفقی می کنن
همــه تلاش هایــی اســت کــه در طــول زندگــی 

ــد. ــان کرده ای ــا آن زم ــود ت خ

دیگــری  شــخص  اینکــه  بــاور  دوم: 
پاســخی کــه شــما می خواهیــد را در 

دارد.  اختیــار 
ــما در  ــه ش ــه ب ــد ک ــا می خواهن ــه دائم هم
ــک  ــد کم ــی می کنی ــد ط ــه داری ــیری ک مس
کنند. درســت اســت؟ همــه افــراد از خانــواده و 
دوســتان گرفتــه تــا همــکاران و هــر کدامشــان 
هــم نظراتــی در خصــوص مســیری دارنــد 
ــتید و  ــردن هس ــی ک ــال ط ــما در ح ــه ش ک
ــکار  ــد چ ــم بای ــت بگ ــذار به ــد: »بگ می گوین
کنــی، از ایــن راه بــرو تــا بــه نتیجــه برســی« 
ــه بشــوی  ــن حــال وارد هــر مســیری ک ــا ای ب
ــر  ــه س ــد ک ــش می آی ــرایطی پی ــم ش ــاز ه ب
دوراهــی قــرار می گیــری و مجبــوری کــه 
ــو  ــدام راه ت ــه ک ــی ک ــاب بزن ــه انتخ ــت ب دس
ــک  ــه داری نزدی ــه ای ک ــدف و برنام ــه ه را ب
بایــد  خــودت  کــه  اینجاســت  و  می کنــد 
ــه دیگــران  ــان باشــد ک ــری. یادت ــم بگی تصمی
ــرای مســائل شــما  ــی ب هیچ وقــت پاســخ کامل
و زندگی تــان ندارنــد و نمی تواننــد داشــته 
باشــند و ایــن شــما هســتید کــه بایــد تصمیــم 
بگیریــد. راه هایــی کــه پیــش روی ما قــرار دارد 
ــاد اســت و شــما هــر کدام شــان  ــت زی بی نهای
را کــه انتخــاب کنیــد بالاخــره بــه جایــی 
می رســید کــه ســر تــان بــه ســنگ می خــورد 
ــری  ــیر دیگ ــاره مس ــوید دوب ــور می ش و مجب

را انتخــاب کنیــد امــا یادتــان باشــد کــه ایــن 
رونــد طبیعــی اســت کــه بایــد طــی کنیــد.  

ــرای  ــی ب ــان خوب ــچ وقــت زم ســوم: هی
در  مانــدن  باقــی  و  تــاش  رهاکــردن 
آن  در  کــه  موفقیت آمیــزی  وضعیــت 

هســتی نیســت. 
ــود و  ــن می ش ــت تضمی ــد و موفقی ــی رش وقت
ــرا  ــش ف ــی رود زمان ــش م ــوب پی ــواع خ اوض
رســیده کــه یــک تیــم خــوب تشــکیل بدهــی 
و بازدهــی کار را بــالا بــرری و... ولــی معنــی اش 
ایــن نیســت کــه در همــان مرحلــه درجــا بزنی. 
وقتــی اولیــن کتابــم را منتشــر کــردم خیلــی 
ــا آن را در  ــت کشــیدم ت ــش زحم ــی برای خیل
سراســر برزیــل توزیــع کنــم. نتیجــه ایــن شــد 
ــن کشــور  ــر در ای ــون نف ــش از 3 میلی ــه بی ک
دانلــود  را  کتــاب  الکترونیکــی  نســخه های 
کردنــد و بیــش از 500 هــزار نفــر نیز کتــاب را 
بــه شــکل فیزیکــی خریــداری کــرده و مطالعــه 
ــتم  ــدی را می نوش ــاب بع ــی کت ــد. وقت کردن
می دانســتم کــه موفقیــت تضمیــن شــده 
اســت و هــم اگــر تلاشــم را کمتــر هــم بکنــم 
اوضــاع فــروش خــوب خواهــد بــود ولــی خــوب 
ــه یــک  همیشــه خــوب نیســت. هنگامی کــه ب
قلــه می رســی و آن را فتــح می کنــی لازم 
اســت کــه ســخت تــر از همیشــه کار کنــی و 
زحمــت بکشــی تــا قلــه دیگــری بــرای خــودت 
پیــدا کنیــد. شــاید اگــر مــن فقــط کمی تــلاش 
کــرده بــودم، چنــد صدهــزار نفــر دیگــر کتابــم 
ــر  ــا اگ ــود. ام ــوب ب ــن خ ــد، ای را می خواندن
می کــردم،  کار  همیشــه  از  ســخت تر  مــن 
بــه میلیون هــا  ایــن عــدد را  می توانســتم 
خواننــده برســانم. و چــرا کــه نــه؟ بــه همیــن 
ــا  ــم، ب ــم گرفت ــه تصمی ــت ک ــم هس ــل ه دلی
ــه اســتان های کشــور  ــه هم ــدم ب ــاب جدی کت
ســفر کنــم. مــن می توانــم از همیــن حــالا قلــه 
ــوی روی خــودم ببینــم. پــس  ــری را جل بلندت
یادتــان باشــد کــه هیــچ وقت زمــان درجــازدن 

نیســت.
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چهــارم: ایــن بــاور کــه اشــتباه از شــخص 
دیگــری سر زده اســت نــه خــود مــا. 

ــت و  ــم هس ــم مه ــا ه ــه واقع ــه ک ــن نکت ای
مــا را از رســیدن بــه رویاهــای مــان بــاز 
ــردم  ــه م ــم ک ــته می بین ــن پیوس ــی دارد. م م
ــوب  ــده خ ــلان ای ــن ف ــه، م ــد، »بل می گوین
را داشــتم، امــا هیــچ ســرمایه گــذاری بینــش 
را  آن  روی  ســرمایه گذاری  بــرای  را  لازم 
نداشــت پــس مــن نتوانســتم آن را اجــرا کنم« 
ــردی  ــا  »مــن فــلان محصــول عالــی و کارب ی
ــت و  ــد اس ــی ب ــازار خیل ــا ب ــاختم، ام را س
ــا  ــت.« ی ــوب نیس ــلا خ ــروش اص ــاع ف اوض
»مــن نمی توانــم اســتعدادهای خــوب را پیــدا 
ــر  ــی پائین ت ــن خیل ــم م ــت تی ــم؛ وضعی کن
ــل  ــه مث از حــد انتظــار اســت.« و ده هــا جمل
ــد،  ــی داری ــر رویاهای ــد اگ ــان باش ــن. یادت ای
ایــن وظیفــه شماســت کــه کاری کنیــد کــه 
بــه وقــوع بپیوندنــد. بلــه، شــاید پیــدا کــردن 
اســتعدادها و نخبه هــای یــک کار مشــکل 
باشــد، بلــه، شــاید بــازار بــد باشــد و... امــا اگــر 
ــرمایه گذاری  ــما س ــده ش ــی روی ای هیچ کس
نکــرد، اگــر کســی محصــول شــما را نخریــد، 
ــه  ــن اشــتباه از طــرف شماســت ن مســلماً، ای
ــه  ــه ب ــد ک ــاز داری ــما نی ــاً ش ــران . قطع دیگ
رویاهایتــان برگردیــد و دوبــاره مرورشــان 
ــون  ــی تاکن ــه کس ــت ک ــت اس ــد. درس کنی
بــه تنهایــی بــه اهدافــش نرســیده اســت امــا 
اگــر شــما نتوانســتید کــه بــه آنهــا برســدی، 
ــه شــخص دیگــری.  ــر شماســت ن ــن تقصی ای

ــاش. ــودت ب ــای خ ــئول رویاه مس

نکتــه آخــر : تنهــا چیــزی کــه مهــم اســت 
خــود رویاهــا هســتند. 

یــک ســفر  بــرای  آگهــی  بــا  بــار  یــک 
ــادی  ــتان زی ــدم. دوس ــه ش ــوردی مواج کوه ن
ــا قصــد  ــن ســفر باشــند. آنه ــود در ای ــرار ب ق
داشــتند از کوهــی بــالا برونــد، کوهــی بســیار 
بلنــد، کار بســیار ســختی در پیــش داشــتند. 
از همــان زمــان می توانســتی ببینــی کــه 

ــد و  ــلاش می کنن ــد و ت ــرق می ریزن ــا ع آنه
ــالای  ــه ب ــت ب ــا عاقب ــد ت ــالا می رون ــدر ب آنق
ــد  ــم می گیرن ــه تصمی ــه ک ــند. البت ــوه برس ک
کــه ایــن موفقیــت را جشــن بگیرنــد، درســت 
اســت؟ طبیعتــا منــی هــم کــه در ایــن مســیر 
همراهشــان بــودم می خواهــم جشــن بگیــرم، 
ــم  ــم و می گویی ــگاه می کنی ــم ن ــه ه ــس ب پ
ــالا  ــا ب ــم، م ــن کار را کردی ــا ای ــه، م ــه بل ک
رفتیــم و بالاخــره موفــق شــدیم هــورا! امــا دو 
ــگاه کــرده و  ــه دیگــری ن ثانیــه بعــد، یکــی ب
می گویــد، »بســیار خــوب، حــالا بــرای پاییــن 

ــم؟!« ــه ای داری ــه برنام ــن چ رفت
ــت  ــداف نیس ــود اه ــاره خ ــز درب ــی هرگ زندگ
ــه ایــن  ــاره ســفر رســیدن ب بلکــه زندگــی درب
اهــداف اســت. بلــه، شــما بایــد از هدف هایتــان 
ــه  ــد ک ــر می کنن ــردم فک ــا م ــد، ام ــذت ببری ل
ــه یکــی از  تــو رویاهایــی داری و هــرگاه کــه ب
ــی  ــای جادوی ــک ج ــه ی ــی، ب ــت برس رویاهای
ــا  ــت. ام ــادی آنجاس ــذت و ش ــه ل ــیدی ک رس
ــک  ــه ی ــیدن ب ــه رس ــت ک ــن اس ــت ای واقعی
ــی  ــت و زندگ ــذر هس ــی زودگ ــا احساس روی
ــی  ــا راه ــت. تنه ــذر نیس ــی زودگ ــو احساس ت
ــت  ــه همــه رویاهای ــو ب ــه باعــث می شــود ت ک
ــر  ــه در ه ــت ک ــی اس ــادی و لذت ــی ش برس
قــدم در ایــن ســفر کــه برمــی داری در خــودت 
احســاس می کنــی و ایــن بهتریــن راه رســیدن 

ــه هــدف اســت. ب
ســـفر تـــو بـــرای رســـیدن بـــه رویاهایـــت 
ــا  ــیر بـ ــن مسـ ــت. ایـ ــاده اسـ ــیار سـ بسـ
ـــی  ـــت. برخ ـــده اس ـــاخته ش ـــو س ـــای ت گام ه
ـــند  ـــت باش ـــت درس ـــن اس ـــت ممک از گام های
و گاهـــی هـــم لغزش هایـــی داری. اگـــر 
قدمی کـــه برداشـــتی درســـت بـــود، جشـــن 
ـــر لغزشـــی داشـــتی،  ـــاد باشـــد و اگ ـــر و ش بگی
جهتـــت را عـــوض کـــن و از آن مســـیر 
ـــر  ـــوز. اگ ـــی بیام ـــا درس ـــه ای ی ـــتباه نکت اش
ــرای  ــی بـ ــه موضوعـ ــل بـ ــر گامی تبدیـ هـ
یادگرفتـــن یـــا جشـــن گرفتـــن شـــود، 
 .مطمئنـــا از ســـفر لـــذت خواهـــی بـــرد
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ـــواع  ـــه ان ـــه ب ـــی ک ـــارات گوناگون ـــار اش در کن
ــندگان  ــاعران و نویسـ ــار شـ ــا در آثـ دانش هـ
ــز  ــری نیـ ــوع دیگـ ــت، موضـ ــوان داشـ می تـ
ـــی  ـــم چگونگ ـــد و آن ه ـــه می کن ـــب توج جل
ـــدوزی  ـــوازم دانش ان ـــم و شـــرایط و ل کســـب عل
اســـت. ایـــن موضـــوع نیـــز بـــرای بســـیاری 
ــوده و  ــذاب بـ ــندگان جـ ــاعران و نویسـ از شـ
ـــعری  ـــر ش ـــش تصاوی ـــرای آفرین ـــتاویزی ب دس
ــیاری  ــوده اســـت. در بسـ ــان بـ و هنـــری آنـ
اســـت حـــس  مـــوارد هـــم ممکـــن  از 
نوســـتالژیکی کـــه خاطـــرات علم انـــدوزی 
ــوده،  ــری بـ ــار هنـ ــدگان آثـ ــرای آفریننـ بـ
باعـــث می شـــده آنـــان از ایـــن تصاویـــر در 
آفرینش هـــای خـــود بهـــره ببرنـــد. بـــه هـــر 
ـــن موضـــوع  ـــرای ای ـــه ب ـــی ک ـــر دلیل صـــورت ه
باشـــد، اشـــاره کـــردن بـــه ایـــن مطالـــب در 
آثـــار شـــاعران و نویســـندگان یکـــی از راه هایـــی 
ـــی  ـــوع پ ـــن موض ـــه ای ـــوان ب ـــه می ت ـــت ک اس
ـــه  ـــته ب ـــوزی در گذش ـــیوه علم آم ـــه ش ـــرد ک ب

چـــه شـــکلی بـــوده اســـت.
و  مـــدارس  در  دانـــش  کســـب  امـــروزه 
دانشـــگاه ها صـــورت می گیـــرد و نســـبت 
ـــاده تر  ـــدودی س ـــا ح ـــته ت ـــه روزگاران گذش ب
شـــده اســـت. در گذشـــته کســـب علـــم 
اســـت.  داشـــته  فراوانـــی  دشـــواری های 
خانواده هـــا  همـــه  این کـــه  نخســـت 
ــدان  ــه فرزنـ ــتند کـ ــکان را نداشـ ــن امـ ایـ
خـــود را باســـواد کننـــد؛ دیگـــر این کـــه 
وســـایل دانش انـــدوزی نیـــز در اختیـــار 
همـــگان نبـــوده و حتـــی اگـــر کســـانی 
در  را  دانش انـــدوزی  نخســـتین  مراحـــل 
ــکان  ــن امـ ــد، ایـ ــی می کرده انـ ــب طـ مکاتـ
ــا  ــده تـ ــم می شـ ــختی فراهـ ــان به سـ برایشـ
دانش انـــدوزی را در مراحـــل بالاتـــر طـــی 
ــی  ــش در دوران کودکـ ــب دانـ ــد. کسـ کننـ
در مکتـــب بـــوده اســـت و در ســـنین بالاتـــر 
افـــرادی کـــه تـــا حـــدودی تمکـــن مالـــی 
داشـــته-اند، می توانســـته اند بـــه شـــهرها 
و مراکـــز علمـــی مهـــم برونـــد و در محضـــر 

اســـتادان خاصـــی دانش انـــدوزی کننـــد. 
هـــر کـــدام از ایـــن مراحـــل دانش انـــدوزی 
شـــرایط و لوازمـــی خـــاص می طلبیـــده 
ابتدایـــی  مراحـــل  جملـــه  از  اســـت؛ 
دانش انـــدوزی دوران کودکـــی در مکتـــب 
ــاعرانی کـــه بـــه  بـــوده اســـت. یکـــی از شـ
ــدوزی در  ــارات دانش انـ ــی اشـ ــدار فراوانـ مقـ
ـــن  ـــود دارد، افضل الدی ـــعار او وج ـــب در اش مکت
بدیـــل بـــن علـــی خاقانـــی )قـــرن ششـــم( 
اســـت. خاقانـــی در اشـــعار خـــود بســـیاری 
از مضامیـــن را وســـیله ســـاختن تصاویـــر 
ــد.  ــود می کنـ ــاعرانه خـ ــان شـ ــعری و بیـ شـ
از بازی هـــای کـــودکان گرفتـــه تـــا اشـــارات 
ـــب  ـــوم و ط ـــای نج ـــوار در دانش ه ـــیار دش بس
ـــه مقـــدار  و فلســـفه و عرفـــان و... در اشـــعار او ب
ــی  ــی از مضامینـ ــود دارد. یکـ ــی وجـ فراوانـ
ـــی  ـــل توجه ـــدار قاب ـــه مق ـــعار او ب ـــه در اش ک
ــه درس  ــوط بـ ــائل مربـ ــه، مسـ ــه کار رفتـ بـ
ـــوده  ـــب ب ـــی در مکات ـــدن در دوران کودک خوان
ـــرح  ـــه در ش ـــی ک ـــا و مقالات ـــت. در کتاب ه اس
ـــیاری از  ـــه بس ـــده، ب ـــته ش ـــی نوش ـــعر خاقان ش
ـــده  ـــاره ش ـــده اش ـــور پراکن ـــوارد به ط ـــن م ای
ــه  ــر معصومـ ــم دکتـ ــه خانـ ــت. از جملـ اسـ
ــای  ــه دنیـ ــی بـ ــاب نگاهـ ــن در کتـ معدن کـ
ـــه  ـــگاهی( ب ـــر دانش ـــز نش ـــی )ج2، مرک خاقان
برخـــی از ایـــن مـــوارد اشـــاره کرده انـــد. در 
ـــی  ـــائل و لوازم ـــی از مس ـــه برخ ـــش ب ـــن بخ ای
ـــعر  ـــته و در ش ـــرد داش ـــا کارب ـــه در مکتب ه ک
ـــاره  ـــود و درب ـــاراتی می ش ـــده، اش ـــی آم خاقان

ــد.  ــد شـ ــی داده خواهـ آن توضیحاتـ
ـــر  ـــب در محض ـــودکان در مکت ـــب: ک 1. مکت
اســـتاد درس می خوانده انـــد. در بســـیاری 
از مـــوارد اســـتادان و مدرســـان ســـال خورده 

بوده انـــد: 
مـــرا دل پیـــر تعلیـــم اســـت و مـــن طفـــل 

زبـــان دانـــش
دم تسلیم سر عشر و سر زانو دبستانش 

بـــرای  مکتـــب  بچه هـــای  لـــوح:   .2
ــتفاده  ــوح اسـ ــک لـ ــتن از یـ ــن نوشـ تمریـ
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می کرده انـــد. ایـــن لـــوح ممکـــن بـــوده 
از گِل یـــا از ســـنگ و حتـــی از چـــوب 
ـــا  ـــواح ی ـــن ال ـــودکان روی ای ـــد. ک ـــوده باش ب
ــا  تخته هـــا بـــا زغـــال یـــا وســـیله ای نویسـ
مطالبـــی می نوشـــته اند و پـــس از آن کـــه 
ــرد،  ــلاح می کـ ــد و اصـ ــتاد آن را می دیـ اسـ
ــدد  ــد و مجـ ــاک می کرده انـ ــاره آن را پـ دوبـ

 : ند شـــته ا می نو
ـــه  ـــر درگ ـــوان، ب ـــن ن ـــدی بی ـــوس عی و آن ک

ـــان ـــاه جه ش
ــرار  ــوان در درس و تکـ ــل لوح خـ ــد طفـ ماننـ

ـــده آم
ــوس  ــه کـ ــده کـ ــه شـ ــت گفتـ ــن بیـ در ایـ
)طبـــل( مـــدام بـــر درگاه شـــاه نواختـــه 
می شـــود؛ آن چنـــان کـــه کـــودک از روی 
لـــوح مطلـــب خـــود را تکـــرار می کنـــد. 
ــم  در  ــول مهـ ــز از اصـ ــرار نیـ ــن تکـ بنابرایـ
ــد  ــن بایـ ــت. هم چنیـ ــوده اسـ ــا بـ مکتب هـ
ــوح  ــلاح هم لـ ــه اصطـ ــت کـ ــر داشـ در نظـ
ــته بـــه معنـــی هم کلاســـی بـــوده  در گذشـ

می گویـــد:  نظامـــی  چنان کـــه  اســـت، 
با آن پسران خردپیوند 

هم لوح نشسته دختری چند
3. لــوح در بغــل: کــودکان لوح هــا را در 
بغــل می نهاده انــد و بــا خــود بــه مکتــب 
می برده انــد و برمی گردانده انــد. خاقانــی بــه 
ــاره دارد:  ــز اش ــن نی ــل گرفت ــوح در بغ ــن ل ای

در دبستان آرزو مرا 
روز و شب لوح آرزو به بر است 

ـــودکان  ـــرای ک ـــه ب ـــره: سرمشـــقی را ک 4. نش
ـــته و  ـــام داش ـــره ن ـــته اند، نش ـــوح می نوش ـــر ل ب
ـــا رنگ هـــای  ـــن سرمشـــق را ب ـــات ای گاهـــی اوق
مختلـــف می نوشـــته اند تـــا کـــودک بیشـــتر 
بـــه درس علاقه منـــد شـــود. ایـــن نشـــره ها 

غالبـــا آیـــات قـــرآن بوده انـــد:  
تا کی چو لوح نشره اطفال خویش را

در زرد و سرخ حلیت زیبا برآورم
5. عشــرخوانی: کــودکان در مکتــب هــر 10 
ــه 10  ــپس ب ــد و س ــد می آموخته ان ــه را بای آی
ــه  ــن 10 آی ــه ای ــد ک ــدی می رفته ان ــه بع آی

خوانــدن را عشــرخوانی می گفته انــد: 
زان پـــس کـــه چـــار صحـــف قناعـــت 

بخوانـــده ای
خود را ز لوح بوطمعی عشرخوان مخوان

ـــه  ـــی ک ـــد: وقت ـــت می گوی ـــن بی ـــاعر در ای ش
ــه  ــیده ای کـ ــه ای رسـ ــه درجـ ــت بـ در قناعـ
ـــده ای،  ـــدس را خوان ـــاب مق ـــار کت ـــی چه گوی
ـــل  ـــاور و مث ـــن می ـــودت را پایی ـــد خ ـــر ح دیگ

ـــن.  ـــار نک ـــرخوان رفت ـــودکان عش ک
6. الـــواح رنگیـــن: گویـــا بـــرای راغـــب 
ـــم  ـــن ه ـــان را رنگی ـــواح آن ـــودکان ال ـــردن ک ک

 : ند خته ا می ســـا
جام می چون لوح طفلان سرخ و زرد

نوبهاری با خزان آمیخته
ـــه کـــودکان  7. آموختـــن خـــط: در مکتـــب ب
تمریـــن خـــط می داده انـــد و در ایـــن میـــان 
برخـــی معلمـــان نیـــز ســـخت گیر بوده انـــد. 
ـــده  ـــوط آموخته ش ـــی از خط ـــه برخ ـــی ب خاقان

ـــاراتی دارد:  ـــب اش در مکت
ور از فقه درمانم آیم به مکتب

نویسم خط ثلث و نسخ و رقاعی
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ـــب:  ـــه مکت ـــودکان ب ـــردن ک ـــان ب 8. ن
ــام  ــودکان انجـ ــه کـ ــی کـ ــی از کارهایـ یکـ
ـــان  ـــود ن ـــا خ ـــه ب ـــوده ک ـــن ب ـــد، ای می داده ان

بـــه مکتـــب می برده انـــد:
ـــب  ـــن ز مکت ـــان م ـــرد ن ـــب ب ـــل زی مکت طف

ـــده آم
بهر پیران ز آفتاب و مه دو نان آورده ام

9. خلیفـــه کتـــاب: کودکانـــی کـــه تـــازه 
ابجـــد  بایـــد  می شـــده اند،  مکتـــب  وارد 
ابجدخـــوان  آنـــان  بـــه  و  می خوانده انـــد 
مدتـــی  آن کـــه  از  پـــس  و  می گفته انـــد 
گذشـــت و در کار پیشـــرفت می کرده انـــد، 
ــیده اند؛  ــی می رسـ ــه کُتابـ ــام خلیفـ ــه مقـ بـ
ـــالی  ـــد س ـــا چن ـــالی ی ـــس از س ـــلا پ ـــی مث یعن
ـــان  ـــا هم ـــازه واردان ی ـــه ت ـــوزش ب ـــئول آم مس

بوده انـــد:  ابجدخوانـــان 
مرغان چون طفلکان ابجدی آموخته 
بلبل الحمدخوان گشته خلیفه کتاب

ــد  ــه بعـ ــوزش: مرحلـ ــل آمـ 10. مراحـ
از ابجدخوانـــی الحمدخوانـــی بـــوده کـــه 
همـــان ســـوره حمـــد اســـت و پـــس از 
ســـوره خوانی  ســـپس  و  عشـــرخوانی  آن 

و پـــس از طـــی مراحـــل بســـیار بـــه 
ســـوره های دیگـــر می رفته انـــد. خاقانـــی 
در  خویشـــتن  بـــرای  را  مراحـــل  ایـــن 
تحفه العراقیـــن برشـــمرده اســـت. او زمانـــی 
کـــه از عمـــوی خـــود ســـخن بـــه میـــان 
مـــی آورد، می گویـــد کـــه عمویـــش همـــه 
ایـــن مراحـــل را بـــرای او انجـــام داده و 

ــرده اســـت:  پیـــش بـ
چون دید مرا زبان گشاده 
لوح خردم به دست داده 

چون ابجد عقل درگذشته 
الحمد حقایقم نبشته 

عشرم همه روز برگرفته 
پس سورت سِر ز سر گرفته 

خود کرده مثاله صوابم 
خود بوده خلیفه کتابم 

چندان که مرا به لطف انفاس 
آورده به سر حروف والناس 

پس برده مرا به آستانه 
بر صدرگه کتاب خانه

اول در بذله برگشوده 
 ...خلق الانسان به من نموده
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در میـــان حکومت هـــای ایرانـــی بعـــد از 
اســـلام، دوره حکومـــت شـــیعی آل بویـــه 
عظمـــت و ویژگـــي خاصـــي داشـــت. اوج 
پیشـــرفت و اقتـــدار ایـــن دولـــت در دوره 
ـــای  ـــه کاره ـــود. از جمل ـــی ب ـــه دیلم عضدالدول
او ســـاختن بیمارســـتان بـــزرگ »عضـــدی« 
در بغـــداد بـــود کـــه آورده انـــد بیـــش از 80 

ــد داشـــت. کارمنـ
ـــود و  ـــش و دانشمنددوســـت ب ـــه دان  عضدالدول
ـــم  ـــه عل ـــردم ب ـــت م ـــر وق همـــواره می گفـــت ه
و معلـــم افتخـــار می کننـــد، مـــن می گویـــم 
ـــی«  ـــی فارس ـــو »ابوعل ـــن در نح ـــم م ـــه معل ک
ـــم«  ـــن الاعل ـــج »اب ـــن در زی ـــم م ـــت و معل اس
و معلـــم مـــن در معرفـــت کواکـــب ثابتـــه و 
ــت .  ــان»صوفی« اسـ ــیر ایشـ ــه و مسـ  امکنـ
بـــا  او  از  عضدالدولـــه  کـــه  دانشـــمندی 
نـــام صوفـــی یـــاد می کنـــد، ابوالحســـن 
عبدالرحمـــن صوفـــی رازی اســـت؛ منجـــم و 
اخترشـــناس بزرگـــی کـــه امـــروزه چندیـــن 
نقطـــه از مـــاه را بـــه پـــاس تحقیقاتـــش بـــا 

کرده انـــد. نام گـــذاری   »Azophi  « نـــام 

عبدالرحمن صوفی دانشمندی از ری 
ابوالحســـن عبدالرحمـــن صوفـــی رازی کـــه 
پســـوند »رازی« در انتهـــای نامـــش بـــه 
ـــرن  ـــر ق ـــت دارد، در اواخ ـــدش در ری دلال تول
ســـوم هجـــری دیـــده بـــه جهـــان گشـــود.  
پـــدرش مـــردی وارســـته و درویـــش بـــود و 
ـــد.  ـــمار می آم ـــه ش ـــان ری ب ـــه صوفی  در جرگ
ـــی را در  ـــی و اصل ـــلات مقدمات ـــی تحصی صوف
ـــترش  ـــرای گس ـــپس ب ـــد. س ـــهر ری گذران ش
دانـــش خـــود  مهاجـــرت کـــرد و مدتـــی 
ــن  ــب  ابـ ــین و مصاحـ ــان هم نشـ در اصفهـ
عمیـــد )ابوالفضـــل محمـــد بـــن حســـین( وزیـــر 
ـــی  ـــد عالم ـــن عمی ـــود. اب ـــه ب ـــروف آل بوی مع
ـــت ها  ـــواع سیاس ـــه ان ـــه عضدالدول ـــه ب ـــود ک ب
ـــه  و فـــن جهـــان داری را تعلیـــم داد و عضدالدول
ــل  ــه ابوالفضـ ــرد کـ ــرار می کـ ــه تکـ همیشـ
بـــن عمیـــد اســـتاد مـــن اســـت و او را 

 اســـتاد یـــا اســـتادالرئیس خطـــاب مي کـــرد.
ـــه حکومـــت  ـــه دیلمـــی ب ـــی کـــه عضدالدول زمان
ـــه  ـــه ب ـــه ای ک ـــل علاق ـــه دلی ـــید، ب ـــارس رس ف
ـــش ریاضـــی و نجـــوم داشـــت،  ـــرا گرفتـــن دان ف
صوفـــی را بـــه دربـــار خـــود خوانـــد و بـــه 

ـــد. ـــود برگزی ـــتادی خ اس

شخصیت علمی صوفی رازی
ــوس  ــس از  بطلمیـ ــی پـ ــن صوفـ عبدالرحمـ
اولیـــن کســـی بـــود کـــه بـــه  پژوهش هایـــی  
او  منظـــم  دربـــاره ســـتارگان پرداخـــت. 
ـــت  ـــا  دق ـــر  و ب ـــم رصدگی ـــک منج ـــمونه ی نـ
ــای   ــه رصدهـ ــود. او بـ ــاده بـ ــر فوق العـ نظـ
ــا  ــه بـ ــرد، بلکـ ــاد نمی کـ ــینیان  اعتمـ پیشـ
ــت  ــازه  می پرداخـ ــای تـ ــه رصدهـ ــت بـ دقـ
و بـــا ایـــن کار خـــود توانســـت کارهـــای 
اخترشناســـان پیــــشین و بــــه  ویژه بطلمیـــوس 
ـــد و  ـــرار ده ـــی  ق ـــق  علم ـــادی دقی ـــورد نق را  م
نقایـــص و نارســـایی های آن هـــا را تصحیـــح 
بـــه  همیـــن جهـــت رصدهـــای  کنـــد. 
رصــــدهای  صحیح تریـــن  زمـــره  در  او 
ــی رود. ــمار مـ ــه  شـ ــلامی بـ ــجومی اســ  نــ
ـــم  ـــا چش ـــکوپ و ب ـــتفاده از تلس ـــدون اس او ب
معمولـــی ســـحابی های فلکـــی را رصـــد 
 و در آثـــار خـــود ثبـــت کـــرده اســـت. 

صور الکواکب
اثـــر ارزشـــمند او بـــه نـــام »صورالکواکـــب« 
ــوم دوره   ــی نجـ ــاهکارهای علمـ ــی از شـ یکـ
اســـلامی اســـت کـــه در قـــرن چهـــارم 
ــوب  ــه مکتـ ــام عضدالدولـ ــه نـ ــری و بـ هجـ
کـــرده اســـت. اهمیـــت ایـــن کتـــاب کـــه 
بـــه زبـــان عربـــی نگاشـــته شـــده، بـــه 
قـــدری بـــود کـــه دانشـــمند عظیم الشـــأنی 
چـــون خواجـــه نصیرالدیـــن طوســـی آن را 
بـــه فارســـی ترجمـــه و بـــا خـــط خویـــش 
کتابـــت کـــرده اســـت. نســـخه نفیـــس آن 
ــت.  ــود اسـ ــا( موجـ ــتانبول )ایاصوفیـ  در اسـ
ـــرق زمین  ـــا در مش ـــواکب« مدت ه »صـورالکـ
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کتـــاب درســـی نجـــوم بـــود و در  مطالعـــه 
ـــت  ـــی را داش ـــان منزلت ـــماوی هم ـــرام  س اج
ـــم   ـــینا در  عل ـــانون« ابن س ـــتاب »قـ ـــه کـ کـ
طـــب. در ایـــن کتـــاب اصلاحاتـــی روی 
فهرســـت های قدیمـــی یونانـــی صـــورت 
ــای  ــار صورت هـ ــن بـ ــرای اولیـ ــت و بـ گرفـ
فلکـــی  چون صـــورت  جدیـــدی  فلکـــی 
دلیـــل  بـــه  کـــه  شـــد  ققنوس اضافـــه 
عـــرض جغرافیایـــی رصدگـــران یونانـــی 
بـــود. نیامـــده  آن هـــا  فهرســـت های   در 
ـــلادی از  ـــیزدهم می ـــرن س ـــاب در  ق ـــن کت ای
ـــه  ـــت و بـ ـــلامی  گذش ـــک اسـ ـــای ممال مرزه
ـــا  ـــی  اروپ ـــل  علم ـــت و در محاف ـــا راه یاف اروپ
ــه   ــت، به  طوری  کـ ــرار گرفـ ــه قـ ــورد توجـ مـ
گروهـــی  از  دانشـــمندان کـــه  در دربـــار 
آلفونســـوی  دهــــم، پادشـــاه کاســـتیل، 
الفونســـی«  »زیـــج  تدویـــن  مشـــغول 
ــتاب  ــمتی از کــ ــه قسـ ــه ترجمـ ــد، بـ بودنـ
»صــــور الکواکب«  بـــه زبـــان اســـپانیایی 
ـــه  ـــه کلم ـــود ک ـــخ ب ـــن تاری ـــد. از ای پرداختن
»الصوفـــی« بـــه »Azophi« تغییـــر یافـــت 
ــرد. ــه کـ ــا رخنـ ــی اروپـ ــل علمـ  و در محافـ

موفقیت های علمی  صوفی
ـــرام  ـــن اج ـــن و معروف تری ـــی از زیباتری  یک
ــا  ــدا یـ ــان آندرومـ ــب کهکشـ ــمان شـ آسـ
امـــرأه  المسلســـله )زن بـــر زنجیـــر( اســـت. 
ـــن  ـــی ای ـــن صوف ـــار عبدالرحم ـــن ب ـــرای اولی ب
کهکشـــان را بـــه صـــورت لکـــه ای ابرماننـــد 
ثبـــت کـــرد و در کتـــاب خـــود از آن بــــه عنوان 
لطخـــه )ســـحابی( یـــاد کـــرد. بعدهـــا ایـــن 
ـــهکشان  ـــای  کـ ـــت  زیب ـــه  جف ـــان را ک کهکش
ـــا  ـــان ی ـــام کهکش ـــه ن ـــت، ب ـــیری اس راه شـ

ســـحابی »آندرومـــدا«  نامیدنـــد.
 دو ســـحابی دیگـــر بـــه نـــام عبدالرحمـــن 
ــی در  ــه یکـ ــده کـ ــت شـ ــی رازی ثبـ صوفـ
ـــری در  ـــت  و دیگ ـــاه اس ـــی روب ـــورت فلک ص
 صـــورت فلکـــی قـــوس یـــا »رامـــی« قـــرار دارد. 
ـــحابی  ـــم س ـــداز ه ـــی تیران ـــورت فلک  در ص

دیگـــری اســـت کـــه توســـط عبدالرحمـــن 
بـــا چشـــم معمولـــی و بـــدون دوربیـــن 
مطالعـــه، ترســـیم و تثبیـــت شـــده اســـت. 
ســـحابی نام بـــرده بـــه شـــکل دایـــره ای 
ــکیل  ـــاط تشـ ــدادی نق ــه از تعـ ــت کـ اسـ
شـــده اســـت. ســـحابی مذکـــور امـــروزه 
می شـــود  خوانـــده   »M22« نـــام  بـــه 
لحـــاظ  از  کـــه  دارد  خاصـــی  حالـــت  و 
 تحقیقـــات نجومـــی بســـیار جالـــب اســـت.
ـــه )Double Stars ( ســـتارگانی    ســـتارگان دوگان
ـــا از  ـــت آن ه ـــعاع های  روی ـــه  شـ ـــویند  کـ را گـ
ـــت  ـــک اس ـــم  نزدی ـــه  ه ـــدری ب ـــه ق ـــن ب زمی
ـــه  ـــتاره ب ـــک سـ ـــلح ی ـــم غیرمس ـــا چش ـــه ب ک
ـــکوپ   ـــیله  تلس ـــه  وس ـــی ب ـــد، ول ـــر می آین نظ

می تـــوان آن هـــا را از هـــم  تشـــخیص داد.
ــه  ــتاره دوگانـ ــک سـ ــا یـ ــوس تنهـ بطلمیـ
کشـــف کـــرد و آن ســـتاره گامـــای صـــورت 
ـــن  ـــوفی  چندی ـــی  صـ ـــود. ول ـــوی  ب ـــی قـ فلک
کتـــاب   در   و  یافتـــه  دوگانـــه  ســـتاره 
بـــا   آن هـــا  از  خـــود   »صور الکواکـــب«  
نام هـــای  مضاعـــف، مضعـــف، ملاصـــق  یـــاد 

ــت. ــرده اسـ کـ
بـــاب  نیـــز در   صوفـــی پژوهش هایـــی 
تغییـــر درخشـــندگی ســـتارگان کـــرد و 
شـــواهد نشـــان از آن دارد کـــه او نخســـتین 
کاشـــف ســـتارگان متغیـــر  از نـــوع »دراز 
 دوره هـــا«  )Long period variables( بــــوده اســــت.

 رصدهایـــی کـــه صوفـــی از تغییـــر  رنـــگ  
بــــعضی از ســــتارگان ماننـــد »الغـــول« و غیـــره 
انجـــام  داده، بســـیار جالـــب اســـت. ایـــن ســـتاره 
ـــدت  ـــه ش ـــت کـ ـــت  اسـ ـــن  خصوصی دارای ای
نـــورش  کـــم و زیـــاد می شـــود و هــــیچ گاه 
ـــانی و  ـــی در اوج درخش ـــیست؛ گاه ـــابت نـ ثـ
زمانـــی  در  ورطــــه کــــم  نوری اســـت. ایـــن 
کیفیـــت »الغـــول« اول بـــار تــــوسط مــــنجمان 
 اســـلامی و در رأس  آن هـــا  صوفـــی  کشـــف شـــد.

ـــی  ـــای پیاپ ـــا رصده ـــی ب ـــان صوف  عبدالرحم
ـــباهنگ )در  ـــگ ستاره ش ـــه رن ـــرد ک ـــلام ک اع
تغییـــر  یمانـــی(  شـــعرای  عربـــی 
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اخترشناســـان  او  از  پیـــش  نمی کنـــد. 
مانند سِـــنِکا و بطلمیوس گفته  یونانـــی 
بـــه  را  ســـتاره  ایـــن  کـــه  بودنـــد 
دیده انـــد.  گوناگونـــی   رنگ هـــای 

ـــه  ـــت ک ـــمندی اس ـــتین دانش ـــی نخس  صوف
ــندگی(  ــزان درخشـ ــدر )میـ ــر  قـ ــه  تغییـ بـ
ــمندان  ــود. دانشـ ــرده بـ ــی بـ ــتارگان پـ سـ
ـــه  ـــی ک ـــه دقت ـــه ب ـــا توج ـــتند ب ـــد توانس جدی
ــرده  ــه کار بـ ــش بـ ــن در کارهایـ عبدالرحمـ
بـــود، تغییـــرات در درخشـــندگی ســـتارگان 
را دقیقـــا بررســـی کننـــد. او را مبـــدع علـــم 

نورســـنجی ســـتارگان می داننـــد.
ــت  ــال توانسـ ــن حـ ــان در عیـ  عبدالرحمـ
اجـــرام  به عنـــوان  را  جـــرم  چندیـــن 
کنـــد.  رصـــد  و  ثبـــت  غیرســـتاره ای 
بدیـــن ترتیـــب می تـــوان او را نخســـتین 
ــرام  ــتی از اجـ ــه فهرسـ ــت کـ ــی دانسـ کسـ

داده  اســـت.  ارائـــه  غیرســـتاره ای 
 صوفـــی مختـــرع  آلات دقیـــق رصـــد بـــود. 
او در »صورالکواکـــب« اشـــاره کـــرده کـــه 
ــزاری  ــا  ابـ ــیراز را   بـ ــی  شـ ــرض جغرافیایـ عـ
ــود  ــه خـ ــدی« کـ ــه عضـ ــام »حلقـ ــه نـ بـ
ــت. ــرده اسـ ــری کـ ــود، اندازه گیـ ــاخته بـ  سـ

ــوآوری  ــز نـ ــاختن اســــطرلاب نیـ  او در سـ
داشـــت. او صفحـــه عنکبـــوت اســـطرلاب را 
کـــه در رصـــد کواکـــب نقـــش مهمـــی ایفـــا 
می کنـــد، طـــوری  طـــرح کـــرده بـــود کـــه 
ـــرد. ـــت می ک ـــتری را ثب ـــی بیش ـــتارگان مرئ س
 صوفـــی در مجمـــوع توانســـت کاتالوگـــی 
ــای  ــا ویژگی هـ ــراه بـ ــتاره همـ از 1018 سـ
رصـــدی آن هـــا تهیـــه کنـــد، ســـپس بـــه 
تهیـــه دو طـــرح از هـــر صـــورت فلکـــی 
صـــورت  شـــکل  اول،  طـــرح  پرداخـــت. 
فلکـــی را آن چنـــان کـــه ناظـــری از بیـــرون 
کـــره آســـمان می توانســـت ببینـــد، نشـــان 
ـــی  ـــورت فلک ـــای ص ـــرح دوم نم ـــی داد و ط م
ـــره  ـــر از درون ک ـــک رصدگ ـــه ی ـــور ک را آن ط
ـــی  ـــی داد. )یعن ـــش م ـــد، نمای ـــماوی می بین س
همـــان شـــکلی از صـــورت فلکـــی کـــه مـــا 
ــم.(  ــادی می بینیـ ــت عـ ــن و در حالـ از زمیـ
ـــره آســـمان  ـــی از ک ـــن مدل ـــن چنی ســـاخت ای
و مشـــخص کـــردن مواضـــع دقیـــق اجـــرام 
منحصربه فردتریـــن  از  آن،  روی  ســـماوی 
کارهـــای صوفـــی اســـت و هم اکنـــون ایـــن 
ــهر  ــوزه شـ ــمان نما( در مـ ــوم )آسـ پلانتاریـ

.قاهـــره نگـــه داری می شـــود



100          سرآمد/ شماره هجدهم/ آذر ماه نود و چهار

ان
جه

ی 
ما

ارتش ربات هاسین
ان ساخته جاس ودون ن: عصر اول�ت ره فیلم انتقام جو�ی در�ب

  سـید آریا قریشـی 

انتقام جویان: عصر اولتران 
کارگردان: جاس ودون

فیلمنامه نویس: جاس ودون
بازیگـران:  رابـرت داونـی جونیـور، کریس 
همسـورث، مـارک روفالـو، کریـس اونـز، 
اسـکارلت جوهانسـون، جرمی رنـر، جیمز 
دان  جکسـون،  ال.  سـاموئل  اسـپیدر، 
چیـدل، آرون تایلـر – جانسـون، الیزابـت 
اولسـن، پاول بتانـی، ایدریس البـا، هایلی 
آتول، آنتونی مکی، اسـتلان اسکارسـگارد

تهیه کنندگان: کوین فیگ، میچل بل
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خاصه داستان
ــی اســتارک،  ــان )شــامل تون ــروه انتقام جوی گ
ــک(،  ــر )هال ــروس بن ــور، ب ــرز، ث ــتیو راج اس
در  بارتــون(  کلینــت  و  رومانــوف  ناتاشــا 
کشــور ســوکوویا واقــع در اروپــای شــرقی بــه 
ــگ  ــارون ولفگان ــدرا کــه توســط ب ــگاه های پای
ــای  ــتفاده از عص ــا اس ــه ب ــتراکر -ک ــون اس ف
اختیــار  در  ایــن  از  پیــش  کــه  جادویــی 
انســان ها  روی  آزمایش هایــی  بــود  لوکــی 
ــه  ــود، حمل ــری می ش ــد- رهب ــام می ده انج
ــی کــه حاصــل  ــا دوقلوهای ــد. آن هــا ب می کنن
روبــه رو  هســتند،  اســتراکر  آزمایش هــای 
ــا  ــی از آن ه ــه یک ــی ک ــوند؛ دوقلوهای می ش
فوق بشــری  ســرعتی  دارای  )پی یتــرو( 
ماکســیموف،  وانــدا  دیگــری،  و  اســت 
ــد.  ــران را دســتکاری کن ــد ذهــن دیگ می توان
ــد  ــتگیر می کنن ــتراکر را دس ــان اس انتقام جوی
ــی را  ــای لوک ــتارک عص ــن اس ــن حی و در ای
ــی  ــر نوع ــتارک و بن ــی آورد. اس ــت م ــه دس ب
ــدا  هــوش مصنوعــی را درون ســنگ عصــا پی
ــرای تکمیــل  ــی از آن ب کــرده و به طــور پنهان
برنامــه جهانــی دفاعــی »اولتــران« کــه از 
ســوی اســتارک در حــال طراحــی اســت، 
ــه شــکلی  ــه ب ــران ک ــد. اولت اســتفاده می کنن
غیرمنتظــره باهــوش اســت، اعتقــاد دارد کــه 
ــد نســل انســان ها را  ــن بای ــرای نجــات زمی ب
منقــرض کنــد، او هــوش مصنوعــی اســتارک 
بــه نــام جارویــس را نابــود کــرده و بــه 
اولتــران  می کنــد.  حملــه  انتقام جویــان 
ــت،  ــرار اس ــال ف ــا در ح ــراه عص ــه هم ــه ب ک
ــوکوویا  ــگاه س ــی در پای ــتفاده از منابع ــا اس ب
از  ارتشــی  و  کــرده  تقویــت  را  خــودش 
ــد. او بعــد  ــرای خــود ایجــاد می کن ربات هــا ب
ــمت  ــه س ــا را ب ــتراکر، دوقلوه ــتن اس از کش
دوران  در  آن هــا  می کنــد.  جــذب  خــود 
کودکــی والدیــن خــود را توســط اســلحه های 
ــار  ــا در کن ــد. آن ه ــت داده ان ــتارک از دس اس
ــام  ــه ن ــلحه ب ــک دلال اس ــراغ ی ــه س ــم ب ه
ــه  ــوم را ب ــا ویبرانی ــد ت ــس کلاو می رون اولی

ــد. انتقام جویــان آن هــا را تعقیــب  دســت آورن
ــوذ  ــا نف ــن آن ه ــه ذه ــدا ب ــا وان ــد، ام می کنن
کــرده و بــا نمایــش تصاویــری کــه هــر کــدام 
از انتقام جویــان از آن می ترســند، در ذهــن 
انتقام جویــان، آن هــا را دگرگــون می کنــد، 
ــه  ــه حمل ــروع ب ــک ش ــه هال ــی ک ــا جای ت
ــه  ــا این ک ــد ت ــهر می کن ــه ش خشــونت باری ب
اســتارک او را متوقــف می کنــد. تــرس از 
تکــرار ایــن اتفــاق و عواقــب منفــی ناشــی از 
ــه شــهر باعــث  ــک ب ــه هال ــر حمل پخــش خب
می شــود گــروه در خانــه امــن بارتــون مخفــی 
شــود. ثــور نــزد دکتــر اریــک ســلویگ مــی رود 
تــا معنــای آینــده آخرالزمانــی را کــه در توهــم 
ــوف و  ــه رومان ــده بفهمــد، درحالی ک خــود دی
ــه  ــه ای ک ــس از درک احســاس دوطرف ــر پ بن
ــد  ــد، نقشــه می ریزن ــه یکدیگــر دارن نســبت ب
کــه بــا هــم فــرار کننــد. بــا ایــن وجــود، نیــک 
فیــوری ســر می رســد و گــروه را تشــویق 
ــران  ــف اولت ــرای توق ــی ب ــه طرح ــد ک می کن
بریــزد. اولتــران در شــهر ســئول دکتــر هلــن 
ــور  ــان، را مجب ــروه انتقام جوی چــو، دوســت گ
ــلولش و  ــد س ــوژی تولی ــا از تکنول ــد ت می کن
ــا  ــل عص ــنگ داخ ــوم و س ــن ویبرانی هم چنی
بــدن کاملــی بــرای او بســازد. همان طــور کــه 
اولتــران اطلاعاتــش را بــه بــدن تــازه منتقــل 
ــن او را  ــود ذه ــق می ش ــدا موف ــد، وان می کن
بخوانــد و بفهمــد کــه نقشــه اولتــران، نابــودی 
او  علیــه  دوقلوهــا  بنابرایــن  اســت.  بشــر 
شــورش می کننــد. راجــرز، رومانــوف و بارتــون 
ــاخت  ــدن س ــد و ب ــدا می کنن ــران را پی اولت
ــود  ــن وج ــا ای ــد. ب ــت می آورن ــه دس او را ب
می گیــرد.  گــروگان  را  رومانــوف  اولتــران 
ــس  ــی جاروی ــور پنهان ــتارک به ط ــی اس وقت
ــران در  ــی شــدن از اولت ــد از مخف ــه بع را -ک
ــل اســتفاده اســت- درون  ــوز قاب ــت هن اینترن
انتقام جویــان  می کنــد،  وارد  تــازه  بــدن 
ــا  ــوند. ب ــی می ش ــری درون گروه ــار درگی دچ
ــان را متحــد  ــا انتقام جوی ــود دوقلوه ــن وج ای
می کننــد و بــه ســوکوویا می برنــد؛ جایــی 
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ــرای  ــده ب ــوم باقی مان ــران از ویبرانی ــه اولت ک
ــه  ــه ب ــد ک ســاخت ماشــینی اســتفاده می کن
کمــک آن بخــش بزرگــی از شــهر را از زمیــن 
جــدا کنــد و آن را بــه زمیــن بکوبــد تــا حیــات 
ــوف  ــر رومان ــرد. بن ــن بب ــن را از بی روی زمی
ــش  ــا ارت ــان ب ــد. انتقام جوی ــات می ده را نج
ــه  ــوری ب ــه فی ــد، درحالی ک ــران می جنگن اولت
ــردم  ــات م ــرای نج ــیلد ب ــوران ش ــراه مام هم
ــون  ــرای نجــات بارت ســر می رســد. پی یتــرو ب
ــت  ــود را از دس ــان خ ــلحه ج ــلیک اس از ش
می دهــد و وانــدا بــرای نابــودی بــدن اولتــران 
ــاق  ــن اتف ــد و ای ــرک می کن پســت خــود را ت
بــه یکــی از نیروهــای اولتــران اجــازه می دهــد 
ــور  ــتارک و ث ــد. اس ــال کن ــه ماشــین را فع ک
ــوف  ــد. هالــک رومان ماشــین را از بیــن می برن
ــت از  ــک ج ــا ی ــود ب ــد و خ ــی می کن را مخف
آن جــا مــی رود. فیــوری و تعــدادی از نیروهــا 
از جملــه رومانــوف، چــو و ســلویگ در پایــگاه 
ــه آزگارد  ــور ب ــوند. ث ــتقر می ش ــدی مس جدی
ــا اطلاعــات بیشــتری در مــورد  بازمی گــردد ت
نیروهایــی کــه فکــر می کنــد مســئول وقایــع 
اخیــر بوده انــد، پیــدا کنــد. راجــرز و رومانــوف 
ــد را  ــان جدی ــه انتقام جوی ــاده می شــوند ک آم

ــد. ــرورش دهن پ
تیتــراژ  میانــه  در  ســکانس ها  از  یکــی  در 
پایانــی، تانــوس از ناکامــی زیردســتانش ابــراز 
ــه خــودش  ــد ک ــد و می گوی ــی می کن نارضایت
ــد  ــت خواه ــه دس ــت را ب ــنگ های بی نهای س

آورد.

حواشی
 اســکارلت جوهانســون در حیــن فیلم برداری 
ــن بســیاری از  ــود، بنابرای ــاردار ب ــم ب ــن فیل ای
ــدند  ــزی ش ــوری برنامه ری ــکانس های او ط س
ــدن  ــان ش ــش از نمای ــل کار، پی ــه در اوای ک
بــرای  شــوند.  فیلم بــرداری  او،  بــارداری 
کمــک بــه پنهــان کــردن بــارداری او در 
ــای او  ــه ج ــدل ب ــه ب ــرداری، س ــه فیلم ب ادام
اســتخدام شــدند. آن طــور کــه بقیــه بازیگــران 

ــدن  ــج ش ــث گی ــدام باع ــن اق ــد، ای می گوین
آن هــا شــد. چــون تمــام بــدل کاران به شــدت 
اونــز  بودنــد. کریــس  شــبیه جوهانســون 
ــت  ــه صحب ــروع ب ــار او ش ــک ب ــد ی می گوی
ــازه  ــه راه ت ــرد و در میان ــا ک ــا یکــی از آن ه ب

ــت. ــون نیس ــه او جوهانس ــد ک ــه ش متوج
ــد  ــران بای ــد اولت ــه ق ــه این ک ــه ب ــا توج  ب
جیمــز  می بــود،  متــر   2.7 تــا   2.4 بیــن 
ــت( از  ــر اس ــدش 1.77 مت ــه ق ــپیدر )ک اس
یــک مســاک شــاخک مانند درست شــده از 
یــک قطعــه ســیم ضخیــم بــا دو تــوپ ســرخ 
ــه  ــرد ک ــالای آن اســتفاده ک ــر ب نصب شــده ب
تقریبــا یــک متــر بالاتــر از ســر او می ایســتاد.

 جیمــز اســپیدر اولیــن و تنهــا انتخــاب 
جــاس ودون بــرای نقــش اولتــران بــود، 
چراکــه ودون اعتقــاد داشــت اســپیدر صــدای 
می توانــد  هــم  کــه  دارد  آرامش بخشــی 
بســیار خون ســردانه و گیــرا و در عیــن حــال 

ــد. ــز باش ــانی و طنزآمی ــیار انس بس
ســر  اســپیدر  حضــور  روز  اولیــن  در   
ــازی  ــدری از ب ــه ق ــه، تمــام بازیگــران ب صحن
او شــگفت زده شــدند کــه بعــد از اولیــن 
برداشــت بــا حضــور اســپیدر، بــرای او دســت 

زدنــد و او را تشــویق کردنــد.
ــرای  ــودش ب ــی خ ــدای واقع ــپیدر از ص  اس
بــدون  کــرد،  اســتفاده  اولتــران  نقــش 

تغییــر صــدا. یــا  لهجــه  هیچ گونــه 
 رابــرت داونــی جونیــور تصمیــم داشــت بعــد 
از ایــن فیلــم و قســمت ســوم »انتقام جویــان« 
ــا  ــود. ب ــدا ش ــارول ج ــینمایی م ــان س از جه
ــم  ــازی در فیل ــرارداد ب ــدا ق ــود بع ــن وج ای
ــی« )2016(  ــگ داخل ــکا: جن ــان آمری »کاپیت

را امضــا کــرد.
ــا  ــرد ت ــلاش ک ــال ت ــک س ــاس ودون ی  ج
ــه  توانســت آرون تایلــر جانســون را متقاعــد ب
بــازی در نقــش کوییک ســیلور )پی یتــرو( 
ــای  ــرایط قرارداده ــران ش ــد. جانســون نگ کن
ــور در  ــرف حض ــد ص ــه بای ــی ک ــارول، زمان م
دنیــای ســینمایی مــارول می کــرد و ایــن 
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واقعیــت بــود کــه بایــد در حضــور تیــم 
ــد. ــور یاب ــعت حض ــن وس ــا ای ــری ب بازیگ

 در کمیک هــای مــارول، اولتــران توســط 
ــق  ــه ای( خل ــرد مورچ ــم )م ــک پی ــر هن دکت
می شــد. در ایــن فیلــم اولتــران پروژه ای اســت 
کــه توســط تونــی اســتارک توســعه می یابــد، 
ــودش  ــزای خ ــتان مج ــم داس ــه پی درحالی ک
ــه ای« )2015( دارد. ــرد مورچ ــم »م را در فیل

در  همســورث  کریــس  و  اونــز  کریــس   
کردنــد  ادعــا  جداگانــه ای  گفت وگو هــای 
ــتانی  ــرح داس ــدا ط ــاس ودون در ابت ــه ج ک
ــی  ــز حت ــداده. اون ــرار ن ــا ق ــار آن ه را در اختی
ــا  ــا مدت ه ــم را ت ــوان فیل ــه عن ــرد ک ــا ک ادع

اســت. نمی دانســته 

بودجــه، فــروش، نظــر مــردم و نظــر 
منتقــدان

ــون  ــران«، همچـ ــر اولتـ ــان: عصـ »انتقام جویـ
قســـمت اول فیلـــم، فـــروش خیلـــی خوبـــی 
داشـــت. هـــر چنـــد از ایـــن نظـــر بـــه گـــرد 
ـــم  ـــن فیل ـــید. ای ـــم نرس ـــمت اول ه ـــای قس پ
در  دلاری،  میلیـــون   250 بودجـــه ای  بـــا 
ـــزار دلار  ـــون و 5 ه ـــدود 459 میلی ـــکا ح آمری

فروختـــه؛ چیـــزی حـــدود 164 میلیـــون دلار 
کمتـــر از »انتقام جویـــان« )2012(. بـــا ایـــن 
ـــمت دوم  ـــروش قس ـــکا ف ـــارج از آمری ـــود خ وج
بیـــش از قســـمت اول بـــود؛ 943 میلیـــون و 
800 هـــزار دلار در مقایســـه بـــا فـــروش 896 
میلیـــون و 200 هـــزار دلاری قســـمت اول. 
ــان:  ــروش »انتقام جویـ ــوع فـ ــن مجمـ بنابرایـ
ـــه بیـــش  ـــران« در سرتاســـر جهـــان ب عصـــر اولت
ـــیده  ـــون دلار رس ـــارد و 402 میلی ـــک میلی از ی
اســـت. بـــا ایـــن آمـــار، »انتقام جویـــان: 
عصـــر اولتـــران« تـــا بـــه این جـــا در رده دوم 
 2015 ســـال  فیلم هـــای  پرفروش تریـــن 
ـــم  ـــای ژوراســـیک(، رده ششـــم فیل ـــد از دنی )بع
ـــه  ـــرار گرفت ـــا ق ـــخ در ســـطح دنی ـــروش تاری پرف
ـــایت IMDB 7.7 از  ـــم در س ـــاز فیل اســـت. امتی
10 )بـــر اســـاس بیـــش از 316 هـــزار نظـــر( و در 
ـــر اســـاس 49 نظـــر(  متاکریتیـــک 66 از 100 )ب
ــل  ــتقبال قابـ ــان دهنده اسـ ــه نشـ ــت کـ اسـ
ــن  ــدان از ایـ ــتان و منتقـ ــول سینمادوسـ قبـ
ـــر از شـــیکاگو  ـــوده اســـت. ریچـــارد روئپ ـــم ب فیل
ــمت  ــداران قسـ ــی از طرفـ ــز یکـ ــان تایمـ سـ
ـــم  ـــه فیل ـــه ب ـــوده ک ـــان« ب ـــد »انتقام جوی جدی
3.5 ســـتاره از 4 ســـتاره داده اســـت. بـــه اعتقـــاد 
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ـــه  ـــک ب ـــه رمانتی ـــر ماجراجویان ـــن اث ـــر، ای روئپ
طـــرز غافل گیرکننـــده ای تأثیرگـــذار اســـت و 
ـــت  ـــه دس ـــارول ب ـــان م ـــی در جه ـــگاه بالای جای
ـــی،  ـــد ورایت ـــداس، منتق ـــکات فون ـــی آورد. اس م
فیلمـــی شـــیک تر،  را  اولتـــران«  »عصـــر 
ســـریع تر و بامزه تـــر از قســـمت اول دانســـته 
کـــه »خـــود جـــدی پنـــداری« قســـمت اول 
را نادیـــده می گیـــرد و فیلـــم مفرح تـــری 
اســـت. فونـــداس از 5 ســـتاره، 4 ســـتاره بـــه 
ـــز،  ـــه رودریگوئ ـــران« داده اســـت. رن »عصـــر اولت
منتقـــد میامـــی هرالـــد، کـــه فیلـــم را لایـــق 
ـــدی  ـــه کلی ـــتاره دانســـته، نکت ـــتاره از 4 س 3 س
»عصـــر اولتـــران« را در ایـــن می دانـــد کـــه ودون 
متوجـــه اســـت کـــه تمـــام اتفاقاتـــی کـــه در ایـــن 
فیلـــم نمایـــش داده می شـــوند، غیرمنطقـــی 
ـــزه  ـــابی بام ـــال حس ـــن ح ـــا در عی ـــتند، ام هس
ـــز  ـــود جیم ـــن وج ـــا ای ـــند. ب ـــر می رس ـــه نظ ب
براردینلـــی، منتقـــد ریـــل ویـــوز، هـــر چنـــد از 4 
ـــاز  ـــه امتی ـــم 2.5 ســـتاره داده ک ـــه فیل ســـتاره ب
ـــاد دارد:  ـــا اعتق ـــود، ام ـــوب نمی ش ـــدی محس ب
ـــه  ـــه ب ـــت، ن ـــده اس ـــران ناامیدکنن ـــر اولت »عص
ـــی  ـــل علاج ـــرز غیرقاب ـــه ط ـــه ب ـــر ک ـــن خاط ای

بـــد باشـــد، بلکـــه به خاطـــر این کـــه تقریبـــا 
در تمـــام جنبه هـــا از دســـت یابی بـــه ســـطح 
ـــگ از  ـــا پی ـــد.« کلودی ـــل بازمی مان ـــمت قب قس
ـــابهی  ـــاز مش ـــه امتی ـــم ک ـــودی ه ـــو.اس.ای ت ی
بـــه فیلـــم داده، مشـــکل را در شـــلوغ بـــودن 
بیـــش از انـــدازه »عصـــر اولتـــران« می دانـــد: 
ــک  ــور یـ ــه چطـ ــد کـ ــاس ودون می دانـ »جـ
ــرز  ــه طـ ــن و بـ ــر از اکشـ ــزی پـ ــر فانتـ اثـ
کنایه آمیـــزی بامـــزه بســـازد، همان طـــور 
کـــه در قســـمت اول »انتقام جویـــان« اثبـــات 
ــم  ــه دو و نیـ ــن دنبالـ ــرا ایـ ــرد. پـــس چـ کـ
ســـاعته را بـــا ایـــن همـــه عناصـــر بیـــش از 
ـــن  ـــی از تندتری ـــا یک ـــته اســـت؟« ام ـــد انباش ح
مطالـــب در مـــورد »عصـــر اولتـــران« توســـط 
مایـــک لاســـال، منتقـــد سانفرانسیســـکو 
ـــا  ـــم تنه ـــه فیل ـــه ب ـــده ک ـــته ش ـــکل نوش کرونی
ـــه  ـــاد دارد ک ـــتاره داده و اعتق ـــتاره از 4 س 1 س
ـــفته و  ـــی روح، آش ـــی ب ـــران« فیلم ـــر اولت »عص
ـــت؛  ـــرد اس ـــنگ س ـــه س ـــک تک ـــل ی ـــرده مث م
ـــی  ـــه بدل ـــن ک ـــکانس های اکش ـــاری از س رگب

ـــند.  ـــر می رس ـــه نظ ب
نظر ما
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از  پـــر  انتقام جویـــان  اول  قســـمت 
ـــه  ـــده و درج ـــن برانگیزانن ـــکانس های اکش س
یـــک بـــود، امـــا در زمینه هـــای دیگـــر بـــه 
نظـــر نمی رســـید خصوصیـــات یـــک فیلـــم 
ـــخصیت ها روح  ـــد؛ ش ـــته باش ـــدگار را داش مان
ـــر(  ـــی رن ـــی )جرم ـــخصیت هاوک ـــتند، ش نداش
بیـــش از حـــد پرداخت نشـــده و سســـت بـــه 
نظـــر می رســـید و تعـــدادی از ایده هـــای 
جنبه هـــای  بـــود  قـــرار  کـــه  فیلـــم 
بیشـــتر  باشـــند،  داشـــته  پیچیده تـــری 
بی رنـــگ وروی  و  پاییـــن  ســـطح  کپـــی 
برخـــی از ایده هـــای ســـه گانه »بت مـــن« 
کریســـتوفر نـــولان بـــه نظـــر می رســـیدند. 
ـــان«  ـــازندگان »انتقام جوی ـــود س ـــن وج ـــا ای ب
در فاصلـــه نمایـــش ایـــن فیلـــم و ســـاخت 
ـــاط  ـــن نق ـــه روی ای ـــن مجموع قســـمت دوم ای
ـــر  ـــان: عص ـــد. »انتقام-جوی ـــف کار کرده ان ضع
ـــد  ـــن نتوان ـــار اکش ـــر ب ـــاید از نظ ـــران« ش اولت
ـــدازه قســـمت اول تأثیرگـــذار باشـــد، امـــا  ـــه ان ب
ابعـــاد پیچیده تـــری از »انتقام جویـــان« دارد؛ 
ــخصیت ها  ــات شـ ــات و احساسـ ــه درونیـ بـ
ـــش  ـــی نق ـــخصیت هاوک ـــود، ش ـــه می ش توج
بیشـــتری در ماجـــرا دارد و خلاصـــه این کـــه 
بیـــش از »انتقام جویـــان« تـــلاش می شـــود 
کـــه بـــر مســـائل »شـــخصی« افـــراد توجـــه 
ـــان و چـــه در  ـــر قهرمان شـــود؛ چـــه در مـــورد اب
ـــاکان  ـــن وجـــود کم ـــا ای ـــورد دشمنانشـــان. ب م
ـــط  ـــتیم؛ رواب ـــه رو نیس ـــی روب ـــم خوب ـــا فیل ب
ــوب از آب  ــدان خـ ــخصیت ها چنـ ــان شـ میـ
ـــک و  ـــان هال ـــاط می ـــه ارتب ـــده )از جمل درنیام
ـــی  ـــرک احساس ـــت مح ـــرار اس ـــه ق ـــا ک ناتاش
ماجـــرا باشـــد(، شـــخصیت نیـــک فیـــوری 
همان قـــدر ناپختـــه اســـت کـــه شـــخصیت 
ــر  ــه نظـ ــود، بـ ــل بـ ــم قبـ ــی در فیلـ هاوکـ
ــن  ــکانس های اکشـ ــی از سـ ــد برخـ می رسـ
ـــاگر  ـــر تماش ـــه ای ب ـــر لحظ ـــرای تاثی ـــط ب فق
بـــه فیلـــم اضافـــه شـــده اند و حضـــور 
ــد  ــری در رونـ ــان تغییـ ــدم حضورشـ ــا عـ یـ
پیشـــبرد ماجـــرا ایجـــاد نمی کـــرده اســـت. 

ـــه  ـــف آوری ب ـــکل تأس ـــه ش ـــه ب ـــن این ک ضم
نظـــر می رســـد ســـازندگان فیلـــم نخواســـته 
یـــا نتوانســـته اند در برخـــی از زمینه هـــا 
تـــا تـــه خـــط پیـــش برونـــد و بـــه همیـــن 
دلیـــل بخشـــی از پتانســـیل »انتقام جویـــان: 
عصـــر اولتـــران« بـــه بـــاد مـــی رود. کافـــی 
اســـت شـــخصیت کوییک ســـیلور )آرون – 
تایلـــر جانســـون( را بـــا همیـــن شـــخصیت 
ـــای  ـــس: روزه ـــردان ایک ـــوب »م ـــم خ در فیل
مقایســـه   )2014( سپری شـــده«  آینـــده 
کنیـــم تـــا بفهمیـــم نســـخه جـــاس ودون و 
همکارانـــش از ایـــن شـــخصیت تـــا حـــدی 
ـــورد  ـــی دو م ـــن در یک ـــت. هم چنی ـــی اس آبک
ـــه  ـــی ب ـــازندگان تمایل ـــد س ـــر می رس ـــه نظ ب
ـــورت  ـــه ص ـــی ب ـــان )حت ـــردن فیلمش ـــخ ک تل
ـــری  ـــن سرس ـــرای همی ـــته و ب ـــی( نداش مقطع
از برخـــی ایده هـــای فیلـــم گذشـــته اند. 
از  یکـــی  ورود  ایـــده  مثـــال  بـــرای 
ـــادآوری  ـــران و ی ـــن دیگ ـــه ذه ـــخصیت ها ب ش
بزرگ تریـــن ترس هـــای آن هـــا چنـــدان 
ـــدر  ـــون آن ق ـــد، چ ـــذار از آب درنمی آی تأثیرگ
ـــای  ـــش ترس ه ـــه نمای ـــاید، ب ـــد و ش ـــه بای ک
ــان پرداختـــه نمی شـــود. دقایقـــی  ابرقهرمانـ
ــاه  ــی کوتـ ــش عمومـ ــرای نمایـ ــم بـ از فیلـ
شـــده و شـــاید همیـــن قضیـــه روی برخـــی 
از ضعف هـــای فعلـــی فیلـــم تاثیـــر داشـــته 
ـــان:  ـــد، »انتقام جوی ـــه باش ـــر چ ـــا ه ـــد، ام باش
عصـــر اولتـــران«  -هـــر چنـــد به هرحـــال از 
زیـــر ســـایه قســـمت اول بیـــرون می آیـــد و 
ــرای  ــی بـ ــد موفقیتـ ــم می توانـ ــن هـ همیـ
ســـازندگان فیلـــم باشـــد- بیشـــتر فیلمـــی 
ســـکانس های  به خاطـــر  کـــه  اســـت 
لحظـــه ای  به طـــور  عظیمـــش می توانـــد 
ـــود  ـــا وج ـــذارد و ب ـــر بگ ـــاگرش تاثی روی تماش
ــق و  ــا عمـ ــوز بـ ــازندگانش هنـ ــلاش سـ تـ
پیچیدگـــی شـــخصی/ اجتماعـــی/ سیاســـی 
ـــان  ـــه »نگهبان ـــارول از جمل ـــار م ـــن آث بهتری
کهکشـــان« و قســـمت قبلـــی »کاپیتـــان 

 .آمریـــکا« فاصلـــه زیـــادی دارد



106          سرآمد/ شماره هجدهم/ آذر ماه نود و چهار

نز
ط

یقه گیری به شیوه های جدید

ر مدرن
گ

ی در روزکا در تغی�ی شیوه های یقه گ�ی

  نسـیم عرب امیـری 

سال ها پیش بود جنگ و جدل
مختص بچه های تخس محل
آن زمان زشت بود یک استاد

بزند توی کوچه ای فریاد
یا پزشکی به شیوه ای مذموم

یقه گیری کند میان عموم
بود یک مرد بالغ و عاقل
احترامی برای خود قایل

یقه گیری و داد و قال و جدل 
بود مخصوص لات های محل

که نبودند اهل حرف زدن
بس که بودند وحشی و لمپن

حال از بس که فکر هر آدم
هست مشغول مشکلی هر دَم

همه حاضر برای دعوایند
مثل یک لات بی سر و پایند

تا بگویی بایست آقا پشُت
می کند آن طرف گره در مشت

که چه گفتی جوانک منگول
برو گم شو کثافت اسکول

بعد می آورد به شکل عیان
پای اعضای خویش را به میان

تا تو را آن وسط مچاله کند
حرفتان را به آن حواله کند
غیر جنگ و جدال رودررو
کم ندیدیم توی نتِ یارو،

که سر چند پسُت بی مقدار
می کند در گروه داد و هوار

بعد هم بی بیان حرف و سخن
می دهد لیو از آن فضا فورا

داخل این فضای بی صاحب
گاه اوضاع می شود جالب

با دو سه تا جوان بی سروپا
دکتری خبره می کند دعوا

یا که یک فیلسوف و دانشمند
داد و فریاد می کند یک بند

فلذا پیش چشم جمع چنین
می برَد شأن خویش را پایین

کرده پیدا در این زمان تشدید
 !یقه گیری به شیوه های جدید
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ت
لام

س

کدوحلوایی

کدو مسما

سیب زمینی شیرین

چغندر

پاییز عجین شده  با  نام کدوحلوایی 
است و خاصیت هایش بی شمار است.

آنتی اکسیدانی  فعالیت  ث:  ویتامین 
دارد و به جذب آهن کمک می کند.

ویتامین آ: به رشد و نمو کمک می کند.
فولات: در شکل گیری لوله های عصبی 

جنین و ترمیم سلولی کمک می کند.

کدو مسما انواع و اقسام مختلفی دارد که هر 
کدام خاصیت های مختلفی دارند.

ویتامین آ: به رشد و نمو کمک می کند.
ویتامین ث: فعالیت آنتی اکسیدانی دارد و به 

جذب آهن کمک می کند.
و  می دهد  کاهش  را  فشارخون  پتاسیم: 

عملکرد عضلات را بهبود می بخشد.
کمک  گوارش  دستگاه  عملکرد  به  فیبر: 

می کند.

این سبزی شیرین منبع عالی مواد مغذی زیر 
است:

ویتامین آ: به رشد و نمو کمک می کند.
ویتامین ث: فعالیت آنتی اکسیدانی دارد و به 

جذب آهن کمک می کند.
ویتامین بی6: به عملکرد مغز کمک کرده و 

خلق وخو را تنظیم می کند.
مس: در حفظ عملکرد استخوان ها و مراقبت از 

سلول های قرمز خون نقش دارد.

چغندر یک سبزی ریشه ای است که منبع عالی 
مواد مغذی زیر محسوب می شود:

ویتامین ث: فعالیت آنتی اکسیدانی دارد و به 
جذب آهن کمک می کند.

فیبر: به عملکرد دستگاه گوارش کمک می کند.
فولات: در شکل گیری لوله های عصبی جنین و 

ترمیم سلولی کمک می کند.
بتائین: به عملکرد سیستم قلب و عروق کمک 

می کند.

نکته رژیمی:
شما می توانید کدو حلوایی را بپزید یا 
آن را داخل سوپ بریزید و رنگ و بوی 

سفره های پاییزی تان را عوض کنید.

نکته رژیمی:
یک  می تواند  به تنهایی  مسما  کدو 
غذای کامل باشد، ولی شما می توانید 
هم  سالاد  یا  سوپ  در  را  آن  طعم 

امتحان کنید.

نکته رژیمی:
موقع خرید به ظاهر سیب زمینی دقت 
کنید و مراقب باشید که جوانه نداشته 
سیب زمینی  با  می توانید  شما  باشد. 
شیرین چیپس خانگی درست کرده یا 

آن را همراه غذا میل کنید.

نکته رژیمی:
چغندر طعمی عالی به غذاهای شیرین 
یا ترش می دهد و یک منبع غذایی 

بی نظیر برای گیاه خوارهاست.

راهنمای خوراکی های پاییزی

خ هم ی�ی ت است، ولی فصل �پ انه هایش خیلی سحخ بستان و نو�ب خداحاف�خ �ب �ت

ند خاصیت �ت �ب خودش خورا� ها�ی را همراه می آورد که یکی از یکی �پ



 سرآمد/ شماره هجدهم/ آذر ماه نود و چهار          109

سیب

نارنگی

گلابی

انار

پاییز  در  که  هم  بهشتی  میوه  این 
به وفور یافت می شود، صدها خاصیت 

مختلف دارد، از جمله:
آنتی اکسیدانی  فعالیت  ث:  ویتامین 

دارد و به جذب آهن کمک می کند.
فیبر: به عملکرد دستگاه گوارش کمک 

می کند.
پتاسیم: فشارخون را کاهش می دهد 

و عملکرد عضلات را بهبود می بخشد.

اصلا مگر پاییز بدون نارنگی هم 
می شود؟!

ویتامین ث: فعالیت آنتی اکسیدانی 
دارد و به جذب آهن کمک می کند.

فیبر: به عملکرد دستگاه گوارش 
کمک می کند.

لوله های  شکل گیری  در  فولات: 
سلولی  ترمیم  و  جنین  عصبی 

کمک می کند.

و مغذی منبع  میوه شیرین  این 
بسیار خوب انواع ویتامین ها و مواد 

معدنی است.
ویتامین ث: فعالیت آنتی اکسیدانی 
دارد و به جذب آهن کمک می کند.

فیبر: به عملکرد دستگاه گوارش 
کمک می کند.

خون  انعقاد  روند  کا: در  ویتامین 
موثر است.

آب انار یکی از بهترین میان وعده هاست، 
پرخاصیت  بسیار  هم  دانه هایش  ولی 

است.
ویتامین ث: فعالیت آنتی اکسیدانی دارد و 

به جذب آهن کمک می کند.
آهن: به ساخته شدن هموگلوبین در بدن 

کمک می کند.
 ویتامین بی6: به عملکرد مغز کمک 

کرده و خلق وخو را تنظیم می کند.

نکته رژیمی:
سیب هم به صورت پخته شده 
و در قالب دسر خوش مزه است، 
هم می توان آبش را گرفت و هم 
آن را قاطی اسموتی کرد.

نکته رژیمی:
از این به بعد به جای درست 
کردن دسرهای شیرین با زردآلو 
و...، طعم نارنگی را بچشید.

نکته رژیمی:
گلابی یک همراه بی نظیر برای 
انواع سالادهای پاییزی است.

نکته رژیمی:
دانه های انار را داخل سالاد 
بریزید و از آب آن برای طعم 
دادن به سوپ استفاده کنید. 
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آب بخورید
خودتـان  بـا  یـا  باشـد،  سـخت  کمـی  شـاید 
فکـر کنیـد »مـن کـه تـوی پاییـز و زمسـتون 
تشـنه  ام نمی شـه، پس چرا بایـد آب بخورم؟!« 
یـا »آب خـوردن مـال تابسـتونه کـه گرمـاش 
آدم رو خیـس عـرق می کنـه و همـه آب بـدن 
رو می  گیـره.« امـا بایـد بدانیـد کـه صددرصـد 
دچـار سـوءتفاهم شـده  اید. بـدن شـما بـرای 
این کـه بتوانـد سـالم بمانـد و بـه فعالیت  هـای 
اصلـی خـودش ادامه دهـد، نیازمند آب اسـت، 
هرچنـد ممکن اسـت نیاز خود بـه آب یا همان 
احسـاس تشـنگی را در فصل پاییز و زمسـتان 
کمتـر نشـان دهد. بـا این وجـود یادتان باشـد 
کـه روزی 8 تـا 10 لیـوان آب بنوشـید و اصلا 
ایـن موضـوع را پشـت گـوش نیندازیـد، چون 
در ایـن فصـل هـوا به شـدت خشـک اسـت و 

شـما بـه رطوبـت بیشـتر احتیـاج دارید.

 
افسردگی را دور بزنید

شــاید بــرای شــما هــم پیــش آمــده باشــد کــه 
ــتان  ــز و زمس ــل پایی ــد در فص ــاس کنی احس
)در مقایســه بــا ســایر فصل  هــای ســال( 

با این ها پاییزو سر کنید!

�خ ای تقویت سیس�ت ا�ی توصیه های تغذیه ای �ب

همین که نام پاییز و زمستان 
به گوشتان می  خورد، یاد چه 
چیزهایی می  افتید؟ زیبایی 
باران و برف، یا انواع و اقسام 
ویروس های سرماخوردگی که 
نفس را می گیرند و با خودشان 
سرفه و عطسه و گلودرد و  صد 
و یک جور دردسر دیگر را به 
همراه می  آورند. دوست دارید 
خود و خانواده را در مقابل 
بیماری های شایع این فصل ها که 
سردسته  شان سرماخوردگی است، 
بیمه کنید؟ دلتان می  خواهد 
بدانید بهترین رژیم غذایی در 
فصل های سرد سال کدام است و 
متخصصان چه توصیه هایی برای 
هر چه بهتر گذراندن زمستان 
دارند؟ ادامه مطلب را بخوانید.
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خودتــان  حوصلــه  نــه  و  بی حوصله  ایــد 
افســردگی  را.  اطرافیــان  نــه  و  داریــد  را 
ــط  ــه فق ــه ن ــت ک ــایع اس ــی ش ــی اتفاق فصل
سراســر  در  نفــر  میلیون  هــا  بلکــه  شــما، 
جهــان را مبتــلا می  کنــد. امــا بــا چنــد 
را  جلویــش  می  شــود  کوچــک  توصیــه 
ــن  ــای ای ــن علت  ه ــی از مهم تری ــت. یک گرف
اســت.  دی  ویتامیــن  کمبــود  افســردگی، 
ــد می  دانیــد کــه بهتریــن منبــع ویتامیــن  لاب
ــر  ــه کمت ــر چ ــت و ه ــید اس ــور خورش دی ن
ــم در  ــن دی ه ــید، ویتامی ــل آن باش در مقاب
ــه  ــر می  شــود. اگــر شــرایطتان ب ــان کمت بدنت
ــال  ــرد س ــای س ــه در ماه  ه ــت ک ــوی اس نح
ــور خورشــید  خیلــی نمی  توانیــد در معــرض ن
ــا نــور آفتــاب ناکافــی  باشــید، یــا تماســتان ب
ــود را  ــاعت  های روز خ ــده س ــر عم ــت، اگ اس
ــد،  ــپری می کنی ــته س ــای سربس در محیط  ه
را  تخم  مــرغ  و  ماهــی  نباشــد  بــد  شــاید 
ویتامیــن  ایــن  دیگــر  منابــع  به عنــوان 
امتحــان کنیــد. مزیــت ماهــی ایــن اســت کــه 
ــه  ــگا س ــن دی، ام ــتن ویتامی ــر داش ــلاوه ب ع
هــم دارد و بــه رفــع اختــلالات خلقــی کمــک 
می کنــد، چراکــه در بــدن باعــث ســاخته 
ــام ســروتونین می شــود  ــه ن ــاده  ای ب شــدن م
ــه روی  کــه شــادی بخش اســت و لبخنــد را ب

بازمی گردانــد. لب هایتــان 

 
دوستی با شکات های تلخ و تیره

شـاید دیـده یـا شـنیده باشـید که کوه نـوردان 
شـکلات  چندتایـی  معمـولا  صعـود  هنـگام 
بـر  عـلاوه  دارنـد. شـکلات  همـراه خودشـان 
این کـه می توانـد نیـاز بدن بـه انـرژی را تامین 

کنـد، دارای ترکیباتـی بـه نـام آنتی اکسـیدان 
فصل هـای  در  به خصـوص  کـه  هسـت  نیـز 
سـرد سـال که وارونگـی و آلودگی هـوا به اوج 
آلاینده هـا  تاثیـر  از  مانـع  می رسـد، می  توانـد 
بـر بـدن شـود. البتـه بهتـر اسـت در مصـرف 
شـکلات زیـاده روی نکنیـد، چـون احتمـالا در 
پایـان فصـل زمسـتان بـا چنـد کیلـو اضافـه 
نمی دانیـد  اصـلا  کـه  می شـوید  رو بـه رو  وزن 
سـروکله اش از کجـا پیدا شـده اسـت. درضمن 
یادتـان باشـد کـه شـکلات های تلـخ و تیـره 
بیشـترین میـزان آنتی اکسـیدان ها را دارنـد و 
دوسـت دار سـلامتی شـما هسـتند و برعکـس، 
انـواع تافـی و آب نبـات و... جـز چاقـی، قنـد و 
فشـارخون بالا فایـده دیگری برایتـان نخواهند 

داشت.  

شلغم؛ پنی سیلین طبیعی
و  پاییـــز  فصـــل  بیمـــاری  شـــایع  ترین 
زمســـتان ســـرماخوردگی اســـت و شـــما 
ــلغم آن را  ــه شـ ــد دانـ ــا چنـ ــد بـ می توانیـ
شکســـت دهیـــد و خودتـــان را در مقابـــل ایـــن 
ـــتفاد از  ـــرای اس ـــد. ب ـــینه کنی ـــاری واکس بیم
شـــلغم روش هـــای متعـــددی وجـــود دارد؛ هـــم 
می  توانیـــد آن را آب پـــز کنیـــد و هـــم روی 
بخـــاری قـــرار دهیـــد تـــا مغزپخـــت شـــود. 
ـــورت  ـــه ص ـــلغم را ب ـــم ش ـــا ه ـــه بعضی  ه البت
خـــام و بـــا ســـالاد مصـــرف می کننـــد. 
ــم  ــلغم در حکـ ــان شـ ــه متخصصـ ــه گفتـ بـ

آنتی بیوتیـــک طبیعـــی اســـت.
عـلاوه بـر ایـن بـر اسـاس اصـول طب سـنتی 
درمـان  بـرای  شـلغم  بخـور  از  می تـوان  نیـز 
سـرماخوردگی و ضدعفونـی و مرطـوب کـردن 
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فضـای اتـاق اسـتفاده کـرد.
ویتامیـــن ث  حـــاوی  شـــلغم  درضمـــن 
را تقویـــت  و سیســـتم ایمنی بدن  اســـت 
می کنـــد و هم چنیـــن پتاســـیم دارد کـــه 
ـــی  ـــت. آن های ـــون اس ـــار خ ـــده فش پایین آورن
ـــا  ـــد ی ـــرطان نگرانن ـــه س ـــلا ب ـــه از ابت ـــم ک ه
در میـــان اعضـــای خانواده شـــان ســـابقه 
به راحتـــی  دارد،  وجـــود  بیمـــاری  ایـــن 
می تواننـــد از خـــواص ضـــد ســـرطان ایـــن 
ســـبزی بهـــره ببرنـــد. شـــلغم بـــه دلیـــل 
ــه  ــلا بـ ــد از ابتـ ــولفور می توانـ ــتن سـ داشـ
بســـیاری از ســـرطان ها پیش گیـــری کنـــد.

 

نبرد تن به تن ویتامین ث و سرماخوردگی
وقتی سـرما می خوریم، سیسـتم ایمنی بدنمان 
ضعیـف می شـود و بایـد به نحوی توانایـی آن را 

دوبـاره افزایـش داد یا تقویت کرد.
یکـــی از مهم تریـــن مـــواد مغـــذی کـــه 
به راحتـــی می توانـــد شـــما را بـــه ایـــن 
ـــی  ـــع غذای ـــتفاده از مناب ـــاند، اس ـــدف برس ه
ـــا خـــوردن  ـــه شـــما ب ـــت ث اســـت. البت ویتامی
ویتامیـــن ث بـــه صـــورت طبیعـــی یـــا 
اســـتفاده از قرص هـــای جوشـــان ویتامیـــن 
ســـرماخوردگی  بـــروز  از  نمی توانیـــد  ث 
پیش گیـــری کنیـــد، امـــا در صـــورت ابتـــلا 
بایـــد مصـــرف ویتامیـــن ث را افزایـــش 
ـــد.  ـــار کنی ـــاری را مه ـــم بیم ـــا علای ـــد ت دهی
انـــواع مرکبـــات مثـــل پرتقـــال، نارنگـــي و 
گریپ فـــروت و ســـایر میوه هـــا همچـــون 
کیـــوی و ســـبزیجاتی مثـــل گوجه فرنگـــی، 
ـــن  ـــع ای ـــن مناب ـــزو بهتری ـــبز و... ج ـــل س فلف

ویتامیـــن محســـوب می شـــود.

تقویت سیستم ایمنی با داروهای گیاهی
چـای یکـی از مهم تریـن نوشـیدنی های ایرانی 
اسـت کـه اغلبمـان دوسـتش داریـم و چنـد 
فنجـان از ایـن نوشـیدنی خوش عطـر و طعـم 
را مهمـان روزهـای سـردمان می کنیـم. خـب، 
نظرتـان چیسـت کـه کمـی هـم زنجبیـل بـه 
این کـه  اضافـه کنیـم؟ زنجبیـل در کنـار  آن 
انـواع  دارای  کنـد،  گـرم  را  بـدن  می توانـد 
ترکیبـات ضدویـروس هم هسـت کـه می تواند 

در رفـع سـرماخوردگی مفیـد باشـد.
 

در  قاصدک  چای  که  است  سال  هزار  از  بیش 
بهترین روش های  از  به عنوان یکی  طب چینی 
توصیه  سرماخوردگی  درمان  و  پیش گیری 
می شود که البته در درمان برونشیت و التهاب 
تقویت کننده سیستم  و  دارد  نقش  نیز  و...  لثه 
ایمنی است، چون عوامل عفونت زا را از بدن دفع 

می کند.

 
سیستم  دردهای  تسکین دهنده  بابونه  چای 
چای  این،  بر  علاوه  است.  خواب آور  و  عصبی 
را  ایمنی شما  به خوبی سیستم  بابونه می تواند 
کند،  بیمه  بیماری ها  برابر  در  و  کرده  تقویت 
را  ماکروفاژها  و  ب  لنفوسیت های  تولید  چون 
که سربازان بدن هستند، افزایش می دهد. البته 
این چای به ندرت می تواند باعث تهوع شود که 
در صورت بروز این علامت بهتر است برای ادامه 
 .مصرف با پزشک معالجتان مشورت کنید
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یوگا برای کمردرد
 که می تواند �ش را از �ش درد مزمن کمر خلاص کند.

گ
حرکات های یوکا

حرکت تالاسانا یا بالا بردن دست ها 
و کشیدنشان به سمت بالا

قوس 
وارونه برای تقویت 
شکم، دست  ها، پاها 

و ستون فقرات

قبل از انجام 
حرکات نشسته و 
خم شدن به جلو 
بهتر است این نوع 
کشش را امتحان 

کنید.

حرکت قوس که کشش 
خوبی در دست ها و پاها 

ایجاد می کند.

ذهن را آرام کرده و 
خستگی پاها را رفع 

می کند.

برای انجام این حرکت 
باید زانو و انگشتان پا 

کاملا به زمین چسبیده 
باشد.

این حرکت ماساژ آرامی 
را در ناحیه کمر و شکم 

ایجاد می کند.

شاید به نظرتان 
خیلی ساده برسد، 
ولی برای انجام این 
حرکت به نیروی 
زیادی احتیاج 

دارید.

حرکت فنیکس شما را 
برای حرکات مربوط به 
خم کردن کمر آماده 

می کند.

این حرکت به دو 
صورت انجام می شود؛ 
یا باید سر را به زانو 
بچسبانید، یا این که 
بدنتان را کمتر خم 

کنید.

حرکت واریور 2 
برای افزایش قوای 

بدنی

یکی از سه نوع 
حرکت ایستاده

چرخشی برای 
تقویت ستون 

فقرات و ارگان های 
شکمی
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چی بخوریم تا لاغر شویم؟

ری قرن خ ب�ی �ی رگ �ت خ ره �ب در�ب
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از  سرشــار  غذایی تــان  رژیــم  اگــر  حتــی 
میوه هــا و ســبزی  های تــازه ای باشــد کــه 
اصــلا خودتــان تــوی باغچــه کاشــته اید و 
ــک  ــی از ی ــاده شــیمیایی حت ــچ ســم و م هی
کیلومتری شــان هــم رد نشــده، بــاز هــم 
یک ســری  کمبــود  دچــار  اســت  ممکــن 
ــه باعــث  ــن باشــید ک ــی و ویتامی ــواد معدن م
ــه  ــا دارای اضاف ــاق ی ــان چ ــود هم چن می ش
وزن باقــی بمانیــد و وزنتــان حتــی 100 گــرم 
هــم کــم نشــود. متخصصــان تغذیــه معتقدنــد 
هــر فــردی بــرای کاهــش وزن، داشــتن تــوان 
کافــی بــرای کنتــرل هوس هــای غذایــی، 
عملکــرد  تقویــت  و  متابولیســم  تنظیــم 
یک ســری  بــه  خــود  گوارشــی  سیســتم 
ویتامین هــا و مــواد معدنــی احتیــاج دارد 
ــه شــما  ــار می خواهیــم آن هــا را ب کــه ایــن ب

ــم. ــی کنی معرف

آهن
ــت خوارهایی  ــرای گوش ــوب ب ــر خ ــک خب ی
ــبزی  ــوه و س ــو از می ــای ممل ــه از رژیم ه ک
متنفرنــد و احســاس می کننــد اگــر یــک 
ــالاد  ــتی س ــک پیش دس ــا ی ــا ب ــرف لوبی ظ
ــده  ــن ش ــان توهی ــه آرمان هایش ــد، ب بخورن
اســت. گوشــت قرمــز سرشــار از آهــن اســت 
کــه اگــر بدنتــان بــا کمبــود آن مواجــه شــود، 
ممکــن اســت موقــع ورزش کــردن ســرگیجه 
پیــدا کنیــد و زود خســته شــوید. قطعــا ایــن 
مســئله روی کالــری ای کــه در باشــگاه یا روی 
تردمیــل و... می ســوزانید، اثــر می گــذارد و 

به طــور قطــع روی رونــد کاهــش وزنتــان اثــر 
ــش  ــد کاه ــه قص ــی ک ــی دارد. خانم های منف
وزن دارنــد، بایــد مراقــب باشــند کــه در 
طــی ســیکل قاعدگی شــان کــه خــون از 
ــن  ــرم آه ــد، روزی 18 میلی گ دســت می دهن
ــاده  ــن م ــه ای ــان ب ــا نیازش ــد ت ــت کنن دریاف
ــه  ــرای این ک ــه ب ــود. البت ــران ش ــی جب معدن
ــود، در  ــت نش ــم یکنواخ ــی ه ــان خیل رژیمت
کنــار گوشــت قرمــز، عــدس و ســبزیجات 

ــد. ــم جــدی بگیری ــره را ه ــرگ  ســبز تی ب

ویتامین ث
آقایــان، خانم هــا، معرفــی می کنــم؛ توربــو 
ــدن  ــدن کــه اگــر نباشــد، ب شــارژ آهــن در ب
آهــن  کافــی  انــدازه  بــه  نمی توانــد  هــم 
ــن  ــد. ای ــتفاده کن ــرده و از آن اس ــذب ک ج
ــود  ــن موج ــورد آه ــوص در م ــئله به خص مس
ــن  ــان آه ــه هم ــبزیجات ک ــا و س در میوه ه
ــد  ــدق می کن ــت، ص ــم اس ــا غیره ــی ی گیاه
کــه فراینــد جذبــش در بــدن از آهــن هــم یــا 
حیوانــی ســخت تر بــوده و بــه میــزان کمتــری 
ــلاوه   ــدن قابل اســتفاده اســت. ع ــرای ب ــم ب ه
بــر ایــن نبایــد فرامــوش کنیــد کــه ویتامیــن 
آنتی اکســیدان هایی  قوی تریــن  از  یکــی  ث 
و  دیــده  خــود  بــه  طبیعــت  کــه  اســت 
ــما  ــلول ش ــه س ــود ک ــث می ش ــه باع درنتیج
ــن  ــن ویتامی ــد. ای ــل کن ــتر عم ــر و بیش بهت
ــتد  ــام می فرس ــما پی ــدن ش ــلول های ب ــه س ب
کــه کارهــای مهمــی بــرای انجــام دادن وجــود 
ــای آزاد  ــا رادیکال ه ــارزه ب ــه مب دارد، از جمل
ــدن.  ــی ب ــتم ایمن ــتن سیس ــال نگه داش و فع
ــتن  ــال نگه داش ــه فع ــن ث ب ــه ویتامی این ک
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چــه  می کنــد،  کمــک  بــدن  ســلول های 
فایــده ای دارد؟ فایــده اش ایــن اســت کــه 
ــه  ــرد بهین ــت ســلول های شــما عملک ــر وق ه
ــر و  ــم بهت ــان ه ــند، ماهیچه هایت ــته باش داش

بیشــتر کار می کننــد.
 

کلسیم
ــه  ــرای هم ــوب ب ــر خ ــک خب ــم ی ــن ه ای
جدیــد  تحقیقــات  لبنیــات.  دوســت داران 
نشــان می دهــد کــه مصــرف کلســیم بــه 
می توانــد  روز  هــر  در  توصیه شــده  مقــدار 
ــر وزن از  ــا راحت  ت ــد ت ــک کن ــما کم ــه ش ب
ــده آل  ــه وزن ای ــی ب ــا وقت ــد، ی ــت بدهی دس
ــد و  ــان وزن بمانی ــیدید، روی هم ــود رس خ
دوبــاره چــاق نشــوید. محققــان معتقدنــد 
ــواد  ــایر م ــت و س ــیر و ماس ــوردن ش ــه خ ک
غذایــی کــه در گــروه لبنیــات جــا می گیرنــد، 
بــدن  ســلول های  کــه  می شــود  باعــث 
ــر پتانســیل خــود اســتفاده  ــد از حداکث بتوانن
کننــد و ایــن یعنــی ســلول های ماهیچــه 
ــه کار  شــما هــم در باشــگاه بیشــتر از قبــل ب
راحت تــر  گوارشــتان  دســتگاه  می افتــد، 
هضــم و جــذب غــذا را انجــام می دهــد و 
ــت  ــا سوخت وســازتان هــم تقوی متابولیســم ی
به عنــوان  را  ماســت  درضمــن  می شــود. 
یکــی از مهم تریــن اجــزای گــروه لبنیــات 
در نظــر داشــته باشــید، چــون ماســت حــاوی 
باکتری هــای مفیــد یــا پروبیوتیــک اســت کــه 
ــع از  ــد و مان ــر می کن ــذا را راحت ت ــم غ هض
ــن می شــود کــه بعــد غــذا خــوردن دچــار  ای
ــد  ــی علاقه من ــر خیل ــه اگ ــوید. البت ــخ ش نف
را  کلســیم  می توانیــد  نیســتید،  لبنیــات 
ــفید و  ــا س ــی آزاد، لوبی ــویا، ماه ــر س در پنی

کلم پیــچ پیــدا کنیــد.

 

روغن و چربی
روغــن بخوریــم تــا چربــی بســوزانیم؟ چطــور 
نگــران  اســت؟!  ممکــن  چیــزی  چنیــن 
نباشــید؛ واقعــا بــه ســر مــا نــزده اســت. شــاید 
ایــن کامــلا مغایــر بــا همــه نکاتــی باشــد کــه 
ــنیده اید،  ــدن ش ــر ش ــورد لاغ ــون در م تاکن
ــن  ــالم روغ ــواع س ــی از ان ــوردن بعض ــا خ ام
ــی از یــک برنامــه کاهــش وزن  ــد جزئ می توان
ــی باشــد. چربی هــای غیراشــباع کــه در  اصول
ــته  ــون،  هس ــد زیت ــی مانن ــای گیاه روغن ه
انگــور، کنجــد و... وجــود دارنــد، باعــث کاهش 
کلســترول بــد و افزایــش کلســترول خــوب در 
خــون شــما می شــوند و هم چنیــن مــدت 
بیشــتری شــما را ســیر نگــه می دارنــد، چــون 
ــری  ــان طولانی ت ــدت زم ــه م ــما ب ــدن ش ب
ــا  ــذب چربی ه ــم و ج ــتن و هض ــرای شکس ب
نیــاز دارد. آوکادو، آجیــل و ماهی هــای چــرب 
ماننــد ماهــی قــزل آلا هــم می تواننــد بخشــی 
از چربــی خــوب برنامــه غذایــی روزانــه شــما 

ــد. را تشــکیل دهن
 

ویتامین بی6
ــه  ــر چ ــد ه ــد، بای ــری داری ــد لاغ ــر قص اگ
زودتــر بــا ایــن ویتامیــن دوســت شــوید، چون 
ــرژی  ــه ان ــذا ب ــل غ ــه در تبدی ــی6 اســت ک ب
دارد و هم چنیــن  بــدن شــما دخالــت  در 
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ــا  ــد از قطــع ی ــما را بع به شــدت احســاس ش
کاهــش قنــد در رژیــم غذایی تــان تحت تاثیــر 
قــرار می دهــد. ویتامیــن بــی6 در ایجــاد 
احســاس خــوب در وجــود شــما دخالــت 
دارد و بــه ترشــح ســروتونین و درنتیجــه 
ــد.  ــک می کن ــما کم ــوی ش ــم خلق وخ تنظی
ــه؟ چــون وقتــی  خیلــی عالــی اســت، مگــر ن
ــه  ــد ک ــما می گوی ــه ش ــه ب ــص تغذی متخص
ــا و  ــواع قنده ــا ان ــد ب ــدن بای ــر ش ــرای لاغ ب
شــیرینی جات خداحافظــی کنیــد، بدنتــان 
را  ســروتونین  تولیــد  مهــم  منبــع  یــک 
منبعــی  البتــه  )کــه  می دهــد  دســت  از 
ــی  ــن وقت ــت(، بنابرای ــالم اس ــد ناس صددرص
ــیرینی و  ــوس ش ــتر ه ــد، بیش ــم می گیری رژی
ــد. درحالی کــه  ــه ســرتان می زن شــکلات و... ب
اگــر منابــع کافــی ویتامیــن بــی6 را در طــول 
روز مصــرف کنیــد، دیگــر بدخلــق نمی شــوید 

و راحت تــر رژیــم را تحمــل می کنیــد.

روی
بافت هــای  ایــن مــاده معدنــی، در تمــام 
بهتریــن  و  می شــود  یافــت  انســان  بــدن 
ــرد  دوســت متابولیســم شماســت. روی عملک
ــت  ــرار اس ــه ق ــد ک ــر می کن ــد را بهت تیرویی
هورمون هــای مربــوط بــه سوخت وســاز را 
ترشــح کنــد. توصیــه می شــود کــه هــر فــرد 
حداقــل به طــور روزانــه هشــت میلی گــرم 
در روز )معــادل 90 گــرم تخمــه کــدو تنبــل( 
ــش  ــه بدن ــم پای ــا متابولیس ــد ت ــرف کن مص
تقویــت شــود. غذاهــای دریایــی یکــی از 
منابــع خــوب روی هســتند کــه پروتئیــن 
ــه  ــن وج ــه بهتری ــز ب ــدن را نی ــاز ب ــورد نی م
ــم  ــان ه ــا چربی ش ــد و اتفاق ــن می کنن تامی

ــر  ــا اگ ــت. ام ــوب اس ــای خ ــوع چربی ه از ن
ــا ماهــی و... نداریــد، بــرای تامیــن  میانــه ای ب
ــا  ــدس ی ــراغ ع ــان س ــاز بدنت ــورد نی روی م

ــد. ــود بروی نخ
 

منیزیم
ــه  ــش وزن ب ــود را روی کاه ــر خ ــم اث منیزی
ــه  ــد؛ اول این ک ــم نشــان می ده دو شــیوه مه
ــم در  ــد هض ــود فراین ــث می ش ــم باع منیزی
ــش  ــه پی ــق برنام ــت مطاب ــما درس ــدن ش ب
ــد، و  ــرود و بعــد از خــوردن غــذا نفــخ نکنی ب
ــت  ــازی دخال ــد عضله س ــه در فراین دوم این ک
دارد. از آن جــا کــه ایــن عضــلات هســتند کــه 
در بــدن چربــی می ســوزانند، پــس حتــی اگــر 
ورزش نکنیــد، بــاز هــم رژیــم غذایــی غنــی از 
ــرای کاهــش وزنتــان مفیــد اســت.  منیزیــم ب
ــه  ــد روزان ــه ســعی کنی ــن اســت ک ــدف ای ه
برنامــه  در  منیزیــم  میلی گــرم   450-320
ــادل دو  ــا مع ــه تقریب ــد ک ــان بگنجانی غذایی ت
ــه  ــه اســت. نکت ــوان اســفناج پخت ــا ســه لی ت
ــود  ــانه های کمب ــی از نش ــه یک ــب این ک جال
ــه  ــت ک ــن اس ــی ای ــه غذای ــم در برنام منیزی
ــن  ــد. ای ــکلات می کن ــوش ش ــا ه ــرد دائم ف
خانم هایــی  مــورد  در  به خصــوص  مســئله 
ــان  ــی پریودش ــه در حوال ــد ک ــدق می کن ص
هســتند )وقتــی میــزان منیــزم بــدن تــا 
حــدی پاییــن اســت(. البتــه شــما می توانیــد 
ــرای تامیــن  روی یــک تکــه شــکلات ســیاه ب
منیزیــم مــورد نیــاز خــود حســاب کنیــد، امــا 
اگــر مطمئــن نیســتید کــه یــک تکــه کوچــک 
تبدیــل بــه یــک بســته کامــل شــکلات نشــود، 
ــرگ ســبز تیــره  ــا ســبزیجات ب ســراغ مــوز ی

 .ــد بروی
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با استرس و تاثیرات آن چه کنیم؟ 
هیچ تعجبی ندارد اگر استرس را به عنوان یکی از عوامل مهم اما پنهانی 

کاهش قدرت بهره وری، خلاقیت، تمرکز، بیماری های مزمن و حتی مرگ ومیر 
در دنیا معرفی کنیم. عوامل ایجادکننده استرس به شیوه های مختلف روی 
ما تاثیر می گذارند و یک راه حل کلی برای از بین بردن یا مهار کردن همه 
آن ها وجود ندارد. اما در عین حال روش های متفاوتی وجود دارد که شما 

می توانید زندگی خود را با وجود همه این استرس ها مدیریت کنید. 

نشانه های استرس شامل: 

کاهش تمرکز

افزایش فشار خون

یک تحقیق جالب در این زمینه نشان می دهد 
کسانی که به دلیل مشغول بودن ذهنشان به 
ای میل، پیامک و تلفن همراه دچار کاهش 
آی کیو می شوند، دو برابر کسانی هستند که 

معتاد به مصرف ماری جوآنا هستند! 
گروه دیگری از شرکت کنندگان در مطالعه ای 
در خصوص تاثیر فیس بوک بر زندگی روزانه 
اعلام کرده اند که این شبکه اجتماعی باعث 
نپذیرفتن  از  کنند،  پیدا  اضطراب  می شود 
احساس  دچار  دوستانشان  درخواست های 
در  این که  از  به شدت  و  می شوند  گناه 
فعالیت های مختلف فیس بوکی شرکت کنند، 

خسته می شوند. 

بیشتر افراد به دلیل مسائل مالی 
دچار استرس هستند. 

که  می دهد  نشان  تحقیقات 
پرداختن قبض ها و فاکتورها و 
رسیدگی به وضعیت حساب های 
بانکی و... یکی از استرس آورترین 

مسئولیت های خانوادگی است. 

به  نسبت  مردم  از  زیادی  عده 
مسئولیت های خانوادگی خود دچار 

استرس هستند. 
آیا می دانستید که استرس واگیر دارد 
و می تواند از فردی به فرد دیگر منتقل 
شود؟ این مسئله به ویژگی نورون هایی 
بازمی گردد که در ایجاد عکس العمل 

هم دلانه دخالت دارند. 

اسـترس سـالانه میلیون ها 
تومـان ضرر بـرای صاحبان 

کسـب کار به بارمی آورد.

اختلالات گوارشی

افزایش تحریک پذیری

کاهش میل جنسی
افزایش وزن

تکنولوژی کار

پول

رابطه های خانوادگی و اجتماعی
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نشانه های عدم استرس شامل: 

بعضی از افراد بزرگ سال برای کنترل استرس 
خود ورزش یا پیاده روی می کنند. 

اگر برنامه کاری تان اجازه نمی دهد که باشگاه 
بروید، ماشینتان را کمی دورتر از محل کار 
پارک کنید، تا دفترتان قدم بزنید، از پله ها به 
جای آسانسور استفاده کنید، یا پشت میز کارتان 

حرکات کششی انجام دهید.  این که شروع شود،  از  قبل  را  استرس 
خاموش کنید. تحقیقات نشان داده است 
که یکی از بهترین روش ها برای کاهش 
استرس در فرد برنامه ریزی کردن است. 

داشتن وقتی برای رسیدگی به خود یکی 
از بهترین روش ها برای رودررو شدن با 

استرس است. 

این که احساس کنیم کنترل اوضاع از دستمان خارج 
شده است، یکی از مهم ترین عواملی است که منجر 
به افزایش استرس روزانه می شود. بنابراین ذهنتان را 
متمرکز چیزهایی کنید که می توانید آن ها را مدیریت 
کنید. برای خودتان هدف های کوچک قابل رسیدن 
بگذارید تا با تحقق آن ها روزانه احساس موفقیت در 

شما تقویت شود.  
نه گفتن را یاد بگیرید. پذیرفتن مسئولیت های جدید 
برنامه  وقتی  ولی  باشد،  وسوسه کننده  است  ممکن 
کاری تان به اندازه کافی شلوغ است، با برعهده گرفتن 
مسئولیت های تازه فقط توان و کیفیت کاری خود را 

کاهش می دهید و سطح موفقیتتان هم کم می شود. 

ورزش کنید 

سازمان دهی کنید 

برای »خودتان« وقت بگذارید 

کنترل اوضاع را به دست بگیرید

حتما
چراکه نه؟!

متاسفم
ولی نمی توانم! 

با این استرس چه کنیم؟ 
کسی که استرس ندارد، راحت تر تصمیم می گیرد، بهتر 
می خوابد، خلق وخویش بهتر است، بهره وری  اش بالاتر 

است، کمتر دچار پرخوری های استرسی می شود، سیستم 
ایمنی اش قوی تر است و انرژی طبیعی بیشتری دارد. 
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راه مقابله با زانو درد

خ درد همه گ�ی ا�ی

»تا همین چند وقت پیش اگر کسی از 
دست اضافه وزنش می نالید، یا پیشنهاد 
یک کفگیر پلوی دیگر را به خاطر رژیم 
رد می کرد، با پوزخند سرتکان می داد که 
چطور کسی می تواند خودش را از لذت 
خوردن محروم کند. مگر آدمیزاد چند 
سال زنده است! اما اوضاع کم کم عوض 
شد. آرتروز زانو امانش را بریده و در 
آخرین آزمایشی که دکتر برایش نوشت، 
وضع سلامتی اش آن قدر نگران کننده بود 
که به فکر خلاص شدن از شر چربی های 
اضافه افتاد. متخصص تغذیه علاوه  بر 
رژیم، انجام ورزش و فعالیت بدنی را برای 
تسریع روند کاهش وزن توصیه کرده، 
اما او نمی داند با درد زانو که به قول دکتر 
بیشترش به خاطر اضافه وزن است و 
حتی موقع ورزش آرام هم نفسش را بند 
می آورد، چه کند...« اگر شما هم دچار 
این معضل هستید، توصیه های دکتر علی 
ترکمان، جراح و متخصص بیماری های 
استخوان و مفاصل، فوق تخصص جراحی 
زانو و عضو هیئت علی دانشگاه علوم 
پزشکی ایران  را در ادامه بخوانید.

 
آرتروز چیست؟

آرتــروز یکــی از بیماری هــای دژنراتیــو مفصلــی 
ــمی  ــای روماتیس ــایع ترین بیماری ه ــزو ش و ج
دنیاســت. ایــن بیمــاری کــه به طورکلــی تحــت 
می شــود،  شــناخته  اســتئوآرتریت  عنــوان 
ــه معمــولا در  ــده ای اســت ک ــاری پیش رون بیم
مفصــل زانــو اتفــاق می افتــد، به طوری کــه 
از هــر 100 زن و مــرد بــالای 70 ســال، 70 
تــا 80 نفــر بــا آن دســت بــه گریبــان هســتند. 
اگــر تابه حــال بــه اهمیــت زانــو در میــان ســایر 
ــت  ــر اس ــد، بهت ــر نکرده ای ــر فک ــل دیگ مفاص
ــی در  ــش مهم ــل نق ــن مفص ــه ای ــد ک بدانی
ــدن دارد. مهــم نیســت ایســتاده  تحمــل وزن ب
باشــید یا نشســته، مشــغول ورزش باشــید یا در 
حــال راه رفتــن، به هرحــال زانــوی شــما تحــت 
ــه  ــرار دارد ک ــددی ق ــی متع  فشــارهای مکانیک
در درازمــدت و بــه دنبــال افزایــش ســن باعــث 
ــوند  ــل می ش ــی مفص ــطح غضروف ــل س تحلی
ــذر  ــا گ ــه تنه ــد. البت ــاییده می کنن و آن را س
ــی  ــت ســطح غضروف ــه ضخام ــر نیســت ک عم
مفصــل زانــو را کاهــش می دهــد، بلکــه عوامــل 
ــی، ورزش  ــا چاق ــه ت ــک گرفت ــری، از ژنتی دیگ
ــای  ــژه پ ــو )به وی ــراف زان ــه، انح ــخت، ضرب س
پرانتــزی(، پارگــی منیســک یــا ربــات )عمومــا 
ــو  در ورزشــکاران(، ضعــف عضــلات اطــراف زان
در خانم هــا و... نیــز جــزو متهمــان اصلــی ایــن 

پرونده انــد.  
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راه مقابله با زانو درد

خ درد همه گ�ی ا�ی

 زانو زدن در برابر آرتروز؛ چرا و چگونه
ــان  ــدن انس ــی در ب ــلول های غضروف ــش س نق
ایجــاد ســطحی صــاف و لغزنــده اســت کــه 
حرکــت مفاصــل اســتخوان را تســهیل می کنــد و 
ــد اســتخوان ها  ــوی فشــارهایی را کــه می توان جل
را در لحظــه خــرد کنــد، می گیــرد. حــالا تصــور 
کنیــد کــه  ایــن ســلول ها بنــا بــر یکــی از 
دلایلــی کــه در بــالا ذکــر شــد، کارایــی خــود را 
از دســت بدهنــد. چــه اتفاقــی می افتــد؟ معلــوم 
ــار  ــل فش ــه تحم ــل در نتیج ــه مفاص ــت ک اس
بیش ازحــد تخریــب می شــوند و نشــانه های 
ــد.                                                                                                                            ــروز می کنن ــری ب ــس از دیگ ــی پ ــروز یک آرت
یکــی از نشــانه های آرتــروز زانــو، خشــکی مفصــل 
اســت کــه معمــولا موقــع بــاز و بســته کــردن زانو 
یــا حرکــت دادن آن اتفــاق می افتد و بــا درد همراه 
اســت. به خصــوص اگــر زانــو را بــرای مدت نســبتا 
طولانــی بی حرکــت نگه داشــته باشــید. عــلاوه  بر 
درد و خشــکی، کم کــم دامنــه حرکتــی مفصــل 
زانــو نیــز کمتــر می شــود و حتــی ممکــن اســت 
تغییــر شــکل پیــدا کنــد. ایــن دفورماســیون اگــر 
تحــت درمــان قــرار نگیــرد، باعــث آب آوردن زانو و 
درنهایــت بی حرکتــی کامــل مفصــل و زمین گیــر 

ــود.   ــار می ش ــدن بیم ش
 

درمان آرتروز زانو را کجا جست وجو کنیم؟

ــو روش هــای متعــددی  ــروز زان ــان آرت ــرای درم ب
وجــود دارد کــه بســته بــه شــدت بیمــاری و ســن 
ــه  ــز می شــوند.  از آن جــا ک ــار تجوی و ســال بیم
عــدم اســتفاده از مفصــل آرتریتــی در نتیجــه درد 
زایــد باعــث آتروفــی عضلانــی می شــود، بنابرایــن 
تقویــت ماهیچه هــای اطــراف مفصــل زانــو بــرای 
ــادی دارد.  ــت زی ــی اهمی ــه حرکت ــظ دامن حف
ــرم  ــج کیلوگ ــا  پن ــر تنه ــی اگ ــش وزن حت کاه
باشــد، دومیــن گامــی اســت کــه مبتلایان بــه این 
بیمــاری بایــد بردارند. البته پرهیــز از انجام حرکات 
ورزشــی ســخت، ســنگین و پیاده روی روی ســطح 
شــیب دار، مصــرف مســکن های غیر اســتروییدی، 
ــز در  ــب و... نی ــش مناس ــا و کف ــتفاده از عص اس
کنتــرل دردهــای آرتــروزی موثــر اســت. در مــوارد 

ــق درون  ــز پزشــک تزری ــر تجوی ــا ب ــدیدتر بن ش
مفصلــی هــم می توانــد بــه درمــان آرتــروز زانــو در 

برخــی بیمــاران کمــک کنــد. 
جراحــی  کــه  باشــید  داشــته  به خاطــر 
آرتروپلاســتی زانــو یــا تعویــض روکــش مفصلی 
تخریب شــده و گذاشــتن پروتــز تنهــا بــرای آن  
ــه  ــو توصی ــروز زان ــه آرت ــان ب ــته از مبتلای دس
ــر  ــی داشــته و به خاط ــه ســن بالای می شــود ک
انجــام  بــه  قــادر  به هیچ وجــه  شــدید  درد 

فعالیت هــای روزمــره خــود نباشــند. 

ورزش کردن یا نکردن؛ مسئله این است

ــام  ــو انج ــل زان ــای مفص ــه در انته ــی ک حرکات
می شــود، مثــل نشســتن یــا خــم و راســت شــدن 
کامــل باعــث فشــار روی زانــو می شــود، امــا انجام 
ــه  ــه )ب ــتفاده از دوچرخ ــکات و اس ــت اس حرک
شــرطی کــه زیــن را بــالا ببریــد و زانــو را بیــش 
ــا  ــن در آب، نه تنه ــد( و راه رفت از حــد خــم نکنی
بــه کاهــش وزن شــما کمــک می کنــد، بلکــه در 
کاهــش فشــار روی زانــو و تخفیــف درد هــم موثر 
اســت. راه رفتــن روی تردمیــل هم گزینــه دیگری 
اســت کــه پیش پــای شــما قــرار دارد. البتــه بهتر 
اســت بــه تردمیــل شــیب ندهیــد و بــا ســرعت 

چهــار کیلومتــر در ســاعت حرکــت کنیــد. 
 

وقتی چاقی کار دست زانو می دهد

ــالا رفتــن شــاخص تــوده بدنــی از مهم تریــن  ب
ــان  ــژه زن ــراد به وی ــلای اف ــور ابت ــک فاکت ریس
بــالای 45 ســال بــه آرتــروز زانــو اســت. وقتــی 
روی ســطح صــاف راه می رویــد، فشــار وارد بــه 
ــا  ــالا ی ــود و ب ــر می ش ــه براب ــما س ــوی ش زان
ــا 10  ــار را 5 ت ــن فش ــه ای ــن از پل ــن رفت پایی
برابــر می کنــد. حــالا اگــر تنهــا پنــج کیلوگــرم 
ــه  ــار وارد ب ــید، فش ــته باش ــش وزن داش افزای
ــن  ــرم! چنی ــت؟ 50 کیلوگ ــدر اس ــل چق مفص
ــود و در  ــو می ش ــی زان ــث خوردگ ــاری باع فش
درازمــدت احتمــال پارگــی منیســک را افزایــش 
ــو  ــوس زان ــار ق ــر دچ ــوص اگ ــد، به خص می ده

 .هــم باشــید
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به شرط چاقو
  مهـدی اسـتاداحـمد 

اگــر کنــار خیابــان یکــی از 
ــب  ــه جن ــد ک ــگان را دیدی نخب
هندوانــه  و  ایســتاده  وانــت 

ــر  ــت فک ــن اس ــد، ممک می فروش
کنیــد بی توجهــی بــه نخبــگان کار را 

بــه آن جا رســانده کــه بــه هندوانه فروشــی 
رو آورده انــد. اتقافــا برعکــس ایــن اســت. توجــه 
مفــرط بــه نخبــگان و راه بــه راه هندوانــه زیــر 
بغــل آن هــا گذاشــتن، آنــان را بــه فــروش 
هندوانــه  مــازاد بــر نیازشــان مجبــور، یــا درواقع 
تشــویق کــرده. در ادامــه، نمونه هــای کوچکــی 
ــک  ــه در ی ــور را ک ــای مذک از هندوانه گذاری ه
ــه  ــا ب ــه ای در خبرگزاری ه ــت 10  دقیق گل گش

ــم.  ــرور می کنی ــم م ــا ه ــد، ب ــمم آم چش
ــوری  ــت جمه ــاوری ریاس ــی و فن ــاون علم »مع
گفــت حمایــت از نخبــگان کشــور ضروری اســت.«

ــاون  ــه  مع ــن گفت ــنیدن ای ــس از ش ــردم، پ م
امضــای 80  بــا  بیانیــه ای  رئیــس  جمهــور 
ــن  ــد. مت ــان صــادر کردن ــر از ایرانی ــون نف میلی

ــت: ــرح اس ــن ش ــه ای ــور ب ــه  مذک بیانی
چشم.

»معــاون اول رئیــس جمهــور اعــلام کــرد 
یکــی از اولویت هــای دولــت فراهــم کــردن 
زمینــه بــرای ایفــای نقــش نخبــگان در فراینــد 
کشــور  تصمیم ســازی های  و  تصمیم گیــری 

ــت.« اس
ــور  ــگان کش ــر، نخب ــن خب ــار ای ــس از انتش پ

ــد: ــادر کردن ــرح ص ــن ش ــه ای ــه ای ب بیانی
ممنون.
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ه 

ا ب
ه م

ص
ق

»دبیــر نخســتین دوره کتــاب 
ســال اعضــای هیئــت علمــی 
کشــور  سراســر  دانشــگاه های 
گفــت انتشــارات علمــی و فرهنگــی 
بــه تجلیــل اهــل علــم توجــه ویــژه ای 

دارد.«
پــس از اعــلام ایــن موضــوع، مقــرر شــد همــه  
نخبــگان کشــور بــه همایشــی دعــوت شــوند و 
در ســالن همایــش حضــور پیــدا کننــد تــا دبیــر 
نخســتین دوره  کتــاب ســال بــه ایشــان توجــه 

ویــژه کنــد.
ــوع  ــه ن ــون س ــه تاکن ــت ک ــر اس ــایان ذک ش

ــت. ــیده  اس ــت رس ــه ثب ــه ب توج
1. توجه معمولی.

2. توجه ویژه.
3. توجــه ویــژه مخصــوص بــا قــارچ و پنیــر اژدر 

پاتا. زا
ــگان  ــری از نخب ــع کثی ــتا جم ــن راس در همی
نامــه  سرگشــاده ای را در خبرگزاری هــا منتشــر 
کردنــد. در ایــن نامــه آمــده اســت: »اژدر زاپاتــا 

ــردی.«  دل منــو ب
»معــاون توســعه مدیریــت و منابــع بنیــاد ملــی 
ــود  ــی خ ــا توانای ــگان ب ــت نخب ــگان گف نخب

گره هــای ملــی و منطقــه ای را بگشــایند.«
هنــوز به درســتی معلــوم نیســت کــه ایــن خبــر 
ــه،  ــا ن ــت ی ــا گذاش ــبد هندوانه ه ــد در س را بای
بــه همیــن دلیــل از اظهارنظــر دربــاره  ایــن خبر 
صرف نظــر می کنــم. جمعــی از کارشناســان 
ــر ایــن باورنــد کــه منظــور آن مقــام محتــرم  ب
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ایــن اســت کــه روی کمــک مــا حســاب نکنیــد. 
از  غیرعامــل  پدافنــد  علمــی  »انجمــن 
ــد.« ــت می کن ــجویی حمای ــای دانش پایان نامه ه
تاکنــون بــاور عمومــی بر ایــن بود کــه حمایت های 
مســئولان از نخبــگان فقــط حمایت هایــی از قبیل 
تخصیــص منابــع بی شــمار مالــی و رفاهــی و 
ــر  ــن خب ــار ای ــا انتش ــا ب ــت. ام ــی  اس تحقیقات
مشــخص شــد که از نخبــگان حمایت لجســتیکی 

ــل. ــد غیرعام ــود. هرچن ــز می ش ــدی نی و پدافن
گفــت  دادگســتری  مســئولان  از  »یکــی 
ــه  ــن وظیف ــي مهم تری ــأن کارشناس ــظ ش حف

اســت.« کارشناســان 
رک. خبــرِ نخبــگان بــا توانایــی خــود گره هــای 

ملــی و منطقــه ای را بگشــایند.
»ارائــه تســهیلات بــه ســربازان نخبــه. نخبگانــی 
مشــمول دریافت تســهیلات ســربازی می شــوند 
ــد  ــع کارشناسی ارش ــگان مقط ــه دانش آموخت ک

و دکتــری تخصصــی باشــند.«
ــاره نخبــگان فوتبــال البتــه شــرط خاصــی  درب
ــا در  ــت غفلت ــن اس ــط ممک ــدارد. فق ــود ن وج
ــه  ــده ب ــهیلات ارائه ش ــاره  تس ــود درب ــه ن برنام
ــی  ــان شــود کــه جــای نگران ــان مطالبــی بی آن

ــدارد. ن
اکنــون کــه در حــال نوشــتن ایــن مطلــب 

ــد: ــر ش ــر منتش ــن خب ــتم، ای هس
»مراســم نمادیــن تقدیــر از نخبــگان آموزشــی و 
ــوم پزشــکی کشــور  پژوهشــی دانشــگاه های عل

در حــال برگــزاری اســت.«
ایــن خبــر نیــز از قــول مشــاور فرهنگــی رئیــس 
جمهــور روی خروجــی خبرگزاری هــا قــرار 

ــت: گرف
»راه اندازی اندیشگاه نخبگان در کشور.

ایجاد نشــاط اســتانی در دســتور کار اســتانداران 
دارد. قرار 

ــان  ــه پای ــور ب ــگان در کش ــدن نخب ــزوی ش من
رســیده و امــروز آشــتی بیــن دولــت و نخبــگان 

شــکل گرفتــه اســت.«
ــگان  ــر گروهــی از نخب ــن خب ــلام ای ــس از اع پ
کــه تاریــخ انزوایشــان بــه پایــان رســیده، اقــدام 

ــت  ــا دخال ــه ب ــد ک ــتانی کردن ــاط اس ــه نش ب
نیــروی انتظامــی، بــه اندیشگاهشــان برگشــتند.

»یکــی از مســئولان حــوزه کتــاب گفت بخشــی 
از نخبــگان مــا در مســیر مدرنیتــه، راه را اشــتباه 

ــد.« پیموده ان
پــس از انتشــار ایــن خبــر، مســئولان میادیــن 
نــرخ  چشــم گیر  افــت  از  تره بــار  و  میــوه 

ــد. ــر دادن ــه خب هندوان
»رئیــس بنیــاد نخبــگان کردســتان گفتــه اســت 
ــزه  ــر روی انگی ــد ب ــی نبای ــای سیاس تلاطم ه

نخبــگان تاثیــر بگــذارد.«
البتــه بــرای ایجــاد موازنــه  منطقــی در دو 
طــرف معادلــه، از طرفــی هــم تــلاش می شــود 
نخبــگان روی تلاطم هــای  انگیزه هــای  کــه 

ــذارد. ــر نگ ــی تاثی سیاس
ــب  ــت جل ــس گف ــدگان مجل ــی از نماین »یک
ــا تهدیــد نخبــگان بــه  مشــارکت های جهانــی ب

ــرت دارد.« ــد مغای ــای جدی ــواع انگ ه ان
ــه  انگ هــای  ــه تهی ــازی ب ــه نظــر می رســد نی ب
قدیمــی  انگ هــای  نیســت. همــان  جدیــد 

می دهنــد. جــواب  هم چنــان 
»61 هــزار نفــر عضــو باشــگاه پژوهشــگران 

جــوان و نخبــگان دانشــگاه آزاد هســتند.«
اشــتباه  دلیــل  بــه   از خبرگزاری هــا  یکــی 
ــر  ــورت منتش ــه این ص ــر را ب ــن خب ــی ای تایپ

ــود: ــرده ب ک
»61 هــزار نفــر عضــو باشــگاه پژوهشــگران 
جــوان و نخبــگان دانشــگاه، آزاد هســتند.«

پس از این اتفاق مقرر شد خبرگزاری ها در استفاده از 
ویرگول دقت بیشتری به خرج دهند.

تقدیمتــان  کــه  بــه خبرهایــی  توجــه  بــا 
شــد و بــر اســاس طــرح نشــاط اســتانی و 
ــر  ــار و نظ ــوه و تره ب ــن می ــای میادی گزارش ه
ــای  ــردن گره ه ــاز ک ــگان در ب ــی نخب ــه توانای ب
ملــی و منطقــه ای و پیــرو ضــرورت حمایــت از 
ــا  ــم ت ــان می ده ــب را پای ــن مطل ــگان، ای نخب
ــای نقــش در  ــه ایف ــه ادام ــز ب ــه  عزی شــما نخب
تصمیم ســازی های  و  تصمیم گیــری  فراینــد 

 .ــد ــور بپردازی کش
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تاش نورولوژیست ها برای ا

شادی با  سرچشمه  یافتن 
استفاده از ام آر آی

1 
دست یابی به شادی همواره هدف 
انسان ها بوده و هیچ کس از پیدا 
شدن سرچشمه این احساس ضرر 
نمی کند. بر همین اساس گروهی 
دانشگاه  نورولوژیست های  از 
کیوتو به دنبال یافتن نقطه ای از 
مغز هستند که احساس شادی 
کنترل  ما  وجود  در  را  نشاط  و 
می کند و به نظر می رسد که در 
این مسیر تا حدودی هم موفق 
بوده اند. واتارو ساتو سرپرست این 
انجام  می گوید  تحقیقاتی  گروه 
بررسی ها با استفاده از دستگاه ام 
آر آی می تواند به این سوال مهم 
واقعا چه چیزی  پاسخ دهد که 
ما را شاد می کند. بر اساس این 
پژوهش ها به نظر می رسد که این 
نقطه در لوب آهیانه ای مغز قرار 
گرفته است اگرچه این محققان 
کامل  به طور  نتوانسته اند  هنوز 
مکانیسم عصبی را که منجر به 
نشاط  و  شادی  احساس  بروز 
کنند.  درک  می شود  فرد  در 
به هر حال به نظر می رسد که 
میان احساسات مثبتی که ما در 
بخش  حجم  و  داریم  وجودمان 
خاکستری مغز رابطه مستقیمی  

وجود دارد.

میکروفن بلعیدنی، ضامن 
سامتی

2 
فناوری  پژوهشگران موسسه 
به  تی(  آی  ماساچوست )ام 
تازگی حسگری را در قالب یک 
بسیار کوچک درون  میکروفون 
یک کپسول سیلیکونی بلعیدنی 
بر  است  قادر  که  ساخته اند 
عملکرد دستگاه گوارش، ضربان 
انسان  ریه های  و  تنفس  قلب، 
حال  باشد. در  داشته  نظارت 
حاضر بررسی سطح ضربان قلب 
وجود  نیازمند  بیمار  تنفس  و 
به  که  است  حسگرهایی  انواع 
فرد  پوست  روی  مستقیم  طور 
قرار داده می شوند، اما محصول 
موسسه  این  در  که  جدیدی 
ساخته شده، شامل یک حسگر 
قابل بلع برای نظارت بر تنفس 
و ضربان قلب از طریق دستگاه 
نیز  این  از  پیش  است.  گوارش 
قرص های دوربینی ساخته شده 
بودند که می توانستند فیلم هایی 
داخل  از  بالا  بسیار  وضوح  با  را 
بدن انسان تهیه و منتقل کند. 
همین  شامل  نیز  حسگر  این 
سازمان  توسط  و  است  فناوری 
غذا و داروی آمریکا مورد تایید 
دستگاه  این  است.  گرفته  قرار 
قلب  ضربان  به  دادن  گوش  با 
سادگی  به  ریه ها،  عملکرد  و 

ضربان قلب و تنفس را محاسبه 
از  تراورس،  می کند. جیوانی 
تیم  این  ارشد  پژوهشگران 
تحقیقاتی می گوید: ما از طریق 
که  صوتی  موج  خصوصیات 
دستگاه  مختلف  بخش های  از 
است،  شده  ضبط  گوارش 
دریافتیم که می توانیم هم ضربان 
قلب و هم تعداد تنفس را با دقت 
و به خوبی اندازه گیری کنیم .به 
گفته محققان این دستگاه اساسا 
کوچک  بسیار  میکروفون  یک 
در یک کپسول سیلیکونی است 
که یک بیمار به راحتی می تواند 
آن را ببلعد. آلبرت سوئیستون، 
مرکز  این  مححقان  دیگر  از 
می گوید: یکی از مزایای استفاده 
است  این  جدید  دستگاه  از 
با استفاده از این حسگر  که ما 
می توانیم هم صدای قلب و هم 
کرده  را ضبط  افراد  ریه  صدای 
و آن را برای جمع آوری دو نوع 
بگیریم. این  کار  به  اطلاعات  از 
سیلیکونی  حسگر  یا  قرص 
شامل ابزارهای الکترونیکی برای 
شده  ضبط  صداهای  پردازش 
قلب  صوتی  امواج  جداسازی  و 
و تنفس از یکدیگر و همچنین 
پس زمینه  صداهای  دیگر  از 
می شود،  ایجاد  بدن  توسط  که 
حسگر،  این  همچنین  است. 
سیگنال های رادیویی بی سیم را 
به یک گیرنده خارجی در فاصله 
ارسال  بیمار  متری   3 حدود 
این  طبیعی،  طور  می کند. به 
یک  حدود  در  احتمالا  دستگاه 
تا دو روز و قبل از بلعیده شدن 
کپسول بعدی برای ادامه نظارت، 

در بدن بیمار باقی می ماند.
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آب دریا با شوک الکتریکی 
نمک زدایی می شود

3 
تازه ترین دستاورد پژوهشگران ام 
برای  ارائه روشی جدید  آی تی، 
نمک زدایی از آب دریا با استفاده 
که  است  الکتریکی  شوک  از 
موجود  روش های  با  مقایسه  در 
سیستمی ارزان ، اقتصادی و قابل 
دسترس تلقی می شود. جوشاندن 
آب و روش اسمز معکوس دو روش 
فعلی نمک زدایی از آب اقیانوس ها 
هستند که به گفته این محققان 
از نظر اقتصادی به صرفه نیستند 
و هزینه های بسیار زیادی را برای 
لازم  تجهیزات  و  انرژی  تامین 
دارند. همچنین در روش تصفیه 
آب با حرارت، انرژی بسیار زیادی 
صرف بخار کردن آب و عملیات 
میعان دوباره آن می شود که اصلا 
به صرفه نخواهد بود. در روش اسمز 
معکوس هم با تحت فشار قراردادن 
فیلترهای  از  نوع خاصی  آب در 
ضخیم نیمه  تراوا، املاح موجود در 
آب از یکدیگر جداسازی می شوند، 
اما تهیه تجهیزات مورد نیاز برای 
تصفیه و تولید فشار در این روش 
نیست. دکتر  اقتصادی  اصلا  نیز 
مارتین باسانت، مهندس شیمی از 
مؤسسه ام آی تی،  در مورد این 
روش  در  می گوید:  تازه  روش 
نوین نمک زدایی آب با شوک های 

الکتریکی دیگر نیازی به فیلترهای 
گران قیمت و دستگاه های تولید 
فشار نیست، بلکه می توان با مصرف 
بسیار کم انرژی، نمک اضافی را از 
آب جدا کرد. در این روش، جریان 
آب شور درون لوله های شیشه ای 
سپس  می کند،  عبور  متخلخل 
با استفاده از یک جریان ضعیف 
الکتریسیته یون های نمک در یک 
طرف لوله جمع شده و دو جریان 
آب مملو از نمک و بدون نمک 
به وجود می آید. با افزایش شدت 
جریان برق در لوله های متخلخل 
شیشه ای جریان آب مملو از نمک 
و آب شیرین کاملا از هم جدا شده 
و در انتهای مسیر با یک جداساز 
فیزیکی آب شور از شیرین جدا 
در  می شود.  این طرح همچنان 
مرحله آزمایشی بوده و بررسی ها 
ساخت  برای  زمینه  این  در 

نمونه های بزرگتر ادامه دارد. 

برای  عجیب  منشایی 
دوره  مزمن  بیماری های 

بزرگسالی

4 
در  هاروارد  دانشگاه   محققان 
تازه ترین بررسی خود اعلام کرده اند 
در  کودکی  دوره  گذراندن  که 
شرایط استرس زا منجر به افزایش 
احتمال ابتلای فرد به بیماری های 
مزمن از جمله بیماری های قلبی و 
عروقی و دیابت در دوران بزرگسالی 

می شود.
بررسی  انجام  با  محققان  این 

کودک   6700 از  بیش  روی 
انگلیسی این نتیجه را اعلام کرده 
و می گویند که تفاوتی نمی کند 
که فرد در دوران بزرگسالی خود 
شغل یا زندگی ای به دور از استرس 
داشته باشد یا خیر، چون استرس 
در دوران کودکی تاثیر خود را بر 
و  گذاشته  فرد  بزرگسالی  دوران 
منجر به افزایش ریسک او برای 
ابتلا به بیماری های مزمن می شود. 
اگرچه این محققان تنها توانسته اند 
این رابطه مستقیم را  که وجود 
اثبات کنند اما هنوز بررسی ها برای 
پیدا کردن علت چنین رابطه ای 
و  کودکی  دوران  استرس  میان 
بیماری های دوران بزرگسالی ادامه 

دارد.

LED آلزایمر با چراغ های
درمان می شود؟

5 
کره ای مؤسسه  پژوهشگران 
)کره  دائجون  صنعت  و  علم 
جنوبی( موفق شده اند  با استفاده 
از یک سری چراغ های LED آبی 
خاص و بهری گیری از یک سری 
حسگرهای ویژه روشی را طراحی 
کنند که مانع از تجمع غیرطبیعی 
نوعی پروتئین در مغز می شود که 
بیماری مهلک  از  پیشگیری  در 
این سیستم  دارد.  نقش  آلزایمر 
و  شامل موادی است که سلول 
را  زنده  موجود  بدن  بافت های 
نور حساس می سازد.  به  نسبت 
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در این روش ساخت پلاک های بتا 
آمیلوئید که می توانند منجر به بروز 
بیماری آلزایمر شود در مغز مگس 
میوه مهار شده است. اهمیت این 
سیستم از آنجاست که تا پیش از 
این هیچگاه از چراغ های ال ای دی 
و به طورکلی نور برای مهار ساخت 
ذخایر بتا آمیلوئید  در بدن استفاده 
نشده بوده است. درمان های ارائه 
شده توسط نور چراغ های ال ای 
دی بر پایه استفاده از حساسگرهای 
در  زیادی  مزایای  دارای  که  آلی 
مدیریت درمان و درمان به موقع 
مبتلایان به آلزایمر است. پزشکان 
از  نیز  سرطان،  درمان های  در 
فتودینامیک  درمانی  روش های 
که در آن حساسگرهای آلی به 
بیمار تزریق می شوند و یک نور 
تابانده می شود،  بیمار  به ضایعه 
حال،  این  با  می کنند.  استفاده 
برای  هرگز  درمان هایی،  چنین 
درمان بیماری های عصبی به  کار 
گرفته نشده بود. نتایج این بررسی 
 Angewandte ژورنال  در 

Chemie منتشر شده است.
 

چطـــور  باکتری هـــا 
ــب را از کار  ــای قلـ فنرهـ

زنـــد؟  ندا می ا

7
مطالعات جدیدی که در زمینه 
میکروب ها  و  باکتری ها  تاثیر 
نظیر  درمانی  ابزارهای  بر 

درمانی  )فنر های  استنت ها 
شده،  انجام  رگ ها(  مخصوص 
این  که  است  آن  نشان دهنده 
سرعتی  با  ذره بینی  موجودات 
 40 از  کمتر  طی  باورنکردنی 
جمع  استنت  ها  دور  ساعت، 
لزج  روبان  نوعی  و  می شوند 
درنهایت  که  می کنند  ایجاد 
رگ  کامل  انسداد  به  منجر 
البته هیچ علامت  که  می شود 
خاصی ندارد و همین مسئله بر 
می افزاید.  فرایند  این  خطرات 
پزشکان  به  تحقیق  این  نتایج 
کمک می  کند تا استراتژی هایی 
را برای پیش گیری از این تاثیر 
و بلوکه شدن رگ ها و استنت ها 
این  تاثیرات  تا  کنند  طراحی 

ابزارهای درمانی افزایش یابد.
  

به  از تصادف  پیش گیری 
شیوه ملخی 

4
کــه  هشــداری  سیســتم 
دارد،  وجــود  ملخ هــا  در 
ــرای  الهام بخــش دانشــمندان ب
هوشــیار  سیســتم  طراحــی 
اســت.  شــده  ضدتصــادف 
ــن  ــز ای ــه در مغ ــتمی ک سیس
ــن  ــود دارد، ضم ــرات وج حش
محرک هــای  پــردازش 
ــع  ــیمیایی، مان ــی و ش الکتریک
ــر  ــا یکدیگ ــا ب ــورد آن ه از برخ
می شــود.  پــرواز  حیــن  در 
محققــان دانشــگاه لینکلــن بــا 

سیســتم های  مدل ســازی 
عصبــی ملــخ، رباتی ســاخته اند 
کــه از طریق ورودی چشــمی با 
ــرار  ــاط برق ــا ارتب ــایر ربات ه س
می کنــد. بهره گیــری از ایــن 
ــا،  ــد در خودروه ــاوری جدی فن
خطــر بــروز تصادفــات رانندگی 

می دهــد. کاهــش  را 

جذب کربن با مایعی که 
سوراخ است!

9 
دانشـمندان  از  گروهـی 
موفـق  تازگـی  بـه  آمریکایـی 
از  جدیـدی  نـوع  تولیـد  بـه 
مایـع شـده اند کـه سـاختاری 
می توانـد  و  دارد  متخلخـل 
فناوری هـای  از  جدیـد  نسـل 
جـذب کـردن را رقم بزنـد. این 
تلاش هـای  حاصـل  دسـتاورد 
شـیمی  و  دانشـکده  محققـان 
شـیمی  دانشـگاه  مهندسـی 
کوئینـز، همـراه با دانشـمندان 
و  انگلیـس  لیورپـول  دانشـگاه 
بین المللـی  محققـان  سـایر 
اسـت. مایـع متخلخـل جدیـد 
ایـن توانایـی را دارد کـه مقادیر 
بسـیار زیاد و غیرمعمـول گاز را 
در خـود حـل کند.  ایـن پروژه 
سـه سـاله می تواند مسـیر های 
فرآیندهـای  بـرای  جهانـی  را 
شـیمیایی کارآمدتر و سازگارتر 
جملـه  از  زیسـت  محیـط  بـا 
رویکرد جذب کربن را تسـهیل 
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کربـن  دی اکسـید  تـا  کنـد 
کـه از منابـع اصلـی از جملـه 
نیروگاه هـای سـوخت فسـیلی 
ذخیـره  می شـود،  جمـع آوری 
شـده و در نتیجـه از ورود آن به 
اتمسـفر جلوگیری خواهد شد.

از  اسـتوارت جیمـز  پروفسـور 
شـیمی  محققـان  دانشـکده 
شیمی دانشـگاه  مهندسـی   و 
کوئینـز کـه در ایـن پژوهـش 
حضور داشـته اسـت می گوید: 
سـوراخ های  دارای  مـواد 
تکنولوژیکـی  نظـر  دائمـی از 
بالایـی  اهمیـت  از  مـا  بـرای 
برخـورد دارنـد چـون از آنهـا 
بـرای سـاخت طیـف وسـیعی 
جملـه  از  محصـولات  از 
بطری های پلاسـتیکی و بنزین 
و... اسـتفاده می شـود و امـا در 
گذشـته، ایـن مـواد متخلخـل 
تنها شـامل جامدات می شدند. 
بـه  موفـق  مـا  حالیکـه  در 
طراحـی مایع خاصی شـده ایم 
مولکول هـای  شـکل  کـه 
طراحـی  طـوری  سـازنده اش 
شـده تـا مایـع نتوانـد کل فضا 
همیـن  بگیرد. به خاطـر  را 
سـوراخ های خالـی کـه در این 
مایـع قـرار دادیم، ایـن ماده در 
حـال حاضـر می توانـد مقادیـر 
زیـاد گاز را در خـود حـل کند. 
اگرچـه همچنـان بررسـی های 
بیشـتری برای درک ساختار و 
عملکـرد این گونـه مایعات نیاز 
اسـت اما  نتایج به دسـت آمده 
حاکـی از کاربردهـای طولانـی 
بـر  کـه  اسـت  جالبـی   مـدت 
حـل کـردن گاز در ایـن مـاده 

تاکیـد دارنـد.

را  استرس  مادر  صدای 
می کشد

6 
از  گروهی  روی  که  مطالعه ای 
انجام  ساله   12 تا   6 دختران 
می دهد  نشان  است  گرفته 
حتی  مادر  شنیدن صدای  که 
می تواند  تلفن  سیم  طریق  از 
و  ببرد  بین  از  را  استرس 
محققان  کند.  آرام  را  کودک 
می گویند تاثیر شنیدن صدای 
مادر در موقعیت های استرس زا 
درست مثل این است که مادر 

فرد او را بغل کرده است.
دانشگاه  از  سلتزر  لسلی  دکتر 
اینکه  به  اشاره  با  ویسکانسین 
دختر   61 روی  بررسی  این 
6-21 ساله انجام گرفته است 
ببنیم  اینکه  برای  می گوید: 
می تواند  چقدر  مادر  صدای 
موقعیت های  در  را  آرامش 
باز  دختران  به  پراسترس 
هورمون  دو  سطح  گرداند 
استرس )کورتیزول( و هورمون 
به  که  )اوکسیتوسین  آرامش 
معروف  نیز  آغوش  هورمون 
گروه های  بزاق  در  است(، 
شرکت کننده اندازه گیری شده 
در  استرس  ایجاد  برای  است. 
آمادگی  بدون  دختران  این 
شده  خواسته  آنها  از  قبلی 
غریبه  جمع  جلوی  که  بود 
سخنرانی کنند، ورزشی انجام 
دهند که محرک استرس است 
ریاضی  سوال  تعدادی  یا  و 

دشوار و پیچیده را حل کنند. 
که  گروهی  شرایط  این  در 
آغوش  در  مادرشان  توسط 
گرفته می شدند به سرعت آرام 
شده و سطح هورمون استرس 
در بزاق کودکانی که از طریق 
صحبت  مادرشان  با  تلفن 
سرعت  به  نیز  می کردمند 

پایین می آمد.

 کاوشگر بدون سرنشین 
ژاپن تا سال 2019 روی 

ماه فرود می آید

10 
ــه  ــن ب ــی ژاپ ــان فضای محقق
کاوشــگر  ســاخت  دنبــال 
بــدون سرنشــینی هســتند 
کــه قــرار اســت تــا ســال 
فــرود  مــاه  روی   2019
آینــده  ســال  از  بیایــد. 
تجهیــز  و  فرآینــد ســاخت 
ایــن کاوشــگر در ژاپــن آغــاز 
محققــان  ایــن  و  می شــود 
امیــدوار هســتند کــه بتواننــد 
پــس از آمریــکا، روســیه و 
چیــن، چهارمیــن کشــوری 
فضاپیمــای  کــه  باشــند 
روی  سرنشــینش  بــدون 
می آیــد.  فــرود  مــاه  کــره 
برنامه ریزی هــای  بنابــر 
انجــام شــده قــرار اســت ایــن 
ــه در  ــادر باشــد ک کاوشــگر ق
اولیــه  هــدف  متــری   100

.خــود فــرود بیایــد
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خر
ن آ

سخ

از راهی که خودت می دانی...!
  سـید حسـین متولـیان 

هر کس مسیر خودش را می رود...
مثلا من دانشمندانی را می شناسم که همه 
چیز را با تجربه به دست می آورند و می خواهند 
همه  یافته هایشان در حیطه ملموساتِ حواس 
پنج گانه شان باشد! هر چیز را هم که قابل حس 

و تجربه نباشد  نمی پذیرند!
و  بزرگ  فرمول های  پشت  که  کسانی  یا 
پشت  همان  از  و  می شوند  پنهان  ترسناك 
آن که  بدون  و  می کنند  زیرچشمی  نگاهت 
فرمول هایشان  با  بدهند،  را  سلامت  جواب 

زمین گیرت  می کنند!
از  به یک گوشه  را دیده ام که  حتی کسانی 
کهکشان خیره می شوند و عصای عقلشان را 
تکان می دهند و با آن خطوط فرضیِ محوی بر 
فضا ترسیم می کنند و دوباره عصایشان را به 
زمین باز می گردانند تا از بی تکیه گاهی زمین 

نخورند...
بعضی ها اختراع می کنند و بعضی های دیگر 

از  پدیده های  معکوسِ  مهندسیِ  به  قانعند 
پیش آفریده شده ...!

هر کس راهِ خودش را دارد!
و در این میان تنها تویی که از راه هایی وارد 

می شوی که هیچ کس انتظارش را ندارد!
وقتی درها باز باشد، از پنجره داخل می شوی!

روزن  میان  از  گشوده اند،  پنجره ها  وقتی 
دیوار ها ورود می کنی!

و وقتی درها و پنجره ها و دیوار ها از کار می افتند 
تو راهی را می پیمایی که تنها خودت می دانی...

آهای خداجان!
غیر قابل پیش بینی ترین حقیقتِ زمین و زمان!
بر من وارد شو... نه از مسیر هایی که می شناسم

عاشقانه  قوانین  و  اندیشه  و  حس  راه  از  نه 
خلقتت... نه!

حرف های نگفته زیادی با تو دارم...
بر من وارد شو؛

 !...از همان راهی که خودت می دانی
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     کد پستی 10 رقمی:                                                                                                     
     تلفن ثابت:                                                                                                                   
     تلفن همراه:                                                                                                                  

ــت  ــک مل ــاب: 5000200025 بان ــماره حس ــه ش ــتراک را ب ــغ اش مبل
»شــعبه حــج و زیــارت« بــا نــام بنیــاد ملــی نخبــگان واریــز و فیــش 
واریــزی و شــماره پیگیــری را بــه شــماره تلفــن: 88608645 یــا پســت 

ــد. الکترونیکــی: Email: Saramad@bmn.ir ارســال نمایی



برگه اشتراك ماهنامه سرآمد

ماهنامه خبری، علمی، آموزشی
تحلیلی بنیاد ملی نخبگان

s a r a m a d
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هزینه اشتراك 6 شماره:
 برای ارسال به تهران:........................................... 350.000 ریال

 برای ارسال به سایر شهرستان ها:................... 350.000 ریال

هزینه اشتراك 12 شماره:
 برای ارسال به تهران:........................................... 630.000 ریال

 برای ارسال به سایر شهرستان ها:.................... 660.000 ریال

دانشــجویان، معلمیــن، اســاتید، دانش آمــوزان و پژوهشــگران بــا ارائــه تصویــر کارت 
ــوند.  ــد ش ــف 50% بهره من ــد  از تخفی ــجویی می توانن ــماره دانش ــا ش ــایی ی شناس
ــی از  ــد و در یک ــاط دارن ــگان ارتب ــی نخب ــاد مل ــا بنی ــو ب ــر نح ــه ه ــه ب ــانی ک کس
رده هــای نخبــه یــا اســتعداد برتــر قــرار می گیرنــد، یــا در جشــنواره ها و  المپیادهــا 

ــد. ــتفاده کنن ــف 50% اس ــد از تخفی ــده اند، می توانن ــه ش دارای رتب

این تخفیف فقط شامل نشریه می شود و از هزینه ارسال پستی کسر نمی شود.
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 ماهنامه خبری، علمی/ آموزشی، تحلیلی
بنیاد ملی نخبگان

s a r a m a d
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 ماهنامه خبری، علمی/ آموزشی، تحلیلی
بنیاد ملی نخبگان
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